
 

 

PREDLOG 

Z A K O N 

O IZMENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O PORESKOM POSTUPKU 
I PORESKOJ ADMINISTRACIJI 

Ļlan 1.  

U Zakonu o poreskom postupku i poreskoj administraciji (ĂSluģbeni glasnik 
RSò, br. 80/02, 84/02-ispravka, 23/03-ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05-dr. zakon, 
62/06-dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09-dr. zakon, 53/10, 101/11, 2/12-ispravka, 93/12, 
47/13, 108/13, 68/14, 105/14, 91/15-autentiļno tumaļenje, 112/15, 15/16 i 108/16), u 
ļlanu 1. stav 2. menja se i glasi: 

ĂOvim zakonom ureĽuje se i postupak obavljanja poslova drģavne uprave u 
oblasti igara na sreĺu.ò. 

Ļlan 2. 

U ļlanu 2a stav 1. reļi: Ău postupcima u kojima donose poreske upravne akte, 
ukljuļujuĺi i akte u upravnom postupku, za koje je propisana primena ovog zakonaò 
zamenjuju se reļima: Ăukljuļujuĺi i izvorne javne prihode koje jedinice lokalne 
samouprave utvrĽuju, naplaĺuju i kontroliġu u postupcima u kojima donose poreske 
upravne akte, kao i druge akte u upravnom postupkuò. 

U stavu 2. taļka 6) reļ: Ă11b),ò briġe se. 

U taļki 6) reļi: Ă13a)-13d)ò zamenjuju se reļju: Ă13d)ò. 

Ļlan 3. 

U ļlanu 3. stav 3. reļ: Ăovlaġĺenja,ò briġe se, reļi: Ăkojim se ureĽuje devizno 
poslovanje, odnosno zakonaò briġu se, a reļ: Ăzakonimaò zamenjuje se reļju: 
Ăzakonomò. 

Ļlan 4. 

U ļlanu 7. stav 6. taļka 8) menja se i glasi:  

Ă8) ako se odreĽeni dokument, ļinjenica, odnosno podatak u vezi sa 
postojanjem poreskog duga, pruģaju u skladu sa odredbama posebnog zakona, osim 
ukoliko pruģanje dokumenta, ļinjenica, odnosno podataka po svom obimu 
predstavlja velike troġkove, odnosno zahteva prekomerno angaģovanje zaposlenih u 
Poreskoj upravi, ġto poreski organ opredeljuje u svakom konkretnom sluļaju;ò. 

U stavu 6. dodaje se taļka 9), koja glasi: 

Ă9) ako se odreĽeni dokument, ļinjenica, odnosno podatak, pruģaju 
ovlaġĺenom licu drugog drģavnog organa i organizacije, organa teritorijalne 
samouprave i lokalne samouprave u postupku razmene informacija neophodnih za 
preduzimanje aktivnosti iz delokruga nadleģnosti tih organa.ò. 

U stavu 7. reļi: Ădva putaò zamenjuju se reļima: Ănajmanje jednomò, a reļi: 
Ătog polugodiġtaò zamenjuju se reļima: Ăkalendarskog meseca koji prethodi danu 
objavljivanjaò. 

Ļlan 5. 

U ļlanu 11. stav 1. reļi: Ăprekrġaje iz oblasti menjaļkog poslovanja i drugih 
poslova shodno zakonu kojim je ureĽeno devizno poslovanje,ò briġu se. 
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Ļlan 6. 

U ļlanu 16. stav 1. taļka 4) taļka na kraju zamenjuje se taļkom i zapetom i 
dodaje se taļka 5), koja glasi: 

Ă5) osumnjiļenom prilikom sasluġanja zbog postojanja osnova sumnje da je 
uļinio kriviļno delo za koje je propisana kazna zatvora od osam godina ili teģa 
kazna.ò. 

U stavu 3. posle reļi: Ăobjavljuje naò dodaju se reļi: Ăinternet strani Poreske 
uprave iò. 

Ļlan 7. 

U ļlanu 23. stav 3. reļi: Ăst. 1. i 2.ῤ zamenjuju se reļima: Ăstava 1. taļ. 2)-4) i 
stava 2.ῤ. 

Ļlan 8. 

U ļlanu 24. stav 1. taļka 10) reļ: Ăterenskeò briġe se. 

Ļlan 9. 

U ļlanu 25. stav 1. taļka 1) posle reļi: ĂAgenciji za privredne registreò dodaju 
se zapeta i reļi: Ăukljuļujuĺi i podatke o svim poslovnim prostorijama u kojima 
skladiġti, odnosno smeġta dobra, kao i o prostorijama u kojima obavlja registrovanu 
delatnost, osim ako su u skladu sa ovim zakonom i drugim propisima ovi podaci veĺ 
dostavljeni Poreskoj upraviò. 

Ļlan 10.  

U ļlanu 26. stav 4. posle reļi: Ăprivrednih subjekata.ῤ dodaju se reļi: ĂLicima 
za ļiju registraciju je nadleģan organ jedinica lokalne samouprave, PIB se dodeljuje 
preko tog organa, u roku propisanom zakonom.ò. 

U stavu 5. posle reļi: Ăprijave osnivanjaò dodaju se zapeta i reļi: Ăodnosno 
preko drugog nadleģnog organa u skladu sa zakonomò. 

Ļlan 11.  

U ļlanu 29. stav 9. menja se i glasi: 

ĂAgencija za privredne registre ne moģe izvrġiti brisanje privrednog subjekta 
iz propisanog registra, registrovati statusne promene i vrġiti promene podataka koji 
se odnose na osnivaļa, odnosno ļlana, naziv, sediġte, ulog i oblik organizovanja, 
prekid ili druge promene podataka u vezi obavljanja delatnosti preduzetnika, u 
periodu od dobijanja obaveġtenja Poreske uprave da ĺe se kod privrednog subjekta 
vrġiti poreska kontrola, ukljuļujuĺi i radnje Poreske policije u cilju otkrivanja poreskih 
kriviļnih dela, do dobijanja obaveġtenja da je poreska kontrola zavrġena, odnosno 
okonļane radnje Poreske policije, kao i u periodu od dobijanja obaveġtenja da je 
privrednom subjektu, u skladu sa ovim zakonom, privremeno oduzet PIB, do 
dobijanja obaveġtenja da je tom subjektu vraĺen PIB. Agencija za privredne registre 
moģe vrġiti promene podataka u vezi obavljanja delatnosti preduzetnika u 
sluļajevima odreĽivanja, odnosno promene poslovoĽe preduzetnika, u skladu sa 
zakonom.ò. 

Ļlan 12. 

U ļlanu 31. stav 2. taļka 3) reļi: Ăpo odbitkuò na oba mesta briġu se, a posle 
reļi: Ănije plaĺenò dodaju se zapeta i reļi: Ău sluļajevima kada se utvrdi da to lice nije 
postupalo sa duģnom paģnjomò. 
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U taļki 4) reļi: Ăpo odbitkuò na svim mestima briġu se, a posle reļi: Ănije 
plaĺenò dodaju se zapeta i reļi: Ău sluļajevima kada se utvrdi da to lice nije postupalo 
sa duģnom paģnjomò. 

U taļki 5) reļi: Ătri godineῤ zamenjuju se reļima: Ăpet godinaῤ. 

Ļlan 13.  

U ļlanu 35. stav 1. posle reļi: Ău pismenom oblikuῤ dodaju se zapeta i reļi: 
Ăodnosno u obliku elektronskog dokumenta u smislu propisa kojima se ureĽuje 
elektronski dokumentῤ. 

U stavu 2. posle reļi: Ăporeskog obveznikaῤ dodaju se zapeta i reļi: Ăodnosno 
u obliku elektronskog dokumenta u smislu propisa kojima se ureĽuje elektronski 
dokumentῤ. 

Ļlan 14. 

U ļlanu 36. stav 1. posle reļi: ĂPoreski aktῤ dodaju se reļi: Ăiz ļlana 34. ovog 
zakona,ῤ, a posle reļi: Ăporeskog organaῤ dodaju se zapeta i reļi: Ăodnosno na 
adresu elektronske poġte poreskog obveznika, na naļin propisan ovim zakonomῤ. 

U stavu 7. posle reļi: Ăkada se uruļiῤ dodaju se reļi: Ăodgovornom licu, 
odnosnoῤ. 

U stavu 10. posle reļi: Ădostavljanjaῤ dodaju se zapeta i reļi: Ăna adresu 
elektronske poġte poreskog obveznika unetu u prijavu za registraciju ili u poslednju 
poresku prijavu, u skladu sa ovim zakonomῤ. 

Dodaje se stav 13, koji glasi: 

ĂPostupanje sa elektronskim dokumentima obavlja se u skladu sa zakonom 
kojim se ureĽuje elektronski dokument, odnosno zakonom kojim se ureĽuje 
elektronska uprava.ò. 

Ļlan 15. 

U ļlanu 38. stav 7. taļka 7) podtaļka (6) taļka na kraju zamenjuje se taļkom 
i zapetom i dodaje se podtaļka (7), koja glasi: 

Ă(7) poresku prijavu za porez na imovinu - od 1. januara 2019. godine.ò. 

Posle stava 10. dodaju se novi st. 11. i 12, koji glase: 

ĂPoreski obveznik moģe podneti poresku prijavu elektronskim putem ili u 
pismenom obliku ï neposredno ili putem poġte i preko ovlaġĺenog lica, u skladu sa 
zakonom, kao i preko javnog beleģnika za poreske obaveze po osnovu poreza na 
imovinu nastale u vezi sa prometom nepokretnosti, u skladu sa zakonom. 

Naļin podnoġenja prijave preko javnog beleģnika bliģe se ureĽuje aktom koji 
zajedniļki donose ministar i ministar nadleģan za poslove pravosuĽa.ῤ. 

Dosadaġnji stav 11. postaje stav 13. 

Ļlan 16. 

U ļlanu 40. stav 1. reļi: Ăili propustῤ zamenjuju se reļima: Ăkoja za posledicu 
ima pogreġno utvrĽenu visinu poreske obaveze, odnosno propust druge vrsteῤ. 

U stavu 5. posle reļi: Ăovog zakonaῤ dodaju se zapeta i reļi: Ăkao i nakon 
pokretanja radnji poreske policije u cilju otkrivanja poreskih kriviļnih delaῤ. 

Dodaje se stav 6, koji glasi: 
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ĂPoreski obveznik ne moģe podneti izmenjenu poresku prijavu za porez na 
dodatu vrednost, za poreski period za koji je podneo poresku prijavu, u kome se vrġi 
promena opredeljenja za povraĺaj, bez obzira na visinu iznosa za povraĺaj.ò. 

Ļlan 17. 

U ļlanu 45. stav 1. menja se i glasi: 

ĂPoreski obveznik duģan je da, na zahtev Poreske uprave i u razumnom roku 
koji ona odredi, pruģi sve raspoloģive informacije, neophodne za utvrĽivanje 
ļinjeniļnog stanja od znaļaja za oporezivanje. Poreska uprava moģe da zahteva od 
drugih lica, privrednih subjekata, banaka, drģavnih organa i organizacija, organa 
teritorijalne autonomije i lokalne samouprave da, u razumnom roku koji ona odredi, 
pruģe raspoloģive informacije, kao i podatke od znaļaja za preduzimanje aktivnosti iz 
delokruga nadleģnosti Poreske uprave.ῤ. 

Dodaje se stav 9, koji glasi: 

ĂDostavljanje informacije i podatke iz stava 1. ovog ļlana, Poreska uprava 
neĺe zahtevati ako su dostupne putem sluģbenih evidencija i registara.ῤ. 

Ļlan 18. 

U ļlanu 55. stav 1. reļi: Ăļlana 122. stav 4. iò briġu se. 

Ļlan 19. 

U ļlanu 56. stav 3. posle reļi: Ăjavnim oglasomῤ dodaju se reļi: Ăi 
objavljivanjem na internet strani Poreske uprave,ῤ. 

Ļlan 20. 

U ļlanu 66. stav 2. reļi: Ăa postaje izvrġno danom dostavljanja poreskom 
obveznikuῤ zamenjuju se reļima: Ăa isto se istovremeno dostavlja poreskom 
obvezniku i nadleģnim registrima, ļime postaje izvrġnoῤ. 

Posle stava 6. dodaju se novi st. 7. i 8. i stav 9, koji glase: 

ĂRadi obezbeĽenja naplate poreza Poreska uprava moģe reġenjem ustanoviti 
prethodnu meru obezbeĽenja naplate poreza, i to: zabranu raspolaganja, otuĽenja i 
optereĺenja pokretnih stvari, zabranu raspolaganja, otuĽenja i optereĺenja 
nepokretnosti ili stvarnih prava na nepokretnosti upisanih u javnu knjigu. 

Reġenje o ustanovljavanju prethodne mere obezbeĽenja naplate poreza 
istovremeno se dostavlja poreskom obvezniku i nadleģnim registrima, ļime postaje 
izvrġno.  

Prethodna mera obezbeĽenja naplate poreza traje do upisa zaloģnog prava u 
registar pokretnih stvari, odnosno registar nepokretnosti, odnosno do naplate poreza 
u celosti.ῤ. 

U dosadaġnjem stavu 7, koji postaje stav 10. reļi: Ăstava 1.ῤ zamenjuju se 
reļima: Ăst. 1. i 7.ῤ. 

U dosadaġnjem stavu 8, koji postaje stav 11. reļi: Ăstava 7.ῤ zamenjuju se 
reļima: Ăstava 10.ῤ. 

Ļlan 21. 

U ļlanu 70. dodaje se stav 8, koji glasi: 

ĂU sluļaju kada se u skladu sa zakonom kojim se ureĽuje porez na dodatu 
vrednost vrġi povraĺaj poreza, poreskom obvezniku se vrġi povraĺaj umanjen za 
iznos dugovanog poreza dospelog po drugom osnovu.ò. 
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Ļlan 22. 

U ļlanu 71. dodaje se novi stav 1, koji glasi: 

ĂPoreska uprava moģe, pre dospelosti poreske obaveze, odnosno pre 
izdavanja opomene, poreskom obvezniku da poġalje podsetnik pisanim ili 
elektronskim putem, kao i sms porukom, odnosno na drugi naļin, kada je to moguĺe, 
da poresku obavezu plati o dospelosti, odnosno da dospelu, a neplaĺenu poresku 
obavezu, sa kamatom obraļunatom u skladu sa zakonom, plati u roku od pet dana 
od dana dostavljanja podsetnika za dospelu poresku obavezu.ò. 

U dosadaġnjem stavu 1, koji postaje stav 2, posle reļi: Ăporesko davanjeῤ 
dodaju se zapeta i reļi: Ăkao i u roku iz stava 1. ovog ļlanaῤ. 

U dosadaġnjim st. 2. i 3, koji postaju st. 3. i 4, reļi: Ăstava 1.ῤ zamenjuju se 
reļima: Ăstava 2.ῤ. 

Dosadaġnji stav 4. postaje stav 5. 

Ļlan 23. 

U ļlanu 73. stav 1. reļi: Ăpismeni iò briġu se. 

U stavu 4. posle reļi: Ă60 meseciῤ dodaju se zapeta i reļi: Ăuz moguĺnost 
koriġĺenja odloģenog plaĺanja do 12 meseciῤ. 

U stavu 6. reļi: Ăporeskog dugaῤ zamenjuju se reļima: Ădugovanog porezaῤ. 

Dodaju se st. 8. i 9, koji glase: 

ĂZahtev iz stava 1. ovog ļlana poreski obveznik moģe podneti elektronskim 
putem ili u pismenom obliku - neposredno ili putem poġte. 

Ako poreski obveznik zahtev iz stava 8. ovog ļlana podnese elektronskim 
putem, Poreska uprava akt iz stava 6. ovog ļlana donet u elektronskom obliku, moģe 
da dostavi na adresu elektronske poġte poreskog obveznika.ῤ. 

Ļlan 24. 

U ļlanu 74. u stavu 7. posle reļi: Ătekuĺu obavezu,ῤ dodaju se reļi: Ăosim u 
sluļaju ako je podneo zahtev za odlaganje plaĺanja te tekuĺe obaveze,ῤ. 

Stav 9. menja se i glasi: 

ĂAko se poreski obveznik iz stava 6. ovog ļlana ne pridrģava rokova iz 
sporazuma, odnosno reġenja o odlaganju plaĺanja dugovanog poreza, ili ukoliko u 
periodu za koji je odloģeno plaĺanje dugovanog poreza ne izmiri tekuĺu obavezu, 
osim u sluļaju ako je podneo zahtev za odlaganje plaĺanja te tekuĺe obaveze, 
Poreska uprava ĺe po sluģbenoj duģnosti poniġtiti sporazum, odnosno ukinuti reġenje 
i dospeli, a neplaĺeni dugovani porez naplatiti u postupku prinudne naplate nad 
obveznikom.ῤ. 

Dodaju se st. 11. i 12, koji glase: 

ĂZahtev za odlaganje plaĺanja tekuĺe obaveze iz st. 7. i 9. ovog ļlana, 
poreski obveznik moģe da podnese najkasnije u roku od dva dana od dana 
dospelosti te tekuĺe obaveze. 

Kada Poreska uprava u postupku odluļivanja ne prihvati zahtev za odlaganje 
plaĺanja tekuĺe obaveze iz st. 7, 9. i 11. ovog ļlana, poreski obveznik je duģan da tu 
tekuĺu obavezu, sa pripadajuĺom kamatom obraļunatom u skladu sa ovim zakonom, 
plati u roku od pet dana od dana dostavljanja akta kojim Poreska uprava odbija 
navedeni zahtev. Ako poreski obveznik u naloģenom roku ne plati tekuĺu obavezu, 
sa pripadajuĺom kamatom obraļunatom u skladu sa ovim zakonom, smatra se da su 
ispunjeni uslovi za primenu st. 7. i 9. ovog ļlana.ῤ. 
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Ļlan 25. 

U ļlanu 74a stav 1. reļi: Ă12 meseciῤ zamenjuju se reļima: Ă24 mesecaῤ. 

Ļlan 26. 

U ļlanu 74b stav 1. reļi: Ă12 meseciῤ zamenjuju se reļima: Ă24 mesecaῤ. 

Ļlan 27. 

U ļlanu 76. stav 3. posle reļi: Ău potpunosti.ῤ dodaju se reļi: ĂPravo na otpis 
50% kamate se ne ostvaruje za odlaganje plaĺanja dugovanog poreza, kada je 
obaveza utvrĽena reġenjem u postupku poreske kontrole.ῤ. 

Ļlan 28. 

U ļlanu 77. dodaje se novi stav 1, koji glasi: 

ĂPoreska uprava moģe, poreskom obvezniku koji nije platio porez, a koji je 
dospeo za plaĺanje, odnosno sporedno poresko davanje u roku iz opomene, da 
poġalje upozorenje pisanim ili elektronskim putem, kao i sms porukom, odnosno na 
drugi naļin, kada je to moguĺe, da dospelu a neplaĺenu poresku obavezu, sa 
kamatom obraļunatom u skladu sa zakonom, plati u roku od pet dana od dana 
dostavljanja upozorenja.ῤ. 

Dosadaġnji stav 1, koji postaje stav 2, menja se i glasi: 

ĂAko poreski obveznik nije platio porez, odnosno sporedno poresko davanje, 
u roku iz ļlana 71. stav 2. ovog zakona, odnosno u roku iz stava 1. ovog ļlana, 
Poreska uprava poļinje postupak prinudne naplate poreza, odnosno sporednih 
poreskih davanja, donoġenjem reġenja o prinudnoj naplati poreza.ῤ. 

U dosadaġnjem stavu 2, koji postaje stav 3, reļi: Ăstava 1.ῤ zamenjuju se 
reļima: Ăstava 2.ῤ. 

Dosadaġnji stav 3, koji postaje stav 4, menja se i glasi: 

ĂReġenje iz stava 2. ovog ļlana istovremeno se dostavlja poreskom 
obvezniku i organizaciji nadleģnoj za prinudnu naplatu, odnosno drugim registrima, 
ļime postaje izvrġno.ῤ. 

Dosadaġnji stav 4. postaje stav 5. 

U dosadaġnjem stavu 5, koji postaje stav 6, reļi: Ăstav 1.ῤ zamenjuju se 
reļima: Ăstav 2.ῤ. 

Ļlan 29. 

U ļlanu 79. stav 2. reļi: Ăstav 1.ῤ zamenjuju se reļima: Ăstav 2.ῤ. 

Ļlan 30. 

U ļlanu 84. stav 1. taļka 2a) posle reļi: Ăpenziji,ῤ dodaju se reļi: Ăkao i na 
drugim vrstama prihoda na tekuĺim raļunima fiziļkih lica,ῤ. 

Posle taļke 4) dodaje se taļka 4a), koja glasi: 

Ă4a) ġtednim ulozima;ò. 

Ļlan 31. 

Posle ļlana 85. dodaje se ļlan 85a, koji glasi: 

ĂĻlan 85a 

Radi obezbeĽenja naplate poreza koji je dospeo za naplatu, Poreska uprava 
moģe reġenjem ustanoviti prethodnu meru obezbeĽenja naplate poreza, i to: zabranu 
raspolaganja novļanim sredstvima, zabranu raspolaganja, otuĽenja i optereĺenja 
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pokretnih stvari, zabranu raspolaganja, otuĽenja i optereĺenja nepokretnosti ili 
stvarnih prava na nepokretnosti upisanih u javnu knjigu, kao i zabranu izvrġenja od 
strane treĺih lica.  

Reġenje o ustanovljavanju prethodne mere obezbeĽenja naplate poreza 
istovremeno se dostavlja poreskom obvezniku i nadleģnim registrima, ļime postaje 
izvrġno.  

Prethodna mera obezbeĽenja naplate poreza traje do donoġenja reġenja o 
prinudnoj naplati iz novļanih sredstva poreskog obveznika i upisa u registar 
blokiranih raļuna koji vodi nadleģna organizacija, upisa zaloģnog prava u registar 
pokretnih stvari, odnosno registar nepokretnosti, odnosno do naplate poreza u 
celosti.  

Protiv reġenja iz stava 1. ovog ļlana poreski obveznik moģe izjaviti ģalbu, 
koja ne odlaģe izvrġenje.ò. 

Ļlan 32. 

U ļlanu 87. stav 1. posle taļke 3) dodaju se taļ. 3a) i 3b), koje glase: 

Ă3a) zabranu isplate ili prenosa drugih vrsta prihoda sa tekuĺih raļuna fiziļkih 
lica do prenosa sredstava u svrhu izmirenja obaveze po osnovu poreza; 

3b) zabranu isplate ġtednog uloga do prenosa sredstava u svrhu izmirenja 
obaveze po osnovu poreza;ò. 

U stavu 2. reļi: Ădostavlja seῤ zamenjuju se reļima: Ăistovremeno se 
dostavljaῤ, a posle reļi: Ăodnosno banciῤ dodaju se zapeta i reļi: Ăļime postaje 
izvrġnoῤ. 

U stavu 5. reļi: Ătaļ. 3)-5)ῤ zamenjuju se reļima: Ătaļ. 3), 4) i 5)ῤ. 

Stav 6. briġe se. 

Dosadaġnji stav 7. postaje stav 6. 

Ļlan 33. 

Naziv ļlana 87a i ļlan 87a briġu se. 

Ļlan 34. 

U ļlanu 92. stav 1. taļka 2a) menja se i glasi:  

Ă2a) zaradi, odnosno naknadi zarade, odnosno penziji, kao i na drugim 
vrstama prihoda na tekuĺim raļunima fiziļkih lica - zaplenom na odreĽenom delu tog 
primanja i nalogom isplatiocu, odnosno banci, da novļani iznos za koji je odreĽeno 
izvrġenje, obustavlja i uplaĺuje, odnosno prenosi na propisani uplatni raļun javnih 
prihoda do potpune isplate;ῤ.  

Posle taļke 4) dodaje se taļka 4a), koja glasi: 

Ă4a) ġtednim ulozima - plenidbom i prenosom sredstava na uplatni raļun 
javnih prihoda;ò. 

Ļlan 35. 

U ļlanu 95. dodaju se st. 7 - 9, koji glase:  

ĂReġenjem iz ļlana 92. stav 2. ovog zakona, radi obezbeĽenja naplate poreza 
i sporednih poreskih davanja posle poļetka postupka prinudne naplate iz novļanih 
sredstava poreskog obveznika na njegovim raļunima, Poreska uprava moģe da 
ustanovi i privremenu meru obezbeĽenja naplate poreskog potraģivanja. 
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Privremena mera iz stava 7. ovog ļlana je zabrana poreskom obvezniku da 
novļane obaveze koje ima prema treĺim licima izmiruje ugovaranjem promene 
poverilaca, odnosno duģnika u odreĽenom obligacionom odnosu (asignacija, cesija i 
dr.), prebijanjem (kompenzacija) i na drugi naļin u skladu sa zakonom. 

Banka je duģna da po prijemu naloga od strane organizacije nadleģne za 
prinudnu naplatu, izdatog na osnovu reġenja iz stava 2. ovog ļlana, odmah obustavi 
izmirenje novļanih obaveza koje poreski obveznik ima prema treĺim licima na 
osnovu ugovora o promeni poverilaca, odnosno duģnika u odreĽenom obligacionom 
odnosu (asignacija, cesija i dr.), po osnovu prebijanja (kompenzacija) i po drugom 
osnovu u skladu sa zakonom, osim za plaĺanja po osnovu isplata zarada i naknada 
troġkova (za dolazak na rad i odlazak s rada i za vreme provedeno na sluģbenom 
putu u zemlji i inostranstvu), kao i po osnovu drugih primanja (otpremnina pri odlasku 
u penziju, solidarna pomoĺ i pomoĺ u sluļaju smrti zaposlenog ili ļlana njegove uģe 
porodice) i novļanih naknada iz socijalnog programa za zaposlene kojima prestaje 
radni odnos u procesu restrukturiranja preduzeĺa i pripreme za privatizaciju, steļaja i 
likvidacije.ῤ. 

Ļlan 36. 

U ļlanu 96a stav 1. posle reļi: Ăpenzijeῤ dodaju se zapeta i reļi: Ăkao i na 
drugim vrstama prihoda na tekuĺim raļunimaῤ. 

Posle stava 5. dodaju se novi stav 6. i st. 7 - 10, koji glase: 

ĂPrinudna naplata poreza i sporednih poreskih davanja iz drugih prihoda na 
tekuĺim raļunima, na osnovu reġenja iz ļlana 92. stav 2. ovog zakona, je zaplena i 
prenos sredstava sa tekuĺeg raļuna otvorenog kod banke na odgovarajuĺi uplatni 
raļun javnih prihoda, na osnovu reġenja o prinudnoj naplati. 

Reġenje iz stava 1. ovog ļlana sadrģi i nalog banci kod koje se vodi tekuĺi 
raļun da obraļuna kamatu na naļin propisan ovim zakonom, od dana donoġenja 
reġenja do dana prenosa celokupnog iznosa poreza i sporednih poreskih davanja i 
da iznos obraļunate kamate prenese na odgovarajuĺe uplatne raļune javnih 
prihoda. 

Ako na tekuĺem raļunu nema dovoljno sredstava, banka izvrġava reġenje 
sukcesivno, prema raspoloģivim sredstvima na tekuĺem raļunu, dok se reġenje u 
celini ne izvrġi. 

Ako banka ne postupi na naļin ureĽen u st. 7. i 8. ovog ļlana, naplata 
dugovanog iznosa poreza i sporednih poreskih davanja vrġi se neposredno iz 
sredstava koja se nalaze na raļunu banke. 

Reġenje o prinudnoj naplati iz drugih prihoda na tekuĺim raļunima proizvodi 
pravno dejstvo od dana dostavljanja banci.ῤ. 

U dosadaġnjem stavu 6, koji postaje stav 11, posle reļi: Ăpenzijeῤ dodaju se 
zapeta i reļi: Ăkao i na drugim vrstama prihoda na tekuĺim raļunimaῤ. 

Ļlan 37. 

Posle ļlana 98. dodaju se naziv ļlana 98a i ļlan 98a, koji glase: 

ĂPrinudna naplata iz ġtednih uloga  

Ļlan 98a 

Prinudna naplata poreza i sporednih poreskih davanja iz ġtednih uloga, na 
osnovu reġenja iz ļlana 92. stav 2. ovog zakona, je plenidba i prenos sredstava sa 
ġtednog uloga otvorenog kod banke na odgovarajuĺi uplatni raļun javnih prihoda, na 
osnovu reġenja o prinudnoj naplati. 
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Reġenje iz stava 1. ovog ļlana sadrģi i nalog banci kod koje se vodi ġtedni 
ulog da obraļuna kamatu na naļin propisan ovim zakonom, od dana donoġenja 
reġenja do dana prenosa celokupnog iznosa poreza i sporednih poreskih davanja i 
da iznos obraļunate kamate prenese na odgovarajuĺe uplatne raļune javnih 
prihoda. 

Ako na ġtednom ulogu nema dovoljno sredstava, banka izvrġava reġenje 
sukcesivno, prema raspoloģivim sredstvima na ġtednom ulogu, dok se reġenje u 
celini ne izvrġi. 

Ako banka ne postupi na naļin ureĽen u st. 2. i 3. ovog ļlana, naplata 
dugovanog iznosa poreza i sporednih poreskih davanja vrġi se neposredno iz 
sredstava koja se nalaze na raļunu banke. 

Reġenje o prinudnoj naplati iz ġtednih uloga proizvodi pravno dejstvo od dana 
dostavljanja banci. 

Ako ovim zakonom nije drukļije propisano, na prinudnu naplatu poreza i 
sporednih poreskih davanja iz ġtednih uloga, shodno se primenjuju odredbe zakona 
kojim se ureĽuje izvrġenje i obezbeĽenje.ῤ. 

Ļlan 38. 

U ļlanu 114b stav 1. menja se i glasi: 

ĂPrekrġajni postupak za koji u skladu sa zakonom Poreska uprava podnosi 
zahtev za pokretanje, odnosno izdaje prekrġajne naloge, ne moģe se pokrenuti ni 
voditi ako protekne pet godina od dana kada je prekrġaj uļinjen.ῤ. 

Ļlan 39. 

U Delu treĺem reļi: ĂPORESKA KONTROLAῤ zamenjuju se reļima: 
ĂPRUĢANjE PORESKIH USLUGA, PORESKA KONTROLA I PORESKA POLICIJAῤ. 

U Glavi prvoj reļi: ĂOPĠTE O PORESKOJ KONTROLIῤ zamenjuju se reļima: 
ĂPORESKE USLUGEῤ, a naziv ļlana 116. i ļlan 116. briġu se. 

Ļlan 40. 

Naziv ļlana 117. briġe se, a ļlan 117. menja se i glasi: 

ĂĻlan 117. 

Poreska uprava, u skladu sa zakonom, obavlja: 

1) pruģanje poreske usluge; 

2) poresku kontrolu; 

3) radnje u cilju otkrivanja poreskih kriviļnih dela.ῤ. 

Ļlan 41. 

Posle ļlana 117. dodaju se nazivi ļl. 117a i 117g i ļl. 117a - 117g, koji glase: 

ĂPruģanje poreskih usluga 

Ļlan 117a 

Pruģanje poreskih usluga je skup radnji u poreskopravnom odnosu kojima se 
obezbeĽuje ostvarivanje prava poreskih obveznika, odnosno kojima se stvaraju 
jednaki uslovi za poġtovanje poreskih propisa.  
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Ļlan 117b 

Poreska uprava pruģa poreske usluge na jedinstvenom poreskom mestu, koje 
je posebno obeleģeno i uspostavljeno u skladu sa unutraġnjom organizacijom 
Poreske uprave.  

Uspostavljanje jedinstvenog mesta za pruģanje poreskih usluga ne utiļe na 
mesnu nadleģnost organizacionih jedinica Poreske uprave. 

Ļlan 117v 

Na jedinstvenom mestu za pruģanje poreskih usluga vrġi se: 

1) pruģanje pravne pomoĺi poreskom obvezniku o njegovim pravima i 
obavezama koje propisuje zakon; 

2) primanje zahteva za priznavanje prava ili drugo postupanje u poresko 
upravnoj stvari; 

3) pruģanje pravne pomoĺi pri popunjavanju poreskih prijava, sastavljanju 
zahteva i pruģanje druge pravne pomoĺi od znaļaja za poġtovanje poreskih propisa; 

4) obaveġtavanje podnosioca zahteva koje su radnje preduzete u poreskom 
postupku i donetim poresko upravnim aktima; 

5) prijem, obrada i evidentiranje poreskih prijava. 

Obrada poreske prijave i drugih izveġtaja poreskog obveznika 

Ļlan 117g 

U postupku prijema i obrade poreske prijave i drugih izveġtaja, proverava se 
taļnost i potpunost poreske prijave i drugih izveġtaja, koje poreski obveznik, u skladu 
sa zakonom, dostavlja Poreskoj upravi.  

Ako poreska prijava i drugi izveġtaji koji se dostavljaju uz prijavu sadrģe 
nedostatke iz stava 1. ovog ļlana Poreska uprava obaveġtava podnosioca prijave o 
tim nedostacima. 

Ako podnosilac prijave ne postupi po obaveġtenju iz stava 2. ovog ļlana, 
smatraĺe se da poreska prijava, odnosno drugi izveġtaji nisu ni podneti Poreskoj 
upravi.ῤ. 

Ļlan 42. 

Iznad naziva ļlana 118. dodaje se nova Glava druga, koja glasi:  

ĂGlava druga 

PORESKA KONTROLAῤ. 

U ļlanu 118. stav 1. reļi: Ăodnosno vanrednog plana,ῤ briġu se, a posle reļi: 
Ăporeskog obveznikaῤ dodaju se zapeta i reļi: Ăkao i na osnovu vanrednog planaῤ. 

Ļlan 43. 

Dosadaġnja Glava druga KANCELARIJSKA KONTROLA i nazivi ļl. 119 - 
122. i ļl. 119 - 122. briġu se. 

Ļlan 44. 

Glava treĺa TERENSKA KONTROLA briġe se, a naziv ļlana 123. i ļlan 123. 
menjaju se i glase: 
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ĂPojam poreske kontrole 

Ļlan 123. 

Poreska kontrola je postupak provere i utvrĽivanja zakonitosti i pravilnosti 
ispunjavanja poreske obaveze, kao i postupak provere taļnosti, potpunosti i 
usklaĽenosti sa zakonom, odnosno drugim propisima, podataka iskazanih u poreskoj 
prijavi, poreskom bilansu, raļunovodstvenim izveġtajima i drugim evidencijama 
poreskog obveznika koji vrġi Poreska uprava, u skladu sa ovim zakonom. 

Ako se u poreskoj kontroli utvrde nepravilnosti ili propusti u izvrġavanju 
obaveza iz poreskopravnog odnosa, poreskom obvezniku se nalaģe da ih otkloni. 

Poreski inspektor je sluģbeno lice koje je ovlaġĺeno da vrġi poresku kontrolu 
na osnovu naloga za kontrolu, odnosno poziva.ῤ. 

Ļlan 45. 

U nazivu ļlana 124. reļ: Ăterenskeῤ zamenjuje se reļju: Ăporeskeῤ. 

U ļlanu 124. stav 1. posle reļi: ĂNalog za terensku kontroluῤ dodaju se zapeta 
i reļi: Ăodnosno poziv iz ļlana 123. stav 3. ovog zakona,ῤ. 

Stav 2. menja se i glasi: 

ĂU sluļaju iz ļlana 118. stav 3. ovog zakona, kontrole prireĽivanja igara na 
sreĺu i kontrole evidentiranja prometa preko fiskalnih kasa, kontrole u vezi radnog 
angaģovanja lica, kontrole otpremanja i dopremanja proizvoda u akcizna skladiġta, 
postupak poreske kontrole vrġi se bez dostavljanja naloga, odnosno poziva za 
poresku kontrolu poreskom obvezniku.ῤ. 

U st. 4. i 5. reļ: Ăterenskeῤ u odreĽenom padeģu zamenjuje se reļju: 
Ăporeskeῤ u odgovarajuĺem padeģu. 

Ļlan 46. 

U nazivu ļlana 125. reļ: Ăterenskeῤ zamenjuje se reļju: Ăporeskeῤ. 

U ļlanu 125. stav 1. reļ: ĂTerenskaῤ zamenjuje se reļju: ĂPoreskaῤ, a posle 
reļi: Ăporeskog obveznikaῤ dodaju se zapeta i reļi: Ău sluģbenim prostorijama 
Poreske upraveῤ. 

U st. 2 - 4. reļ: Ăterenskaῤ u odreĽenom padeģu zamenjuje se reļju: Ăporeskaῤ 
u odgovarajuĺem padeģu. 

Ļlan 47. 

U nazivu ļlana 126. reļ: Ăterenskeῤ zamenjuje se reļju: Ăporeskeῤ. 

U ļlanu 126. stav 1. reļ: ĂTerenskaῤ zamenjuje se reļju: ĂPoreskaῤ. 

Ļlan 48. 

U nazivu ļlana 127. reļ: Ăterenskeῤ zamenjuje se reļju: Ăporeskeῤ. 

U ļlanu 127. st. 3. i 4. reļ: Ăterenskojῤ u odreĽenom padeģu zamenjuje se 
reļju: Ăporeskojῤ u odgovarajuĺem padeģu. 

Ļlan 49. 

U ļlanu 128. stav 1. reļ: Ăterenskojῤ zamenjuje se reļju: Ăporeskojῤ. 

Stav 3. menja se i glasi: 

ĂZapisnik o poreskoj kontroli dostavlja se poreskom obvezniku.ῤ. 

U st. 4 - 6. reļ: Ăterenskojῤ zamenjuje se reļju: Ăporeskojῤ. 
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U stavu 8. posle reļi: Ădopunski zapisnikῤ dodaju se reļi: Ău roku od pet dana 
od dana prijema primedaba iz st. 5 - 7. ovog ļlanaῤ. 

Dodaju se st. 10. i 11, koji glase: 

ĂIzuzetno, ako je poreski inspektor posle dostavljanja zapisnika poreskom 
obvezniku, odnosno dopunskog zapisnika, doġao do novih saznanja ili ļinjenica koje 
utiļu na utvrĽeno ļinjeniļno stanje, sastavlja dodatak zapisnika koji se dostavlja 
poreskom obvezniku. 

Na dodatak zapisnika poreski obveznik ima pravo da podnese primedbe u 
roku od osam dana od dana prijema dodatka zapisnika.ῤ. 

Ļlan 50. 

U nazivu ļlana 129. reļ: Ăterenskojῤ zamenjuje se reļju: Ăporeskojῤ. 

U ļlanu 129. stav 1. reļ: Ăterenskeῤ zamenjuje se reļju: Ăporeskeῤ, a reļi: 
Ăterenskoj kontroli, odnosno dopunskog zapisnika,ῤ zamenjuju se reļima: Ăporeskoj 
kontroli, dopunskog zapisnika, odnosno dodatka zapisnika o poreskoj kontroliῤ. 

U stavu 2. reļi: Ăodnosno dopunskog zapisnika o terenskojῤ zamenjuju se 
reļima: Ădopunskog zapisnika, odnosno dodatka zapisnika o poreskojῤ, a posle reļi: 
Ăkontroli.ῤ dodaju se reļi: ĂReġenjem iz stava 1. ovog ļlana, nalaģe se poreskom 
obvezniku da u roku od 15 dana od dana dostavljanja reġenja plati utvrĽenu poresku 
obavezu na propisane uplatne raļune javnih prihoda, odnosno da otkloni druge 
utvrĽene nepravilnosti.ῤ. 

Ļlan 51. 

U ļlanu 129a stav 1. menja se i glasi: 

ĂIzuzetno od ļlana 118, ļlana 124. st. 1, 2, 4. i 6. i ļlana 126. ovog zakona, 
poreska kontrola kod lica koje obavlja neregistrovanu, odnosno neprijavljenu 
delatnost vrġi se bez plana kontrole i naloga za kontrolu, odnosno poziva.ῤ. 

U stavu 2. reļ: Ăterenskeῤ zamenjuje se reļju: Ăporeskeῤ. 

Ļlan 52. 

U ļlanu 129b stav 1. reļ: Ăterenskeῤ zamenjuje se reļju: Ăporeskeῤ, reļi: 
Ămoģe reġenjem privremeno oduzetiῤ zamenjuju se reļima: Ăreġenjem oduzimaῤ, a 
posle reļi: Ăzatekao u kontroliῤ dodaju se zapeta i reļi: Ăsa kojom se postupa na naļin 
ureĽen ļlanom 134. ovog zakonaῤ. 

Ļlan 53. 

U ļlanu 129v stav 1. reļi: Ăroba mu se vraĺa, osim robe podloģne kvarenju i 
robe ļije ļuvanje iziskuje velike troġkove - sa kojom se postupa na naļin iz ļlana 
104. stav 4. ovog zakonaῤ zamenjuju se reļima: Ăoprema mu se vraĺaῤ. 

U stavu 2. reļ: Ărobomῤ zamenjuje se reļju: Ăopremomῤ. 

Dodaje se stav 3, koji glasi: 

ĂAko se licu, kome je u prethodnom periodu reġenjem utvrĽena nepravilnost 
iz ļlana 129a ovog zakona i koji je u roku postupio po nalogu iz tog reġenja, u 
postupku naknadne poreske kontrole utvrdi da obavlja neregistrovanu, odnosno 
neprijavljenu delatnost, kao i da stavlja robu u promet, poreski inspektor reġenjem 
trajno oduzima robu i opremu koju je zatekao u postupku poreske kontrole.ῤ. 
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Ļlan 54. 

Glava treĺa A OVLAĠĹENjA PORESKOG ORGANA U OBLASTI 
MENjAĻKOG I DEVIZNOG POSLOVANjA i nazivi ļl. 129g - 129l i ļl. 129g - 129l 
briġu se. 

Ļlan 55. 

U Glavi treĺoj B slovo: ĂBῤ briġe se. 

Ļlan 56. 

U nazivu ļlana 129n reļ: Ăkancelarijskeῤ zamenjuje se reļju: Ăporeskeῤ. 

U ļlanu 129n st. 1. i 2. reļ: ĂKancelarijska ῤ u odreĽenom padeģu zamenjuje 
se reļju: ĂPoreskaῤ u odgovarajuĺem padeģu. 

Ļlan 57. 

U nazivu ļlana 129nj reļ: Ăkancelarijskojῤ zamenjuje se reļju: Ăporeskojῤ. 

U ļlanu 129nj stav 1. reļ: Ăkancelarijskeῤ zamenjuje se reļju: Ăporeskeῤ. 

Ļlan 58. 

U nazivu ļlana 129o reļ: Ăkancelarijskeῤ zamenjuje se reļju: Ăporeskeῤ. 

U ļlanu 129o reļ: Ăkancelarijskeῤ zamenjuje se reļju: Ăporeskeῤ. 

Ļlan 59. 

U ļlanu 129p st. 1, 2. i 4. reļ: Ăkancelarijskeῤ u odreĽenom padeģu zamenjuje 
se reļju: Ăporeskeῤ u odgovarajuĺem padeģu. 

Ļlan 60. 

U nazivu ļlana 129r reļ: Ăterenskomῤ zamenjuje se reļju: Ăporeskomῤ. 

U ļlanu 129r st. 1 - 4. i 7. reļ: Ăterenskuῤ u odreĽenom padeģu zamenjuje se 
reļju: Ăporeskuῤ u odgovarajuĺem padeģu. 

Ļlan 61. 

U ļlanu 131. stav 1. uvodna reļenica menja se i glasi: 

ĂU toku poreske kontrole poreski inspektor izriļe poreskom obvezniku 
zabranu vrġenja delatnosti u trajanju do godinu dana ako utvrdi da se:ῤ. 

Posle stava 1. dodaju se novi st. 2. i 3, koji glase: 

ĂZabrana vrġenja delatnosti poreskom obvezniku kome su u toku poreske 
kontrole utvrĽene nepravilnosti iz stava 1. ovog ļlana, izriļe se: 

1) u trajanju do 15 dana ukoliko se u postupku kontrole kod poreskog 
obveznika utvrdi nepravilnost prvi put; 

2) u trajanju do 90 dana ukoliko se u postupku kontrole kod poreskog 
obveznika utvrdi nepravilnost drugi put; 

3) u trajanju do jedne godine ukoliko se u postupku kontrole kod poreskog 
obveznika utvrdi ova nepravilnost treĺi put. 

Zabrana vrġenja delatnosti iz stava 2. ovog ļlana, izriļe se za nepravilnosti 
utvrĽene u periodu od 24 meseca od prve utvrĽene nepravilnosti u postupku poreske 
kontrole.ῤ. 

Dosadaġnji stav 2. postaje stav 4. 
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U dosadaġnjem stavu 3, koji postaje stav 5, reļi: Ămoģe mu se izreĺiῤ 
zamenjuju se reļima: Ăizriļe mu seῤ. 

Ļlan 62. 

U ļlanu 132. stav 1. posle reļi: Ădopunskog zapisnikaῤ dodaju se zapeta i 
reļi: Ăkao i dodatka zapisnikaῤ. 

Ļlan 63. 

U ļlanu 136. stav 1. reļ: Ăutvrdiῤ zamenjuje se reļima: ĂdoĽe do saznanjaῤ. 

Posle stava 1. dodaje se novi stav 2, koji glasi: 

ĂU sluļaju iz stava 1. ovog ļlana, Poreska uprava ne podnosi zahtev za 
pokretanje prekrġajnog postupka, niti izdaje prekrġajni nalog, osim u sluļaju 
propisanom u ļlanu 137. stav 3. ovog zakona.ῤ. 

Dosadaġnji st. 2. i 3. postaju st. 3. i 4. 

Ļlan 64. 

U ļlanu 137. stav 1. posle reļi: Ăprikupljenih obaveġtenjaῤ dodaju se reļi: Ău 
skladu sa ovlaġĺenjima iz ļlana 135. st. 3. i 4. ovog zakona, ukljuļujuĺi i ļinjenice i 
dokaze iz izveġtaja poreskog inspektora iz ļlana 136. stav 1. ovog zakona,ῤ. 

Posle stava 1. dodaju se novi st. 2. i 3, koji glase: 

ĂAko je Poreska policija sastavila i podnela kriviļnu prijavu na osnovu 
izveġtaja poreskog inspektora iz ļlana 136. stav 1. ovog zakona, inspektor Poreske 
policije pismeno obaveġtava rukovodioca Poreske uprave iz ļlana 136. stav 1. ovog 
zakona. 

Ako Poreska policija na osnovu izveġtaja poreskog inspektora iz ļlana 136. 
stav 1. ovog zakona, utvrdi da ļinjenice i okolnosti koje je poreski inspektor naveo u 
izveġtaju ne ukazuju na postojanje osnova sumnje da je izvrġeno poresko kriviļno 
delo, te da nema uslova za podnoġenje kriviļne prijave, inspektor Poreske policije o 
tome obaveġtava nadleģnog rukovodioca Poreske uprave radi podnoġenja zahteva 
za pokretanje prekrġajnog postupka iz ļlana 165. stav 2. ovog zakona.ῤ. 

Dosadaġnji st. 2 - 4. postaju st. 4 - 6. 

Ļlan 65. 

Ļlan 159. menja se i glasi: 

ĂĻlan 159. 

ĂJedinica lokalne samouprave vodi podatke koji su od znaļaja za utvrĽivanje 
poreza na imovinu i drugih izvornih javnih prihoda iz ļlana 2a ovog zakona, kao i 
podatke o naplati tih izvornih javnih prihoda u jedinstvenom poreskom informacionom 
sistemu jedinica lokalne samouprave (u daljem tekstu: jedinstveni informacioni 
sistem lokalnih poreskih administracija).  

Sluģba Vlade nadleģna za projektovanje, usklaĽivanje, razvoj i funkcionisanje 
sistema elektronske uprave uspostavlja i vodi jedinstveni informacioni sistem lokalnih 
poreskih administracija i obezbeĽuje tehniļke uslove za njegovu primenu. 

U jedinstvenom informacionom sistemu lokalnih poreskih administracija vode 
se podaci o poreskom obvezniku, i to: naziv, odnosno liļno ime, PIB, kao i podaci iz 
poreskih prijava i drugih akata i registara, koji su od znaļaja za utvrĽivanje izvornih 
javnih prihoda jedinica lokalne samouprave, podaci o utvrĽenim izvornim javnim 
prihodima jedinica lokalne samouprave, kao i podaci o naplati tih javnih prihoda. 
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Jedinstveni informacioni sistem lokalnih poreskih administracija preuzima 
podatke iz izvornih registara, i to iz: Registra matiļnih knjiga, Registra prebivaliġta, 
Registra privrednih druġtava, odnosno preduzetnika, Katastra nepokretnosti i drugih 
registara neophodnih za njegovo voĽenje, u skladu sa zakonom kojim se ureĽuje 
elektronska uprava. 

Pravo pristupa podacima u jedinstvenom informacionom sistemu lokalnih 
poreskih administracija sluģba Vlade iz stava 2. ovog ļlana odobrava organima i 
organizacijama kojima su ti podaci neophodni u vrġenju upravnih ili drugih postupaka 
utvrĽenih zakonom. 

Jedinstveni informacioni sistem lokalnih poreskih administracija obezbeĽuje i 
vrġenje drugih postupaka u vezi sa utvrĽivanjem i naplatom izvornih javnih prihoda 
jedinica lokalne samouprave, kao i podnoġenje elektronskih poreskih prijava.ῤ. 

Ļlan 66. 

U ļlanu 160. taļka 1a) reļi: Ău oblasti menjaļkog poslovanja u skladu sa 
propisima kojima se ureĽuje devizno poslovanje, kao iῤ briġu se. 

U taļki 6) reļi: Ăprekrġaje iz oblasti menjaļkog poslovanja i drugih poslova 
shodno zakonu kojim je ureĽeno devizno poslovanje,ῤ briġu se. 

Taļka 11a) menja se i glasi: 

Ă11a) vrġi unutraġnju kontrolu nad primenom zakona i drugih propisa od 
strane njenih organizacionih jedinica, kao i unutraġnju kontrolu rada i ponaġanja 
poreskih sluģbenika i nameġtenika u vezi sa radom i u sluļajevima kada se utvrdi 
protivpravno postupanje ili ponaġanje pokreĺe i vodi odgovarajuĺe postupke radi 
utvrĽivanja odgovornosti;ῤ. 

Taļka 11b) briġe se. 

Taļ. 13a) - 13v) briġu se. 

U taļki 13d) reļ: Ăpropisimaῤ zamenjuje se reļju: Ăzakonomῤ. 

Ļlan 67. 

U ļlanu 163a stav 1. taļka 2) reļ: Ăapsolutnaῤ briġe se. 

Ļlan 68. 

U ļlanu 165. stav 2. posle reļi: Ăprekrġajne nalogeῤ dodaju se reļi: Ăi podnosi 
zahteve za pokretanje prekrġajnog postupkaῤ. 

Ļlan 69. 

U ļlanu 169. stav 2. posle reļi: Ăobavljanja poslovaῤ dodaju se reļi: Ăili u vezi 
sa radomῤ. 

U stavu 5. posle reļi: Ăna radu raļunaῤ dodaje se reļ: Ănajviġeῤ. 

Dodaje se stav 9, koji glasi: 

ĂPoreskom sluģbeniku iz stava 5. ovog ļlana moģe prestati radni odnos i pre 
ispunjenja opġtih uslova za sticanje starosne penzije, a u skladu sa propisima o 
penzijskom i invalidskom osiguranju.ῤ. 

Ļlan 70. 

U ļlanu 169a stav 1. menja se i glasi: 

ĂPopunjavanje izvrġilaļkih radnih mesta u Poreskoj upravi vrġi se u skladu sa 
propisima kojima se ureĽuje rad drģavnih sluģbenika ako ovim zakonom nije 
drugaļije ureĽeno.ῤ.  
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U st. 2. i 3. reļi: Ăna neodreĽeno vremeῤ briġu se. 

Ļlan 71. 

U nazivu ļlana 169b reļi: Ăna neodreĽeno vremeῤ briġu se. 

U ļlanu 169b stav 1. menja se i glasi:  

ĂJavni konkurs se objavljuje na internet strani Poreske uprave, na portalu e-
uprave, u periodiļnom izdanju oglasa nacionalne sluģbe za zapoġljavanje i na 
internet strani sluģbe za upravljanje kadrovima.ῤ. 

U stavu 2. reļi: Ănaļinu sprovoĽenja izbornog postupka (pismena provera 
struļne osposobljenosti, usmeni razgovor ili drugi naļin), znanjima i veġtinama koje 
se ocenjuju u izbornom postupkuῤ zamenjuju se reļima: Ăznanjima i veġtinama koje 
se ocenjuju u izbornom postupku, naļinu njihove provere (pismena provera, usmeni 
razgovor ili drugi naļin)ῤ. 

Stav 4. briġe se. 

Ļlan 72. 

U ļlanu 169v stav 2. reļi: Ăna osnovu pismenog ispita i razgovora zbog 
posebnih zahteva radnog mesta koji su navedeni u konkursuῤ briġu se. 

U stavu 3. reļi: Ăuslove propisaneῤ zamenjuju se reļima: Ămerila propisanaῤ, a 
reļi: Ăpismeno obaveġtavaju svi kandidati u roku od osam dana od dana 
konstatovanja da javni konkurs nije uspeoῤ zamenjuju se reļima: Ăreġenjem 
obaveġtavaju kandidati koji su uļestvovali u izbornom postupkuῤ.  

Ļlan 73. 

U ļlanu 169g stav 1. reļi: Ăuslove propisaneῤ zamenjuju se reļima: Ămerila 
propisanaῤ.  

U stavu 2. reļi: Ăna neodreĽeno vremeῤ zamenjuju se reļima: Ăukoliko je 
izabran kandidat koji nije drģavni sluģbenik, odnosno donosi reġenje o premeġtaju 
ako je izabran kandidat koji je drģavni sluģbenikῤ. 

U stavu 3. reļi: Ăstruļne spremeῤ zamenjuju se reļju: Ăobrazovanjaῤ. 

U stavu 4. reļi: ĂSvi uļesnici javnog konkursaῤ zamenjuju se reļima: 
ĂKandidati na javnom konkursu koji su uļestvovali u izbornom postupku,ῤ, a posle 
reļi: Ăovog ļlanaῤ dodaju se reļi: Ăi ļlana 169v stav 3. ovog zakonaῤ.  

Ļlan 74. 

Naziv ļlana 169ģ i ļlan 169ģ briġu se. 

Ļlan 75. 

Naziv ļlana 169j menja se i glasi:  

ĂRazvrstavanje izvrġilaļkih radnih mesta poreskih sluģbenika po zvanjimaῤ. 

U ļlanu 169j st. 2. i 3. briġu se. 

Dosadaġnji stav 4. postaje stav 2. 

Ļlan 76. 

Naziv ļlana 169k i ļlan 169k menjaju se i glase: 
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ĂOsnov i uslovi za razvrstavanje zvanja poreskih sluģbenika 

Ļlan 169k 

Radna mesta poreskih sluģbenika razvrstavaju se po zvanjima, u zavisnosti 
od sloģenosti i odgovornosti poslova, potrebnih znanja i sposobnosti i uslova za rad, i 
to su:  

1) sa srednjim obrazovanjem: mlaĽi poreski referent, poreski referent i viġi 
poreski referent; 

2) sa visokim obrazovanjem steļenim na osnovnim akademskim studijama u 
obimu od najmanje 180 espb bodova, osnovnim strukovnim studijama, odnosno na 
studijama u trajanju do tri godine: mlaĽi poreski saradnik, poreski saradnik i viġi 
poreski saradnik; 

3) sa visokim obrazovanjem steļenim na osnovnim akademskim studijama u 
obimu od najmanje 240 espb bodova, master akademskim studijama, specijalistiļkim 
akademskim studijama, specijalistiļkim strukovnim studijama, odnosno na osnovnim 
studijama u trajanju od najmanje ļetiri godine ili specijalistiļkim studijama na 
fakultetu: mlaĽi poreski savetnik, poreski savetnik, poreski savetnik I, viġi poreski 
savetnik i glavni poreski savetnik.  

Za rad na izvrġilaļkim radnim mestima iz stava 1. ovog ļlana potrebno je da 
poreski sluģbenici, pored opġtih uslova utvrĽenih zakonom, ispunjavaju sledeĺe 
uslove: 

1) za rad na poslovima sa srednjim obrazovanjem:  

(1) mlaĽi poreski referent - zavrġen pripravniļki staģ;  

(2) poreski referent - najmanje dve godine radnog iskustva u struci; 

(3) viġi poreski referent - najmanje tri godine radnog iskustva u struci; 

2) za rad na poslovima sa visokim obrazovanjem steļenim na osnovnim 
akademskim studijama u obimu od najmanje 180 espb bodova, osnovnim strukovnim 
studijama, odnosno na studijama u trajanju do tri godine:  

(1) mlaĽi poreski saradnik - zavrġen pripravniļki staģ ili najmanje pet godina 
radnog staģa u drģavnim organima;  

(2) poreski saradnik - najmanje dve godine radnog iskustva u struci; 

(3) viġi poreski saradnik - najmanje tri godine radnog iskustva u struci; 

3) za rad na poslovima sa visokim obrazovanjem steļenim na osnovnim 
akademskim studijama u obimu od najmanje 240 espb bodova, master akademskim 
studijama, specijalistiļkim akademskim studijama, specijalistiļkim strukovnim 
studijama, odnosno na osnovnim studijama u trajanju od najmanje ļetiri godine ili 
specijalistiļkim studijama na fakultetu:  

(1) mlaĽi poreski savetnik - zavrġen pripravniļki staģ ili najmanje pet godina 
radnog staģa u drģavnim organima;  

(2) poreski savetnik - najmanje tri godine radnog iskustva u struci; 

(3) poreski savetnik I - najmanje pet godina radnog iskustva u struci; 

(4) viġi poreski savetnik - najmanje sedam godina radnog iskustva u struci; 

(5) glavni poreski savetnik - najmanje devet godina radnog iskustva u struci. 

Poreski sluģbenici sa odgovarajuĺim obrazovanjem iz stava 1. ovog ļlana 
stiļu poļetno zvanje mlaĽeg poreskog referenta, mlaĽeg poreskog saradnika i 
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mlaĽeg poreskog savetnika, po zavrġenom pripravniļkom staģu i poloģenom 
drģavnom struļnom ispitu.ῤ. 

Ļlan 77. 

Naziv ļlana 169l i ļlan 169l briġu se. 

Ļlan 78. 

Naziv ļlana 169lj i ļlan 169lj menjaju se i glase: 

ĂNapredovanje poreskih sluģbenika 

Ļlan 169lj 

Poreski sluģbenik moģe da napreduje premeġtajem:  

1) na izvrġilaļko radno mesto ļiji se poslovi obavljaju u neposredno viġem 
zvanju;  

2) na radno mesto rukovodioca unutraġnje organizacione jedinice ļiji se 
poslovi obavljaju u neposredno viġem zvanju. 

Poreski sluģbenik moģe da napreduje premeġtajem shodno stavu 1. ovog 
ļlana, pod sledeĺim uslovima:  

1) da postoji upraģnjeno odgovarajuĺe radno mesto;  

2) da ispunjava uslove za rad na radnom mestu na koje se premeġta ili 
rasporeĽuje; 

3) da za poslednje dve godine pre sticanja zvanja nije kaģnjen za kriviļno 
delo i da nije kaģnjen disciplinskom merom zbog povrede radne duģnosti;  

4) da se protiv njega ne vodi kriviļni postupak za kriviļno delo za koje se 
goni po sluģbenoj duģnosti niti disciplinski postupak zbog povrede radne duģnosti;  

5) da je dva puta uzastopno pre sticanja neposredno viġeg zvanja ocenjen 
najmanje ocenom: 

- Ănaroļito se istiļeῤ za radno mesto u zvanju glavni poreski savetnik, 

- Ăistiļe seῤ za radno mesto u ostalim zvanjima. 

Izuzetno, poreski sluģbenik koji je napredovao premeġtajem jer mu je dva 
puta uzastopno odreĽena ocena Ănaroļito se istiļeῤ moģe da bude premeġten 
shodno stavu 1. ovog ļlana, ako mu ponovo bude odreĽena ocena Ănaroļito se 
istiļe.ῤ 

Poreski sluģbenik moģe napredovati u smislu stava 3. ovog ļlana samo 
jednom, o ļemu reġenjem odluļuje direktor Poreske uprave, na obrazloģen predlog 
neposrednog rukovodioca.ῤ. 

Ļlan 79. 

Ļlan 169n, nazivi ļl. 169nj i 169o i ļl. 169nj i 169o briġu se. 

Ļlan 80. 

U ļlanu 169p stav 3. briġe se. 

Dosadaġnji st. 4 - 6. postaju st. 3 - 5. 

U dosadaġnjem stavu 7, koji postaje stav 6, reļi: Ăst. 1-6.ῤ zamenjuju se 
reļima: Ăst. 1-5.ῤ 

U dosadaġnjem stavu 8, koji postaje stav 7, reļi: Ăst. 1-7.ῤ zamenjuju se 
reļima: Ăst. 1-6.ῤ 
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U dosadaġnjem stavu 9, koji postaje stav 8, reļi: Ăiz ļl. 169k i 169l ovog 
zakonaῤ briġu se, a reļi: Ăstava 6.ῤ zamenjuju se reļima: Ăstava 5.ῤ 

Ļlan 81. 

U ļlanu 169s stav 1. briġe se. 

U dosadaġnjem stavu 2, koji postaje stav 1, reļi: ĂPoreskom sluģbeniku i 
nameġtenikuῤ zamenjuju se reļima: ĂZaposlenima u Poreskoj upravi i ļlanovima uģe 
porodiceῤ. 

U dosadaġnjem stavu 3, koji postaje stav 2, reļi: ĂBliģe uslove, postupakῤ 
zamenjuju se reļju: ĂPostupakῤ. 

Ļlan 82. 

U nazivu ļlana 169t reļi: Ăumanjenja, odnosnoῤ briġu se. 

U ļlanu 169t stav 3. menja se i glasi: 

ĂZa izuzetno postignute rezultate rada u obavljanju poslova Poreske uprave, 
poreskom sluģbeniku i nameġteniku moģe se uveĺati osnovna plata za 30%.ῤ. 

U stavu 4. posle reļi: Ănovļanih nagradaῤ zapeta i reļi: Ăodnosno umanjenjaῤ 
briġu se. 

Ļlan 83. 

Ļlan 169h menja se i glasi: 

ĂOdgovornost poreskih sluģbenika  

Ļlan 169h 

Poreski sluģbenici su disciplinski odgovorni za povrede duģnosti iz radnog 
odnosa. 

Na disciplinsku odgovornost poreskih sluģbenika primenjuju se odredbe 
zakona kojim se ureĽuju prava i duģnosti drģavnih sluģbenika, ako ovim zakonom 
nije drukļije propisano.ῤ. 

Ļlan 84. 

Posle ļlana 169h dodaju se nazivi ļl. 169c i 169ļ i ļl. 169c i 169ļ, koji glase: 

ĂTeģe povrede duģnosti iz radnog odnosa 

Ļlan 169c 

Pored povreda radnih duģnosti predviĽenih zakonom kojim se ureĽuju prava i 
obaveze drģavnih sluģbenika, teģom povredom radne obaveze smatra se i: 

1) obavljanje poslova koji su nespojivi sa sluģbenom duģnoġĺu zaposlenih u 
Ministarstvu finansija - Poreska uprava; 

2) propuġtanje prijave ili neblagovremeno prijavljivanje promene podataka 
nastalih u toku radnog odnosa od znaļaja za utvrĽivanje postojanja sukoba interesa 
zaposlenog; 

3) koriġĺenje imovine poverene na ļuvanje, drģanje ili upotrebu protivno 
svrsi, naļinu i uslovima koriġĺenja koje je opredelio rukovodilac organa ili lice 
ovlaġĺeno za raspolaganje imovinom; 

4) neovlaġĺeno ili nezakonito saļinjavanje i izdavanje ili upotreba sluģbene 
isprave, prepravljanje sadrģine, upotreba, overa ili uniġtenje isprava ili poreskih 
evidencija;  
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5) odbijanje, neopravdano neodazivanje ili izbegavanje propisanog 
zdravstvenog pregleda, odnosno odbijanje podvrgavanju odgovarajuĺoj analizi u 
ovlaġĺenoj zdravstvenoj ustanovi koju odredi poslodavac ili na drugi odgovarajuĺi 
naļin u skladu sa opġtim aktom, radi utvrĽivanja prisustva alkohola ili drugih opojnih 
sredstava u krvi zaposlenog kao i radi utvrĽivanja eventualne zloupotrebe prava 
odsustvovanja u sluļaju bolesti; 

6) neovlaġĺeno istupanje u javnosti pri iznoġenju stavova Poreske uprave i 
svako istupanje u javnosti kojim se naruġava i umanjuje ugled Poreske uprave i 
poverenje javnosti u poresku sluģbu. 

Odgovornost za ġtetu 

Ļlan 169ļ 

Postupak utvrĽivanja postojanja ġtete, njenu visinu, okolnosti pod kojima je 
ġteta prouzrokovana, ko je ġtetu prouzrokovao i predlog o naļinu nadoknade ġtete, 
sprovodi posebna komisija od tri ļlana, koju obrazuje direktor Poreske uprave. 

Zaposleni u Poreskoj upravi duģni su da, po saznanju za nastalu ġtetu, bez 
odlaganja podnesu izveġtaj o priļinjenoj ġteti neposrednom rukovodiocu. 

Po sprovedenom postupku, o ļemu saļinjava zapisnik, komisija iz stava 1. 
ovog ļlana utvrĽuje postojanje odgovornosti za ġtetu, naļin njene nadoknade sa 
definisanjem roka i naļina isplate naknade. 

Ukoliko se zaposleni na zapisnik iz stava 3. ovog ļlana saglasi sa utvrĽenim 
iznosom i naļinom nadoknade ġtete, zakljuļuje se sporazum o naknadi ġtete. 

U svemu ostalom, primenjuju se odredbe zakona kojim se ureĽuju prava i 
duģnosti drģavnih sluģbenika.ῤ. 

Ļlan 85. 

U ļlanu 173a st. 1 - 3. menjaju se i glase: 

ĂKo u nameri da ostvari pravo na neosnovani povraĺaj poreza ili poreski 
kredit, u prethodnih 12 meseci, podnese poresku prijavu, odnosno poreske prijave 
neistinitog sadrģaja, u kojima iznos za povraĺaj poreza ili poreski kredit prelazi 
1.000.000 dinara, kazniĺe se zatvorom od ġest meseci do pet godina i novļanom 
kaznom. 

Ako iskazani iznos za povraĺaj poreza ili poreski kredit, u prethodnih 12 
meseci prelazi 3.000.000 dinara, uļinilac ĺe se kazniti zatvorom od jedne do osam 
godina i novļanom kaznom. 

Ako iskazani iznos za povraĺaj poreza ili poreski kredit u prethodnih 12 
meseci prelazi 10.000.000 dinara, uļinilac ĺe se kazniti zatvorom od tri do deset 
godina i novļanom kaznom.ῤ. 

Ļlan 86. 

U ļlanu 175. stav 1. posle reļi: Ăpo ustanovljavanjuῤ dodaju se reļi: 
Ăprethodne mere obezbeĽenja,ῤ, a posle reļi: Ăje ustanovljenaῤ dodaju se reļi: 
Ăprethodna mera obezbeĽenja poreza koji je dospeo za naplatu,ῤ. 

Ļlan 87. 

U ļlanu 176. stav 1. reļi: Ănabavi radi stavljanja u promet ili stavlja u promet, 
odnosno prodaje proizvodeῤ zamenjuju se reļima: Ăneovlaġĺeno proizvodi, preraĽuje, 
prodaje ili ko nabavlja radi prodaje, drģi ili prenosi ili ko posreduje u prodaji ili 
kupovini ili na drugi naļin neovlaġĺeno stavlja u promet proizvodeῤ. 
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Ļlan 88. 

U ļlanu 176a posle stava 1. dodaje se novi stav 2, koji glasi: 

ĂKaznom iz stava 1. ovog ļlana, kazniĺe se i ko skladiġti, odnosno smeġta 
dobra u prostorijama o kojima nije obavestio Poresku upravu.ῤ. 

U dosadaġnjim st. 2. i 3, koji postaju st. 3. i 4, reļi: Ăstava 1.ῤ zamenjuju se 
reļima: Ăst. 1. i 2.ῤ. 

Ļlan 89. 

U ļlanu 179. stav. 1. posle taļke 1) dodaje se taļka 1a), koja glasi: 

Ă1a) ne dostavi Poreskoj upravi podatak o svim poslovnim prostorijama u 
kojima skladiġti, odnosno smeġta dobra, kao i o prostorijama u kojima obavlja 
registrovanu delatnost, osim ako su u skladu sa ovim zakonom i drugim propisima 
ovi podaci veĺ dostavljeni Poreskoj upravi (ļlan 25. stav 1. taļka 1);ῤ. 

U taļki 9) reļ: Ăterenskeῤ zamenjuje se reļju: Ăporeskeῤ. 

U taļki 10) zapeta i reļi: Ăļlan 121. stav 1.ῤ briġu se. 

U taļki 11) reļ: Ăterenskeῤ zamenjuje se reļju: Ăporeskeῤ. 

U stavu 4. taļka 4) reļi: Ăpodatke i informacije neophodne za utvrĽivanje 
ļinjeniļnog stanja od znaļaja za oporezivanjeῤ zamenjuju se reļima: Ăraspoloģive 
informacije, kao i podatke od znaļaja za preduzimanje aktivnosti iz delokruga 
nadleģnosti Poreske upraveῤ. 

U stavu 7. taļka 1) posle reļi: Ăupis u registarῤ dodaju se zapeta i reļi: 
Ăukljuļujuĺi i podatak o svim poslovnim prostorijama u kojima skladiġti, odnosno 
smeġta dobra, kao i o prostorijama u kojima obavlja registrovanu delatnost, osim ako 
su u skladu sa ovim zakonom i drugim propisima ovi podaci veĺ dostavljeni Poreskoj 
upraviῤ. 

U taļki 4) reļ: Ăkancelarijskeῤ zamenjuje se reļju: Ăporeskeῤ, a reļi: Ăi ļlan 
121. stav 1.ò briġu se. 

U taļki 5) reļ: Ăterenskeῤ zamenjuje se reļju: Ăporeskeῤ. 

U taļki 6) reļ: Ăterenskeῤ na oba mesta zamenjuje se reļju: Ăporeskeῤ. 

U stavu 11. posle reļi: Ăoblik organizovanjaò dodaju se zapeta i reļi: Ăprekid ili 
druge promene podataka u vezi obavljanja delatnosti preduzetnika,ò, posle reļi: 
Ăvrġiti poreska kontrolaò dodaju se zapeta i reļi: Ăukljuļujuĺi i radnje Poreske policije 
u cilju otkrivanja poreskih kriviļnih dela,ò, a posle reļi: Ă poreska kontrola zavrġena,ò 
dodaju se reļi: Ăodnosno okonļane radnje Poreske policijeò. 

Posle stava 13. dodaje se novi stav 14, koji glasi:  

ĂNovļanom kaznom od 100.000 do 2.000.000 dinara kazniĺe se za prekrġaj 
banka koja na zahtev Poreske uprave ne pruģi raspoloģive informacije, kao i podatke 
od znaļaja za preduzimanje aktivnosti iz delokruga nadleģnosti Poreske uprave (ļlan 
45. stav 1).ῤ. 

Dosadaġnji stav 14. postaje stav 15.  

Dodaju se st. 16. i 17, koji glase: 

ĂNovļanom kaznom od 100.000 do 2.000.000 dinara kazniĺe se za prekrġaj 
banka ako prinudnu naplatu iz novļanih sredstava poreskog obveznika ne vrġi u 
skladu sa zakonom ili ako ne izvrġi reġenje o naplati duga poreskog obveznika 
naplatom iz sredstava te banke u skladu sa zakonom ili ako ne obustavi izmirivanje 
novļanih obaveza koje poreski obveznik ima prema treĺim licima na osnovu ugovora 
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o promeni poverilaca, odnosno duģnika u odreĽenom obligacionom odnosu 
(asignacija, cesija i dr.), po osnovu prebijanja (kompenzacija) i po drugom osnovu u 
skladu sa zakonom (ļlan 95. st. 2. i 3. i ļlan 95. stav 9). 

Novļanom kaznom od 100.000 do 2.000.000 dinara kazniĺe se za prekrġaj 
banka kod koje se vodi tekuĺi raļun, odnosno ġtedni ulog, ako ne postupi po reġenju 
Poreske uprave o prenosu poreza i sporednih poreskih davanja na odgovarajuĺe 
uplatne raļune javnih prihoda (ļlan 96a st. 7. i 8. i ļlan 98a st. 2. i 3).ῤ. 

Ļlan 90. 

U ļlanu 180. stav 1. taļka 8) reļi: Ăpodatke iῤ briġu se. 

U taļki 14) reļ: Ăkancelarijskeῤ zamenjuje se reļju: Ăporeskeῤ, a reļi: Ăi ļlan 
121. stav 1ῤ briġu se. 

U taļki 15) reļ: Ăterenskeῤ zamenjuje se reļju: Ăporeskeῤ. 

U taļki 17) reļ: Ăterenskeῤ na oba mesta zamenjuje se reļju: Ăporeskeῤ. 

U taļki 18) zapeta i reļi: Ăļlan 121. stav 1.ῤ briġu se. 

U taļki 19) reļ: Ăterenskeῤ zamenjuje se reļju: Ăporeskeῤ. 

Ļlan 91. 

U ļlanu 181. stav 1. taļka 2b) reļi: Ăļlan 87aῤ zamenjuju se reļima: Ăļlan 95. 
stav 9ῤ. 

U taļki 2d) posle reļi: Ăoblik organizovanjaò dodaju se zapeta i reļi: Ăprekid ili 
druge promene podataka u vezi obavljanja delatnosti preduzetnika,ò, posle reļi: 
Ăvrġiti poreska kontrolaò dodaju se zapeta i reļi: Ăukljuļujuĺi i radnje Poreske policije 
u cilju otkrivanja poreskih kriviļnih dela,ò, a posle reļi: Ă poreska kontrola zavrġena,ò 
dodaju se reļi: Ăodnosno okonļane radnje Poreske policijeò. 

Posle taļke 3b) dodaje se taļka 3v), koja glasi: 

Ă3v) banci, drģavnom organu i organizaciji, organu teritorijalne autonomije i 
lokalne samouprave ako na zahtev Poreske uprave ne pruģi raspoloģive informacije, 
kao i podatke od znaļaja za preduzimanje aktivnosti iz delokruga nadleģnosti 
Poreske uprave (ļlan 45. stav 1);ò. 

Posle taļke 8) dodaje se taļka 8a), koja glasi: 

Ă8a) banci kod koje se vodi tekuĺi raļun, ako ne postupi po reġenju Poreske 
uprave o prenosu poreza i sporednih poreskih davanja na odgovarajuĺe uplatne 
raļune javnih prihoda (ļlan 96a st. 7. i 8.);ò. 

Posle taļke 9) dodaje se taļka 9a), koja glasi: 

Ă9a) banci kod koje se vodi ġtedni ulog, ako ne postupi po reġenju Poreske 
uprave o prenosu poreza i sporednih poreskih davanja na odgovarajuĺe uplatne 
raļune javnih prihoda (ļlan 98a st. 2. i 3.);ò. 

Taļka 11a) briġe se. 

Ļlan 92. 

Naziv ļlana 181a i ļlan 181a briġu se. 

Ļlan 93. 

U ļlanu 181b stav 2. reļ: Ăkancelarijskeῤ zamenjuje se reļju: Ăporeskeῤ. 
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Ļlan 94. 

Odredbe ļlana 1, ļlana 2. stav 3, ļl. 3, 5. i 54, ļlana 66. st. 1, 2. i 5. i ļlana 
92. ovog zakona o preuzimanju nadleģnosti Narodne banke Srbije u menjaļkim i 
deviznim poslovima, primenjuju se poļev od 1. januara 2019. godine. 

Odredbe ļl. 8. i 18, ļl. 39 - 53, ļl. 55 - 60, ļlana 62, ļlana 89. st. 2 - 4. i st. 7 - 
9, ļlana 90. st. 2 - 6. i ļlana 93. ovog zakona, koje ureĽuju poslove poreske kontrole, 
odnosno poslove pruģanja poreskih usluga, primenjuju se poļev od 1. januara 2019. 
godine. 

Odredbe ļl. 9. i 88. i ļlana 89. st. 1. i 6. ovog zakona, koje se odnose na 
dostavljanje podataka o svim poslovnim prostorijama u kojima se vrġi skladiġtenje, 
odnosno smeġtaj dobara, kao i o prostorijama u kojima se obavlja registrovana 
delatnost, primenjivaĺe se po isteku 120 dana od dana stupanja na snagu ovog 
zakona. 

Odredbe ļlana 61. ovog zakona, primenjivaĺe se na nepravilnosti utvrĽene 
reġenjem u postupcima poreskih kontrola donetih od dana stupanja na snagu ovog 
zakona. 

Ļlan 95. 

Odredbe ļlana 65. ovog zakona, primenjivaĺe se po uspostavljanju 
jedinstvenog informacionog sistema lokalnih poreskih administracija, poļev od 1. 
januara 2019. godine.  

Jedinica lokalne samouprave duģna je da se poveģe sa jedinstvenim 
informacionim sistemom lokalnih poreskih administracija, poļev od 1. januara 2019. 
godine. 

Poslove voĽenja jedinstvenog informacionog sistema lokalnih poreskih 
administracija preuzima Poreska uprava, najkasnije do 1. januara 2020. godine. 

Ļlan 96. 

Poreski obveznik kome je odobreno plaĺanje dugovanog poreza u skladu sa 
odredbama ļlana 74b Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji 
(ĂSluģbeni glasnik RSῤ, br. 80/02, 84/02-ispravka, 23/03-ispravka, 70/03, 55/04, 
61/05, 85/05-dr. zakon, 62/06-dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09-dr. zakon, 53/10, 
101/11, 2/12-ispravka, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14, 105/14, 91/15-autentiļno 
tumaļenje, 112/15, 15/16 i 108/16), moģe da podnese zahtev za odlaganje plaĺanja 
dugovanog poreza u skladu sa ovim zakonom, pre isteka perioda na koji mu je 
plaĺanje duga odloģeno ukoliko je to povoljnije za njega, pri ļemu ukupan period za 
koji je odloģena obaveza, ne moģe biti duģi od 60 meseci. 

Ļlan 97.  

Pravilnik o unutraġnjem ureĽenju i sistematizaciji radnih mesta u Poreskoj 
upravi doneĺe se u roku od godina dana od dana stupanja na snagu ovog zakona. 

Odredbama pravilnika iz stava 1. ovog ļlana, izvrġiĺe se spajanje zvanja 
poreskih sluģbenika shodno odredbama ļlana kojim se ureĽuju osnov i uslovi za 
razvrstavanje zvanja poreskih sluģbenika, i to: 

1) radnom mestu razvrstanom u zvanje viġeg poreskog referenta, odgovara 
zvanje viġeg poreskog kontrolora; zvanju poreskog referenta odgovara zvanje 
poreskog kontrolora; zvanju mlaĽeg poreskog referenta, odgovara zvanje mlaĽeg 
poreskog kontrolora; 

2) radnom mestu razvrstanom u zvanje viġeg poreskog saradnika, odgovara 
zvanje viġi poreznik-struļni saradnik; zvanju poreskog saradnika, odgovara zvanje 
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poreznik-struļni saradnik; zvanju mlaĽeg poreskog saradnika, odgovara zvanje mlaĽi 
poreznik-struļni saradnik; 

3) radnom mestu razvrstanom u zvanje glavnog poreskog savetnika, 
odgovara zvanje samostalnog poreskog savetnika; zvanju viġeg poreskog savetnika 
odgovara zvanje samostalnog poreskog inspektora i viġeg poreskog inspektora I; 
zvanju poreskog savetnika II, odgovara zvanje viġeg poreskog inspektora II i 
poreskog inspektora I; zvanju poreskog savetnika odgovara zvanje poreskog 
inspektora II i poreskog inspektora; zvanju mlaĽeg poreskog savetnika, odgovara 
zvanje mlaĽeg poreskog inspektora. 

Ļlan 98. 

Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u ĂSluģbenom 
glasniku Republike Srbijeò. 

O B R A Z L O Ģ E NJ E 

 
I. USTAVNI OSNOV ZA DONOĠENjE ZAKONA 
 
Ustavni osnov za donoġenje ovog zakona sadrģan je u ļlanu 97. taļ. 6. i 15. 

Ustava Republike Srbije, prema kojima Republika Srbija, izmeĽu ostalog, ureĽuje 
poreski sistem i obezbeĽuje finansiranje ostvarivanja prava i duģnosti Republike 
Srbije, utvrĽenih Ustavom i zakonom. 

 
II. RAZLOZI ZA DONOĠENjE ZAKONA 
 
- Problemi koje bi zakon trebalo da reġi, odnosno ciljevi koji se Zakonom 

postiģu 

 
Osnovni razlog za donoġenje ovog zakona kojim se vrġe izmene i dopune 

odredaba Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji (ĂSluģbeni glasnik 
RSῤ, br. 80/02, 84/02 - ispravka, 23/03 - ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05 - dr. 
zakon, 62/06 - dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09 - dr. zakon, 53/10, 101/11, 2/12 - 
ispravka, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14, 105/14, 91/15 - autentiļno tumaļenje, 112/15, 
15/16 i 108/16 - u daljem tekstu: ZPPPA), ogleda se u stvaranju uslova za adekvatnu 
primenu Programa transformacije Poreske uprave za period 2015-2020. godine, kao 
i Akcionog plana Programa transformacije Poreske uprave za period 2018-2023. 
godine.  

S tim u vezi, propisuje se novo ureĽenje osnovnih poslovnih funkcija Poreske 
uprave. Prema postojeĺem zakonskom reġenju u postupku poreske kontrole Poreska 
uprava obavlja kancelarijsku kontrolu, terensku kontrolu i radnje u cilju otkrivanja 
poreskih kriviļnih dela, dok prema predloģenom reġenju u ovom zakonu, Poreska 
uprava obavlja pruģanje poreske usluge, poresku kontrolu i  radnje u cilju otkrivanja 
poreskih kriviļnih dela. Na taj naļin, predlaģe se da se kod prijema poreskih prijava i 
drugih izveġtaja, ne vrġi kancelarijska kontrola istih kao do sada, veĺ se predlaģe da 
se obrada svih poreskih prijava i drugih izveġtaja poreskog obveznika (u papirnom i 
elektronskom obliku), uskladi sa postupkom obrade podnetih poreskih prijava u 
elektronskom obliku koji se primenjuje u sistemu Poreske uprave, kao i prijava koje 
se podnose u papirnom obliku i  koje se unose u informacioni sistem Poreske 
uprave. 

Pod pruģanjem usluga poreskim obveznicima podrazumeva se pruģanje 
pravne pomoĺi poreskom obvezniku o njegovim pravima i obavezama koje propisuje 
zakon, primanje zahteva za priznavanje prava ili drugo postupanje u poresko 
upravnoj stvari, pruģanje pravne pomoĺi pri popunjavanju poreskih prijava, 
sastavljanju zahteva i pruģanje druge pravne pomoĺi od znaļaja za poġtovanje 
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poreskih propisa, obaveġtavanje podnosioca zahteva koje su radnje preduzete u 
poreskom postupku i donetim poresko upravnim aktima, prijem, obrada i 
evidentiranje poreskih prijava.  

Poļetak primene ovih odredaba  je 1. januar 2019. godine, kako bi poreski 
organ imao dovoljno vremena za pripremu aktivnosti neiphodnih za uspostavljanje 
predloģenog zakonskog reġenja. 

 
Pored navedenog, kao razlozi za donoġenje ovog zakona propisuju se i 

sledeĺe izmene i dopune odredaba ZPPPA, i to: 

- Na predlog Poreske uprave, predlaģe se i izmena odredaba ZPPPA, 

kojima se ureĽuje radnopravni status zaposlenih u Poreskoj upravi, pre svega vodeĺi 

raļuna da je dosadaġnja praksa pokazala da je postojeĺi paralelni sistem podela 

zvanja na osnovne i ostale funkcije, glomazan i komplikovan za primenu, pa se 

navedenim predlozima Poreske uprave pojednostavljuje i prilagoĽava potrebama 

zaposlenih u Poreskoj upravi. 

S tim u vezi, vrġi se definisanje zvanja poreskih sluģbenika, tj. podela na 
referente, poreske saradnike i poreske inspektore,  preciziraju se odredbe u oblasti 
radnopravnog statusa u pogledu objavljivanja javnog konkursa, uslova za sticanje 
zvanja poreskih sluģbenika i napredovanje istih, odreĽivanje kriterijuma za plate i 
druga primanja poreskih sluģbenika. 

- izmene odredaba ZPPPA kojima se reguliġe postupak redovne i prinudne 

naplate poreza i sporednih poreskih davanja vrġe se, pre svega, u cilju poveĺanja 

efikasnosti redovne i prinudne naplate poreza. U tom smislu, izmeĽu ostalog, 

predlaģe se izmena predmeta i sredstava prinudne naplate  u smislu da se propisuje 

i prinudna naplata iz ġtednih uloga, kao i svih drugih prihoda na tekuĺim raļunima 

poreskih obveznika. Na ovaj naļin vrġi se i usklaĽivanje sa odredbama zakona kojim 

se ureĽuje izvrġenje i obezbeĽenje, kojim je takoĽe propisana moguĺnost izvrġenja 

na sredstvima sa tekuĺih raļuna i ġtednih uloga.  

 Pored toga, omoguĺava se poreskim obveznicima da mogu, ukoliko im 
plaĺanje poreske obaveze predstavlja neprimereno veliko optereĺenje a ġto ceni 
poreski organ u svakom konkretnom sluļaju, da pri odobravanju prava na odlaganje 
plaĺanja obaveze, ostvare i pravo na tzv. grejs period do 12 meseci. TakoĽe, 
predviĽeno je i produģenje prava na trajanje tzv. grejs perioda za kategoriju 
obveznika iz ļlana 74a i 74b, a koji traģe pravo na odlaganje plaĺanja poreskog duga 
(davanje saglasnosti na predloģeni plan reorganizacije, odnosno za obveznika koji 
podnosi zahtev za odlaganje plaĺanja duga koji je zakljuļio ugovor o finansijskom 
restrukturiranju), sa 12 na 24 meseci. 

- U pogledu usaglaġavanja sa odredbama zakona kojim se ureĽuje 

elektronski dokument, elektronska identifikacija i usluge od poverenja u elektronskom 

poslovanju, ureĽuje se dostavljanje poreskih akata elektronskim putem, kao i 

elektronska komunikacija Poreske uprave sa poreskim obveznicima. 

S tim u vezi, propisuje se i stvaranje pravnog osnova za moguĺnost slanja 
podsetnika poreskim obveznicima pre slanja opomene, odnosno upozorenja, pisanim 
ili elektronskim putem i SMS porukom, odnosno na drugi naļin, kada je to moguĺe, 
pre svega, niskoriziļnim poreskim duģnicima  koji imaju mali iznos dugovanog 
poreza ili se retko javljaju kao poreski duģnici. Predloģeno reġenje je u skladu sa 
Akcionim planom Programa transformacije Poreske uprave i preporukama iz 
izveġtaja MMF o tehniļkoj pomoĺi i unapreĽenja funkcije naplate iz novembra 2017. 
godine. 

- Na predlog Kancelarije za informacione tehnologije i elektronsku upravu 
propisuje se uspostavljanje Jedinstvenog informacionog sistema lokalnih poreskih 
administracija, poļev od 1. januara 2019. godine. U okviru Jedinstvenog 
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informacionog sistema lokalnih poreskih administracija vodili bi se podaci koji su od 
znaļaja za utvrĽivanje poreza na imovinu i drugih izvornih javnih prihoda iz ļlana 2a 
ZPPPA, kao i podaci o naplati tih izvornih prihoda. Sluģba Vlade nadleģna za 
projektovanje, usklaĽivanje, razvoj i funkcionisanje sistema elektronske uprave 
uspostavlja i vodi  Jedinstveni informacioni sistem lokalnih poreskih administracija i 
obezbeĽuje tehniļke uslove za njegovu primenu. 

- Imajuĺi u vidu da Narodna banka Srbije od 1. januara 2019. godine 

preuzima nadleģnosti Poreske uprave za obavljanje poslova izdavanja i oduzimanja 

ovlaġĺenja za obavljanje menjaļkih poslova, poslova izdavanja certifikata za 

obavljanje menjaļkih poslova i kontrole menjaļkih poslova, kao i drugih poslova koji 

su, prema ZPPPA, u nadleģnosti Ministarstva finansija ï Poreske uprave, predlaģe 

se brisanje predmetnih odredaba, sa primenom, takoĽe od 1. januara 2019. godine. 

- pojedine odredbe ovog zakona neophodno precizirati, odnosno izvrġiti 

pravnotehniļko usaglaġavanje, kako bi se primena ZPPPA realizovala sa ġto manje 

tumaļenja i na taj naļin doprinelo brģem sprovoĽenju poreskog postupka i 

efikasnijem radu poreske administracije, kao i veĺoj doslednosti u njegovoj primeni.  

 
- Razmatrane moguĺnosti da se problemi reġe i bez donoġenja zakona 

 
Imajuĺi u vidu da su predloģena reġenja zakonska materija, nema moguĺnosti 

da se ciljevi koji se ģele postiĺi reġe bez donoġenja zakona. 

 

- Zaġto je donoġenje zakona najbolji naļin za reġavanje problema 

 
UreĽivanjem ove materije zakonom daje se doprinos pravnoj sigurnosti i 

obezbeĽuje transparentnost u voĽenju poreske politike. Naime, zakon je opġti pravni 
akt koji se objavljuje i koji stvara jednaka prava i obaveze za sve subjekte koji se 
naĽu u istoj poresko-pravnoj situaciji, ļime se postiģe transparentnost u njegovoj 
primeni. 

 
III. OBJAĠNjENjE OSNOVNIH PRAVNIH INSTITUTA I POJEDINAĻNIH 

REĠENjA  
 
Uz ļl. 1. i 2. stav 3, ļl. 3, 5. i 54,  ļlan 66. st. 1, 2. i 5, ļlan 92. i ļlan 94. stav 1. 

Zakona - iz razloga unapreĽenja efikasnosti kontrole menjaļkog poslovanja i deviznog 

poslovanja, s obzirom na faktiļku povezanost izmeĽu pruģanja platnih usluga i 
obavljanja menjaļkih poslova u praksi, te potrebu postojanja objedinjenog nadzora, a 
vodeĺi raļuna da Narodna banka Srbije od 1. januara 2019. godine preuzima 
nadleģnosti Poreske uprave za obavljanje poslova izdavanja i oduzimanja ovlaġĺenja za 
obavljanje menjaļkih poslova, poslova izdavanja certifikata za obavljanje menjaļkih 
poslova i kontrole menjaļkih poslova, kao i drugih poslova koji su, prema ZPPPA, u 
nadleģnosti Ministarstva finansija ï Poreske uprave, predlaģe se brisanje predmetnih 
odredaba, sa primenom, takoĽe od 1. januara 2019. godine. 

 
Uz ļlan 2. st. 1. i 2, ļlan 65, ļlan 91. stav 6. i ļlana 95. Zakona ï predlaģe se 

izmena ļlana 2a ZPPPA, u cilju nedvosmislenog odreĽivanja primene ZPPPA kako na 
javne prihode koje naplaĺuje Poreska uprava, tako i na izvorne javne prihode jedinica 
lokalne samouprave koje utvrĽuju, naplaĺuju i kontroliġu u okviru svoje nadleģnosti .  

TakoĽe, vrġi se usaglaġavanje sa izmenama ļlana 160. ZPPPA. 
Imajuĺi u vidu da su u ļlanu 2a ZPPPA definisane obaveze jedinica lokalne 

samouprave iz oblasti izvornih javnih prihoda, Kancelarija za informacione tehnologije i 
elektronsku upravu kao sluģba Vlade, koja obavlja poslove projektovanja, usklaĽivanja, 
razvoja i funkcionisanja sistema elektronske uprave, predlaģe uspostavljanje 
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jedinstvenog informacionog sistema lokalnih poreskih administracija u cilju 
ujednaļavanja rada i efikasnijeg voĽenja administrativnih poslova u elektronskom obliku. 

U skladu sa Predlogom zakona o elektronskoj upravi koji je u skupġtinskoj 
proceduri, Kancelarija za informacione tehnologije i elektronsku upravu obezbediĺe 
nesmetan rad svih organa, pa i jedinica lokalne samouprave, pruģajuĺi struļnu podrġku 
u koriġĺenju informaciono-komunikacionih tehnologija i povezivanje registara preko 
servisne magistrale organa. 

TakoĽe, u cilju usklaĽivanja rada jedinica lokalne samouprave, neophodno je 
centralizovano voditi podatke o poreskim obveznicima kako bi se adekvatnije kontrolisala 
naplata poreza. 

Prelaznim odredbama predloģeno je da se odredbe ļlana 159. ZPPPA 
primenjuju od 1. januara 2019. godine, s obzirom da Kancelarija za informacione 
tehnologije i elektronsku upravu veĺ ima opredeljena sredstva u budģetu za 2018. 
godinu za realizaciju ove aktivnosti.  

Jedinica lokalne samouprave duģna je da se poveģe sa Jedinstvenim 
informacionim sistemom lokalnih poreskih administracija, poļev od 1. januara 2019. 
godine, a poslove voĽenja Jedinstvenog informacionog sistema lokalnih poreskih 
administracija preuzima Poreska uprava, najkasnije do 1. januara 2020. godine. 

 
Uz ļlan 4. Zakona ï propisuje se izmena odredbe ļlana 7. ZPPPA koja ureĽuje 

kada obaveza ļuvanja tajnog podatka nije povreĽena. U tom smislu predlaģe se izmena 
taļke 8) i dodavanje nove taļke 9) u stavu 6. navedenog ļlana, tako da obaveza 
ļuvanja tajnog podatka nije povreĽena ako se odreĽeni dokument, ļinjenica, odnosno 
podatak u vezi sa postojanjem poreskog duga, pruģaju u skladu sa odredbama 
posebnog zakona, osim ukoliko pruģanje dokumenta, ļinjenica, odnosno podataka po 
svom obimu predstavlja velike troġkove, odnosno zahteva prekomerno angaģovanje 
zaposlenih u Poreskoj upravi, ġto poreski organ ceni u svakom konkretnom sluļaju, 
odnosno obaveza ļuvanja tajnog podatka nije povreĽena ako se odreĽeni dokument, 
ļinjenica, odnosno podatak, pruģaju ovlaġĺenom licu drugog drģavnog organa i 
organizacije, organa teritorijalne samouprave i lokalne samouprave u postupku razmene 
informacija neophodnih za preduzimanje aktivnosti iz delokruga nadleģnosti tih organa. 

 
 Uz ļlan 6. Zakona ï predlaģe se da Poreska uprava po sluģbenoj duģnosti iz 
redova advokata, postavlja zakonskog zastupnika osumnjiļenom u postupku 
sasluġanja, kada postoje osnovi sumnje da je uļinjeno poresko kriviļno delo za koje 
je propisana kazna zatvora od osam godina ili teģa kazna. 
 TakoĽe, u cilju efikasnijeg dostavljanja,  predlaģe se da se zakljuļak o 
postavljenju zastupnika po sluģbenoj duģnosti dostavlja zastupniku i objavljuje i na 
internet stranici Poreske uprave. Navedeno se predlaģe i uzimajuĺi u obzir sve veĺu 
zastupljenost elektronskog poslovanja i liļne i/ili javne komunikacije, ali i potrebe 
veĺeg broja zainteresovanih strana za saradnju sa zastupnikom po sluģbenoj 
duģnosti. 
 
 Uz ļl. 7, 12, 16, 17, 19. i 21, ļlan 66. st. 3, 4. i 6, ļlan 67, ļlan 89. st. 5. i 
11, ļlan 90. stav 1. i ļlan 91. stav 3. Zakona - predloģenim izmenama vrġi se 

neophodno preciziranje, odnosno pravnotehniļko usaglaġavanje ovih odredaba 
ZPPPA, kako bi se njihova primena realizovala sa ġto manje tumaļenja ġto bi 
doprinelo brģem sprovoĽenju poreskog postupka i efikasnijem radu poreske 
administracije, kao i veĺoj doslednosti u primeni zakona, i to: 

- predloģenom izmenom odredaba ļlana 31. ZPPPA koje ureĽuju 

utvrĽivanje sekundarne poreske obaveze, proġiruje se odgovornost fiziļkih lica i 

odgovornih lica za obraļunavanje i plaĺanje poreza i na ostale poreske oblike, u 

sluļajevima kada je to lice postupalo bez duģne paģnje, a ne samo za porez po 

odbitku, kako je do sada bilo propisano; 
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- u ļlanu 40. ZPPPA precizira ġta se smatra greġkom ili propustom kod 

izmenjene poreske prijave, u smislu da  ako poreski obveznik ustanovi da poreska 

prijava, koju je podneo Poreskoj upravi, sadrģi greġku koja za posledicu ima 

pogreġno utvrĽenu visinu poreske obaveze, odnosno propust druge vrste, duģan je 

da odmah, a najkasnije do isteka roka zastarelosti, podnese poresku prijavu u kojoj 

su greġka ili propust otklonjeni.  

TakoĽe, poreski obveznik, pored propisanih sluļajeva u stavu 5. navedenog 
ļlana, ne moģe podneti izmenjenu poresku prijavu i nakon pokretanja radnji Poreske 
policije u cilju otkrivanja poreskih kriviļnih dela. 

Dodaje se i stav 6. kojim se propisuje da poreski obveznik ne moģe podneti 
izmenjenu poresku prijavu za porez na dodatu vrednost, za poreski period za koji je 
podneo poresku prijavu, u kome se vrġi promena opredeljenja za povraĺaj, bez 
obzira na visinu iznosa za povraĺaj. 

- U ļlanu 45. ZPPPA predlaģe se preciziranje odredbe stava 1. ovog ļlana u 

smislu stvaranja pravnog osnova kojim bi se Poreskoj upravi omoguĺilo traģenje i 

podataka  neophodnih za naplatu poreske obaveze (primera radi, traģenje podataka 

od banaka u pogledu tekuĺih i ġtednih raļuna fiziļkih lica, neophodnih za prinudnu 

naplatu u skladu sa izmenama u ļl. 84, 92. i 98a ZPPPA - prinudna naplata iz tekuĺih 

raļuna i ġtednih uloga fiziļkih lica). 

Naime, propisuje se da je poreski obveznik duģan  da, na zahtev Poreske 
uprave i u razumnom roku koji ona odredi, pruģi sve raspoloģive informacije, 
neophodne za utvrĽivanje ļinjeniļnog stanja od znaļaja za oporezivanje. TakoĽe, 
Poreska uprava moģe da zahteva od drugih lica, privrednih subjekata, banaka, 
drģavnih organa i organizacija, organa teritorijalne autonomije i lokalne samouprave 
da, u razumnom roku koji ona odredi, pruģe raspoloģive informacije, kao i podatke od 
znaļaja za preduzimanje aktivnosti iz delokruga nadleģnosti Poreske uprave. 

- U ļlanu 70. ZPPPA predlaģe se novi stav 7. kojim je propisano da u 

sluļaju kada se u skladu sa zakonom kojim se ureĽuje porez na dodatu vrednost vrġi 

povraĺaj poreza, poreskom obvezniku se vrġi povraĺaj umanjen za iznos dugovanog 

poreza dospelog po drugom osnovu. 

- predloģenom izmenom taļ. 11a) i 11b) u ļlanu 160. ZPPPA, odreĽuje se 

nadleģnost Poreske uprave samo u sprovoĽenju poslova unutraġnje kontrole, vodeĺi 

raļuna da Poreska uprava nema pravnog osnova da vrġi poslove upravnog nadzora, 

uslovljenom prelaskom drugostepenog poreskog postupka na Ministarstvo finansija. 
 

 Uz ļl. 8. i 18. ļl. 39-53, ļl. 55- 60, ļlan 62, ļlan 89. st. 2-4. i st. 7-9, ļlan 
90. st. 2-6, ļlan 93. i ļlan 94. stav 2. Zakona - u smislu adekvatne primene 

Programa transformacije Poreske uprave za period 2015-2020. godine, kao i 
Akcionog plana Programa transformacije Poreske uprave za period 2018-2023. 
godine, predlaģe se promena u pogledu osnovnih funkcije Poreske uprave tako da se 
poslovni procesi u kontroli ne posmatraju viġe kao podela na kancelarijsku kontrolu, 
terensku kontrolu i radnje u cilju otkrivanja poreskih kriviļnih dela, veĺ kao poslovi 
pruģanja usluga poreskim obveznicima, poreske kontrole i radnji u cilju otkrivanja 
poreskih kriviļnih dela.  

S tim u vezi, predlaģe se da se kod prijema poreskih prijava i drugih izveġtaja, 
ne vrġi kancelarijska kontrola istih kao do sada, veĺ se predlaģe da se obrada svih 
poreskih prijava i drugih izveġtaja poreskog obveznika (u papirnom i elektronskom 
obliku), uskladi sa postupkom obrade podnetih poreskih prijava u elektronskom 
obliku koji se primenjuje u sistemu Poreske uprave, kao i prijava koje se podnose u 
papirnom obliku i  koje se unose u informacioni sistem Poreske uprave.  

Vrġe se i odreĽena preciziranja odredaba koje reguliġu poresku kontrolu u 
pogledu pojednostavljenja postupka poreske kontrole i efikasnijeg rada poreske 
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administracije, pre svega, predlaģe se da se u sluļajevima vanrednih kontrola, kao i 
kontrola menjaļkog poslovanja, kontrola prireĽivanja igara na sreĺu i kontrola 
evidentiranja prometa preko fiskalnih kasa, kontrola u vezi radnog angaģovanja lica, 
kontrola otpremanja i dopremanja proizvoda u akcizna skladiġta,  postupak poreske 
kontrole vrġi se bez dostavljanja naloga, odnosno poziva za poreskom obvezniku. 

TakoĽe, propisuje se da u izuzetnim situacijama, ako je poreski inspektor 
posle dostavljanja zapisnika poreskom obvezniku, odnosno dopunskog zapisnika, 
doġao do novih saznanja ili ļinjenica koje utiļu na utvrĽeno ļinjeniļno stanje, 
sastavlja dodatak zapisnika koji se dostavlja poreskom obvezniku. 

Ako se u sluļajevima poreske kontrole lica koja obavljaju neregistrovanu, 
odnosno neprijavljenu delatnost, utvrdi da lice, koje je obavljajuĺi neregistrovanu, 
odnosno neprijavljenu delatnost, stavljalo robu u promet, poreski inspektor reġenjem 
trajno oduzima robu koju je zatekao u kontroli, sa kojom se postupa na naļin ureĽen 
ļlanom 134. ovog zakona. Sa druge strane, ako lice koje obavlja neregistrovanu, 
odnosno neprijavljenu delatnost, u roku propisanom ļlanom 129a stav 4. ovog 
zakona, izvrġi registraciju, odnosno prijavu delatnosti, plati utvrĽenu poresku 
obavezu i otkloni druge utvrĽene nepravilnosti, oduzeta oprema mu se vraĺa 

TakoĽe, propisuje se da se licu, kome je u prethodnom periodu reġenjem 
utvrĽena nepravilnost iz ļlana 129a ZPPPA i koji je u roku postupio po nalogu iz tog 
reġenja, a u postupku naknadne poreske kontrole utvrdi da ponovo obavlja 
neregistrovanu, odnosno neprijavljenu delatnost, kao i da stavlja robu u promet, 
poreski inspektor reġenjem trajno oduzima robu i opremu koju je zatekao u postupku 
poreske kontrole. 

Prelaznim odredbama predlaģe se da se odredbe ovog zakona kojima se 
preciziraju odredbe o poreskoj kontroli i pruģanju poreskih usluga, primenjuju poļev 
od 1. januara 2019. godine. 

 
Uz ļl. 9. i 88, ļlan 89. st. 1. i 6. i ļlan 94. stav 3. Zakona - predlaģe se 

izmena ļlana 25. stav 1. ZPPPA kojom se propisuje da je poreski obveznik, pored 
ostalog, duģan da Poreskoj upravi dostavi i podatke o svim poslovnim prostorijama u 
kojima skladiġti, odnosno smeġta dobra, kao i o prostorijama u kojima obavlja 
registrovanu delatnost, osim ako su u skladu sa ovim zakonom i drugim propisima 
ovi podaci veĺ dostavljeni Poreskoj upravi.  

Kvalitetnija i sveobuhvatnija evidencija o svim adresama i lokacijama na 
kojima obveznik obavlja delatnost, bez obzira na osnov koriġĺenja (vlasniġtvo, zakup 
i dr.) i za koje poslovne potrebe (proizvodnja, skladiġte, kancelarije i dr.), dovela bi do 
znatnog ubrzanja postupaka kontrola, odnosno naļina dokazivanja u poreskim 
kontrolama. 

Predloģena dopuna iz stava 1. ļlana 25. ZPPPA je data sa predloģenom 
izmenom stava 2. ļlana 176a ZPPPA, odnosno ļlana 179. stav 1. taļka 2) i stav 7. 
taļka 1) ZPPPA koja bi doprinela efikasnijem suzbijanju sive ekonomije, kao jednog 
od strateġkih ciljeva i opredeljenja drģave i Poreske uprave. 

 
Uz ļlan 10. Zakona -  predloģena izmena odredaba st. 4. i 5. ļlana 26. 

ZPPPA vrġi se u cilju usaglaġavanja sa Zakonom o stanovanju i odrģavanju zgrada 
(ĂSluģbeni glasnik RS, broj 104/16 ï u daljem tekstu: ZOSOZ) u smislu da se 
propisuje da se stambenim zajednicama PIB odreĽuje i dodeljuje na osnovu prijave 
za registraciju koja se podnosi nadleģnom organu jedinice lokalne samouprvae za 
voĽenje Registra stambenih zajednica u skladu sa zakonom kjim se ureĽuje oblast 
stanovanja. 

Naime, odredbama ļlana 16. ZOSOZ, izmeĽu ostalog, propisano je da  
stambenu zajednicu ļine svi vlasnici posebnih delova stambene, odnosno stambeno 
poslovne zgrade; da stambena zajednica ima status pravnog lica; da se stambena 
zajednica upisuje u registar stambenih zajednica; da stambena zajednica ima matiļni 
broj, PIB i tekuĺi raļun. 
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Odredbama ļlana 18. ZOSOZ, propisano je da jedinica lokalne samouprave 
vodi Registar stambenih zajednica i organizje rad Registra prema svojoj teritorijalnoj 
nadleģnosti i u skladu sa svojim ovlaġĺenjima, kao i da nadleģna opġtinska, odnosno 
gradska uprava odreĽuje zaposleno lice koje ĺe voditi Registar. 

 
Uz ļlan 11, ļlan 89. stav 10. i ļlan 91. stav 2. Zakona - predloģena je 

izmena kojom bi se Agencija za privredne registre, obavezala da, pored ostalog, ne 
moģe da vrġi registraciju promene podataka o prekidu ili nastavku obavljanja 
delatnosti preduzetnika u periodu dobijanja obaveġtenja da je kod predmetnog 
privrednog subjekta zapoļeta poreska kontrola, ukljuļujuĺi i radnje Poreske policije u 
cilju otkrivanja poreskih kriviļnih dela, do dobijanja obaveġtenja da je kontrola 
zavrġena, odnosno okonļane radnje Poreske policije, imajuĺi u vidu da navedena 
promena nije bila obuhvaĺena postojeĺom odredbom, kao i da Agencija za privredne 
registre moģe vrġiti promene podataka u vezi obavljanja delatnosti preduzetnika u 
sluļajevima odreĽivanja, odnosno promene poslovoĽe preduzetnika, u skladu sa 
zakonom. 

 
Uz ļl. 13, 14. i 15. Zakona - stvaranje pravnog osnova da se poreski upravni 

i poreski akti mogu donositi u obliku elektronskog dokumenta.  
Pored predloģene izmene ļlana 35. ZPPPA kojom se propisuje moguĺnost 

donoġenja poreskog akta (reġenja, zakljuļka) u elektronskom obliku (ļime se reġava 
forma pravnog akta u elektronskom obliku), neophodno je propisati i moguĺnost 
dostavljanja takvog poreskog akta u elektronskom oblike elektronskim putem, kao i 
moguĺnost dostavljanja podnesaka u elektronskom obliku od strane poreskih 
obveznika. Postupanje sa elektronskim dokumentima, pre svega, treba da bude u 
skladu sa odredbama zakona kojim se ureĽuje elektronski dokument, elektronska 
identifikacija i usluge od poverenja u elektronskom poslovanju, kao i u skladu sa 
odredbama zakona koji ureĽuje eelektronsku upravu. 

Predlaģu se izmene i  dopune ļlana 36. ZPPPA kojima se precizira 
dostavljanje poreskim obveznicima ï pravnim licima, a u pogledu moguĺnosti 
dostavljanja akata odgovornom licu pravnog lica, kao i moguĺnosti dostavljanja 
elektronske poġte poreskom obvezniku, ako se isti sa tim saglasi.  

Imajuĺi u vidu da je za sve fiskalne forme propisana moguĺnost podnoġenja 
poreskih prijava elektronskim putem, neophodno je propisati takvu moguĺnost i kod 
podnoġenja poreskih prijava za porez na imovinu u elektronskom obliku, koje 
administriraju jedinice lokalne samouprave, poļev od 1. januara 2019. godine. 

TakoĽe, dopunom u stavu 7. navedenog ļlana, stvara se pravni osnov da se 
poreska prijava za fiziļka lica moģe Poreskoj upravi podneti i preko nadleģnog 
organa u postupku i na naļin propisan drugim zakonom, kao i preko javnog 
beleģnika za poreske obaveze po osnovu poreza na imovinu nastale u vezi sa 
prometom nepokretnosti, u skladu sa zakonom. Naļin podnoġenja prijave preko 
javnog beleģnika bliģe se ureĽuje aktom koji zajedniļki donose ministar i ministar 
nadleģan za poslove pravosuĽa. 

 
Uz ļl. 20, 31. i 86. Zakona ï predlaganjem izmena ļlana 66. i propisivanjem 

novog ļlana 85a ZPPPA  ustanovljava se prethodna mera obezbeĽenja naplate 
poreza, odnosno  prethodna mera obezbeĽenja naplate poreza koji je dospeo za 
plaĺanje. 

Prethodna mera obezbeĽenja naplate poreza traje do ustanovljavanja 
privremene mere obezbeĽenja naplate poreza kao zaloge, odnosno do naplate 
poreza u celosti. 

TakoĽe, propisuje se istovremeno dostavljanje reġenja o ustanovljavanju 
privremene mere poreskom obvezniku i nadleģnim registrima. Navedenom izmenom 
onemoguĺava se poreski obveznik da otuĽi i optereti imovinu pre dostavljanja 



31 

 

reġenja nadleģnim registrima, odnosno da osujeti postupak upisa privremene mere 
obezbeĽenja naplate poreza. 

 
Uz ļl. 22, 28. i 29. Zakona - predlaģe se stvaranje pravnog osnova za 

moguĺnost slanja podsetnika poreskim obveznicima pre slanja opomene, odnosno 
upozorenja, pre svega, niskoriziļnim poreskim duģnicima  koji imaju mali iznos 
dugovanog poreza ili se retko javljaju kao poreski duģnici. Predloģeno reġenje je u 
skladu sa Akcionim planom Programa transformacije Poreske uprave za period od 
2018-2023. godine i preporukama iz izveġtaja MMF o tehniļkoj pomoĺi i 
unapreĽenja funkcije naplate iz novembra 2017. godine. 

 
Uz ļl. 23-27. i ļlan 96. Zakona - predlaģe se stvaranje pravnog osnova za 

moguĺnost podnoġenja zahteva poreskog obveznika za odlaganje plaĺanja 
dugovanog poreza elektronskim putem, odnosno moguĺnost dostavljanja reġenja, 
odnosno sporazuma o odlaganju plaĺanja dugovanog poreza elektronskim putem, u 
skladu sa ļlanom 36. ZPPPA. 

U ļlanu 73. stav 4. ZPPPA propisuje se moguĺnost koriġĺenja odloģenog 
plaĺanja do 12 meseca (grejs period) poreskim obveznicima kojima se odobrava 
odlaganje plaĺanja dugovanog poreza na rate do 60 meseci. 

Saglasno tome, u ļl. 74a i 74b ZPPPA omoguĺava se poreskim obveznicima 
koji su u skladu sa zakonom koji ureĽuje steļaj u postupku reorganizacije, kao i 
poreskim obveznicima koji su zakljuļili ugovor o finansijskom restrukturiranju, u 
skladu sa zakonom kojim se ureĽuje sporazumno finansijsko restrukturiranje 
privrednih druġtava, odobravanje odlaganja plaĺanja dugovanog poreza u jednakim 
ratama do 60 meseci, uz moguĺnost koriġĺenja odloģenog plaĺanja za prvih 24 
meseca. 

S tim u vezi, propisuje se i prelazna odredba kojom je utvrĽeno da poreski 
obveznik kome je odobreno plaĺanje dugovanog poreza u skladu sa ļlanom 74b 
ZPPPA, moģe da podnese zahtev za odlaganje plaĺanja dugovanog poreza u 
skladu sa ovim zakonom, pre isteka perioda na koji mu je plaĺanje duga odloģeno 
ukoliko je to povoljnije za njega, pri ļemu ukupan period za koji je odloģena 
obaveza, ne moģe biti duģi od 60 meseci. 

U ļlanu 74. ZPPPA preciziraju se uslovi pod kojima poreski obveznik moģe 
odloģiti plaĺanje tekuĺe obaveze, u sluļajevima kada poreski obveznik veĺ ima 
odobreno odlaganje dugovanog poreza. Zahtev za odlaganje plaĺanja navedene 
tekuĺe obaveze, poreski obveznik moģe da podnese najkasnije u roku od dva dana 
od dana dospelosti te obaveze. Ukoliko Poreska uprava u postupku odluļivanja ne 
prihvati zahtev za odlaganje plaĺanja tekuĺe obaveze, poreski obveznik je duģan da 
tu tekuĺu obavezu, sa pripadajuĺom kamatom obraļunatom u skladu sa ZPPPA, 
plati u roku od pet dana od dana dostavljanja akta kojim poreska uprava odbija 
navedeni zahtev, te ako poreski obveznik u naloģenom roku ne plati  tekuĺu 
obavezu, smatra se da su ispunjeni uslovi za poniġtavanje sporazuma, odnosno 
ukidanja reġenja o odlaganju dugovanog poreza. 

TakoĽe, u ļlanu 76. stav 3. precizira se da poreskom obvezniku kome je 
podloģena poreska obaveza utvrĽena reġenjem u poreskoj kontroli neĺe biti 
predmet otpisa 50% kamate obraļunate na tu obavezu. 

 
Uz ļlan 30, ļl. 32-37, ļlan 89. stav 13. i ļlan 91. st. 1, 4. i 5. Zakona  - 

Predlaģu se izmene odredaba ZPPPA koje reguliġu postupak prinudne naplate radi 
poveĺanja efikasnosti postupka prinudne naplate poreza i sporednih poreskih 
davanja, i to: 

- u ļl. 84, 87, 96a i 98a ZPPPA ï predlaģe se izmena predmeta i sredstava 
prinudne naplate  u smislu da se odredi i prinudna naplata iz drugih prihoda na 
tekuĺim raļunima i ġtednim ulozima. Ovo stoga, ġto je i odredbama zakona kojim se 
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ureĽuje izvrġenje i obezbeĽenje propisano izvrġenje na sredstvima sa tekuĺih 
raļuna i ġtednih uloga fiziļkih lica. 

- u ļl. 95. ZPPPA - predloģeno je uvoĽenje novih st. 7. 8. i 9. na koji naļin se 
odredbe ļlana 87a ZPPPA prenose u predmetni ļlan, ļime se vrġi pojednostavljenje 
poreskog postupka u smislu da se u okviru reġenja o prinudnoj naplati istovremeno 
donosi i privremena mera, bez donoġenja posebnog reġenja kojim bi se ustanovila 
privremena mera, ġto je do sada bilo propisano kroz odredbe ļlana 87a ZPPPA.  

 
 Uz ļl. 38. i 68. Zakona ï predloģenim izmenama ļl. 114b i 165. ZPPPA vrġi 

se neophodno preciziranje u cilju pravilne primene odredbi o zastarelosti i u 
postupcima koji se vode po prekrġajnim nalozima koje izdaje Poreska uprava u 
skladu sa zakonom kojim se ureĽuju prekrġaji. 

Naime, predlaģe se da prekrġajni postupak za koji u skladu sa zakonom 
Poreska uprava podnosi zahtev za pokretanje, odnosno izdaje prekrġajne naloge, 
ne moģe se pokrenuti ni voditi ako protekne pet godina od dana kada je prekrġaj 
uļinjen. 

 
Uz ļlan 61. i ļlan 94. stav 4. Zakona -  radi efikasniijeg suzbijanja sive 

ekonomije predlaģu se izmene ļlana 131. ZPPPA u smislu da je u toku poreske 
kontrole poreski inspektor izriļe poreskom obvezniku zabranu vrġenja delatnosti u 
trajanju do godinu dana na naļin da se ova mera izriļe u trajanju do 15 dana ukoliko 
se u postupku kontrole kod poreskog obveznika utvrdi nepravilnost prvi put, u 
trajanju do 90 dana ukoliko se u postupku kontrole kod poreskog obveznika utvrdi 
nepravilnost drugi put i u trajanju do jedne godine ukoliko se u postupku kontrole 
kod poreskog obveznika utvrdi ova nepravilnost otkrije i treĺi put. Zabrana vrġenja 
delatnosti izriļe se za nepravilnosti utvrĽene u periodu od 24 meseca od prve 
utvrĽene nepravilnosti u postupku poreske kontrole. 

Prelaznom odredbom propisuje se da ĺe se odredbe ovog ļlana primenjivati 
na nepravilnosti utvrĽene reġenjem u postupcima poreskih kontrola donetih od dana 
stupanja na snagu ovog zakona. 

 
Uz ļl. 63. i 64. Zakona ï predloģena izmena ļl. 136. i 137. ZPPPA vrġi se iz 

razloga regulisanja problema koji se odnosi na podnoġenje zahteva za pokretanje 
prekrġajnog postupka i istovremeno voĽenje predistraģnog postupka.  

Naime, zahtevi za pokretanje prekrġajnog postupka reġavaju se izricanjem 
presude pre nego ġto se okonļa predistraģni postupak, ļime se onemoguĺava 
voĽenje kriviļnog postupka, imajuĺi u vidu da je vreme koje je neophodno za 
voĽenje kriviļnog postupka daleko duģe od vremena za koje se izriļu prekrġajne 
sankcije.  

Inspektori poreske kontrole u poreskom postupku kada utvrde nepravilnosti u 
poslovanju pojedinih poreskih obveznika, koja za posledicu imaju izbegavanje 
plaĺanja poreza, podnose obaveġtenje ovlaġĺenom licu u Poreskoj upravi u cilju 
podnoġenja zahteva za pokretanje prekrġajnog postupka, a istovremeno 
obaveġtavaju i Poreske policije ukoliko postoje elementi poreskog kriviļnog dela za 
istu nepravilnost.  

Na osnovu dostavljenog izveġtaja poreske kontrole, kada postoje elementi 
poreskog kriviļnog dela, Poreske policije sprovodi predistraģni postupak u cilju 
utvrĽivanja elemenata poreskih kriviļnih dela. U toku predistraģnog postupka, a 
ļesto i na glavnom pretresu, dogaĽa se da okrivljeni priloģi presudu Prekrġajnog 
suda, koja se odnosi na isti dogaĽaj i na taj naļin dolazi do obustave postupka, ġto 
za posledicu ima velike troġkove koji se odnose na naknade advokata, veġtaka i sl.  

TakoĽe, prekrġajnim kaģnjavanjem izbegava se kriviļna odgovornost zbog 
primene naļela Ăne bis in idemñ,  odnosno naļela zabrane ponovnog suĽenja u istoj 
stvari.  
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Kao reġenje za prevazilaģenje postojeĺeg problema, vrġe se predloģene 
izmene ZPPPA kojima se propisuje da inspektor poreske kontrole kada utvrdi 
nepravilnosti koje se odnose na izbegavanje plaĺanja javnih prihoda, isti ĺe dostaviti 
obaveġtenje o uļinjenom prekrġaju licu ovlaġĺenom za podnoġenje zahteva za 
pokretanje prekrġajnog postupka u Poreskoj upravi ili izveġtaj Poreskoj policiji o 
postojanju osnova sumnje da je izvrġeno poresko kriviļno delo. Dakle, ako poreski 
inspektor dostavi Poreskoj policiji izveġtaj o postojanju osnova sumnje da je 
izvrġeno poresko kriviļno delo i ukoliko Poreska policija podnese kriviļnu prijavu, 
poreski inspektor ne podnosi i zahtev za pokretanje prekrġajnog postupka. 

Posle podnoġenja kriviļne prijave javnom tuģiocu, javni tuģilac je u obavezi da 
oceni da li ima osnova za gonjenje zbog prekrġaja i u tom smislu dalje preduzme 
mere u cilju podnoġenja zahteva za pokretanje prekrġajnog postupka. 

 
Uz ļl. 69-84. i ļlan 97. Zakona ï predlaģu se izmene odredaba koje ureĽuju 

radnopravni status zaposlenih u Poreskoj upravi. S tim u vezi, najvaģnije izmene 
odnose se na: 

- U ļlanu 169. ZPPPA vrġi se preciziranje odredba koje reguliġu uveĺani radni 
staģ inspektora poreske policije, u smislu da ovim poreskim sluģbenicima moģe 
prestati radni odnos i pre ispunjenja opġtih uslova za sticanje starosne penzije, a u 
skladu sa propisima o penzijskom i invalidskom osiguranju; 

- U cilju smanjenja finansijskih troġkova i poveĺanja transparentnosti 
oglaġavanja javnog konkursa, izvrġena je izmena ļlana 169b ZPPPA u pogledu 
objavljivanja javnog konkursa, kao i u pogledu preciziranja podataka koje treba da 
sadrģi oglas o javnom konkursu.  

-  Izmene ļlana 169v ZPPPA izvrġene su zbog jasnijeg i preciznijeg 
definisanja izbornog postupka. Kandidatima koji su konkurisali na radna mesta za 
koja je utvrĽeno da javni konkurs nije uspeo, omoguĺeno je da uloģe ģalbu, s 
obzirom da je precizirano da se kandidati reġenjem obaveġtavaju da konkurs nije 
uspeo. 

-  Dosadaġnji paralelni sistem zvanja (osnovne i ostale funkcije), nije 
omoguĺavao potrebnu mobilnost poreskih sluģbenika, te se predloģenim izmenama 
pojednostavljuje i prilagoĽava potrebama zaposlenih u Poreskoj upravi. 

-  Predloģenom izmenom ļlana 169h ZPPPA ureĽuje se odgovornost 
drģavnih sluģbenika. 

-  Predlaģe se propisivanje novih ļl. 169c i 169ļ ZPPPA, tako da se u novom 
ļlanu 169c, pored povreda radnih obaveza propisanih zakonom kojim se ureĽuju 
prava i duģnosti drģavnih sluģbenika, propisuju odreĽene teģe povrede radnih 
obaveza za koje se u praksi pokazalo da ih je teġko kvalifikovati kao neku od 
postojeĺih povreda propisanih navedenim zakonom. 

U novom ļlanu 169ļ ZPPPA propisuje se da postupak utvrĽivanja postojanja 
ġtete, njenu visinu, okolnosti pod kojima je ġteta prouzrokovana, ko je ġtetu 
prouzrokovao i naļin nadoknade ġtete, sprovodi posebna komisija, kao adekvatno 
zakonsko reġenje, koje obezbeĽuje transparentnost istog postupka. Navedena 
komisija, a ne pojedinac, po sprovedenom postupku, u kome se saglasno odredbi 
ļlana 140. stav. 4. Zakona o drģavnim sluģbenicima ne primenjuje zakon kojim se 
ureĽuje opġti upravni postupak, utvrĽuje postojanje odgovornosti za ġtetu i njen 
iznos, te predlaģe rok i naļin isplate naknade. 

Prelaznim i zavrġnim odrededbama propisuje se da ĺe se Pravilnik o 
unutraġnjem ureĽenju i sistematizaciji radnih mesta doneĺe se u roku od godina 
dana od dana stupanja na snagu ovog zakona, da ĺe se kroz odredbe tog pravilnika 
izvrġiti spajanje zvanja poreskih sluģbenika shodno odredbama ļlana kojim se 
ureĽuju osnov i uslovi za razvrstavanje zvanja poreskih sluģbenika. 

 
Uz ļl. 85. i 87. Zakona ï predloģenim izmenama ļl. 173a i 176. ZPPPA vrġi 

se preciziranje biĺa poreskih kriviļnih dela, koja bi doprinela efikasnijem suzbijanju 
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sive ekonomije, kao jednog od strateġkih ciljeva i opredeljenja drģave i Poreske 
uprave i to: 

- U ļlanu 173a - Neosnovano iskazivanje iznosa za povraĺaj poreza i poreski 

kredit - polazeĺi od sadaġnjeg opisa kriviļnog dela utvrĽeno je da postoje znaļajni 

problemi u vezi sa sankcionisanjem protivpravnog ponaġanja lica ļija je namera da 

raznim prevarnim radnjama oġteĺuju budģet Republike Srbije. 

Predloģenim reġenjem bi se na adekvatan naļin izvrġilo sankcionisanje 
poļinioca koji neosnovano iskazuju iznos za povraĺaj poreza ili poreski kredit u 
iznosu od 1.000.000,00 dinara za prethodnih 12 meseci. Neosnovani povraĺaj 
poreza ili poreski kredit ispod tog iznosa za napred pomenuti period, sa stanoviġta 
druġtvene opasnosti bili bi oznaļeni kao neznatna druġtvena opasnost i bili bi 
sankcionisani u prekrġajnom postupku. Na ovaj naļin doprinelo bi se veĺoj 
ekonomiļnosti, ubrzavanju i pojednostavljenju rada kriviļnog pravosuĽa i Poreske 
policije, putem rastereĺenja sudova i njihovog osloboĽenja od predmeta koji se 
prekrġajno mogu procesuirati. 

- U ļlanu 176. ZPPPA - Nedozvoljen promet akciznih proizvoda - 

predloģena izmena se daje zbog toga ġto nije jasno formulisana radnja izvrġenja 

kriviļnog dela i ne obuhvata sve radnje izvrġenja koje se pojavljuju u praksi, ġto 

dovodi do negativnih ishoda u procesuiranju ovog kriviļnog dela od strane 

pravosudnih organa.  

 
Uz ļlan 98. Zakona - Predlaģe se da ovaj zakon stupa na snagu osmog dana 

od dana objavljivanja u ĂSluģbenom glasniku Republike Srbijeῤ. 
 
IV. PROCENA FINANSIJSKIH SREDSTAVA POTREBNIH ZA 

SPROVOņENjE ZAKONA 
 
Za sprovoĽenje ovog zakona nije potrebno obezbediti dodatna finansijska 

sredstva u budģetu Republike Srbije. Za uspostavljanje Jedinstvenog informacionog 
sistema lokalnih poreskih administracija, opredeljena su sredstva u budģetu za 2018. 
godinu za potrebe Kancelarije za informacione tehnologije i elektronsku upravu. 
 

V.  RAZLOZI ZA DONOĠENjE ZAKONA PO HITNOM POSTUPKU 
 
Donoġenje ovog zakona po hitnom postupku predlaģe se u skladu sa ļlanom 

167. Poslovnika Narodne skupġtine (ĂSluģbeni glasnik RSò, broj 20/12 ï preļiġĺen 
tekst), imajuĺi u vidu da je neophodno obezbediti nesmetan rad organa i organizacija 
ļije se funkcionisanje finansira iz budģeta Republike Srbije, kao i da bi se obezbedili 
uslovi za blagovremenu primenu predloģenih zakonskih reġenja, ġto moģe imati 
pozitivan uticaj na ostvarivanje pravne sigurnosti i obezbeĽivanje transparentnosti u 
voĽenju poreske politike. 

 
VI. ANALIZA EFEKATA ZAKONA 
 
Buduĺi da se ovim zakonom ureĽuju poreski postupak i poreska 

administracija, kako bi se u procesnom smislu doprinelo ostvarivanju mera fiskalne 
politike koje se ureĽuju materijalnim poreskim propisima, obraļun efekata na bazi 
izmena i dopuna ovog zakona nije moguĺe precizno iskazati u apsolutnom iznosu, 
zbog ļega on nije dat u ovim iznosima saglasno odredbi ļlana 40. stav 2. Poslovnika 
Vlade (ĂSluģbeni glasnik RSò, br. 61/06-preļiġĺen tekst, 69/08, 88/09, 33/10, 69/10, 
20/11, 37/11, 30/13 i 76/14).  

 



35 

 

Postoji nekoliko kljuļnih efekata predloģenih promena u smislu jaļanja 
pravne sigurnosti uspostavljanjem jasnih pravila i preciziranjem pojmova i postupaka 
koji osiguravaju jednoobraznost u postupanju Poreske uprave ļime unapreĽuju 
uslove poslovanja obveznicima obezbeĽujuĺi izvesnost posledica odreĽene poresko-
pravne situacije, na koji naļin se otklanja neizvesnost koja se javlja kao posledica 
neusaglaġenosti u ukupnom pravnom okviru za poslovanje. 

 
1. Na koga ĺe i kako ĺe najverovatnije uticati reġenja u Zakonu. 

 
Predloģena reġenja imaju uticaj na sve uļesnike u poresko-pravnom 

postupku, dakle kako na same poreske obveznike i Poresku upravu, tako i na ostale 
subjekte koji su obavezni da uļine neku radnju u poreskom postupku.  

 
Zakon ĺe imati pozitivan uticaj na: 
 

- Poresku upravu ï imajuĺi u vidu da ĺe se usvajanjem nove organizacione 

strukture koja podrazumeva konsolidaciju osnovnih poslovnih funkcija na manje 

lokacija i diferenciranje izmeĽu naplate osnovnih poreskih prihoda i administriranja 

sporednih zaduģenja, redizajn sistema za upravljanje ljudskim resursima i izradu 

plana zadrģavanja kvalitetnih kadrova, kao i unapreĽenje sistema za upravljanje 

rizikom i funkcije pruģanja usluga poreskim obveznicima. PredviĽene su i aktivnosti 

vezane za unapreĽenje funkcije kontrole i naplate, poreskoïpravnih poslova kao i za 

efikasnije upravljanje materijalnim sredstvima i IT resursima; 

- sve poreske obveznike ï imajuĺi u vidu dalje unapreĽenje elektronskog 
poslovanja u radu Poreske uprave ļime se pojednostavljuje poreski postupak i 
poreska administracija i doprinosi brģem i jednostavnijem radu Poreske uprave, ġto 
pozitivno utiļe na sve uļesnike u poreskom postupku.  

 
2. Kakve troġkove ĺe primena Zakona stvoriti graĽanima i privredi (naroļito 

malim i srednjim preduzeĺima). 
 

Primena ovog zakona ne bi trebalo da stvori dodatne (direktne) troġkove 
poreskim obveznicima, imajuĺi u vidu da elektronsko poslovanje doprinosi uġtedi 
troġkova u poslovanju, a i propisivanjem instituta poreske kontrole (spajanjem 
funkcija kancelarijske i terenske kontrole u jedinstvenu poresku kontrolu) takoĽe ne 
bi trebalo da stvori dodatne (direktne) troġkove poreskim obveznicima. 

 
3. Da li su pozitivne posledice donoġenja Zakona takve da opravdavaju 

troġkove koje ĺe on stvoriti. 
 

Kao ġto je navedeno, poreski obveznici (privredni subjekti i fiziļka lica) neĺe 
snositi direktne troġkove donoġenjem ovog zakona, ali se takoĽe ocenjuje se da je 
potreba za prevazilaģenjem problema veĺa od moguĺih indirektnih troġkova koje bi 
primena ovog zakona mogla stvoriti.  

Naime, dodatno unapreĽenje elektronskog poslovanja u radu Poreske uprave 
pojednostavljuje poreski postupak, samim tim pojednostavljuje objedinjavanje 
poreskih procedura, bolje obuļavanje poreskih sluģbenika, kao i poboljġanje 
operativnih aktivnosti na suzbijanju sive ekonomije, trebalo bi da doprinesu 
smanjenju troġkova u ispunjavanju poreskih obaveza (lakġe i pravednije uslove za 
poslovanje), kao i poboljġanju naplate poreza (stabilnost javnih finansija). 

Kao ġto je navedeno, na predlog Kancelarije za informacione tehnologije i 
elektronsku upravu propisuje se uspostavljanje Jedinstvenog informacionog sistema 
lokalnih poreskih administracija, poļev od 1. januara 2019. godine. U okviru 
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Jedinstvenog informacionog sistema lokalnih poreskih administracija vodili bi se 
podaci koji su od znaļaja za utvrĽivanje poreza na imovinu i drugih izvornih javnih 
prihoda iz ļlana 2a ZPPPA, kao i podaci o naplati tih izvornih prihoda. Sluģba Vlade 
nadleģna za projektovanje, usklaĽivanje, razvoj i funkcionisanje sistema elektronske 
uprave uspostavlja, odrģava i upravlja  Jedinstvenim informacionim sistemom 
lokalnih poreskih administracija i obezbeĽuje tehniļke uslove za njegovu primenu. S 
tim u vezi, ukazujemo da Kancelarija za informacione tehnologije i elektronsku 
upravu veĺ ima opredeljena sredstva u budģetu za 2018. godinu za realizaciju ove 
aktivnosti. 

U pogledu odredaba koje propisuju moguĺnost uveĺanja plata za poreske 
sluģbenike, ukazujemo da je takva moguĺnost, sa utvrĽenim kritrijumima, postojala i 
pre navedenih preciziranja odredbe ļlana 169t ZPPPA (kojom se ukida moguĺnost 
smanjenja plate), te da su sredstva predviĽena za moguĺe uveĺanje plata poreskim 
sluģbenicima koji postignu izuzetne rezultate rada u obavljanju poslova Poreske 
uprave, predviĽena i ukalkulisana godiġnjim budģetom Poreske uprave. 

U pogledu odredaba kojima se propisuje da Narodna banka Srbije od 1. 
januara 2019. godine preuzima nadleģnosti Poreske uprave za obavljanje poslova 
izdavanja i oduzimanja ovlaġĺenja za obavljanje menjaļkih poslova, poslova 
izdavanja certifikata za obavljanje menjaļkih poslova i kontrole menjaļkih poslova, 
kao i drugih poslova koji su, prema ZPPPA, u nadleģnosti Ministarstva finansija ï 
Poreske uprave, ukazujemo da se kroz odredbe Preddloga zakona o izmenama i 
dopunama Zakona o deviznom poslovanju, koji je takoĽe u proceduri usvajanja, 
propisuje da Narodna banka Srbije preuzima deo zaposlenih u Poreskoj upravi koji 
na dan 31. decembra 2018. godine obavljaju poslove u vezi sa izdavanjem i 
oduzimanjem ovlaġĺenja za obavljanje menjaļkih poslova i poslove kontrole 
deviznog poslovanja rezidenata i nerezidenata i menjaļkih poslova, kao i operativnu 
dokumentaciju, predmete, opremu i sredstva za rad koja sluģe za obavljanje tih 
poslova.  

Navedeni prenos nadleģnosti predloģen je iz razloga unapreĽenja efikasnosti 
kontrole menjaļkog poslovanja i deviznog poslovanja, s obzirom na faktiļku 
povezanost izmeĽu pruģanja platnih usluga i obavljanja menjaļkih poslova u praksi, 
te potrebu postojanja objedinjenog nadzora, te samim tim smanjenja troġkova 
administriranja u oblasti menjaļkog i deviznog poslovanja. 

U pogledu obveznika koji ĺe biti duģni da Poreskoj upravi dostavi i podatke o 
svim poslovnim prostorijama u kojima skladiġti, odnosno smeġta dobra, kao i o 
prostorijama u kojima obavlja registrovanu delatnost, osim ako su u skladu sa ovim 
zakonom i drugim propisima ovi podaci veĺ dostavljeni Poreskoj upravi, ukazujemo 
da se radi o manjem broju poreskih obveznika koji ove podatke nisu dostavili na 
naļnim propisan ZPPPA ili odredbama drugih zakona, pre svega zakona kojim se 
ureĽuje akciza, te s tim u vezi, samo ĺe ovi obveznici imati odreĽene troġkove 
prilikom dostavljanja navedenih podataka Poreskoj upravi. 

 
4. Da li se Zakonom podrģava stvaranje novih privrednih subjekata na trģiġtu i 

trģiġna konkurencija. 
 

Ocenjuje se da primena Zakona neĺe doprineti stvaranju novih privrednih 
subjekata ali ĺe, u odreĽenoj meri, posredstvom poboljġanja uslova poslovanja i 
jaļanju pravne sigurnosti posredno pozitivno uticati na oļuvanje trģiġne konkurencije. 

 
5. Da li su sve zainteresovane strane imale priliku da se izjasne o Zakonu. 
 

Prilikom izrade ovog zakonskog reġenja usvojene su inicijative za izmenom 
pojedinih odredaba zakona, kako od strane poreskih obveznika, tako i brojnih 
drģavnih organa i drugih organizacija. 
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Nacrt zakona o izmenama i dopunama Zakona o poreskom postupku i 
poreskoj administraciji je u postupku pripreme dostavljen nadleģnim organima. Pored 
toga, dana 20. marta 2018. godine postavljen je na internet stranicu Ministarstva 
finansija (www.mfin.gov.rs) tako da su sve zainteresovane strane imale moguĺnost 
da daju svoje sugestije i komentare.  

 
6. Koje ĺe se mere tokom primene Zakona preduzeti da bi se ostvarilo ono 

ġto se donoġenjem zakona namerava. 
 
Ministarstvo finansija ï Poreska uprava (za javne prihode koje utvrĽuje, 

naplaĺuje i kontroliġe) i nadleģni poreski organi jedinica lokalnih samouprava (za 
svoje izvorne javne prihode ï lokalne poreze koje utvrĽuje, naplaĺuje i kontroliġe) 
nadleģni su za sprovoĽenje Zakona. 

Posebno istiļemo da Ministarstvo finansija, periodiļnim publikovanjem 
Biltena sluģbenih objaġnjenja i struļnih miġljenja za primenu finansijskih propisa, 
njihovim objavljivanjem na zvaniļnoj internet strani, kao i na drugi pogodan naļin, 
dodatno obezbeĽuje transparentnost, informisanost i dostupnost informacijama, kako 
bi se na ovaj naļin doprinelo ostvarivanju ciljeva postavljenih donoġenjem Zakona. 

Kako bi se ostvarili ciljevi koji se donoġenjem ovog zakona ģele postiĺi, po 
potrebi ĺe ovo ministarstvo davati miġljenja o njegovoj primeni, a organi uprave 
odgovarajuĺa uputstva za njegovo sprovoĽenje. 

Po usvajanju zakona, ministar nadleģan za poslove finansija propisaĺe 
izmene i dopune podzakonskog akta neophodnog za primenu odredba ļlana 29. 
ZPPPA (u skladu sa navedenim izmenama).  

TakoĽe, ukazujemo da ĺe se u okviru Poreske uprave pripremiti instrukcije za 
postupanje, kako bi se obezbedila jednoobrazna primena odredaba zakona koje ĺe 
se odnositi, kako na postupanje nadleģnih organizacionih jedinica Poreske uprave, 
tako i na same poreske obveznike. 

http://www.mfin.gov.rs/
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VII. PREGLED ODREDABA ZAKONA O PORESKOM POSTUPKU I 
PORESKOJ ADMINISTRACIJI KOJE SE MENjAJU, ODNOSNO DOPUNjUJU 

Ļlan 1. 
Ovim zakonom ureĽuju se postupak utvrĽivanja, naplate i kontrole javnih 

prihoda na koje se ovaj zakon primenjuje (u daljem tekstu: poreski postupak), prava i 
obaveze poreskih obveznika, registracija poreskih obveznika i poreska kriviļna dela i 
prekrġaji.  

Ovim zakonom ureĽuje se i postupak:  
1) izdavanja i oduzimanja ovlaġĺenja za obavljanje menjaļkih poslova, 

kontrole menjaļkih poslova, kao i kontrole deviznog poslovanja;  
2) obavljanja poslova drģavne uprave u oblasti igara na sreĺu.  
OVIM ZAKONOM UREņUJE SE I POSTUPAK OBAVLjANjA POSLOVA 

DRĢAVNE UPRAVE U OBLASTI IGARA NA SREĹU. 
Ovim zakonom obrazuje se Poreska uprava, kao organ uprave u sastavu 

ministarstva nadleģnog za poslove finansija i ureĽuju njena nadleģnost i organizacija. 
 

Ļlan 2a 
 Ovaj zakon primenjuje se i na izvorne javne prihode jedinica lokalne 
samouprave koje te jedinice utvrĽuju, naplaĺuju i kontroliġu u javnopravnom odnosu, 
kao i na sporedna poreska davanja po tim osnovama, u postupcima u kojima donose 
poreske upravne akte, ukljuļujuĺi i akte u upravnom postupku, za koje je propisana 
primena ovog zakona  UKLjUĻUJUĹI I IZVORNE JAVNE PRIHODE KOJE 
JEDINICE LOKALNE SAMOUPRAVE UTVRņUJU, NAPLAĹUJU I KONTROLIĠU U 
POSTUPCIMA U KOJIMA DONOSE PORESKE UPRAVNE AKTE, KAO I DRUGE 
AKTE U UPRAVNOM POSTUPKU. 

Kod utvrĽivanja, naplate i kontrole javnih prihoda i sporednih poreskih 
davanja iz stava 1. ovog ļlana, izdavanja prekrġajnog naloga, kao i kod podnoġenja 
zahteva za pokretanje prekrġajnog postupka za poreske prekrġaje, nadleģnom 
prekrġajnom sudu, nadleģni organ jedinice lokalne samouprave ima prava i obaveze 
koje po ovom zakonu ima Poreska uprava, osim prava i obaveza koje se odnose na: 

1) identifikaciju i registraciju poreskih obveznika; 
2) procenu poreske osnovice metodom parifikacije i metodom unakrsne 

procene; 
3) otkrivanje poreskih kriviļnih dela; 
4) brisana (ĂSluģbeni glasnik RSñ, broj 108/16); 
4a) brisana ("Sluģbeni glasnik RS", broj 47/13); 
5) brisana ("Sluģbeni glasnik RS", broj 53/10); 
6) ostala prava i obaveze Poreske uprave sadrģane u odredbama ļlana 160. 

taļ. 1a), 9), 11b), 12) i 13a)-13d) 13D), ļl. 161, 164. i 167-171. ovog zakona. 
 

Ļlan 3. 
Ako je drugim zakonom pitanje iz oblasti koju ureĽuje ovaj zakon ureĽeno na 

drukļiji naļin, primenjuju se odredbe ovog zakona. 
Ako ovim zakonom nije drukļije propisano, poreski postupak se sprovodi po 

naļelima i u skladu sa odredbama zakona kojim se ureĽuje opġti upravni postupak, 
odnosno u skladu sa odredbama zakona kojim se ureĽuje inspekcijski nadzor. 

U postupku koji vodi Poreska uprava u vezi sa izdavanjem i oduzimanjem 
ovlaġĺenja, odobrenja, dozvola, saglasnosti i dr, primenom zakona kojim se ureĽuje 
devizno poslovanje, odnosno zakona kojim se ureĽuju igre na sreĺu, shodno se 
primenjuje zakon kojim se ureĽuje opġti upravni postupak, ako tim zakonima 
ZAKONOM nije drukļije odreĽeno. 
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Ļlan 7. 
Tajnim podatkom u poreskom postupku (u daljem tekstu: tajni podatak), u 

smislu ovog zakona, smatra se i ļuva kao tajni podatak: 
1) svaki dokument, informacija, podatak ili druga ļinjenica o poreskom 

obvezniku do kojih su sluģbena lica i sva druga lica koja uļestvuju u poreskom 
postupku doġla u poreskom, prekrġajnom, predistraģnom ili sudskom postupku; 

2) podaci o tehniļkim pronalascima ili patentima, kao i svi drugi podaci o 
tehnoloġkim postupcima koje primenjuje poreski obveznik, do kojih su sluģbena lica i 
sva druga lica koja uļestvuju u poreskom postupku doġla u poreskom, prekrġajnom, 
predistraģnom ili sudskom postupku. 

Povreda tajnog podatka ugroģava interes poreskih obveznika i javni interes 
Republike, koji preteģu nad interesom za pristup informacijama od javnog znaļaja 
koje predstavljaju tajni podatak, a zbog ļijeg bi odavanja mogle nastupiti teġke 
pravne ili druge posledice po interese zaġtiĺene ovim zakonom. 

Tajni podatak duģna su da ļuvaju sva sluģbena lica i druga lica koja uļestvuju 
u poreskom, prekrġajnom, predistraģnom i sudskom postupku. 

Obaveza ļuvanja tajnog podatka odnosi se i na lica iz stava 1. ovog ļlana 
kada im prestane radni odnos, odnosno svojstvo u kojem su doġli do saznanja o 
dokumentima, ļinjenicama, odnosno podacima iz stava 1. ovog ļlana. 

Obaveza ļuvanja tajnog podatka je povreĽena ako se dokumenti, ļinjenice, 
odnosno podaci iz stava 1. ovog ļlana neovlaġĺeno koriste ili objave. 

Obaveza ļuvanja tajnog podatka nije povreĽena: 
1) radnjom sa kojom se poreski obveznik pismeno saglasi; 
2) ako se odreĽeni dokument, ļinjenica, odnosno podatak ne mogu povezati 

sa odreĽenim poreskim obveznikom; 
3) ako se odreĽeni dokument, ļinjenica, odnosno podatak iznose tokom 

poreskog, prekrġajnog, predistraģnog ili sudskog postupka; 
4) ako se radi o poreskom identifikacionom broju (u daljem tekstu: PIB) 

poreskog obveznika; 
5) ako se odreĽeni dokument, ļinjenica, odnosno podatak koriste od strane 

nadleģnog organa u postupku otkrivanja kriviļnih dela ili prekrġaja; 
6) ako se odreĽeni dokument, ļinjenica, odnosno podatak, u skladu sa 

odredbama ļlana 157. ovog zakona, dostavljaju ovlaġĺenom licu poreskog organa 
strane drģave u postupku razmene informacija i pruģanja pravne pomoĺi; 

7) ako se poreskom jemcu omoguĺi uvid u podatke o poreskom obvezniku, 
bitne za regulisanje obaveza koje proistiļu iz njegovog odnosa prema poreskom 
obvezniku; 

8) ako su odreĽeni dokument, ļinjenica, odnosno podatak u vezi sa 
postojanjem poreskog duga. 

8) AKO SE ODREņENI DOKUMENT, ĻINjENICA, ODNOSNO PODATAK U 
VEZI SA POSTOJANjEM PORESKOG DUGA, PRUĢAJU U SKLADU SA 
ODREDBAMA POSEBNOG ZAKONA, OSIM UKOLIKO PRUĢANjE DOKUMENTA, 
ĻINjENICA, ODNOSNO PODATAKA PO SVOM OBIMU PREDSTAVLjA VELIKE 
TROĠKOVE, ODNOSNO ZAHTEVA PREKOMERNO ANGAĢOVANjE ZAPOSLENIH 
U PORESKOJ UPRAVI, ĠTO PORESKI ORGAN OPREDELjUJE U SVAKOM 
KONKRETNOM SLUĻAJU; 

9) AKO SE ODREņENI DOKUMENT, ĻINjENICA, ODNOSNO PODATAK, 
PRUĢAJU OVLAĠĹENOM LICU DRUGOG DRĢAVNOG ORGANA I 
ORGANIZACIJE, ORGANA TERITORIJALNE SAMOUPRAVE I LOKALNE 
SAMOUPRAVE U POSTUPKU RAZMENE INFORMACIJA NEOPHODNIH ZA 
PREDUZIMANjE AKTIVNOSTI IZ DELOKRUGA NADLEĢNOSTI TIH ORGANA. 

Poreska uprava dva puta NAJMANjE JEDNOM godiġnje, sa presekom stanja 
na poslednji dan tog polugodiġta KALENDARSKOG MESECA KOJI PRETHODI 
DANU OBJAVLjIVANjA, objavljuje na svojoj internet strani naziv, odnosno ime i 
prezime, PIB i iznos poreskog duga poreskih duģnika, i to pravnih lica sa poreskim 
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dugom u iznosu od 20.000.000 dinara i viġem i preduzetnika sa poreskim dugom u 
iznosu od 5.000.000 dinara i viġem, ļime obaveza ļuvanja tajnog podatka nije 
povreĽena. 

U pogledu zaġtite tajnih podataka, u svemu ostalom ġto nije propisano ovim 
zakonom, Poreska uprava je duģna da postupa u skladu sa zakonom koji ureĽuje 
tajnost podataka, odnosno zakonom koji ureĽuje zaġtitu podataka o liļnosti. 

 
Ļlan 11. 

Poreska uprava, u okviru poslova drģavne uprave, vodi prvostepeni poreski 
postupak, jedinstveni registar poreskih obveznika i poresko raļunovodstvo, 
procenjuje trģiġnu vrednost nepokretnosti u skladu sa zakonom, otkriva poreska 
kriviļna dela i prekrġaje i njihove izvrġioce, nadleģnom prekrġajnom sudu podnosi 
zahteve za pokretanje prekrġajnog postupka za poreske prekrġaje, prekrġaje 
propisane zakonom koji ureĽuje fiskalne kase, prekrġaje iz oblasti menjaļkog 
poslovanja i drugih poslova shodno zakonu kojim je ureĽeno devizno poslovanje, kao 
i prekrġaje iz oblasti igara na sreĺu, izdaje prekrġajne naloge za ove prekrġaje i 
obavlja druge poslove odreĽene ovim zakonom. 

Poreska uprava samostalno izvrġava poslove iz stava 1. ovog ļlana na 
celokupnoj teritoriji Republike Srbije (u daljem tekstu: Republika) i organizuje se tako 
da obezbeĽuje funkcionalno jedinstvo u sprovoĽenju poreskih propisa. 

U cilju obezbeĽenja jedinstvenog sprovoĽenja propisa iz nadleģnosti 
ministarstva nadleģnog za poslove finansija, akti (objaġnjenja, miġljenja, instrukcije, 
uputstva i sl.) o primeni tih propisa koje daje ministar nadleģan za poslove finansija, 
odnosno lice koje on ovlasti, obavezujuĺi su za postupanje Poreske uprave. 

Akti iz stava 3. ovog ļlana objavljuju se na internet stranama ministarstva 
nadleģnog za poslove finansija i Poreske uprave. 

 
Ļlan 16. 

Poreska uprava, po sluģbenoj duģnosti, iz reda poreskih savetnika ili 
advokata postavlja zastupnika: 

1) poreskom obvezniku ļije se sediġte ne nalazi u mestu i na adresi 
navedenoj u prijavi za registraciju propisanoj aktom iz ļlana 27. stav 5. ovog zakona 
ili u evidencionoj prijavi za PDV, koja je ureĽena propisima o porezu na dodatu 
vrednost;  

2) nerezidentu koji nije u roku iz ļlana 14. stav 2. ovog zakona obavestio 
Poresku upravu o svom poreskom punomoĺniku;  

3) nepoznatom vlasniku imovine koja je predmet poreskog postupka; 
4) poreskom obvezniku koji oļigledno izbegava da uļestvuje u poreskom 

postupku, ako je njegovo uļeġĺe obavezno.; 
5) OSUMNjIĻENOM PRILIKOM SASLUĠANjA ZBOG POSTOJANjA 

OSNOVA SUMNjE DA JE UĻINIO KRIVIĻNO DELO ZA KOJE JE PROPISANA 
KAZNA ZATVORA OD OSAM GODINA ILI TEĢA KAZNA. 

Ako je poreski obveznik fiziļko lice koje nije poslovno sposobno, a nema 
zakonskog zastupnika, Poreska uprava postavlja zastupnika po sluģbenoj duģnosti iz 
reda lica iz stava 1. ovog ļlana i o tome odmah obaveġtava organ starateljstva. 

Zakljuļak o postavljenju zastupnika po sluģbenoj duģnosti dostavlja se 
zastupniku i objavljuje na INTERNET STRANI PORESKE UPRAVE I oglasnoj tabli 
Poreske uprave. 

Protiv zakljuļka iz stava 3. ovog ļlana ģalba nije dozvoljena. 
Nagradu i nadoknadu troġkova zastupnika po sluģbenoj duģnosti isplaĺuje 

Poreska uprava, prema tarifi koju propisuje ministar nadleģan za poslove finansija (u 
daljem tekstu: ministar). 

Poreska uprava ima pravo na povraĺaj sredstava iz stava 5. ovog ļlana od 
poreskog obveznika. 
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Ļlan 23. 
Poreska obaveza prestaje: 
1) naplatom poreza; 
2) zastareloġĺu poreza; 
3) otpisom poreza; 
4) na drugi zakonom propisani naļin. 
Neplaĺena poreska obaveza poreskog obveznika - pravnog lica nad kojim je 

pravosnaģnim reġenjem zakljuļen steļajni postupak bankrotstvom, prestaje, osim 
ako je radi njene naplate upisano zaloģno pravo u javnim knjigama ili registrima, 
odnosno ako je, pored poreskog obveznika, drugo lice odgovorno za njeno 
ispunjenje. 

U sluļaju iz st. 1. i 2.  STAVA 1. TAĻ. 2)-4) I STAVA 2. ovog ļlana, Poreska 
uprava donosi reġenje o prestanku poreske obaveze. 
 

Ļlan 24. 
Poreski obveznik, u skladu sa ovim zakonom, ima pravo da: 
1) od Poreske uprave besplatno dobije informacije o poreskim propisima iz 

kojih proizlazi njegova poreska obaveza, a ako je neuk i osnovnu pravnu pomoĺ, ġto 
omoguĺuje da prijavi i plati porez i obraļuna i plati sporedna poreska davanja, u 
skladu sa propisima; 

2) u pismenom obliku dobije odgovor na pitanje koje je u takvom obliku 
postavio Poreskoj upravi, a tiļe se njegove poreske situacije; 

3) zahteva da se Poreska uprava i njihovi sluģbenici ophode prema njemu sa 
poġtovanjem i uvaģavanjem; 

4) se o njemu prikupljeni podaci u poreskom postupku od strane Poreske 
uprave ļuvaju kao tajni podatak i koriste, odnosno ļine dostupnim drugim licima, 
odnosno organima ili organizacijama, na naļin ureĽen u ļlanu 7. ovog zakona; 

5) Poreska uprava poġtuje njegovu privatnost; 
6) ostvari uvid u podatke o utvrĽivanju i naplati poreza koji se o njemu vode 

kod Poreske uprave i zahteva izmenu nepotpunih ili netaļnih podataka; 
7) zastupa vlastite interese pred Poreskom upravom neposredno ili putem 

punomoĺnika; 
8) na propisan naļin koristi poreske olakġice; 
9) na propisan naļin i u propisanim rokovima dobije refakciju, refundaciju, 

odnosno povraĺaj viġe ili pogreġno naplaĺenog poreza; 
10) prisustvuje tokom terenske poreske kontrole; 
11) dobije obrazloģenje akata donetih u postupku poreske kontrole; 
12) daje obaveġtenja poreskim organima u poreskom postupku; 
13) koristi pravna sredstva u poreskom postupku; 
14) koristi i druga prava utvrĽena ovim zakonom i drugim poreskim zakonima. 
Poreski obveznik ļija su prava iz stava 1. ovog ļlana povreĽena ima pravo na 

sudsku zaġtitu. 
Ako sud utvrdi da su prava poreskog obveznika povreĽena, naknada 

pretrpljene ġtete i sudski troġkovi padaju na teret budģeta Republike, odnosno na 
teret budģeta jedinica lokalne samouprave. 

 
Ļlan 25. 

Poreski obveznik, u skladu sa ovim zakonom, obavezan je da: 
1) u propisanom roku podnese prijavu za registraciju Poreskoj upravi, osim 

obveznika za ļiju je registraciju, odnosno upis u registar, nadleģna Agencija za 
privredne registre i prijavi sve kasnije izmene podataka u prijavi koji se ne prijavljuju 
Agenciji za privredne registre, UKLjUĻUJUĹI I PODATKE O SVIM POSLOVNIM 
PROSTORIJAMA U KOJIMA SKLADIĠTI, ODNOSNO SMEĠTA DOBRA, KAO I O 
PROSTORIJAMA U KOJIMA OBAVLjA REGISTROVANU DELATNOST, OSIM AKO 
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SU U SKLADU SA OVIM ZAKONOM I DRUGIM PROPISIMA OVI PODACI VEĹ 
DOSTAVLjENI PORESKOJ UPRAVI; 

2) podnese poresku prijavu Poreskoj upravi na propisanom obrascu, u roku i 
na naļin ureĽen poreskim propisima; 

3) podnese dokumentaciju i pruģi informacije koje zahteva Poreska uprava, u 
skladu sa poreskim propisima; 

4) vodi propisane poslovne knjige i evidencije radi oporezivanja; 
5) u zakonskim rokovima taļno obraļunava porez, kada je po zakonu duģan 

da to sam ļini; 
6) plaĺa porez na naļin, pod uslovima i u roku propisanom zakonom; 
7) ne ometa i ne spreļava sluģbena lica koja uļestvuju u poreskom postupku 

u obavljanju zakonom utvrĽene duģnosti; 
8) obavesti Poresku upravu o otvaranju ili zatvaranju raļuna kod banke, 

druge finansijske organizacije, poġtanske ġtedionice ili druge organizacije koja 
obavlja platni promet (u daljem tekstu: banka) u Autonomnoj pokrajini Kosovo i 
Metohija ili u inostranstvu - u roku od 15 dana od dana otvaranja, odnosno zatvaranja 
raļuna; 

9) bude prisutan tokom poreske kontrole; 
10) izvrġava druge obaveze utvrĽene ovim zakonom i drugim poreskim 

zakonima. 
Obaveza podnoġenja poreskih prijava iz stava 1. taļka 2) ovog ļlana, odnosi 

se i na likvidacionog, odnosno steļajnog upravnika, koji je duģan da u postupku 
likvidacije, odnosno steļaja podnosi poreske prijave u skladu sa poreskim propisima, 
ukljuļujuĺi i poresku prijavu za poreski period za koji je rok za podnoġenje prijave 
datum posle datuma otvaranja postupka likvidacije, odnosno steļaja. 

 
Ļlan 26. 

U cilju identifikacije poreskih obveznika, Poreska uprava dodeljuje fiziļkim 
licima, preduzetnicima, pravnim licima i stalnim poslovnim jedinicama nerezidentnog 
pravnog lica PIB. 

Ne moģe se dodeliti PIB: 
1) pravnom licu ļiji osnivaļ - pravno lice, preduzetnik ili fiziļko lice ima 

dospele, a neizmerene obaveze po osnovu javnih prihoda nastale u vezi sa 
obavljanjem delatnosti, odnosno ako je pravnom licu ili preduzetniku privremeno 
oduzet PIB u skladu sa ovim zakonom. Ne moģe se dodeliti PIB ni pravnom licu ļiji je 
osnivaļ -pravno lice, preduzetnik ili fiziļko lice istovremeno osnivaļ lica kome je 
privremeno oduzet PIB, u skladu sa ovim zakonom; 
 2) pravnom licu ļiji je osnivaļ fiziļko lice koje je istovremeno osnivaļ i drugog 
privrednog subjekta koji ima neizmirenih obaveza po osnovu javnih prihoda u vezi sa 
obavljanjem delatnosti; 

3) pravnom licu nastalom statusnom promenom izdvajanja uz osnivanje, 
odnosno meġovitog izdvajanja u skladu sa zakonom kojim se ureĽuju privredna 
druġtva, ako pravno lice koje je predmet podele ima neizmerene obaveze po osnovu 
javnih prihoda , odnosno ako mu je privremeno oduzet PIB u skladu sa ovim 
zakonom; 

4) preduzetniku koji ima dospele, a neizmirene obaveze po osnovu javnih 
prihoda, nastale u vezi sa obavljanjem delatnosti , odnosno ako mu je privremeno 
oduzet PIB u skladu sa ovim zakonom. 

Izuzetno od stava 2. ovog ļlana, Poreska uprava dodeliĺe PIB ako su dospele 
a neizmirene obaveze po osnovu javnih prihoda do 100.000 dinara i ukoliko ove 
obaveze budu izmirene u roku od osam dana od dana podnoġenja zahteva za dodelu 
PIB, odnosno u tom roku bude pruģena neopoziva bankarska garancija ili menica 
avalirana od strane poslovne banke. 

Pravnim licima, preduzetnicima i drugim subjektima za ļiju registraciju je 
nadleģna Agencija za privredne registre, PIB se dodeljuje preko te Agencije, u roku 
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propisanom zakonom kojim se ureĽuje registracija privrednih subjekata. LICIMA ZA 
ĻIJU REGISTRACIJU JE NADLEĢAN ORGAN JEDINICA LOKALNE 
SAMOUPRAVE, PIB SE DODELjUJE PREKO TOG ORGANA, U ROKU 
PROPISANOM  ZAKONOM.  

Za subjekte iz stava 4. ovog ļlana registraciona prijava za dodelu PIB 
podnosi se preko Agencije za privredne registre, u okviru registracione prijave 
osnivanja, ODNOSNO PREKO DRUGOG NADLEĢNOG ORGANA U SKLADU SA 
ZAKONOM. 

Prilikom odluļivanja po zahtevu za dodelu PIB iz stava 4. ovog ļlana neĺe se 
utvrĽivati postojanje smetnji za dodelu PIB iz stava 2. ovog ļlana. 

Ukoliko Poreska uprava u roku iz stava 4. ovog ļlana, na osnovu podataka iz 
svoje evidencije i evidencije drugih nadleģnih organa utvrdi da prijava sadrģi podatke 
koji nisu verodostojni ili su protiv osnivaļa subjekta iz tog stava izreļene zaġtitne 
mere, odnosno mere bezbednosti zabrane vrġenja delatnosti u prekrġajnom ili 
kriviļnom postupku, doneĺe u tom roku reġenje o odbijanju zahteva za dodelu PIB. 

Ako Poreska uprava u postupku kontrole, odnosno u postupku provere na 
osnovu podataka iz sluģbene evidencije, utvrdi da su u vreme dodele PIB postojale 
smetnje za dodelu PIB iz st. 2. i 7. ovog ļlana, Poreska uprava ĺe reġenjem 
privremeno oduzeti dodeljeni PIB - do otklanjanja tih smetnji, a primerak reġenja 
dostaviĺe banci i organizaciji nadleģnoj za prinudnu naplatu iz novļanih sredstava na 
raļunu obveznika. 

Ministar, u sporazumu sa ministrom nadleģnim za poslove privrede, bliģe ĺe 
urediti sadrģinu registracione prijave, iz stava 5. ovog ļlana, kao i rok, naļin i 
postupak odluļivanja po zahtevu za dodelu PIB subjektima iz stava 4. ovog ļlana. 

U svemu ostalom ġto nije ureĽeno odredbama ovog ļlana u pogledu dodele i 
oduzimanja PIB subjektima iz stava 4. ovog ļlana, primenjivaĺe se odredbe ovog 
zakona kojim je ureĽena dodela i oduzimanje PIB ostalim subjektima. 

PIB je jedinstveni i jedini broj fiziļkog lica, preduzetnika i pravnog lica za sve 
javne prihode i zadrģava se do prestanka postojanja, odnosno smrti tog lica. 

PIB se koristi u poreskom postupku i obavezno se unosi u: 
1) akt koji poreski obveznik podnosi Poreskoj upravi, organizacijama 

obaveznog socijalnog osiguranja, drugim drģavnim organima i organizacijama i 
organima teritorijalne autonomije i lokalne samouprave; 

2) akt koji Poreska uprava dostavlja poreskom obvezniku; 
3) dokument kojim poreski obveznik plaĺa porez i sporedna poreska davanja; 
4) nalog kojim se banci nalaģe plaĺanje poreza i sporednih poreskih davanja; 
5) akt koji poreski obveznik podnosi organima i organizacijama nadleģnim za 

voĽenje registra i raļuna, u smislu ļl. 29. i 30. ovog zakona. 
Ako poreski obveznik ne prijavi sve kasnije izmene podataka u prijavi za 

registraciju, odnosno ne podnese dokumentaciju i pruģi informacije koje zahteva 
Poreska uprava u roku od pet dana od dana nastanka izmene podataka, odnosno od 
dana prijema zahteva za dostavljanje dokumentacije i informacija, Poreska uprava 
reġenjem oduzima poreskom obvezniku dodeljeni PIB do ispunjenja obaveze iz ļlana 
25. taļ. 1) i 3) ovog zakona, a primerak reġenja dostavlja banci i organizaciji 
nadleģnoj za prinudnu naplatu iz novļanih sredstava na raļunu obveznika. Poreska 
uprava reġenjem oduzima dodeljeni PIB i u sluļajevima kada je poreskom obvezniku 
naloģena zabrana raspolaganja novļanim sredstvima preko raļuna poreskog 
obveznika otvorenog kod banke shodno ļl. 66. i 87. ovog zakona i kada ta zabrana 
traje duģe od godinu dana. 

U sluļaju iz stava 13. ovog ļlana, kao i u drugim sluļajevima oduzimanja PIB, 
banka je duģna da obustavi izvrġenje naloga poreskog obveznika za prenos 
sredstava sa raļuna obveznika od momenta prijema reġenja, osim u svrhu 
izmirivanja obaveza po osnovu poreza i sporednih poreskih davanja. 

Pri osnivanju privrednih subjekata u postupku statusne promene kod koje 
privredni subjekt nastavlja da postoji primenjuju se odredbe st. 2. i 3. ovog ļlana. 
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PIB su duģni da koriste i organi i organizacije koji, u skladu sa propisom, vode 
evidenciju o pravnim i fiziļkim licima i na osnovu te evidencije izdaju javne isprave. 

Ministar je ovlaġĺen da propiġe i druge akte od znaļaja za poreski postupak u 
koje se unosi PIB. 

U sluļaju iz stava 13. ovog ļlana, poreskim obveznicima prema kojima je 
otvoren postupak steļaja, na zahtev steļajnog sudije Poreska uprava moģe vratiti 
privremeno oduzeti PIB, za vreme trajanja postupka steļaja. 

 
Ļlan 29. 

Agencija za privredne registre dostavlja obaveġtenje Poreskoj upravi o 
izvrġenom upisu u Registar privrednih subjekata (osnivanje, povezivanje i prestanak 
privrednog subjekta, statusne promene i promene oblika organizovanja tog subjekta, 
podaci o privrednom subjektu od znaļaja za pravni promet, podaci u vezi sa 
steļajnim postupkom i drugi podaci odreĽeni zakonom), kao i o svakom drugom 
reġenju kojim se vrġe promene osnivaļa, oblika organizovanja, naziva, delatnosti, 
visine osnovnog uloga i mesta sediġta, ili kojim se vrġi bilo koja druga promena od 
znaļaja za utvrĽivanje poreza. 

Sud, organ lokalne samouprave, advokatska komora, profesionalna 
udruģenja, kao i drugi organ ili organizacija nadleģni za upis u odgovarajuĺi registar 
lica koja obavljaju odreĽenu delatnost duģni su da, u roku od pet dana od dana 
izvrġenog upisa, Poreskoj upravi dostave obaveġtenje o upisu, poniġtavanju upisa i 
brisanju iz registra, kao i o svakom drugom reġenju kojim se vrġi promena od znaļaja 
za utvrĽivanje poreza. 

Organ koji vodi evidencije o mestu prebivaliġta, odnosno boraviġta fiziļkog 
lica, duģan je da u roku od pet dana od dana prijave ili odjave prebivaliġta, odnosno 
boraviġta dostavi podatke Poreskoj upravi o: jedinstvenom matiļnom broju graĽana, 
evidencionom broju za strance, imenu, prezimenu, ġifri opġtine prebivaliġta, odnosno 
boraviġta, adresi prebivaliġta, odnosno boraviġta, mestu roĽenja i statusu lica. 

Organ koji vodi evidencije o roĽenju ili smrti fiziļkog lica, duģan je da u roku 
od pet dana od dana evidencije roĽenja ili smrti, odnosno proglaġenja nestalog lica 
za umrlo, o tome dostavi podatke Poreskoj upravi. 

Podaci iz st. 1-4. ovog ļlana dostavljaju se u elektronskom obliku. 
Postupak dostavljanja podataka iz stava 3. ovog ļlana sporazumno ĺe bliģe 

urediti ministar nadleģan za poslove finansija i ministar nadleģan za unutraġnje 
poslove. 

Organ, organizacija ili drugo lice nadleģno za upis u propisani registar lica 
koja obavljaju delatnost ne moģe brisati lice iz propisanog registra bez dokaza o 
prestanku poreskih obaveza, odnosno brisanju iz evidencije propisane poreskim 
zakonom koji izdaje nadleģni poreski organ, ne starijeg od pet dana u momentu 
podnoġenja zahteva za brisanje iz propisanog registra. 

Organ, organizacija ili drugo lice nadleģno za upis u propisani registar lica 
koja obavljaju delatnost, moģe brisati poreskog obveznika preduzetnika iz propisanog 
registra, pod uslovima propisanim u stavu 7. ovog ļlana, pa i u sluļaju nepostojanja 
dokaza o prestanku obaveza po osnovu doprinosa za penzijsko i invalidsko 
osiguranje ukoliko su ta lica stekla pravo na penziju shodno odredbama zakona kojim 
se ureĽuje penzijsko i invalidsko osiguranje. 

Agencija za privredne registre ne moģe izvrġiti brisanje privrednog subjekta iz 
propisanog registra, registrovati statusne promene i vrġiti promene podataka koji se 
odnose na osnivaļa, odnosno ļlana, naziv, sediġte, ulog i oblik organizovanja, u 
periodu od dobijanja obaveġtenja Poreske uprave da ĺe se kod privrednog subjekta 
vrġiti poreska kontrola, , do dobijanja obaveġtenja da je poreska kontrola zavrġena, 
kao i u periodu od dobijanja obaveġtenja da je privrednom subjektu, u skladu sa ovim 
zakonom, privremeno oduzet PIB, do dobijanja obaveġtenja da je tom subjektu 
vraĺen PIB. 
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AGENCIJA ZA PRIVREDNE REGISTRE NE MOĢE IZVRĠITI BRISANjE 
PRIVREDNOG SUBJEKTA IZ PROPISANOG REGISTRA, REGISTROVATI 
STATUSNE PROMENE I VRĠITI PROMENE PODATAKA KOJI SE ODNOSE NA 
OSNIVAĻA, ODNOSNO ĻLANA, NAZIV, SEDIĠTE, ULOG I OBLIK 
ORGANIZOVANjA, PREKID ILI DRUGE PROMENE PODATAKA U VEZI 
OBAVLjANjA DELATNOSTI PREDUZETNIKA, U PERIODU OD DOBIJANjA 
OBAVEĠTENjA PORESKE UPRAVE DA ĹE SE KOD PRIVREDNOG SUBJEKTA 
VRĠITI PORESKA KONTROLA, UKLjUĻUJUĹI I RADNjE PORESKE POLICIJE U 
CILjU OTKRIVANjA PORESKIH KRIVIĻNIH DELA, DO DOBIJANjA OBAVEĠTENjA 
DA JE PORESKA KONTROLA ZAVRĠENA, ODNOSNO OKONĻANE RADNjE 
PORESKE POLICIJE, KAO I U PERIODU OD DOBIJANjA OBAVEĠTENjA DA JE 
PRIVREDNOM SUBJEKTU, U SKLADU SA OVIM ZAKONOM, PRIVREMENO 
ODUZET PIB, DO DOBIJANjA OBAVEĠTENjA DA JE TOM SUBJEKTU VRAĹEN 
PIB. AGENCIJA ZA PRIVREDNE REGISTRE MOĢE VRĠITI PROMENE 
PODATAKA U VEZI OBAVLjANjA DELATNOSTI PREDUZETNIKA U 
SLUĻAJEVIMA ODREņIVANjA, ODNOSNO PROMENE POSLOVOņE 
PREDUZETNIKA, U SKLADU SA ZAKONOM. 

Akt kojim se ureĽuju naļin i postupak dostavljanja i sadrģina obaveġtenja iz 
stava 9. ovog ļlana donosi ministar, na predlog direktora Poreske uprave. 

U pogledu zaġtite podataka o liļnosti Poreska uprava duģna je da postupa na 
isti naļin kao i organ koji joj je te podatke dostavio, odnosno u skladu sa zakonom 
kojim se ureĽuje zaġtita podataka o liļnosti. 

 
Ļlan 31. 

 Sekundarna poreska obaveza nastaje kada je neko lice odgovorno za 
dospelu poresku obavezu drugog poreskog obveznika ili za dospelu sekundarnu 
poresku obavezu drugog poreskog obveznika. 

Sekundarna poreska obaveza odnosi se na: 
1) zakonske zastupnike koji su svesno ili bez duģne paģnje propustili da 

ispune svoju obavezu da realizuju plaĺanje poreza za poreskog obveznika, iako je 
ovaj bio u moguĺnosti da to uradi - za iznos neplaĺenog poreza; 

2) lica koja doprinose ili pomaģu u izbegavanju plaĺanja poreza drugog lica - 
za poreski dug tog drugog lica ļije je plaĺanje izbegnuto; 

3) lica odgovorna za obraļunavanje i plaĺanje poreza po odbitku - za iznos 
tog poreza po odbitku koji nije plaĺen, U SLUĻAJEVIMA KADA SE UTVRDI DA TO 
LICE NIJE POSTUPALO SA DUĢNOM PAĢNjOM; 

4) fiziļko lice koje je odgovorno lice u pravnom licu, koje obraļunava i plaĺa 
porez po odbitku i propusti da uplati porez po odbitku - za iznos tog poreza po 
odbitku koji nije plaĺen, U SLUĻAJEVIMA KADA SE UTVRDI DA TO LICE NIJE 
POSTUPALO SA DUĢNOM PAĢNjOM; 

5) lice koje je primilo novļana sredstva, stvari ili prava iz imovine poreskog 
obveznika (u daljem tekstu: imovina) putem transakcije bez naknade ili uz naknadu 
koja je niģa od cene koja bi se mogla postiĺi na trģiġtu, u periodu od tri godine PET 
GODINA pre dospelosti poreske obaveze koja nije plaĺena za poreskog obveznika - 
za iznos neplaĺenog poreza, a najviġe do vrednosti primljene imovine, umanjene za 
iznos koji je to lice za nju platilo. 

Odredba iz stava 2. taļka 5) ovog ļlana primenjuje se u sluļaju kada je lice 
primilo imovinu od poreskog obveznika - pravnog lica samo ako posredno ili 
neposredno uļeġĺe tog lica u kapitalu poreskog obveznika iznosi ili je iznosilo 
najmanje 10%. 

Ukoliko drukļije nije propisano, sekundarna poreska obaveza obuhvata i 
kamatu i troġkove prinudne naplate. 

 
Ļlan 35. 
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Poreski upravni akt donosi se u pismenom obliku, ODNOSNO U OBLIKU 
ELEKTRONSKOG DOKUMENTA U SMISLU PROPISA KOJIMA SE UREņUJE 
ELEKTRONSKI DOKUMENT. 

Ostali poreski akti donose se u pismenom obliku kada je to propisano ovim 
zakonom ili na zahtev poreskog obveznika, ODNOSNO U OBLIKU 
ELEKTRONSKOG DOKUMENTA U SMISLU PROPISA KOJIMA SE UREņUJE 
ELEKTRONSKI DOKUMENT. 

Izuzetno, ovlaġĺeno lice Poreske uprave moģe doneti poreski akt, koji se 
donosi u pismenom obliku, u usmenom obliku i narediti njegovo izvrġenje bez 
odlaganja, ako je ugroģen postupak naplate ili kontrole poreza. 

Usmeni poreski akt iz stava 3. ovog ļlana mora se izdati u pismenom obliku 
najkasnije u roku od tri dana od dana njegovog donoġenja. 

 
Ļlan 36. 

Poreski akt IZ ĻLANA 34. OVOG ZAKONA, dostavlja se poreskom obvezniku 
slanjem preporuļene poġiljke, obiļne poġiljke ili preko sluģbenog lica poreskog 
organa, ODNOSNO NA ADRESU ELEKTRONSKE POĠTE PORESKOG 
OBVEZNIKA, NA NAĻIN PROPISAN OVIM ZAKONOM. 

Poreski akt smatra se dostavljenim poreskom obvezniku kada se uruļi 
poreskom obvezniku, njegovom zakonskom zastupniku, njegovom punomoĺniku, 
njegovom poreskom punomoĺniku ili njegovom zastupniku po sluģbenoj duģnosti. 

Ako se dostavljanje poreskog akta vrġi slanjem preporuļene poġiljke, poreski 
akt smatra se dostavljenim danom uruļenja, a ako uruļenje nije bilo moguĺe, poreski 
akt smatra se dostavljenim 15-og dana od dana predaje poreskog akta poġti. 

Ako se dostavljanje poreskog akta vrġi slanjem obiļne poġiljke, poreski akt 
smatra se dostavljenim po isteku roka od 15 dana od dana predaje poreskog akta 
poġti. 

Dostavljanje poreskog akta poreskom obvezniku - pravnom licu i preduzetniku 
vrġi se na adresu njegovog sediġta upisanu u propisanom registru, odnosno na 
posebnu adresu za prijem poġte koja je registrovana kod Agencije za privredne 
registre. 

Dostavljanje poreskog akta poreskom obvezniku - fiziļkom licu vrġi se na 
adresu njegovog prebivaliġta, odnosno boraviġta. 

Ako je poreski obveznik pravno lice, poreski akt smatra se dostavljenim i kada 
se uruļi ODGOVORNOM LICU, ODNOSNO licu zaposlenom kod pravnog lica. 

Ako je poreski obveznik fiziļko lice, ukljuļujuĺi i preduzetnika, poreski akt 
smatra se dostavljenim i kada se uruļi punoletnom ļlanu njegovog domaĺinstva u 
smislu zakona kojim se ureĽuje porez na dohodak graĽana, odnosno licu 
zaposlenom kod preduzetnika. 

Dostavljanje se, u smislu ovog zakona, smatra urednim i kada lica iz st. 7. i 8. 
ovog ļlana odbiju da prime poreski akt ili odbiju da potpiġu prijem poreskog akta, ako 
lice koje vrġi dostavljanje o tome saļini sluģbenu beleġku. 

Poreski akt moģe se dostaviti i elektronskom poġtom ako se poreski obveznik 
saglasi sa tim naļinom dostavljanja, NA ADRESU ELEKTRONSKE POĠTE 
PORESKOG OBVEZNIKA UNETU U PRIJAVU ZA REGISTRACIJU ILI U 
POSLEDNjU PORESKU PRIJAVU, U SKLADU SA OVIM ZAKONOM. 

Odredbe ovog ļlana shodno se primenjuju i na dostavljanje poreskog akta 
drugom uļesniku u poreskom postupku. 

Poreska uprava odreĽuje naļin dostavljanja akata iz st. 1-9. ovog ļlana. 
POSTUPANjE SA ELEKTRONSKIM DOKUMENTIMA OBAVLjA SE U 

SKLADU SA ZAKONOM KOJIM SE UREņUJE ELEKTRONSKI DOKUMENT, 
ODNOSNO ZAKONOM KOJIM SE UREņUJE ELEKTRONSKA UPRAVA. 
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Ļlan 38. 
Poreska prijava predstavlja izveġtaj poreskog obveznika Poreskoj upravi o 

ostvarenim prihodima, izvrġenim rashodima, dobiti, imovini, prometu dobara i usluga i 
drugim transakcijama od znaļaja za utvrĽivanje poreza. 

Poreska prijava podnosi se na obrascu, koji propisuje ministar, uz koji se 
prilaģu odgovarajuĺi dokazi. 

Poreski obveznik, poreski punomoĺnik ili drugo lice koje je poreski obveznik 
ovlastio za podnoġenje poreske prijave, zakonski zastupnik i zastupnik po sluģbenoj 
duģnosti duģan je da potpiġe poresku prijavu, osim ako je drukļije ureĽeno poreskim 
propisom. 

Ako je poresku prijavu, odnosno neki njen deo pripremio poreski savetnik, i on 
je obavezan da potpiġe poresku prijavu, uz unoġenje svog PIB-a. 

Poreska prijava podnosi se Poreskoj upravi u roku od 15 dana od dana 
nastanka poreske obaveze, osim ako nije drukļije propisano ovim ili drugim poreskim 
zakonom. 

Izuzetno od stava 5. ovog ļlana, veliki poreski obveznici podnose poresku 
prijavu organizacionoj jedinici Poreske uprave iz ļlana 28. stav 5. ovog zakona, za 
sve vrste poreza za koje ta organizaciona jedinica izvrġava poslove iz nadleģnosti 
Poreske uprave. 

Poreska prijava podnosi se u elektronskom obliku za poreze koji se plaĺaju 
po odbitku u skladu sa zakonom kojim se ureĽuje porez na dohodak graĽana i 
zakonom kojim se ureĽuju doprinosi za obavezno socijalno osiguranje (u daljem 
tekstu: porez po odbitku), za porez na dodatu vrednost, kao i za: 

1) porez na dobit pravnih lica, osim poreza na dobit pravnih lica po odbitku - 
od 1. aprila 2015. godine; 

2) godiġnji porez na dohodak graĽana - od 1. aprila 2015. godine; 
3) porez na dobit pravnih lica po odbitku, kao i porez na dobit pravnih lica po 

reġenju saglasno odgovarajuĺim odredbama zakona koji ureĽuje porez na dobit 
pravnih lica - od 1. marta 2016. godine; 

4) akcize - od 1. januara 2017. godine; 
5) porez na prihod od samostalnih delatnosti za preduzetnike koji vode 

poslovne knjige - od 1. januara 2017. godine; 
6) porez na premije neģivotnog osiguranja - od 1. marta 2016. godine; 
7) ostale poreske oblike, i to za: 
(1) poresku prijavu o obraļunatim i plaĺenim doprinosima za obavezno 

socijalno osiguranje za osnivaļe, odnosno ļlanove privrednog druġtva - od 1. marta 
2016. godine; 

(2) poresku prijavu o obraļunatom i plaĺenom porezu samooporezivanjem i 
pripadajuĺim doprinosima na zaradu, odnosno drugu vrstu prihoda od strane fiziļkog 
lica kao poreskog obveznika - od 1. marta 2016. godine; 

(3) poresku prijavu za akontaciono - konaļno utvrĽivanje poreza na prihode 
od samostalne delatnosti za pauġalno oporezivanje - od 1. januara 2018. godine; 

(4) poresku prijavu za utvrĽivanje poreza na kapitalne dobitke (fiziļkih lica, 
ukljuļujuĺi i preduzetnike) - od 1. januara 2018. godine; 

(5) poresku prijavu za utvrĽivanje poreza na nasleĽe i poklon - od 1. januara 
2018. godine; 

(6) poresku prijavu za utvrĽivanje poreza na prenos apsolutnih prava - od 1. 
januara 2018. godine.; 

(7) PORESKU PRIJAVU ZA POREZ NA IMOVINU ï  OD 1. JANUARA 2019. 
GODINE. 

Do dana prelaska na podnoġenje poreske prijave iskljuļivo u elektronskom 
obliku u skladu sa stavom 7. ovog ļlana, poreska prijava se moģe podneti 
neposredno ili putem poġte. 

Izuzetno od stava 7. ovog ļlana, poreski obveznici - fiziļka lica koja su duģna 
da podnesu poresku prijavu koja nije u vezi sa obavljanjem delatnosti, mogu tu 
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prijavu da podnesu u elektronskom obliku ili u pismenom obliku - neposredno ili 
putem poġte.  

Poresku prijavu podnosi Poreska uprava umesto poreskog obveznika po 
sluģbenoj duģnosti, odnosno u sluļaju kada poreski obveznik propusti da je podnese 
po nalogu kontrole, kao i u drugim sluļajevima propisanim ovim zakonom. 

PORESKI OBVEZNIK MOĢE PODNETI PORESKU PRIJAVU 
ELEKTRONSKIM PUTEM ILI U PISMENOM OBLIKU ï NEPOSREDNO ILI PUTEM 
POĠTE I PREKO OVLAĠĹENOG LICA, U SKLADU SA ZAKONOM, KAO I PREKO 
JAVNOG BELEĢNIKA ZA PORESKE OBAVEZE PO OSNOVU POREZA NA 
IMOVINU NASTALE U VEZI SA PROMETOM NEPOKRETNOSTI, U SKLADU SA 
ZAKONOM. 

NAĻIN PODNOĠENjA PRIJAVE PREKO JAVNOG BELEĢNIKA BLIĢE SE 
UREņUJE AKTOM KOJI ZAJEDNIĻKI DONOSE MINISTAR I MINISTAR 
NADLEĢAN ZA POSLOVE PRAVOSUņA. 

Naļin podnoġenja poreske prijave u elektronskom obliku bliģe ureĽuje 
ministar. 

 
Ļlan 40.  

Ako poreski obveznik ustanovi da poreska prijava, koju je podneo Poreskoj 
upravi, sadrģi greġku ili propust KOJA ZA POSLEDICU IMA POGREĠNO 
UTVRņENU VISINU PORESKE OBAVEZE, ODNOSNO PROPUST DRUGE 
VRSTE, duģan je da odmah, a najkasnije do isteka roka zastarelosti, podnese 
poresku prijavu u kojoj su greġka ili propust otklonjeni (u daljem tekstu: izmenjena 
poreska prijava). 

Prvobitno podneta poreska prijava ne vraĺa se poreskom obvezniku. 
Podnetu poresku prijavu poreski obveznik moģe da izmeni najviġe dva puta 

podnoġenjem izmenjene poreske prijave.   
Pod uslovom iz st. 1. i 3. ovog ļlana, smatraĺe se da greġkom ili propustom u 

prvobitnoj poreskoj prijavi iz stava 2. ovog ļlana nije uļinjeno kriviļno delo ili prekrġaj 
iz ovog zakona. 

Izuzetno od st. 1. i 3. ovog ļlana, poreski obveznik ne moģe podneti 
izmenjenu poresku prijavu posle pokretanja postupka poreske kontrole za 
kontrolisani poreski period, odnosno nakon donoġenja reġenja o utvrĽivanju poreza iz 
ļlana 54. stav 2. taļka 2) podtaļka (2) ovog zakona, KAO I NAKON POKRETANjA 
RADNjI PORESKE POLICIJE U CILjU OTKRIVANjA PORESKIH KRIVIĻNIH DELA. 

PORESKI OBVEZNIK NE MOĢE PODNETI IZMENjENU PORESKU 
PRIJAVU ZA POREZ NA DODATU VREDNOST, ZA PORESKI PERIOD ZA KOJI JE 
PODNEO PORESKU PRIJAVU, U KOME SE VRĠI PROMENA OPREDELjENjA ZA 
POVRAĹAJ, BEZ OBZIRA NA VISINU IZNOSA ZA POVRAĹAJ. 
  

Ļlan 45. 
Poreski obveznik i druga lica duģni su da, na zahtev Poreske uprave i u roku 

koji ona odredi, pruģe sve raspoloģive informacije, neophodne za utvrĽivanje 
ļinjeniļnog stanja od znaļaja za oporezivanje, kao i za utvrĽivanje ļinjeniļnog stanja 
u kontroli menjaļkog i deviznog poslovanja i igara na sreĺu. 

PORESKI OBVEZNIK DUĢAN JE DA, NA ZAHTEV PORESKE UPRAVE I U 
RAZUMNOM ROKU KOJI ONA ODREDI, PRUĢI SVE RASPOLOĢIVE 
INFORMACIJE, NEOPHODNE ZA UTVRņIVANjE ĻINjENIĻNOG STANjA OD 
ZNAĻAJA ZA OPOREZIVANjE. PORESKA UPRAVA MOĢE DA ZAHTEVA OD 
DRUGIH LICA, PRIVREDNIH SUBJEKATA, BANAKA, DRĢAVNIH ORGANA I 
ORGANIZACIJA, ORGANA TERITORIJALNE AUTONOMIJE I LOKALNE 
SAMOUPRAVE DA, U RAZUMNOM ROKU KOJI ONA ODREDI, PRUĢE 
RASPOLOĢIVE INFORMACIJE, KAO I PODATKE OD ZNAĻAJA ZA 
PREDUZIMANjE AKTIVNOSTI IZ DELOKRUGA NADLEĢNOSTI PORESKE 
UPRAVE. 
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U zahtevu za davanje informacija navodi se na koga se i na ġta se one 
odnose, kao i upozorenje na posledice uskraĺivanja davanja informacija, odnosno 
davanja neistinitih informacija. 

Zahtev za davanje informacija Poreska uprava je, na traģenje poreskog 
obveznika, odnosno drugog lica iz stava 1. ovog ļlana, duģna da dostavi u 
pismenom obliku. 

Poreski obveznik i drugo lice iz stava 1. ovog ļlana duģni su da daju 
informacije u pismenom obliku. 

Izuzetno, Poreska uprava ĺe narediti licu duģnom da ispuni obavezu iz stava 
1. ovog ļlana da to uļini usmeno, na sluģbenom mestu, ako informacija nije data 
kada je zahtevana ili je data u pismenom obliku, a nije razjasnila ļinjeniļno stanje. 

O usmenoj informaciji, datoj na sluģbenom mestu, sastavlja se zapisnik. 
Zapisnik iz stava 6. ovog ļlana sadrģi imena prisutnih lica, mesto, datum i 

sadrģinu informacije, a potpisuju ga sluģbeno lice Poreske uprave i lice koje je dalo 
informaciju. 

Licu koje je dalo usmenu informaciju izdaje se, na liļni zahtev, kopija 
zapisnika. 

DOSTAVLjANjE INFORMACIJE I PODATKE IZ STAVA 1. OVOG ĻLANA, 
PORESKA UPRAVA NEĹE ZAHTEVATI AKO SU DOSTUPNE PUTEM SLUĢBENIH 
EVIDENCIJA I REGISTARA. 

  
Ļlan 55. 

Poresko reġenje o utvrĽivanju poreza iz ļlana 54. stav 2. taļka 2) podtaļka 
(1) ovog zakona Poreska uprava donosi na osnovu podataka iz poslovnih knjiga i 
evidencija poreskog obveznika, i ļinjeniļnog stanja utvrĽenog u postupku kontrole, u 
skladu sa odredbom ļlana 122. stav 4. i ļlana 129. ovog zakona. 

Poresko reġenje o utvrĽivanju poreza iz ļlana 54. stav 2. taļka 2) podtaļka 
(2) ovog zakona Poreska uprava donosi na osnovu podataka iz evidencija nadleģnih 
organa, podataka iz poreske prijave, odnosno izmenjene poreske prijave a, po 
potrebi, i na osnovu podataka iz poslovnih knjiga i evidencija poreskog obveznika. 

Ako poreski obveznik ne podnese poresku prijavu, poresko reġenje o 
utvrĽivanju poreza doneĺe se na osnovu podataka iz poslovnih knjiga i evidencija 
poreskog obveznika i ļinjeniļnog stanja utvrĽenog u postupku kontrole. 

Ako se u postupku donoġenja reġenja iz st. 1-3. ovog ļlana utvrdi da podaci iz 
poreske prijave, poslovnih knjiga i evidencija ne odgovaraju stvarnom stanju, poresko 
reġenje o utvrĽivanju poreza doneĺe se na osnovu procene poreske osnovice, na 
naļin ureĽen u odredbama ļl. 58-60. ovog zakona. 

Izuzetno, reġenje o utvrĽivanju poreza Poreska uprava moģe doneti 
neposrednim odluļivanjem, kada je osnov za utvrĽivanje poreza uvid u podatke iz 
evidencija nadleģnih organa, bez prethodnog izjaġnjavanja obveznika o ļinjenicama 
koje su od znaļaja za odluļivanje. 

 
Ļlan 56. 

Izuzetno, na predlog Vlade Republike Srbije (u daljem tekstu: Vlada), 
Narodna skupġtina Republike Srbije moģe odluļiti da se za pojedine vrste poreza 
utvrĽeni iznosi iz prethodne godine za tekuĺu godinu zadrģe na istom nivou ili 
revalorizuju na viġem ili niģem nivou, primenom odgovarajuĺe formule, u skladu sa 
propisom. 

Na naļin iz stava 1. ovog ļlana, na predlog opġtinskog, odnosno gradskog 
veĺa, moģe postupiti i skupġtina jedinice lokalne samouprave, u vezi javnog prihoda 
za ļije je uvoĽenje zakonom ovlaġĺena. 

U sluļaju iz st. 1. i 2. ovog ļlana, Poreska uprava ne donosi reġenje o 
utvrĽivanju poreza, veĺ javnim oglasom I OBJAVLjIVANjEM NA INTERNET STRANI 
PORESKE UPRAVE, obaveġtava poreske obveznike o indeksu revalorizacije i danu 
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kada, u skladu sa zakonom, porez dospeva i evidentira revalorizovane iznose, u 
skladu s odredbom ļlana 62. ovog zakona.  

 
Ļlan 66. 

Radi obezbeĽenja naplate poreza koji nije dospeo za naplatu ili koji nije 
utvrĽen, ali je pokrenut postupak utvrĽivanja ili kontrole, a postoji opasnost da 
poreski obveznik osujeti, onemoguĺi, odnosno uļini neefikasnom njegovu naplatu, 
Poreska uprava moģe reġenjem ustanoviti privremene mere za obezbeĽenje naplate. 

Reġenje iz stava 1. ovog ļlana sadrģi i obrazloģenje zbog ļega Poreska 
uprava smatra da postoji opasnost da poreski obveznik osujeti, odnosno onemoguĺi 
naplatu nedospelog poreza, a postaje izvrġno danom dostavljanja poreskom 
obvezniku, A ISTO SE ISTOVREMENO DOSTAVLjA PORESKOM OBVEZNIKU I 
NADLEĢNIM REGISTRIMA, ĻIME POSTAJE IZVRĠNO. 

Privremene mere su, u smislu ovog zakona, zaloģna prava na pokretnim 
stvarima, nepokretnostima, novļanim sredstvima i potraģivanjima poreskog duģnika. 

Postupak ustanovljavanja zaloģnih prava iz stava 3. ovog ļlana sprovodi se 
shodnom primenom ļlana 87. ovog zakona.  

Privremene mere traju do naplate poreza radi ļijeg su obezbeĽenja 
ustanovljene ili do momenta kada poreski obveznik pruģi odgovarajuĺe obezbeĽenje 
poreske obaveze, u smislu ļlana 74. stav 2. ovog zakona.  

Kada je, radi obezbeĽenja naplate poreza i sporednih poreskih davanja iz 
stava 1. ovog ļlana, ustanovljena privremena mera zabrane prenosa novļanih 
sredstava preko raļuna poreskog obveznika i upisana u registru blokiranih raļuna 
koji vodi nadleģna organizacija, banka je duģna da porez i sporedna poreska davanja 
po tom osnovu, na osnovu poreskog reġenja prenese sa raļuna poreskog obveznika, 
do visine raspoloģivih sredstava na tom raļunu, na propisani uplatni raļun javnih 
prihoda. 

RADI OBEZBEņENjA NAPLATE POREZA PORESKA UPRAVA MOĢE 
REĠENjEM USTANOVITI PRETHODNU MERU OBEZBEņENjA NAPLATE 
POREZA, I TO: ZABRANU RASPOLAGANjA, OTUņENjA I OPTEREĹENjA 
POKRETNIH STVARI, ZABRANU RASPOLAGANjA, OTUņENjA I OPTEREĹENjA 
NEPOKRETNOSTI ILI STVARNIH PRAVA NA NEPOKRETNOSTI UPISANIH U 
JAVNU KNjIGU. 

REĠENjE O USTANOVLjAVANjU PRETHODNE MERE OBEZBEņENjA 
NAPLATE POREZA ISTOVREMENO SE DOSTAVLjA PORESKOM OBVEZNIKU I 
NADLEĢNIM REGISTRIMA, ĻIME POSTAJE IZVRĠNO.  

PRETHODNA MERA OBEZBEņENjA NAPLATE POREZA TRAJE DO UPISA 
ZALOĢNOG PRAVA U REGISTAR POKRETNIH STVARI, ODNOSNO REGISTAR 
NEPOKRETNOSTI, ODNOSNO DO NAPLATE POREZA U CELOSTI. 

Protiv reġenja iz stava 1. ST. 1. I 7. ovog ļlana poreski obveznik moģe izjaviti 
ģalbu. 

Ģalba iz stava 7. STAVA 10. ovog ļlana ne odlaģe izvrġenje. 
 

Ļlan 70. 
Poreski obveznik odreĽuje prilikom uplate vrstu dugovanog poreza koje 

plaĺa.  
Raspored uplaĺenog iznosa vrġi se po sledeĺem redosledu:  
1) iznos glavne poreske obaveze;  
2) kamata;  
3) troġkovi naplate.  
Ako poreski obveznik duguje plaĺanje viġe vrsta poreza, a uplaĺeni iznos nije 

dovoljan za plaĺanje ukupnog poreskog duga, pojedine vrste poreza naplaĺuju se po 
redosledu njihovog dospevanja.  

Kod poreza iz stava 3. ovog ļlana koji dospevaju istovremeno, naplata se vrġi 
srazmerno uļeġĺu pojedinog poreza u ukupno dospelom poreskom dugu.  
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Ako je iznos uplate po osnovu poreza veĺi od dugovanog iznosa, iznos 
preplate moģe da se koristi za namirenje obaveza po istom osnovu koje kasnije 
dospevaju.  

U sluļaju iz stava 5. ovog ļlana, na zahtev poreskog obveznika:  
1) namiruje se dugovani porez po drugom osnovu;  
2) vrġi se povraĺaj, ako nema dospelih obaveza po drugom osnovu.  
Zahtevom iz stava 6. ovog ļlana ne smatra se opredeljenje poreskog 

obveznika da mu se izvrġi povraĺaj poreza na dodatu vrednost iz poreske prijave za 
porez na dodatu vrednost. 

U SLUĻAJU KADA SE U SKLADU SA ZAKONOM KOJIM SE UREņUJE 
POREZ NA DODATU VREDNOST VRĠI POVRAĹAJ POREZA, PORESKOM 
OBVEZNIKU SE VRĠI POVRAĹAJ UMANjEN ZA IZNOS DUGOVANOG POREZA 
DOSPELOG PO DRUGOM OSNOVU. 

 
Ļlan 71. 

PORESKA UPRAVA MOĢE, PRE DOSPELOSTI PORESKE OBAVEZE, 
ODNOSNO PRE IZDAVANjA OPOMENE, PORESKOM OBVEZNIKU DA POĠALjE 
PODSETNIK PISANIM ILI ELEKTRONSKIM PUTEM, KAO I SMS PORUKOM, 
ODNOSNO NA DRUGI NAĻIN, KADA JE TO MOGUĹE, DA PORESKU OBAVEZU 
PLATI O DOSPELOSTI, ODNOSNO DA DOSPELU, A NEPLAĹENU PORESKU 
OBAVEZU, SA KAMATOM OBRAĻUNATOM U SKLADU SA ZAKONOM, PLATI U 
ROKU OD PET DANA OD DANA DOSTAVLjANjA PODSETNIKA ZA DOSPELU 
PORESKU OBAVEZU. 

Poreska uprava ĺe poreskom obvezniku koji, u celosti ili delimiļno, nije o 
dospelosti platio porez, odnosno sporedno poresko davanje, KAO I U ROKU IZ 
STAVA 1. OVOG ĻLANA, osim u sluļaju iz ļlana 74. stav 7. taļka 1) ovog zakona, 
poslati opomenu o vrsti i iznosu poreza, odnosno sporednih poreskih davanja 
dospelih za naplatu, u roku od 30 dana od dana dospelosti, kojom mu nalaģe da 
dospeli iznos plati odmah, a najkasnije u roku od pet dana od dana prijema 
opomene, sa obraļunatom kamatom od dana izdavanja opomene do dana uplate 
dospelog poreza, odnosno sporednih poreskih davanja. 

Opomena iz stava 1. STAVA 2. ovog ļlana sadrģi i pouku poreskom 
obvezniku da u roku od pet dana moģe sa Poreskom upravom da raspravi sporna 
pitanja u vezi vrste i iznosa poreza, odnosno sporednih poreskih davanja dospelih za 
naplatu. 

Opomena iz stava 1. STAVA 2. ovog ļlana dostavlja se na naļin iz ļlana 36. 
ovog zakona, a u cilju efikasnosti ġalje se, kada je moguĺe, i elektronskom poġtom, 
telefaksom, telefonom ili po kuriru. 

Ako se opomena za plaĺanje poreza ġalje telefonom, sluģbeno lice Poreske 
uprave o tome sastavlja sluģbenu beleġku i ulaģe je u spise predmeta. 

 
Ļlan 73. 

Poreska uprava moģe, na pismeni i obrazloģeni zahtev poreskog obveznika, u 
celosti ili delimiļno, odloģiti plaĺanje dugovanog poreza, pod uslovom da plaĺanje 
dugovanog poreza:  

1) za poreskog obveznika predstavlja neprimereno veliko optereĺenje;  
2) nanosi bitnu ekonomsku ġtetu poreskom obvezniku.  
Uslove iz stava 1. ovog ļlana bliģe ureĽuje Vlada.  
O odlaganju plaĺanja dugovanog poreza, po ispunjenju uslova iz st. 1. i 2. 

ovog ļlana, odluļuje:  
1) ministar ili lice koje on ovlasti - na osnovu pismenog predloga rukovodioca 

organizacione jedinice Poreske uprave prema glavnom mestu poslovanja, odnosno 
mestu prebivaliġta poreskog obveznika - osim za izvorne javne prihode jedinica 
lokalne samouprave;  
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2) gradonaļelnik, odnosno predsednik opġtine, odnosno lice koje on ovlasti, 
jedinice lokalne samouprave kojoj pripadaju izvorni javni prihodi ļija naplata se 
odlaģe u skladu sa ovim zakonom.  

Odlukom iz stava 3. ovog ļlana moģe se odobriti odlaganje plaĺanja 
dugovanog poreza na rate, ali najduģe do 60 meseci, UZ MOGUĹNOST 
KORIĠĹENjA ODLOĢENOG PLAĹANjA DO 12 MESECI.  

Odluka iz stava 3. ovog ļlana mora da sadrģi obrazloģene razloge zbog kojih 
se odlaganje odobrava.  

Odlaganje plaĺanja poreskog duga DUGOVANOG POREZA iz st. 1. do 3. 
ovog ļlana vrġi se potpisivanjem sporazuma izmeĽu Poreske uprave i poreskog 
obveznika, odnosno reġenjem Poreske uprave.  

Izuzetno, ako podnosilac zahteva za odlaganje plaĺanja dugovanog poreza, 
koji ne ispunjava uslove iz st. 1. i 2. ovog ļlana, kao sredstvo obezbeĽenja naplate 
ponudi neopozivu bankarsku garanciju ili menicu avaliranu od strane poslovne 
banke, na iznos koji ne moģe biti manji od visine dugovanog poreza ļije se plaĺanje 
odlaģe, lice iz stava 3. ovog ļlana moģe odluļiti da se poreskom obvezniku odobri 
odlaganje plaĺanja dugovanog poreza na naļin iz stava 4. ovog ļlana. 

ZAHTEV IZ STAVA 1. OVOG ĻLANA PORESKI OBVEZNIK MOĢE 
PODNETI ELEKTRONSKIM PUTEM ILI U PISANOM OBLIKU ï NEPOSREDNO ILI 
PUTEM POĠTE. 

AKO PORESKI OBVEZNIK ZAHTEV IZ STAVA 8. OVOG ĻLANA PODNESE 
ELEKTRONSKIM PUTEM, PORESKA UPRAVA AKT IZ STAVA 6. OVOG ĻLANA 
DONET U ELEKTRONSKOM OBLIKU, MOĢE DA DOSTAVI NA ADRESU 
ELEKTRONSKE POĠTE PORESKOG OBVEZNIKA. 

 
Ļlan 74. 

U postupku odluļivanja o odlaganju plaĺanja dugovanog poreza iz ļlana 73. 
stav 3. ovog zakona, od poreskog obveznika se zahteva davanje sredstava 
obezbeĽenja naplate, koja ne mogu biti manja od visine dugovanog poreza ļije se 
plaĺanje odlaģe. 

Sredstva obezbeĽenja naplate iz stava 1. ovog ļlana su: 
1) hipoteka na nepokretnosti poreskog obveznika; 
2) zaloga na pokretnim stvarima poreskog obveznika; 
3) neopoziva bankarska garancija; 
4) jemstvo drugog lica koje je vlasnik imovine; 
5) trasirana menica, akceptirana od strane dva ģiranta, iz ļijih se zarada, na 

kojima se ustanovljava administrativna zabrana, poreski dug moģe naplatiti; 
6) menica avalirana od strane poslovne banke. 
Ako se dugovani porez obezbeĽuje sredstvima iz stava 2. taļ. 1), 2) i 4) ovog 

ļlana, sredstva obezbeĽenja ne mogu biti manja od 120% visine dugovanog poreza 
ļija se naplata obezbeĽuje. 

U postupku odluļivanja o odlaganju plaĺanja dugovanog poreza iz ļlana 73. 
stav 3. ovog zakona, Poreska uprava odluļuje iz kojih od predloģenih, odnosno od 
drugih, poreskom obvezniku dostupnih sredstava obezbeĽenja, iz stava 2. ovog 
ļlana, ĺe se najefikasnije naplatiti dugovani porez i o tome obaveġtava poreskog 
obveznika. 

Dokaz da je obezbedio sredstva obezbeĽenja iz stava 4. ovog ļlana poreski 
obveznik dostavlja Poreskoj upravi kao uslov za potpisivanje sporazuma, odnosno 
donoġenje reġenja iz ļlana 73. stav 6. ovog zakona. 

Izuzetno od st. 1-5. ovog ļlana, od poreskog obveznika ne zahteva se 
ispunjenje uslova koje je propisala Vlada aktom iz ļlana 73. stav 2. ovog zakona, kao 
ni davanje sredstava obezbeĽenja naplate - ako dugovani porez iz ļlana 73. stav 3. 
ovog zakona, po osnovu svih javnih prihoda koje naplaĺuje Poreska uprava, na dan 
podnoġenja zahteva za odlaganje njegovog plaĺanja, iznosi, i to: 

1) za pravno lice i preduzetnika - do 1.500.000 dinara; 
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2) za fiziļko lice - do 200.000 dinara. 
Ako se poreski obveznik ne pridrģava rokova iz sporazuma, odnosno reġenja 

o odlaganju plaĺanja dugovanog poreza, ili ukoliko u periodu za koji je odloģeno 
plaĺanje dugovanog poreza ne izmiri tekuĺu obavezu, OSIM U SLUĻAJU AKO JE 
PODNEO ZAHTEV ZA ODLAGANjE PLAĹANjA TE TEKUĹE OBAVEZE, Poreska 
uprava ĺe po sluģbenoj duģnosti poniġtiti sporazum, odnosno ukinuti reġenje i 
dospeli, a neplaĺeni poreski dug, vodeĺi raļuna o efikasnosti naplate, naplatiti: 

1) iz sredstava obezbeĽenja; 
2) u postupku prinudne naplate poreskog duga. 
Ako se dospeli, a neplaĺeni poreski dug u sluļaju iz stava 7. ovog ļlana, 

naplaĺuje iz sredstava obezbeĽenja, Poreska uprava ne donosi reġenje o prinudnoj 
naplati, veĺ samo obaveġtava poreskog obveznika da ĺe pristupiti prinudnoj naplati 
dospelog, a neplaĺenog duga iz datih sredstava obezbeĽenja naplate u skladu sa 
zakonom. 

Ako se poreski obveznik iz stava 6. ovog ļlana ne pridrģava rokova iz reġenja 
o odlaganju plaĺanja dugovanog poreza, ili ukoliko za vreme odlaganja plaĺanja 
dugovanog poreza ne izmiri tekuĺu obavezu, Poreska uprava ĺe po sluģbenoj 
duģnosti ukinuti reġenje i dospeli a neplaĺeni poreski dug naplatiti u postupku 
prinudne naplate nad obveznikom. 

AKO SE PORESKI OBVEZNIK IZ STAVA 6. OVOG ĻLANA NE PRIDRĢAVA 
ROKOVA IZ SPORAZUMA, ODNOSNO REĠENjA O ODLAGANjU PLAĹANjA 
DUGOVANOG POREZA, ILI UKOLIKO U PERIODU ZA KOJI JE ODLOĢENO 
PLAĹANjE DUGOVANOG POREZA NE IZMIRI TEKUĹU OBAVEZU, OSIM U 
SLUĻAJU AKO JE PODNEO ZAHTEV ZA ODLAGANjE PLAĹANjA TE TEKUĹE 
OBAVEZE, PORESKA UPRAVA ĹE PO SLUĢBENOJ DUĢNOSTI PONIĠTITI 
SPORAZUM, ODNOSNO UKINUTI REĠENjE I DOSPELI, A NEPLAĹENI 
DUGOVANI POREZ NAPLATITI U POSTUPKU PRINUDNE NAPLATE NAD 
OBVEZNIKOM. 

Poreski obveznik za koga je Poreska uprava po sluģbenoj duģnosti poniġtila 
sporazum, odnosno ukinula reġenje iz st. 7. i 9. ovog ļlana, nema pravo da ponovo 
podnese zahtev za odlaganje plaĺanja tog dugovanog poreza. 

ZAHTEV ZA ODLAGANjE PLAĹANjA TEKUĹE OBAVEZE IZ ST. 7. I 9. 
OVOG ĻLANA, PORESKI OBVEZNIK MOĢE DA PODNESE NAJKASNIJE U ROKU 
OD DVA DANA OD DANA DOSPELOSTI TE TEKUĹE OBAVEZE. 

KADA PORESKA UPRAVA U POSTUPKU ODLUĻIVANjA NE PRIHVATI 
ZAHTEV ZA ODLAGANjE PLAĹANjA TEKUĹE OBAVEZE IZ ST. 7. 9. I 11. OVOG 
ĻLANA, PORESKI OBVEZNIK JE DUĢAN DA TU TEKUĹU OBAVEZU, SA 
PRIPADAJUĹOM KAMATOM OBRAĻUNATOM U SKLADU SA OVIM ZAKONOM, 
PLATI U ROKU OD PET DANA OD DANA DOSTAVLjANjA AKTA KOJIM PORESKA 
UPRAVA ODBIJA NAVEDENI ZAHTEV. AKO PORESKI OBVEZNIK U 
NALOĢENOM ROKU NE PLATI  TEKUĹU OBAVEZU, SA PRIPADAJUĹOM 
KAMATOM OBRAĻUNATOM U SKLADU SA OVIM ZAKONOM, SMATRA SE DA 
SU ISPUNjENI USLOVI ZA PRIMENU ST. 7. I 9. OVOG ĻLANA. 

 
Ļlan 74a 

Izuzetno od ļlana 73. stav 4. ovog zakona, nadleģni organ moģe, na zahtev 
poreskog obveznika za davanje saglasnosti na predloģeni plan reorganizacije u 
smislu zakona kojim se ureĽuje steļaj, dati saglasnost za odlaganje plaĺanja 
dugovanog poreza, ļije je izmirivanje sastavni deo tog plana, u jednakim ratama do 
60 meseci, uz moguĺnost koriġĺenja odloģenog plaĺanja za prvih 12 meseci 24 
MESECA. 

Saglasnost za odlaganje plaĺanja dugovanog poreza u skladu sa stavom 1. 
ovog ļlana daje lice iz ļlana 73. stav 3. ovog zakona. 
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Ļlan 74b 
Izuzetno od ļlana 73. stav 4. ovog zakona, nadleģni organ moģe, na pismeni i 

obrazloģeni zahtev poreskog obveznika koji je zakljuļio ugovor o finansijskom 
restrukturiranju, u skladu sa zakonom kojim se ureĽuje sporazumno finansijsko 
restrukturiranje privrednih druġtava, odobriti odlaganje plaĺanja dugovanog poreza u 
jednakim ratama do 60 meseci, uz moguĺnost koriġĺenja odloģenog plaĺanja za 
prvih 12 meseci 24 MESECA. 

U postupku odluļivanja o odlaganju plaĺanja dugovanog poreza obveznika 
koji je zakljuļio ugovor o finansijskom restrukturiranju, u skladu sa zakonom kojim se 
ureĽuje sporazumno finansijsko restrukturiranje privrednih druġtava, ne zahteva se 
davanje sredstava obezbeĽenja naplate kada je iznos duga ļije se plaĺanje odlaģe 
do visine iz ļlana 74. stav 6. ovog zakona. 

O odlaganju plaĺanja dugovanog poreza u skladu sa st. 1. i 2. ovog ļlana 
odluļuje lice iz ļlana 73. stav 3. ovog zakona. 

 
Ļlan 76. 

Ako je, u skladu sa ļlanom 147. stav 2. ovog zakona naplata dugovanog 
poreza privremeno odloģena zbog obustave izvrġenja konaļnog poreskog akta (u 
toku upravnog spora i sl.), kamata se obraļunava i za vreme dok traje odlaganje, 
odnosno obustava, po stopi iz ļlana 75. stav 1. ovog zakona.  

Ako je, u skladu sa odredbama ļl. 73, 74, 74a i 74b ovog zakona, plaĺanje 
dugovanog poreza odloģeno, kamata se obraļunava i za vreme dok traje odlaganje, 
po stopi jednakoj godiġnjoj referentnoj stopi Narodne banke Srbije.  

Poreskom obvezniku kome je u skladu sa odredbama ļl. 73, 74, 74a i 74b 
ovog zakona, plaĺanje dugovanog poreza odloģeno, a koji redovno izmiruje rate 
dospelih obaveza koje su odloģene, ukljuļujuĺi i tekuĺe obaveze u skladu sa 
zakonom, otpisuje se 50% kamate koja se odnosi na taj dug plaĺen u tom periodu, 
po isteku svakih 12 meseci, do izmirenja tog duga u potpunosti.  PRAVO NA OTPIS 
50% KAMATE SE NE OSTVARUJE ZA ODLAGANjE PLAĹANjA DUGOVANOG 
POREZA, KADA JE OBAVEZA UTVRņENA REĠENjEM U POSTUPKU PORESKE 
KONTROLE. 

Kada poreski obveznik i pre isteka roka plaĺanja dugovanog poreza na rate u 
skladu sa ovim zakonom isplati dugovani porez u potpunosti, poreskom obvezniku se 
otpisuje 50% kamate na taj dug. 

 
Ļlan 77. 

PORESKA UPRAVA MOĢE, PORESKOM OBVEZNIKU KOJI NIJE PLATIO 
POREZ, A KOJI JE DOSPEO ZA PLAĹANjE, ODNOSNO SPOREDNO PORESKO 
DAVANjE U ROKU IZ OPOMENE, DA POĠALjE UPOZORENjE PISANIM ILI 
ELEKTRONSKIM PUTEM KAO I SMS PORUKOM, ODNOSNO NA DRUGI NAĻIN, 
KADA JE TO MOGUĹE DA, DOSPELU A NEPLAĹENU PORESKU OBAVEZU, SA 
KAMATOM OBRAĻUNATOM U SKLADU SA ZAKONOM,  PLATI  U ROKU OD PET 
DANA OD DANA DOSTAVLjANjA UPOZORENjA. 

Poreska uprava poļinje postupak prinudne naplate poreza, odnosno 
sporednih poreskih davanja, donoġenjem reġenja o prinudnoj naplati poreza ako 
poreski obveznik nije platio porez, odnosno sporedno poresko davanje u roku iz 
ļlana 71. stav 1. ovog zakona.  

AKO PORESKI OBVEZNIK NIJE PLATIO POREZ, ODNOSNO SPOREDNO 
PORESKO DAVANjE, U ROKU IZ ĻLANA 71. STAV 2. OVOG ZAKONA, 
ODNOSNO U ROKU IZ STAVA 1. OVOG ĻLANA, PORESKA UPRAVA POĻINjE 
POSTUPAK PRINUDNE NAPLATE POREZA, ODNOSNO SPOREDNIH PORESKIH 
DAVANjA, DONOĠENjEM REĠENjA O PRINUDNOJ NAPLATI POREZA. 

U reġenju iz stava 1. STAVA 2. ovog ļlana navodi se osnov poreskog duga, 
njegov preostali neplaĺeni iznos iz opomene iz ļlana 71. ovog zakona dostavljene 
poreskom obvezniku, sa obraļunatom kamatom od dana izdavanja opomene do 
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dana donoġenja reġenja, a poreski obveznik se obaveġtava o svojim pravima u 
postupku prinudne naplate.  

Reġenje o prinudnoj naplati poreza postaje izvrġno danom dostavljanja.   
REĠENjE IZ STAVA 2. OVOG ĻLANA ISTOVREMENO SE DOSTAVLjA 

PORESKOM OBVEZNIKU I ORGANIZACIJI NADLEĢNOJ ZA PRINUDNU 
NAPLATU, ODNOSNO DRUGIM REGISTRIMA, ĻIME POSTAJE IZVRĠNO. 

Protiv reġenja o prinudnoj naplati poreza moģe se izjaviti ģalba u roku od 
osam dana od dana dostavljanja reġenja. 

Poreska uprava neĺe doneti reġenje o prinudnoj naplati poreza ako je zahtev 
za odlaganje plaĺanja poreza iz ļl. 73, 74a , odnosno ļlana 74b ovog zakona podnet 
u roku iz ļlana 71. stav 1. STAV 2. ovog zakona - dok se ne odluļi po tom zahtevu.  

 
Ļlan 79. 

Postupak prinudne naplate prekida se: 
1) ako Poreska uprava pokrene steļajni postupak protiv poreskog obveznika 

u smislu ļlana 112. ovog zakona; 
2) ako Poreska uprava odobri odlaganje plaĺanja poreza iz ļlana 73 , 

odnosno ļlana 74b ovog zakona; 
3) ako se utvrdi postojanje greġke kod obraļuna poreske obaveze koja ima za 

rezultat niģi porez, do ispravke utvrĽivanja; 
4) u sluļaju iz ļlana 147. st. 2. i 6. ovog zakona. 
Postupak prinudne naplate moģe se prekinuti ako, po isteku roka iz ļlana 71. 

stav 1. STAV 2. ovog zakona, poreski obveznik podnese zahtev za odlaganje 
naplate, pod uslovima iz ļlana 73 , odnosno ļlana 74b ovog zakona. 

U sluļaju iz st. 1. i 2. ovog ļlana, Poreska uprava donosi zakljuļak o prekidu 
postupka prinudne naplate, koji se dostavlja i organizaciji koja sprovodi prinudnu 
naplatu sa raļuna. 

Prekid iz st. 1. i 2. ovog ļlana ne utiļe na zaloģno pravo, ni na uveĺanje 
poreskog duga. 
 

Ļlan 84. 
Naplata poreza i sporednih poreskih davanja, u postupku prinudne naplate, 

sprovodi se na: 
1) novļanim sredstvima poreskog obveznika; 
2) novļanim potraģivanjima poreskog obveznika; 
2a) zaradi, odnosno naknadi zarade, odnosno penziji, KAO I NA DRUGIM 

VRSTAMA PRIHODA NA TEKUĹIM RAĻUNIMA FIZIĻKIH LICA, u delu koji nije 
izuzet od izvrġenja prema zakonu kojim se ureĽuje izvrġenje i obezbeĽenje; 

3) nenovļanim potraģivanjima i drugim pravima poreskog obveznika; 
4) gotovom novcu i hartijama od vrednosti; 
4A) ĠTEDNIM ULOZIMA; 
5) pokretnim stvarima; 
6) nepokretnostima. 
Prinudna naplata se moģe sprovesti na jednom ili viġe predmeta u isto vreme. 
Predmeti prinudne naplate odreĽuju se reġenjem. 

 
ĻLAN 85A 

RADI OBEZBEņENjA NAPLATE POREZA KOJI JE DOSPEO ZA NAPLATU, 
PORESKA UPRAVA MOĢE REĠENjEM USTANOVITI PRETHODNU MERU 
OBEZBEņENjA NAPLATE POREZA, I TO: ZABRANU RASPOLAGANjA 
NOVĻANIM SREDSTVIMA, ZABRANU RASPOLAGANjA, OTUņENjA I 
OPTEREĹENjA POKRETNIH STVARI, ZABRANU RASPOLAGANjA, OTUņENjA I 
OPTEREĹENjA NEPOKRETNOSTI ILI STVARNIH PRAVA NA NEPOKRETNOSTI 
UPISANIH U JAVNU KNjIGU, KAO I ZABRANU IZVRĠENjA OD STRANE TREĹIH 
LICA.  
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REĠENjE O USTANOVLjAVANjU PRETHODNE MERE OBEZBEņENjA 
NAPLATE POREZA ISTOVREMENO SE DOSTAVLjA PORESKOM OBVEZNIKU I 
NADLEĢNIM REGISTRIMA, ĻIME POSTAJE IZVRĠNO.  

PRETHODNA MERA OBEZBEņENjA NAPLATE POREZA TRAJE DO 
DONOĠENjA REĠENjA O PRINUDNOJ NAPLATI IZ NOVĻANIH SREDSTVA 
PORESKOG OBVEZNIKA I UPISA U REGISTAR BLOKIRANIH RAĻUNA KOJI 
VODI NADLEĢNA ORGANIZACIJA, UPISA ZALOĢNOG PRAVA U REGISTAR 
POKRETNIH STVARI, ODNOSNO REGISTAR NEPOKRETNOSTI, ODNOSNO DO 
NAPLATE POREZA U CELOSTI.  

PROTIV REĠENjA IZ STAVA 1. OVOG ĻLANA PORESKI OBVEZNIK MOĢE 
IZJAVITI ĢALBU, KOJA NE ODLAĢE IZVRĠENjE. 

 
Ļlan 87. 

Poreska uprava reġenjem nalaģe: 
1) popis pokretnih stvari; 
2) popis nepokretnosti; 
3) zabranu prenosa novļanih sredstava preko raļuna poreskog obveznika 

otvorenog kod banke, osim u svrhu izmirenja obaveza po osnovu poreza i upis 
zabrane u registar blokiranih raļuna koji vodi nadleģna organizacija; 

3A) ZABRANU ISPLATE ILI PRENOSA DRUGIH VRSTA PRIHODA SA 
TEKUĹIH RAĻUNA FIZIĻKIH LICA DO PRENOSA SREDSTAVA U SVRHU 
IZMIRENjA OBAVEZE PO OSNOVU POREZA; 

3B) ZABRANU ISPLATE ĠTEDNOG ULOGA DO PRENOSA SREDSTAVA U 
SVRHU IZMIRENjA OBAVEZE PO OSNOVU POREZA; 

4) zabranu duģnicima poreskog obveznika da poreskom obvezniku plate 
gotovinske dugove i upis zabrane u odgovarajuĺi registar; 

5) zabranu duģnicima poreskog obveznika da ispune druge obaveze prema 
njemu i upis zabrane u registar pokretnih stvari. 

Reġenje iz stava 1. ovog ļlana dostavlja se ISTOVREMENO SE DOSTAVLjA 
poreskom obvezniku i odgovarajuĺim registrima, duģnicima poreskog obveznika, 
odnosno banci, ĻIME POSTAJE IZVRĠNO. 

Po izvrġenom popisu pokretnih stvari ili nepokretnosti, Poreska uprava 
reġenjem nalaģe odgovarajuĺem organu da izvrġi upis zaloģnog prava u registar 
pokretnih stvari, odnosno nepokretnosti. 

Uz reġenje iz stava 3. ovog ļlana, Poreska uprava dostavlja zapisnik o popisu 
pokretnih stvari ili nepokretnosti iz ļl. 89. i 90. ovog zakona. 

Reġenje iz stava 1. taļ. 3) -5) TAĻ. 3), 4) I 5) i stava 3. ovog ļlana upisuje se 
odmah po dostavljanju, kod nadleģnog organa, u zaloģni registar pokretnih stvari, u 
registar nepokretnosti, odnosno u registar blokiranih raļuna, sa datumom i taļnim 
vremenom prijema. 

Reġenje iz stava 1. ovog ļlana postaje izvrġno danom dostavljanja poreskom 
obvezniku. 

Zakonsko zaloģno pravo u korist Republike ustanovljava se upisom u 
odgovarajuĺi registar. 
 
Privremena mera obezbeĽenja poreskog potraģivanja u prinudnoj naplati iz novļanih 

sredstava poreskog obveznika 
Ļlan 87a 

Radi obezbeĽenja naplate poreza i sporednih poreskih davanja posle poļetka 
postupka prinudne naplate iz novļanih sredstava poreskog obveznika na njegovim 
raļunima na osnovu reġenja iz ļlana 92. stav 2. ovog zakona, Poreska uprava 
reġenjem ustanovljava privremenu meru obezbeĽenja naplate poreskog potraģivanja. 

Privremena mera iz stava 1. ovog ļlana je zabrana poreskom obvezniku da 
novļane obaveze koje ima prema treĺim licima izmiruje ugovaranjem promene 
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poverilaca, odnosno duģnika u odreĽenom obligacionom odnosu (asignacija, cesija i 
dr.), prebijanjem (kompenzacija) i na drugi naļin u skladu sa zakonom. 

Reġenje Poreske uprave o ustanovljavanju privremene mere iz stava 2. ovog 
ļlana, istovremeno se dostavlja poreskom obvezniku i organizaciji nadleģnoj za 
prinudnu naplatu, ļime postaje izvrġno. 

Organizaciji nadleģnoj za prinudnu naplatu dostavlja se i izvrġno reġenje 
Poreske uprave o prinudnoj naplati poreza i sporednih poreskih davanja iz novļanih 
sredstava poreskog obveznika. 

Organizacija nadleģna za prinudnu naplatu je duģna da odmah po prijemu 
reġenja iz stava 2. ovog ļlana izvrġi njegov upis u registar blokiranih raļuna pod 
datumom i taļnim vremenom prijema. 

Privremena mera iz stava 2. ovog ļlana izvrġava se u skladu sa odredbama 
zakona kojim se ureĽuje platni promet, odnosno odredbama drugih zakona, a koje se 
odnose na prinudnu naplatu sa raļuna klijenta. 

Banka je duģna da po prijemu naloga od strane organizacije nadleģne za 
prinudnu naplatu, izdatog na osnovu reġenja iz stava 2. ovog ļlana, odmah obustavi 
izmirenje novļanih obaveza koje poreski obveznik ima prema treĺim licima na 
osnovu ugovora o promeni poverilaca, odnosno duģnika u odreĽenom obligacionom 
odnosu (asignacija, cesija i dr.), po osnovu prebijanja (kompenzacija) i po drugom 
osnovu u skladu sa zakonom, osim za plaĺanja po osnovu isplata zarada i naknada 
troġkova (za dolazak na rad i odlazak s rada i za vreme provedeno na sluģbenom 
putu u zemlji i inostranstvu), kao i po osnovu drugih primanja (otpremnina pri odlasku 
u penziju, solidarna pomoĺ i pomoĺ u sluļaju smrti zaposlenog ili ļlana njegove uģe 
porodice) i novļanih naknada iz socijalnog programa za zaposlene kojima prestaje 
radni odnos u procesu restrukturiranja preduzeĺa i pripreme za privatizaciju, steļaja i 
likvidacije. 

Privremena mera iz stava 2. ovog ļlana traje do naplate poreza na osnovu 
izvrġenog reġenja Poreske uprave o prinudnoj naplati poreza i sporednih poreskih 
davanja iz novļanih sredstava poreskog obveznika, radi ļijeg obezbeĽenja naplate je 
i ustanovljena. 

Poreska uprava moģe, na obrazloģeni zahtev poreskog obveznika, uz 
saglasnost ministra, ukinuti ustanovljenu privremenu meru iz stava 2. ovog ļlana, 
ako poreski obveznik podnese sredstvo obezbeĽenja naplate poreskog potraģivanja 
iz ļlana 74. stav 2. ovog zakona. 

 
Ļlan 92. 

Prinudna naplata sprovodi se na: 
1) novļanim sredstvima poreskog obveznika - prenosom sredstava sa raļuna 

poreskog obveznika, ukljuļujuĺi i sredstva na deviznom raļunu, na uplatni raļun 
javnih prihoda; 

2) novļanim potraģivanjima poreskog obveznika - prenosom potraģivanja na 
uplatni raļun javnih prihoda; 

2a) zaradi, odnosno naknadi zarade, odnosno penziji - zaplenom na 
odreĽenom delu tog primanja i nalogom isplatiocu, da novļani iznos za koji je 
odreĽeno izvrġenje, obustavlja i uplaĺuje, na propisani uplatni raļun javnih prihoda 
do potpune isplate; 

2A) ZARADI, ODNOSNO NAKNADI ZARADE, ODNOSNO PENZIJI, KAO I 
NA DRUGIM VRSTAMA PRIHODA NA TEKUĹIM RAĻUNIMA FIZIĻKIH LICA - 
ZAPLENOM NA ODREņENOM DELU TOG PRIMANjA I NALOGOM ISPLATIOCU, 
ODNOSNO BANCI, DA NOVĻANI IZNOS ZA KOJI JE ODREņENO IZVRĠENjE, 
OBUSTAVLjA I UPLAĹUJE, ODNOSNO PRENOSI NA PROPISANI UPLATNI 
RAĻUN JAVNIH PRIHODA DO POTPUNE ISPLATE; 

3) nenovļanim potraģivanjima poreskog obveznika - zabranom, prenosom 
potraģivanja i popisom sa procenom, zaplenom i prodajom predmeta potraģivanja; 

4) gotovom novcu i hartijama od vrednosti - popisom i zaplenom; 
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4A) ĠTEDNIM ULOZIMA - PLENIDBOM I PRENOSOM SREDSTAVA NA 
UPLATNI RAĻUN JAVNIH PRIHODA; 

5) pokretnim stvarima - zaplenom i prodajom; 
6) nepokretnostima - zaplenom, utvrĽivanjem poļetne vrednosti i prodajom. 
Poreska uprava moģe na osnovu reġenja, po bilo kojem redosledu, 

primenjivati jedno ili viġe sredstava prinudne naplate iz stava 1. ovog ļlana. 
Reġenje iz stava 2. ovog ļlana dostavlja se poreskom obvezniku i njegovim 

duģnicima, odnosno organizaciji nadleģnoj za prinudnu naplatu, odnosno banci. 
 

Ļlan 95. 
Prinudna naplata poreza i sporednih poreskih davanja iz novļanih sredstava 

poreskog obveznika, na osnovu reġenja iz ļlana 92. stav 2. ovog zakona, je prenos 
sredstava sa raļuna poreskog obveznika otvorenog kod banke na odgovarajuĺi 
uplatni raļun javnih prihoda, na osnovu reġenja o prinudnoj naplati poreza. 

Reġenje iz stava 1. ovog ļlana sadrģi i nalog organizaciji za poslove prinudne 
naplate da obraļuna kamatu na naļin propisan ovim zakonom, od dana donoġenja 
reġenja do dana prenosa celokupnog iznosa poreza i sporednih poreskih davanja i 
da iznos obraļunate kamate prenese na odgovarajuĺe raļune javnih prihoda. 

Reġenje iz stava 1. ovog ļlana izvrġava se na naļin ureĽen zakonom kojim 
se ureĽuje platni promet , odnosno na naļin ureĽen odredbama drugih zakona, a 
koje se odnose na prinudnu naplatu sa raļuna klijenata. 

Ako na raļunu poreskog obveznika privremeno nema dovoljno sredstava, 
organizacija nadleģna za prinudnu naplatu, odnosno banka izvrġava reġenje 
sukcesivno, prema raspoloģivim sredstvima na raļunu, dok se reġenje u celini ne 
izvrġi. 

Ako banka ne postupi na naļin ureĽen u stavu 2. ovog ļlana, naplata 
dugovanog iznosa poreza i sporednih poreskih davanja vrġi se neposredno iz 
sredstava koja se nalaze na raļunu banke. 

Reġenje o prinudnoj naplati poreza iz novļanih sredstava poreskog obveznika 
proizvodi pravno dejstvo od dana dostavljanja organizaciji nadleģnoj za prinudnu 
naplatu do dana namirenja obaveza, odnosno dana poniġtenja reġenja. 

REĠENjEM IZ ĻLANA 92. STAV 2. OVOG ZAKONA, RADI OBEZBEņENjA 
NAPLATE POREZA I SPOREDNIH PORESKIH DAVANjA POSLE POĻETKA 
POSTUPKA PRINUDNE NAPLATE IZ NOVĻANIH SREDSTAVA PORESKOG 
OBVEZNIKA NA NjEGOVIM RAĻUNIMA, PORESKA UPRAVA MOĢE DA 
USTANOVI I PRIVREMENU MERU OBEZBEņENjA NAPLATE PORESKOG 
POTRAĢIVANjA. 

PRIVREMENA MERA IZ STAVA 7. OVOG ĻLANA JE ZABRANA 
PORESKOM OBVEZNIKU DA NOVĻANE OBAVEZE KOJE IMA PREMA TREĹIM 
LICIMA IZMIRUJE UGOVARANjEM PROMENE POVERILACA, ODNOSNO 
DUĢNIKA U ODREņENOM OBLIGACIONOM ODNOSU (ASIGNACIJA, CESIJA I 
DR.), PREBIJANjEM (KOMPENZACIJA) I NA DRUGI NAĻIN U SKLADU SA 
ZAKONOM. 

BANKA JE DUĢNA DA PO PRIJEMU NALOGA OD STRANE 
ORGANIZACIJE NADLEĢNE ZA PRINUDNU NAPLATU, IZDATOG NA OSNOVU 
REĠENjA IZ STAVA 2. OVOG ĻLANA, ODMAH OBUSTAVI IZMIRENjE NOVĻANIH 
OBAVEZA KOJE PORESKI OBVEZNIK IMA PREMA TREĹIM LICIMA NA OSNOVU 
UGOVORA O PROMENI POVERILACA, ODNOSNO DUĢNIKA U ODREņENOM 
OBLIGACIONOM ODNOSU (ASIGNACIJA, CESIJA I DR.), PO OSNOVU 
PREBIJANjA (KOMPENZACIJA) I PO DRUGOM OSNOVU U SKLADU SA 
ZAKONOM, OSIM ZA PLAĹANjA PO OSNOVU ISPLATA ZARADA I NAKNADA 
TROĠKOVA (ZA DOLAZAK NA RAD I ODLAZAK S RADA I ZA VREME 
PROVEDENO NA SLUĢBENOM PUTU U ZEMLjI I INOSTRANSTVU), KAO I PO 
OSNOVU DRUGIH PRIMANjA (OTPREMNINA PRI ODLASKU U PENZIJU, 
SOLIDARNA POMOĹ I POMOĹ U SLUĻAJU SMRTI ZAPOSLENOG ILI ĻLANA 
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NjEGOVE UĢE PORODICE) I NOVĻANIH NAKNADA IZ SOCIJALNOG 
PROGRAMA ZA ZAPOSLENE KOJIMA PRESTAJE RADNI ODNOS U PROCESU 
RESTRUKTURIRANjA PREDUZEĹA I PRIPREME ZA PRIVATIZACIJU, STEĻAJA I 
LIKVIDACIJE. 
 

Ļlan 96a 
Prinudna naplata poreza i sporednih poreskih davanja iz zarade, naknade 

zarade, odnosno penzije, KAO I NA DRUGIM VRSTAMA PRIHODA NA TEKUĹIM 
RAĻUNIMA poreskog obveznika izvrġava se na osnovu reġenja iz ļlana 92. stav 2. 
ovog zakona. 

Reġenjem iz stava 1. ovog ļlana odreĽuje se zaplena na odreĽenom delu 
zarade, naknade zarade, odnosno penzije, i nalaģe isplatiocu ovih prihoda da 
prilikom svake isplate tih prihoda, poļev od prve naredne isplate od prijema reġenja 
iz stava 1. ovog ļlana, pa sve do potpune naplate poreza i sporednih poreskih 
davanja, vrġi obustavu na zaradi, naknadi zarade, odnosno penziji, i uplatu 
obustavljenog iznosa na propisani uplatni raļun javnih prihoda. 

Isplatilac zarade, naknade zarade, odnosno penzije, je duģan da postupa po 
nalogu iz reġenja iz stava 2. ovog ļlana. 

Isplatilac zarade, naknade zarade, odnosno penzije, je duģan da obavesti 
nadleģni poreski organ o promenama od uticaja na izvrġenje reġenja iz stava 2. ovog 
ļlana, najkasnije u roku od pet dana od dana nastanka promene. 

Ako isplatilac zarade, naknade zarade, odnosno penzije, ne obustavi i ne 
uplati iznos zarade, naknade zarade, odnosno penzije, na kome se sprovodi 
prinudna naplata, na propisani uplatni raļun javnih prihoda, u roku iz stava 2. ovog 
ļlana, Poreska uprava vrġi prinudnu naplatu iz novļanih sredstava sa raļuna 
isplatioca, u skladu sa ļlanom 95. ovog zakona. 

PRINUDNA NAPLATA POREZA I SPOREDNIH PORESKIH DAVANjA IZ 
DRUGIH PRIHODA NA TEKUĹIM RAĻUNIMA, NA OSNOVU REĠENjA IZ ĻLANA 
92. STAV 2. OVOG ZAKONA, JE ZAPLENA I PRENOS SREDSTAVA SA TEKUĹEG 
RAĻUNA OTVORENOG KOD BANKE NA ODGOVARAJUĹI UPLATNI RAĻUN 
JAVNIH PRIHODA, NA OSNOVU REĠENjA O PRINUDNOJ NAPLATI. 

REĠENjE IZ STAVA 1. OVOG ĻLANA SADRĢI I NALOG BANCI KOD KOJE 
SE VODI TEKUĹI RAĻUN DA OBRAĻUNA KAMATU NA NAĻIN PROPISAN OVIM 
ZAKONOM, OD DANA DONOĠENjA REĠENjA DO DANA PRENOSA 
CELOKUPNOG IZNOSA POREZA I SPOREDNIH PORESKIH DAVANjA I DA 
IZNOS OBRAĻUNATE KAMATE PRENESE NA ODGOVARAJUĹE UPLATNE 
RAĻUNE JAVNIH PRIHODA. 

AKO NA TEKUĹEM RAĻUNU NEMA DOVOLjNO SREDSTAVA, BANKA 
IZVRĠAVA REĠENjE SUKCESIVNO, PREMA RASPOLOĢIVIM SREDSTVIMA NA 
TEKUĹEM RAĻUNU, DOK SE REĠENjE U CELINI NE IZVRĠI. 

AKO BANKA NE POSTUPI NA NAĻIN UREņEN U ST. 7. I 8. OVOG ĻLANA, 
NAPLATA DUGOVANOG IZNOSA POREZA I SPOREDNIH PORESKIH DAVANjA 
VRĠI SE NEPOSREDNO IZ SREDSTAVA KOJA SE NALAZE NA RAĻUNU BANKE. 

REĠENjE O PRINUDNOJ NAPLATI IZ DRUGIH PRIHODA NA TEKUĹIM 
RAĻUNIMA PROIZVODI PRAVNO DEJSTVO OD DANA DOSTAVLjANjA BANCI. 

Ako ovim zakonom nije drukļije propisano, na prinudnu naplatu poreza i 
sporednih poreskih davanja iz zarade, naknade zarade, odnosno penzije, KAO I NA 
DRUGIM VRSTAMA PRIHODA NA TEKUĹIM RAĻUNIMA poreskog obveznika, 
shodno se primenjuju odredbe zakona kojim se ureĽuje izvrġenje i obezbeĽenje. 

 
PRINUDNA NAPLATA IZ  ĠTEDNIH ULOGA  

ĻLAN 98A 
PRINUDNA NAPLATA POREZA I SPOREDNIH PORESKIH DAVANjA IZ 

ĠTEDNIH ULOGA, NA OSNOVU REĠENjA IZ ĻLANA 92. STAV 2. OVOG ZAKONA, 
JE PLENIDBA I PRENOS SREDSTAVA SA ĠTEDNOG ULOGA OTVORENOG KOD 
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BANKE NA ODGOVARAJUĹI UPLATNI RAĻUN JAVNIH PRIHODA, NA OSNOVU 
REĠENjA O PRINUDNOJ NAPLATI. 

REĠENjE IZ STAVA 1. OVOG ĻLANA SADRĢI I NALOG BANCI KOD KOJE 
SE VODI ĠTEDNI ULOG DA OBRAĻUNA KAMATU NA NAĻIN PROPISAN OVIM 
ZAKONOM, OD DANA DONOĠENjA REĠENjA DO DANA PRENOSA 
CELOKUPNOG IZNOSA POREZA I SPOREDNIH PORESKIH DAVANjA I DA 
IZNOS OBRAĻUNATE KAMATE PRENESE NA ODGOVARAJUĹE UPLATNE 
RAĻUNE JAVNIH PRIHODA. 

AKO NA ĠTEDNOM ULOGU NEMA DOVOLjNO SREDSTAVA, BANKA 
IZVRĠAVA REĠENjE SUKCESIVNO, PREMA RASPOLOĢIVIM SREDSTVIMA NA 
ĠTEDNOM ULOGU, DOK SE REĠENjE U CELINI NE IZVRĠI. 

AKO BANKA NE POSTUPI NA NAĻIN UREņEN U ST. 2. I 3. OVOG ĻLANA, 
NAPLATA DUGOVANOG IZNOSA POREZA I SPOREDNIH PORESKIH DAVANjA 
VRĠI SE NEPOSREDNO IZ SREDSTAVA KOJA SE NALAZE NA RAĻUNU BANKE. 

REĠENjE O PRINUDNOJ NAPLATI IZ ĠTEDNIH ULOGA PROIZVODI 
PRAVNO DEJSTVO OD DANA DOSTAVLjANjA BANCI. 

AKO OVIM ZAKONOM NIJE DRUKĻIJE PROPISANO, NA PRINUDNU 
NAPLATU POREZA I SPOREDNIH PORESKIH DAVANjA IZ ĠTEDNIH ULOGA, 
SHODNO SE PRIMENjUJU ODREDBE ZAKONA KOJIM SE UREņUJE IZVRĠENjE 
I OBEZBEņENjE. 
 

Ļlan 114b 
Prekrġajni postupak za koji u skladu sa zakonom zahtev za pokretanje, 

podnosi Poreska uprava ne moģe se pokrenuti ni voditi ako protekne pet godina od 
dana kada je prekrġaj uļinjen. 

PREKRĠAJNI POSTUPAK ZA KOJI U SKLADU SA ZAKONOM PORESKA 
UPRAVA PODNOSI ZAHTEV ZA POKRETANjE, ODNOSNO IZDAJE 
PREKRĠAJNE NALOGE, NE MOĢE SE POKRENUTI NI VODITI AKO PROTEKNE 
PET GODINA OD DANA KADA JE PREKRĠAJ UĻINjEN. 

Na pitanja zastarelosti pokretanja i voĽenja prvostepenog prekrġajnog 
postupka iz stava 1. ovog ļlana, prekid zastarelosti, zastarelost izvrġenja kazne i 
druga pitanja koja nisu ureĽena ovim zakonom primenjuju se odredbe zakona kojim 
se ureĽuju prekrġaji. 
 

DEO TREĹI  
PORESKA KONTROLA 

PRUĢANjE PORESKIH USLUGA, PORESKA KONTROLA I PORESKA POLICIJA 
 

Glava prva  
 OPĠTE O PORESKOJ KONTROLI   

 PORESKE USLUGE 
 

Pojam poreske kontrole 
Ļlan 116. 

Poreska kontrola je postupak provere i utvrĽivanja zakonitosti i pravilnosti 
ispunjavanja poreske obaveze,  koji vrġi Poreska uprava, u skladu sa ovim zakonom. 

Ako se u poreskoj kontroli utvrde nepravilnosti ili propusti u izvrġavanju 
obaveza iz poreskopravnog odnosa, poreskom obvezniku se nalaģe da ih otkloni. 
   

Oblici poreske kontrole 
Ļlan 117. 

U postupku poreske kontrole Poreska uprava, u skladu sa zakonom, obavlja: 
1) kancelarijsku kontrolu; 
2) terensku    kontrolu; 
3) radnje u cilju otkrivanja poreskih kriviļnih dela. 
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ĻLAN 117. 
PORESKA UPRAVA, U SKLADU SA ZAKONOM, OBAVLjA: 
1) PRUĢANjE  PORESKE USLUGE; 
2)  PORESKU  KONTROLU; 
3) RADNjE U CILjU OTKRIVANjA PORESKIH KRIVIĻNIH DELA. 

 
PRUĢANjE PORESKIH USLUGA 

ĻLAN 117A 
PRUĢANjE PORESKIH USLUGA JE SKUP RADNjI U PORESKOPRAVNOM 

ODNOSU KOJIMA SE OBEZBEņUJE OSTVARIVANjE PRAVA PORESKIH 
OBVEZNIKA, ODNOSNO KOJIMA SE STVARAJU JEDNAKI USLOVI ZA 
POĠTOVANjE PORESKIH PROPISA.  
 

ĻLAN 117B 
PORESKA UPRAVA PRUĢA PORESKE USLUGE NA JEDINSTVENOM 

PORESKOM MESTU, KOJE JE POSEBNO OBELEĢENO I USPOSTAVLjENO U 
SKLADU SA UNUTRAĠNjOM ORGANIZACIJOM PORESKE UPRAVE.  

USPOSTAVLjANjE JEDINSTVENOG MESTA ZA PRUĢANjE PORESKIH 
USLUGA NE UTIĻE NA MESNU NADLEĢNOST ORGANIZACIONIH JEDINICA 
PORESKE UPRAVE.  

ĻLAN 117V 
 NA JEDINSTVENOM MESTU ZA PRUĢANjE PORESKIH USLUGA VRĠI SE: 

1) PRUĢANjE PRAVNE POMOĹI PORESKOM OBVEZNIKU O NjEGOVIM 
PRAVIMA I OBAVEZAMA KOJE PROPISUJE ZAKON; 

2) PRIMANjE ZAHTEVA ZA PRIZNAVANjE PRAVA ILI DRUGO 
POSTUPANjE U PORESKO UPRAVNOJ STVARI; 

3) PRUĢANjE PRAVNE POMOĹI PRI POPUNjAVANjU PORESKIH 
PRIJAVA, SASTAVLjANjU ZAHTEVA I PRUĢANjE DRUGE PRAVNE POMOĹI OD 
ZNAĻAJA ZA POĠTOVANjE PORESKIH PROPISA; 

4) OBAVEĠTAVANjE PODNOSIOCA ZAHTEVA KOJE SU RADNjE 
PREDUZETE U PORESKOM POSTUPKU I DONETIM PORESKO UPRAVNIM 
AKTIMA; 

5) PRIJEM, OBRADA I EVIDENTIRANjE PORESKIH PRIJAVA. 
 

OBRADA PORESKE PRIJAVE I DRUGIH IZVEĠTAJA PORESKOG OBVEZNIKA 
ĻLAN 117G 

U POSTUPKU PRIJEMA I OBRADE PORESKE PRIJAVE I DRUGIH 
IZVEĠTAJA, PROVERAVA SE TAĻNOST I POTPUNOST PORESKE PRIJAVE I 
DRUGIH IZVEĠTAJA, KOJE PORESKI OBVEZNIK, U SKLADU SA ZAKONOM, 
DOSTAVLjA PORESKOJ UPRAVI.  

AKO PORESKA PRIJAVA I DRUGI IZVEĠTAJI KOJI SE DOSTAVLjAJU UZ 
PRIJAVU SADRĢE NEDOSTATKE IZ STAVA 1. OVOG ĻLANA PORESKA 
UPRAVA OBAVEĠTAVA PODNOSIOCA PRIJAVE O TIM NEDOSTACIMA. 

AKO PODNOSILAC PRIJAVE NE POSTUPI PO OBAVEĠTENjU IZ STAVA 
2. OVOG ĻLANA, SMATRAĹE SE DA PORESKA PRIJAVA, ODNOSNO DRUGI 
IZVEĠTAJI  NISU NI PODNETI PORESKOJ UPRAVI. 
 

GLAVA DRUGA 
PORESKA KONTROLA 

 
Plan poreske kontrole 

Ļlan 118. 
Poreska kontrola vrġi se na osnovu godiġnjeg plana, odnosno vanrednog 

plana, koji donosi direktor Poreske uprave, a koji je zasnovan na oceni poreskog 
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znaļaja i poreskog rizika poreskog obveznika, KAO I NA OSNOVU VANREDNOG 
PLANA. 

Pri utvrĽivanju plana iz stava 1. ovog ļlana, obavezno se ima u vidu i procena 
uticaja poreske kontrole na efikasnost naplate poreza u odreĽenim delatnostima. 

U sluļajevima kad je doġlo do poremeĺaja u prometu na trģiġtu ili postoji 
indicija da je poveĺan obim nelegalne trgovine, poreska kontrola vrġi se na osnovu 
vanrednog plana kontrole koji donosi ministar. 
 

Glava druga  
 KANCELARIJSKA KONTROLA 

 
Pojam kancelarijske kontrole 

Ļlan 119. 
Kancelarijska kontrola predstavlja skup radnji kojima Poreska uprava 

proverava taļnost, potpunost i usklaĽenost sa zakonom, odnosno drugim propisom 
podataka iskazanih u poreskoj prijavi, kao i poreskom bilansu, raļunovodstvenim 
izveġtajima i drugim evidencijama (u daljem tekstu: drugi izveġtaji) poreskog 
obveznika, uporeĽivanjem sa podacima iz poreskog raļunovodstva i drugih 
sluģbenih evidencija koje vodi, odnosno kojima raspolaģe Poreska uprava. 

Kancelarijsku kontrolu vrġi, u prostorijama Poreske uprave, poreski inspektor, 
osim radnji kontrole prijema i obrade poreske prijave i drugih izveġtaja, koje vrġe 
sluģbenici Poreske uprave odreĽeni za te poslove. 

Postupak kancelarijske kontrole poļinje danom dostavljanja poziva iz ļlana 
121. stav 1. ovog zakona.  

 
Obrada poreske prijave i drugih izveġtaja poreskog obveznika 

Ļlan 120. 
U postupku kontrole prijema i obrade, proverava se matematiļka taļnost, 

formalna ispravnost i potpunost poreske prijave i drugih izveġtaja, koje poreski 
obveznik, u skladu sa zakonom, dostavlja Poreskoj upravi. 

Ako se u postupku obrade poreske prijave i drugih izveġtaja utvrdi da su 
formalno neispravni, pogreġno popunjeni, nepotpuni, odnosno da postoji 
matematiļka greġka, poreski inspektor ĺe zakljuļkom naloģiti poreskom obvezniku 
da, u roku od tri dana, otkloni greġke, odnosno dopuni prijavu ili druge izveġtaje. 

Ako poreski obveznik ne postupi po zakljuļku iz stava 2. ovog ļlana, 
smatraĺe se da poreska prijava, odnosno drugi izveġtaj nisu podneti Poreskoj upravi. 

  
Uļeġĺe poreskog obveznika u postupku kancelarijske kontrole 

Ļlan 121. 
Poreski obveznik duģan je da, na poziv Poreske uprave, neposredno ili preko 

poreskog punomoĺnika, uļestvuje u daljem postupku kancelarijske kontrole i da pruģi 
traģena objaġnjenja i dokumentaciju u roku koji odredi Poreska uprava. 

Neodazivanje pozivu iz stava 1. ovog ļlana ne odlaģe postupak kancelarijske 
kontrole.  

 
Promena poreske obaveze po nalazu kancelarijske kontrole 

Ļlan 122. 
Ako se u postupku kancelarijske kontrole utvrdi postojanje nepravilnosti u 

pogledu podataka od znaļaja za utvrĽivanje visine poreske obaveze, poreski 
inspektor je duģan da saļini zapisnik o kontroli. 

Poreski obveznik ima pravo da u roku od pet dana od dana prijema zapisnika 
o kancelarijskoj kontroli podnese primedbe na taj zapisnik. 

Poreski inspektor je duģan da primedbe iz stava 2. ovog ļlana razmotri u roku 
od pet dana od dana prijema i saļini dopunu zapisnika u skladu sa zakonom. 
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Na osnovu zapisnika iz st. 1. i 3. ovog ļlana, Poreska uprava donosi reġenje 
o utvrĽivanju poreza iz ļlana 54. stav 2. taļka 2) podtaļka (1) ovog zakona, u roku 
od 60 dana od dana dostavljanja zapisnika, odnosno dopunskog zapisnika.  

U reġenju iz stava 4. ovog ļlana Poreska uprava nalaģe poreskom obvezniku 
i da podnese poresku prijavu u kojoj otklanja utvrĽene nepravilnosti ako je poreska 
prijava osnov za evidentiranje iznosa utvrĽenog poreza iz ļlana 62. stav 2. taļka 1) 
ovog zakona.   

Ako poreski obveznik ne podnese poresku prijavu po nalogu iz reġenja iz 
stava 5. ovog ļlana, Poreska uprava podnosi poresku prijavu umesto poreskog 
obveznika.   

 
Glava treĺa 

TERENSKA KONTROLA 
 

Pojam terenske  kontrole 
Ļlan 123. 

Terenska kontrola predstavlja skup radnji kojima Poreska uprava proverava 
zakonitost u radu i pravilnost ispunjavanja poreskih obaveza od strane poreskih 
obveznika. Terensku kontrolu obavlja poreski inspektor na osnovu naloga za 
kontrolu. 

Poreski inspektor u toku terenske kontrole koristi i podatke prikupljene na 
naļin iz ļlana 120. stav 1. ovog zakona. 

POJAM PORESKE KONTROLE 
ĻLAN 123. 

PORESKA KONTROLA JE POSTUPAK PROVERE I UTVRņIVANjA 
ZAKONITOSTI I PRAVILNOSTI ISPUNjAVANjA PORESKE OBAVEZE,  KAO I 
POSTUPAK PROVERE TAĻNOSTI, POTPUNOSTI I USKLAņENOSTI SA 
ZAKONOM, ODNOSNO DRUGIM PROPISIMA, PODATAKA ISKAZANIH   U 
PORESKOJ PRIJAVI, PORESKOM BILANSU, RAĻUNOVODSTVENIM 
IZVEĠTAJIMA I DRUGIM EVIDENCIJAMA PORESKOG OBVEZNIKA KOJI VRĠI 
PORESKA UPRAVA, U SKLADU SA OVIM ZAKONOM. 

AKO SE U PORESKOJ KONTROLI UTVRDE NEPRAVILNOSTI ILI 
PROPUSTI U IZVRĠAVANjU OBAVEZA IZ PORESKOPRAVNOG ODNOSA, 
PORESKOM OBVEZNIKU SE NALAĢE DA IH OTKLONI. 
 PORESKI INSPEKTOR JE SLUĢBENO LICE KOJE JE OVLAĠĹENO DA       
VRĠI PORESKU KONTROLU NA OSNOVU NALOGA ZA KONTROLU, ODNOSNO        
POZIVA. 

 
Otpoļinjanje terenske PORESKE kontrole 

Ļlan 124. 
Nalog za terensku kontrolu, ODNOSNO POZIV IZ ĻLANA 123. STAV 3. 

OVOG ZAKONA, Poreska uprava dostavlja poreskom obvezniku, na naļin iz ļlana 
36. ovog zakona, neposredno pre poļetka kontrole.  

U sluļaju iz ļlana 118. stav 3. ovog zakona, kao i kontrole menjaļkog 
poslovanja, kontrole prireĽivanja igara na sreĺu i kontrole evidentiranja prometa 
preko fiskalnih kasa, postupak terenske kontrole vrġi se bez dostavljanja naloga, za 
terensku kontrolu poreskom obvezniku. 

U SLUĻAJU IZ ĻLANA 118. STAV 3. OVOG ZAKONA, KONTROLE 
PRIREņIVANjA IGARA NA SREĹU I KONTROLE EVIDENTIRANjA PROMETA 
PREKO FISKALNIH KASA, KONTROLE U VEZI RADNOG ANGAĢOVANjA LICA, 
KONTROLE OTPREMANjA I DOPREMANjA PROIZVODA U AKCIZNA SKLADIĠTA,  
POSTUPAK PORESKE KONTROLE VRĠI SE BEZ DOSTAVLjANjA NALOGA, 
ODNOSNO POZIVA ZA PORESKU KONTROLU PORESKOM OBVEZNIKU. 

Poreski inspektor je duģan da pokaģe sluģbenu legitimaciju poreskom 
obvezniku. 
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Poreska uprava moģe da odloģi poļetak sprovoĽenja terenske PORESKE 
kontrole ako poreski obveznik podnese usmeni prigovor odmah po prijemu naloga iz 
stava 1. ovog ļlana, navodeĺi razloge za odlaganje kontrole, s tim ġto je u roku od 24 
ļasa od prijema naloga duģan da dostavi prigovor u pismenom obliku Poreskoj 
upravi. 

Ako poreski inspektor oceni da je usmeni prigovor izjavljen da bi se ometala 
terenska PORESKA kontrola, otpoļeĺe postupak kontrole i navesti u zapisniku 
razloge na osnovu kojih je doneo takvu odluku. 

Po prigovoru iz stava 4. ovog ļlana, Poreska uprava donosi zakljuļak protiv 
kojeg nije dopuġten pravni lek. 

 
 

Mesto terenske PORESKE kontrole 
Ļlan 125. 

 Terenska PORESKA kontrola vrġi se u poslovnim prostorijama poreskog 
obveznika, U SLUĢBENIM PROSTORIJAMA PORESKE UPRAVE ili na drugom 
mestu, u zavisnosti od predmeta kontrole. 
 Poreski obveznik duģan je da, ako se terenska PORESKA kontrola vrġi u 
njegovim poslovnim prostorijama, obezbedi odgovarajuĺe mesto za rad poreskog 
inspektora. 
 Ako ne postoji odgovarajuĺi prostor za vrġenje terenske PORESKE kontrole, 
uz pristanak poreskog obveznika, kontrola se moģe obaviti u njegovim stambenim 
prostorijama, odnosno na drugom mestu koje odredi Poreska uprava, u skladu sa 
stavom 1. ovog ļlana. 
 Ako se terenska PORESKA kontrola ne obavlja u poslovnim prostorijama 
poreskog obveznika, poreski inspektor je duģan da pregleda prostorije i o tome saļini 
beleġku, koja se unosi u zapisnik iz ļlana 128. ovog zakona.  
 Izuzetno od stava 1. ovog ļlana, po odobrenju suda poreski inspektor ima 
pravo da uĽe i u stan poreskog obveznika, radi vrġenja kontrole. 
 Poreskom obvezniku ili njegovom punomoĺniku, odnosno zastupniku mora se 
pruģiti moguĺnost da prisustvuju pregledu zemljiġta, prostorija, odnosno stana iz 
stava 5. ovog ļlana. 
 Ako lica iz stava 6. ovog ļlana ne koriste moguĺnost da prisustvuju pregledu 
zemljiġta, prostorija, odnosno stana, a poreski inspektor oceni da se na taj naļin 
onemoguĺava ili odlaģe sprovoĽenje poreske kontrole, obaviĺe kontrolu iz stava 5. 
ovog ļlana i bez njihovog prisustva, uz prisustvo dva punoletna svedoka. 
 (8) Ļinjenice iz stava 7. ovog ļlana poreski inspektor unosi u zapisnik 
 

Vreme terenske PORESKE kontrole 
Ļlan 126. 

 (1) Terenska PORESKA kontrola obavlja se u toku radnog vremena poreskog 
obveznika, a izuzetno i po isteku radnog vremena, ako to nalaģe svrha kontrole ili 
ako poreski obveznik na to pristane. 
 (2) Poreski inspektor moģe privremeno zapeļatiti poslovni ili skladiġni prostor 
poreskog obveznika po isteku radnog vremena poreskog obveznika. 
 (3) Mera iz stava 2. ovog ļlana ostaje najduģe do poļetka radnog vremena 
poreskog obveznika prvog narednog radnog dana. 
 (4) O meri iz stava 2. ovog ļlana donosi se zakljuļak, protiv kojeg pravni lek 
nije dopuġten. 
  
Obaveza uļestvovanja poreskog obveznika u postupku terenske PORESKE kontrole 

Ļlan 127. 
 Poreski obveznik je duģan da uļestvuje u utvrĽivanju ļinjeniļnog stanja i daje 
obaveġtenja i izjave na zahtev poreskog inspektora. 
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 Poreski obveznik je duģan da poreskom inspektoru omoguĺi uvid u stanje 
sirovina, reprodukcionog materijala, poluproizvoda, gotovih proizvoda i robe (u 
daljem tekstu: roba) i opreme, kao i da omoguĺi uvid u poslovne knjige, evidencije i 
drugu dokumentaciju ili isprave. 
 Ako nije u moguĺnosti da prisustvuje terenskoj PORESKOJ kontroli, poreski 
obveznik ĺe odrediti lice koje, u njegovo ime, izvrġava obaveze iz st. 1. i 2. ovog 
ļlana. 
 Neizvrġavanje obaveza iz st. 1-3. ovog ļlana poreskog obveznika ne odlaģe 
vrġenje terenske PORESKE kontrole. 
 (5) Poreski inspektor moģe zahtevati podatke, odnosno uvid u dokumentaciju 
i od zaposlenih kod poreskog obveznika ili drugih lica. 
 (6) Poreski inspektor zahtev iz stava 5. ovog ļlana saopġtava usmeno. 
 (7) Lica iz stava 5. ovog ļlana duģna su da podatke kojima raspolaģu, 
odnosno dokumentaciju uļine dostupnim poreskom inspektoru. 

 
Ļlan 128. 

Poreski inspektor sastavlja zapisnik o terenskoj PORESKOJ kontroli. 
Svaka stranica zapisnika mora biti oznaļena rednim brojem i potpisana. 
Zapisnik o terenskoj kontroli dostavlja poreskom obvezniku, u roku od pet 

dana od dana zavrġetka kontrole. 
ZAPISNIK O PORESKOJ KONTROLI DOSTAVLjA SE PORESKOM 

OBVEZNIKU. 
Izuzetno od stava 3. ovog ļlana, zapisnik o terenskoj PORESKOJ kontroli 

evidentiranja prometa preko fiskalne kase i drugih kontrola koje se vrġe u skladu sa 
odredbom ļlana 118. stav 3. i ļlana 124. stav 2. ovog zakona, dostavlja se bez 
odlaganja po okonļanju kontrole. 

Na zapisnik o terenskoj  PORESKOJ kontroli poreski obveznik ima pravo da 
podnese primedbe u roku od osam dana od dana prijema zapisnika, osim na doneto 
usmeno reġenje iz ļlana 133. stav 2. ovog zakona. 

Na zapisnik o terenskoj PORESKOJ kontroli  iz stava 4. ovog ļlana poreski 
obveznik ima pravo da podnese primedbe u roku od dva dana od dana prijema 
zapisnika. 

Ako su primedbe podnete na stranom jeziku u roku iz st. 5. i 6. ovog ļlana, 
smatraĺe se da su blagovremeno podnete ako se u roku od naredna dva dana 
dostavi prevod primedbi na srpski jezik overen od strane ovlaġĺenog lica. 

Ako su u primedbama izneti novi dokazi i ļinjenice, zbog kojih bi trebalo 
promeniti ļinjeniļno stanje utvrĽeno u zapisniku ili izmeniti ranije pravne ocene, 
poreski inspektor ĺe o takvim dokazima i ļinjenicama ili o novim pravnim ocenama 
sastaviti dopunski zapisnik U ROKU OD PET DANA OD DANA PRIJEMA 
PRIMEDABA IZ ST. 5-7. OVOG ĻLANA. 

Na dopunski zapisnik iz stava 8. ovog ļlana ne moģe se izjaviti prigovor. 
IZUZETNO, AKO JE PORESKI INSPEKTOR POSLE DOSTAVLjANjA 

ZAPISNIKA, ODNOSNO DOPUNSKOG ZAPISNIKA PORESKOM OBVEZNIKU, 
DOĠAO DO NOVIH SAZNANjA ILI ĻINjENICA KOJE UTIĻU NA UTVRņENO 
ĻINjENIĻNO STANjE, SASTAVLjA DODATAK ZAPISNIKA KOJI SE DOSTAVLjA 
PORESKOM OBVEZNIKU. 

NA DODATAK ZAPISNIKA PORESKI OBVEZNIK IMA PRAVO DA 
PODNESE PRIMEDBE U ROKU OD OSAM DANA OD DANA PRIJEMA DODATKA 
ZAPISNIKA. 

 
Poresko reġenje koje se donosi u terenskoj PORESKOJ kontroli 

Ļlan 129. 
Ako se u postupku terenske PORESKE kontrole utvrdi da poreski obveznik 

nije primenio, ili nije pravilno primenio propise prilikom utvrĽivanja poreza na osnovu 
zapisnika o izvrġenoj terenskoj  kontroli, odnosno dopunskog zapisnika, PORESKOJ 
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KONTROLI, DOPUNSKOG ZAPISNIKA, ODNOSNO DODATKA ZAPISNIKA O 
PORESKOJ KONTROLI donosi se reġenje iz ļlana 54. stav 2. taļka 2) podtaļka (1) 
ovog zakona.  

Poreska uprava donosi  reġenje iz stava 1. ovog ļlana u roku od 60 dana od 
dana dostavljanja zapisnika, odnosno dopunskog zapisnika o terenskoj 
DOPUNSKOG ZAPISNIKA, ODNOSNO DODATKA ZAPISNIKA O PORESKOJ 
kontroli. REĠENjEM IZ STAVA 1. OVOG ĻLANA, NALAĢE SE PORESKOM 
OBVEZNIKU DA U ROKU OD 15 DANA OD DANA DOSTAVLjANjA REĠENjA 
PLATI UTVRņENU PORESKU OBAVEZU NA PROPISANE UPLATNE RAĻUNE 
JAVNIH PRIHODA, ODNOSNO DA OTKLONI DRUGE UTVRņENE 
NEPRAVILNOSTI. 

U reġenju iz stava 1. ovog ļlana Poreska uprava nalaģe poreskom obvezniku 
i da podnese poresku prijavu u kojoj otklanja utvrĽene nepravilnosti ako je poreska 
prijava osnov za evidentiranje iznosa utvrĽenog poreza iz ļlana 62. stav 2. taļka 1) 
ovog zakona.     

Ako poreski obveznik ne podnese poresku prijavu po nalogu iz reġenja iz 
stava 3. ovog ļlana, Poreska uprava podnosi poresku prijavu umesto poreskog 
obveznika.   

 
Ļlan 129a 

Izuzetno od ļlana 118, ļlana 123. stav 2, ļlana 124. st. 1, 2, 4. i 6. i ļlana 
126. ovog zakona, terenska kontrola kod lica koje obavlja neregistrovanu, odnosno 
neprijavljenu delatnost vrġi se bez plana kontrole i naloga za kontrolu. 

IZUZETNO OD ĻLANA 118, ĻLANA 124. ST. 1, 2, 4. I 6. I ĻLANA 126. 
OVOG ZAKONA, PORESKA KONTROLA KOD LICA KOJE OBAVLjA 
NEREGISTROVANU, ODNOSNO NEPRIJAVLjENU DELATNOST VRĠI SE BEZ 
PLANA KONTROLE I NALOGA ZA KONTROLU, ODNOSNO POZIVA. 

Ako se u postupku terenske PORESKE kontrole utvrdi da lice obavlja 
neregistrovanu, odnosno neprijavljenu delatnost, poreska obaveza tom licu utvrĽuje 
se reġenjem, primenom metode procene poreske osnovice parifikacijom. 

Poreska obaveza po osnovu prihoda ostvarenih obavljanjem delatnosti iz 
stava 2. ovog ļlana utvrĽuje se primenom poreske stope po kojoj se utvrĽuje i plaĺa 
porez na dohodak graĽana na druge prihode, bez priznavanja normiranih troġkova. 

Reġenje o utvrĽivanju poreza iz stava 2. ovog ļlana dostavlja se licu koje 
obavlja neregistrovanu, odnosno neprijavljenu delatnost, sa nalogom da u roku od 15 
dana od dana dostavljanja reġenja plati utvrĽenu poresku obavezu na propisane 
uplatne raļune javnih prihoda, a u dodatnom roku od 30 dana, kod nadleģnih organa 
izvrġi registraciju, odnosno prijavu te delatnosti i otkloni druge utvrĽene povrede 
zakona. 

 
Ļlan 129b 

Ako se u postupku terenske PORESKE kontrole utvrdi da lice, koje je 
obavljajuĺi neregistrovanu, odnosno neprijavljenu delatnost, stavljalo robu u promet, 
poreski inspektor moģe reġenjem privremeno oduzeti REĠENjEM ODUZIMA robu 
koju je zatekao u kontroli, SA KOJOM SE POSTUPA NA NAĻIN UREņEN ĻLANOM 
134. OVOG ZAKONA. 

Poreski inspektor moģe reġenjem privremeno oduzeti opremu kojom obveznik 
obavlja neregistrovanu, odnosno neprijavljenu delatnost, a koju zatekne u postupku 
kontrole. 

Privremeno oduzeta oprema iz stava 2. ovog ļlana moģe se ostaviti na 
ļuvanje licu od koga je privremeno oduzeta do isteka roka iz ļlana 129a stav 4. ovog 
zakona, ukoliko se proceni da bi troġkovi oduzimanja i ļuvanja bili nesrazmerno veliki 
u odnosu na poresku obavezu. 
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Ļlan 129v 
Ako lice koje obavlja neregistrovanu, odnosno neprijavljenu delatnost, u roku 

propisanom ļlanom 129a stav 4. ovog zakona, izvrġi registraciju, odnosno prijavu 
delatnosti, plati utvrĽenu poresku obavezu i otkloni druge utvrĽene nepravilnosti, 
oduzeta roba  mu se vraĺa, osim robe podloģne kvarenju i robe ļije ļuvanje iziskuje 
velike troġkove - sa kojom se postupa na naļin iz ļlana 104. stav 4. ovog zakona 
OPREMA MU SE VRAĹA.  

Ako lice koje obavlja neregistrovanu, odnosno neprijavljenu delatnost, ne 
postupi po nalozima iz reġenja Poreske uprave iz ļlana 129a stav 2. ovog zakona, sa 
oduzetom robom  OPREMOM se postupa na naļin ureĽen ļlanom 134. ovog 
zakona.   

AKO SE LICU, KOME JE U PRETHODNOM PERIODU REĠENjEM 
UTVRņENA NEPRAVILNOST IZ ĻLANA 129A OVOG ZAKONA I KOJI JE U ROKU 
POSTUPIO PO NALOGU IZ TOG REĠENjA, U POSTUPKU NAKNADNE PORESKE 
KONTROLE UTVRDI DA OBAVLjA NEREGISTROVANU, ODNOSNO 
NEPRIJAVLjENU DELATNOST, KAO I DA STAVLjA ROBU U PROMET, PORESKI 
INSPEKTOR REĠENjEM TRAJNO ODUZIMA ROBU I OPREMU KOJU JE 
ZATEKAO U POSTUPKU PORESKE KONTROLE. 

 
                                             Glava treĺa A  
                               OVLAĠĹENjA PORESKOG ORGANA  

U OBLASTI MENjAĻKOG I DEVIZNOG POSLOVANjA 
 

Postupak izdavanja i oduzimanja ovlaġĺenja za obavljanje menjaļkih poslova i 
izdavanja certifikata za obavljanje menjaļkih poslova 

Ļlan 129g 
Poreska uprava izdaje i oduzima ovlaġĺenja za obavljanje menjaļkih poslova 

i izdaje certifikate za obavljanje menjaļkih poslova (o ļemu vodi odgovarajuĺi 
registar), shodnom primenom propisa kojim se ureĽuje devizno poslovanje. 

 
Kontrola menjaļkog i deviznog poslovanja 

Ļlan 129d 
Poreska uprava vrġi kontrolu menjaļkog poslovanja kod: 
1) banaka; 
2) rezidenata privrednih subjekata koji menjaļke poslove obavljaju na osnovu 

posebnog zakona kojim se ureĽuje njihova delatnost; 
3) rezidenata - pravnih lica i preduzetnika koji imaju ovlaġĺenje za obavljanje 

menjaļkih poslova izdato od strane Poreske uprave (u daljem tekstu: ovlaġĺeni 
menjaļ). 

Poreska uprava vrġi kontrolu deviznog poslovanja kod poreskih obveznika - 
rezidenata i nerezidenta, u skladu sa ovim zakonom. 

Kontrola iz st. 1. i 2. ovog ļlana je postupak provere i utvrĽivanja zakonitosti i 
pravilnosti obavljanja menjaļkih i deviznih poslova shodno propisima kojima se 
ureĽuje devizno poslovanje. 

U postupku kontrole menjaļkog i deviznog poslovanja Poreska uprava 
obavlja: 

1) kancelarijsku kontrolu; 
2) terensku kontrolu. 
Na postupak kontrole menjaļkog i deviznog poslovanja, mere koje se 

preduzimaju u toku i posle obavljene kontrole, kao i na postupak po pravnim 
lekovima, shodno se primenjuju odredbe ovog zakona koje se odnose na poresku 
kontrolu. 
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Kancelarijska i terenska kontrola menjaļkog poslovanja 
Ļlan 129Ľ 

Kancelarijska kontrola menjaļkog poslovanja obuhvata kontrolu propisane 
dokumentacije, kao i kontrolu podataka koji se u skladu sa propisima dostavljaju 
Narodnoj banci Srbije ili banci, odnosno Poreskoj upravi. 

Kancelarijska kontrola menjaļkog poslovanja vrġi se i radi provere 
ispunjenosti uslova za obavljanje menjaļkih poslova, kao i u postupku oduzimanja 
ovlaġĺenja za obavljanje menjaļkih poslova. 

Lice kod kojeg se vrġi kontrola uļestvuje u postupku kancelarijske kontrole, u 
smislu ļlana 121. ovog zakona, osim kada se postupak oduzimanja ovlaġĺenja 
pokreĺe na njegov zahtev.  

U toku terenske kontrole menjaļkog poslovanja poreski inspektor moģe, uz 
potvrdu, privremeno oduzeti efektivni strani novac, ļekove, dinare, predmete, isprave 
i dokumentaciju, ako postoje osnovi sumnje da su upotrebljeni ili bili namenjeni ili 
nastali izvrġenjem kriviļnog dela ili prekrġaja. 

Efektivni strani novac i ļekove iz stava 4. ovog ļlana poreski inspektor duģan 
je da deponuje na namenski raļun Poreske uprave koji se vodi kod Narodne banke 
Srbije ili u depo kod Narodne banke Srbije, a dinare iz stava 4. ovog ļlana na 
namenski raļun Poreske uprave koji se vodi kod ministarstva nadleģnog za poslove 
finansija, u roku od dva radna dana od dana njihovog oduzimanja. 

 
Reġenje o merama 
Ļlan 129e 

Kada poreski inspektor u vrġenju terenske kontrole menjaļkih poslova utvrdi 
nezakonitost, odnosno nepravilnost koja se moģe otkloniti, Poreska uprava donosi 
reġenje kojim nalaģe banci, rezidentu privrednom subjektu koji menjaļke poslove 
obavlja na osnovu posebnog zakona kojim se ureĽuje njegova delatnost, odnosno 
ovlaġĺenom menjaļu da otkloni utvrĽenu nezakonitost, odnosno nepravilnost i 
odreĽuje mu rok za naloģeno postupanje. 

Protiv reġenja iz stava 1. ovog ļlana moģe se podneti ģalba u roku od 15 
dana od dana prijema reġenja. 

Ģalba iz stava 2. ovog ļlana ne odlaģe izvrġenje reġenja iz stava 1. ovog 
ļlana. 
 

Ļlan 129ģ 
Banka, rezident privredni subjekt koji menjaļke poslove obavlja na osnovu 

posebnog zakona kojim se ureĽuje njegova delatnost, odnosno ovlaġĺeni menjaļ, 
duģan je da o izvrġenju naloga iz reġenja iz ļlana 129e ovog zakona pismeno 
obavesti Poresku upravu i to najkasnije prvog narednog radnog dana od dana isteka 
roka odreĽenog za otklanjanje utvrĽene nezakonitosti, odnosno nepravilnosti iz tog 
reġenja. 

Poreska uprava proverava izvrġenje naloga iz reġenja iz stava 1. ovog ļlana i, 
ako proverom utvrdi da su izvrġeni svi nalozi, donosi zakljuļak o obustavi naloga iz 
reġenja. 

Kada Poreska uprava utvrdi da ovlaġĺeni menjaļ nije izvrġio naloge iz reġenja 
iz ļlana 129e ovog zakona, donosi reġenje o oduzimanju ovlaġĺenja za obavljanje 
menjaļkih poslova za kontrolisano menjaļko mesto. 

Kada Poreska uprava utvrdi da banka nije izvrġila naloge iz reġenja iz ļlana 
129e ovog zakona, o tome obaveġtava Narodnu banku Srbije koja preduzima 
odgovarajuĺe mere iz svoje nadleģnosti. 
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Mere koje se preduzimaju u sluļaju onemoguĺavanja terenske kontrole 
Ļlan 129z 

Ako ovlaġĺeni menjaļ onemoguĺi vrġenje terenske kontrole menjaļkih 
poslova, Poreska uprava donosi reġenje o privremenoj zabrani obavljanja menjaļkih 
poslova na kontrolisanom menjaļkom mestu u periodu do 30 radnih dana. 

Na reġenje Poreske uprave iz stava 1. ovog ļlana moģe se podneti ģalba u 
roku od 15 dana od dana prijema reġenja. 

Ģalba iz stava 2. ovog ļlana ne odlaģe izvrġenje reġenja iz stava 1. ovog 
ļlana. 

Pod onemoguĺavanjem vrġenja terenske kontrole menjaļkih poslova, u 
smislu stava 1. ovog ļlana, podrazumeva se da banka, rezident privredni subjekt koji 
menjaļke poslove obavlja na osnovu posebnog zakona kojim se ureĽuje njegova 
delatnost, odnosno ovlaġĺeni menjaļ onemoguĺi poreskom inspektoru uvid u 
poslovne knjige i drugu dokumentaciju ili onemoguĺi pregled predmeta, prostorija ili 
drugih objekata, odnosno ne dozvoli privremeno oduzimanje efektivnog stranog 
novca, ļekova i gotovine u dinarima. 

Ovlaġĺeni menjaļ duģan je da odmah, a najkasnije prvog narednog radnog 
dana od dana prijema reġenja iz stava 1. ovog ļlana, isto istakne na vidno mesto na 
tom menjaļkom mestu, sav efektivni strani novac koji se nalazi na tom menjaļkom 
mestu proda banci, odnosno bankama sa kojima ima zakljuļen ugovor, a dinare 
dobijene prodajom efektivnog stranog novca i gotovinu u dinarima uplati na svoj 
tekuĺi raļun. 

Dokaze o izvrġenju radnji iz stava 5. ovog ļlana ovlaġĺeni menjaļ duģan je da 
dostavi Poreskoj upravi u pisanoj formi odmah, a najkasnije prvog narednog radnog 
dana od dana izvrġenja obaveza iz stava 5. ovog ļlana. 

Ako banka onemoguĺi poreskom inspektoru da vrġi terensku kontrolu 
menjaļkih poslova, u smislu stava 4. ovog ļlana, Poreska uprava o tome obaveġtava 
Narodnu banku Srbije koja preduzima mere iz svoje nadleģnosti. 

Ako banka, rezident privredni subjekt koji menjaļke poslove obavlja na 
osnovu posebnog zakona kojim se ureĽuje njegova delatnost, odnosno ovlaġĺeni 
menjaļ onemoguĺi vrġenje terenske  kontrole menjaļkih poslova, Poreska uprava 
podnosi i kriviļnu prijavu za kriviļno delo onemoguĺavanje vrġenja kontrole, u skladu 
sa Kriviļnim zakonikom. 
  

Ļlan 129i 
Ako ovlaġĺeni menjaļ ne dostavi dokaze da je postupio u skladu sa 

obavezama iz ļlana 129z ovog zakona ili ako poreski inspektor to utvrdi u postupku  
terenske ili kancelarijske kontrole menjaļkih poslova, Poreska uprava donosi reġenje 
kojim ovlaġĺenom menjaļu nalaģe da otkloni nepravilnost, odnosno nezakonitost iz 
ļlana 129z stav 5. ovog zakona odmah, a najkasnije prvog narednog radnog dana od 
dana prijema reġenja. 

Ovlaġĺeni menjaļ duģan je da o izvrġenju naloga iz reġenja iz stava 1. ovog 
ļlana pismeno obavesti Poresku upravu, najkasnije prvog narednog radnog dana od 
dana isteka roka odreĽenog za otklanjanje utvrĽene nezakonitosti, odnosno 
nepravilnosti iz tog reġenja. 

Poreska uprava proverava izvrġenje naloga iz reġenja iz stava 1. ovog ļlana i 
ako proverom utvrdi da nisu izvrġeni svi nalozi iz tog reġenja, donosi reġenje o 
oduzimanju ovlaġĺenja za obavljanje menjaļkih poslova za kontrolisano menjaļko 
mesto. 

Reġenjem Poreske uprave o oduzimanju ovlaġĺenja iz stava 3. ovog ļlana, 
nalaģe se ovlaġĺenom menjaļu da odmah, a najkasnije prvog narednog radnog dana 
od dana prijema reġenja, sav efektivni strani novac koji se nalazi na tom menjaļkom 
mestu proda banci, odnosno bankama sa kojima ima zakljuļen ugovor, a dinare 
dobijene prodajom efektivnog stranog novca i gotovinu u dinarima uplati na svoj 
tekuĺi raļun. 
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Dokaze o izvrġenju radnji iz stava 4. ovog ļlana ovlaġĺeni menjaļ duģan je da 
dostavi Poreskoj upravi u pisanoj formi odmah, a najkasnije prvog narednog radnog 
dana od dana izvrġenja obaveza iz stava 4. ovog ļlana. 
 

Ļlan 129j 
Reġenje o oduzimanju ovlaġĺenja za obavljanje menjaļkih poslova Poreska 

uprava dostavlja banci, odnosno bankama sa kojima ovlaġĺeni menjaļ ima zakljuļen 
ugovor, u roku do tri radna dana od dana donoġenja reġenja. 
 

Obaveze ovlaġĺenog menjaļa u sluļajevima oduzimanja ovlaġĺenja 
Ļlan 129k 

Kada Poreska uprava donese reġenje o oduzimanju ovlaġĺenja za obavljanje 
menjaļkih poslova ovlaġĺenom menjaļu koji ima viġe menjaļkih mesta, za jedno ili 
viġe menjaļkih mesta, ovlaġĺeni menjaļ duģan je da odmah, a najkasnije prvog 
narednog radnog dana od dana prijema reġenja, sav efektivni strani novac i svu 
gotovinu u dinarima sa tog menjaļkog mesta prenese na menjaļko mesto koje 
nastavlja sa radom. 

Kada Poreska uprava donese reġenje o oduzimanju ovlaġĺenja za obavljanje 
menjaļkih poslova ovlaġĺenom menjaļu koji ima jedno menjaļko mesto - za to 
menjaļko mesto, odnosno ovlaġĺenom menjaļu koji ima viġe menjaļkih mesta - za 
sva menjaļka 
mesta, ovlaġĺeni menjaļ duģan je da odmah, a najkasnije prvog narednog radnog 
dana od dana prijema reġenja, sav efektivni strani novac sa tih menjaļkih mesta 
proda banci, odnosno bankama sa kojima ima zakljuļen ugovor, a dinare dobijene 
prodajom efektivnog stranog novca i svu gotovinu u dinarima uplati na svoj tekuĺi 
raļun. 

Ovlaġĺeni menjaļ duģan je da Poreskoj upravi, u pisanoj formi, dostavi 
dokaze da je izvrġio obaveze iz ovog ļlana odmah, a najkasnije prvog narednog 
radnog dana od dana izvrġenja obaveza iz st. 1. i 2. ovog ļlana. 

 
Postupak oduzimanja ovlaġĺenja za obavljanje menjaļkih poslova na zahtev 

ovlaġĺenog menjaļa 
Ļlan 129l 

Poreska uprava donosi reġenje o oduzimanju ovlaġĺenja za obavljanje 
menjaļkih poslova kada ovlaġĺeni menjaļ podnese zahtev za prestanak obavljanja 
menjaļkih poslova na jednom ili viġe menjaļkih mesta i dostavi dokaze da je 
postupio u skladu sa propisima koji reguliġu menjaļko poslovanje. 

Reġenje o oduzimanju ovlaġĺenja za obavljanje menjaļkih poslova iz stava 1. 
ovog ļlana pravno lice ili preduzetnik prilaģe nadleģnom organu za privredne registre 
uz registracionu prijavu za brisanje iz registra privrednih subjekata. 

Reġenje Poreske uprave iz stava 1. ovog ļlana je konaļno i protiv njega se 
moģe pokrenuti upravni spor. 

Ovlaġĺenje za obavljanje menjaļkih poslova prestaje da proizvodi pravno 
dejstvo danom kojim ovlaġĺeni menjaļ prestaje sa radom u skladu sa propisima koji 
ureĽuju privredna druġtva i postupak registracije. 

 
Glava treĺa B  

OVLAĠĹENjA PORESKE UPRAVE U OBLASTI IGARA NA SREĹU 
 

Pojam   kancelarijske PORESKE kontrole poslova u oblasti igara na sreĺu 
Ļlan 129n 

Kancelarijska PORESKA kontrola predstavlja radnje kojima Poreska uprava 
proverava potpunost i usklaĽenost sa zakonom podataka koje joj dostavlja prireĽivaļ 
igara na sreĺu, uporeĽivanjem sa podacima iz sluģbenih evidencija koje vodi, 
odnosno kojima raspolaģe Poreska uprava. 
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Kancelarijsku  PORESKU kontrolu  vrġi poreski inspektor, u prostorijama 
Poreske uprave. 
 

Poslovi koji se obavljaju u kancelarijskoj  PORESKOJ kontroli poslova 
 u oblasti igara na sreĺu 

Ļlan 129nj 
U postupku kancelarijske  PORESKE kontrole proverava se i obraĽuje 

matematiļka taļnost, formalna ispravnost i potpunost dnevnih, meseļnih i godiġnjih 
izveġtaja o prometu, koje prireĽivaļ dostavlja u pisanoj ili elektronskoj formi, kao i 
drugih izveġtaja koje prireĽivaļ, u skladu sa zakonom, dostavlja Poreskoj upravi. 

Ako se u postupku obrade dnevnih, meseļnih i godiġnjih izveġtaja o prometu 
utvrdi da postoji matematiļka greġka, Poreska uprava ĺe doneti reġenje kojim se 
prireĽivaļu nalaģe da greġku otkloni. 

Ako se u postupku obrade dnevnih, meseļnih, godiġnjih i drugih izveġtaja o 
prometu utvrdi da su formalno neispravni, pogreġno popunjeni ili nepotpuni, poreski 
inspektor ĺe doneti zakljuļak kojim ĺe naloģiti prireĽivaļu da, u roku od tri dana, 
otkloni greġke, odnosno dopuni izveġtaj. 

Ako prireĽivaļ ne postupi po zakljuļku iz stava 3. ovog ļlana, smatraĺe se da 
izveġtaji nisu podneti Poreskoj upravi. 

 
Uļeġĺe prireĽivaļa u postupku kancelarijske PORESKE kontrole poslova  

u oblasti igara na sreĺu 
Ļlan 129o 

PrireĽivaļ je duģan da, na poziv Poreske uprave, neposredno ili preko 
punomoĺnika, uļestvuje u postupku kancelarijske PORESKE kontrole i da pruģi 
traģena objaġnjenja i dokumentaciju u roku koji odredi Poreska uprava. 
  

Ļlan 129p 
Poreski inspektor je duģan da saļini zapisnik o utvrĽenom ļinjeniļnom stanju 

u postupku kancelarijske PORESKE kontrole. 
PrireĽivaļ ima pravo da, u roku od tri dana od dana dostavljanja zapisnika o 

kancelarijskoj PORESKOJ kontroli, podnese primedbe na taj zapisnik. 
Poreski inspektor je duģan da primedbe iz stava 2. ovog ļlana razmotri u roku 

od tri dana od dana dostavljanja i saļini dopunu zapisnika. 
Ako se u postupku kancelarijske PORESKE kontrole utvrde nepravilnosti u 

pogledu podataka od znaļaja za utvrĽivanje visine naknade, Poreska uprava donosi 
reġenje o otklanjanju nepravilnosti. 
 
Nadleģnost Poreske uprave u vrġenju nadzora terenskom PORESKOM kontrolom 

Ļlan 129r 
Poreska uprava vrġi terensku  PORESKU kontrolu nad prireĽivanjem igara na 

sreĺu u skladu sa ovim zakonom, koja predstavlja postupak provere i utvrĽivanja 
zakonitosti i pravilnosti prireĽivanja igara na sreĺu shodno propisima kojima se 
ureĽuje prireĽivanje igara na sreĺu. 

Na postupak terenske PORESKE kontrole prireĽivanja igara na sreĺu, mere 
koje se preduzimaju u toku i posle obavljene kontrole, kao i na postupak po pravnim 
lekovima, shodno se primenjuju odredbe ovog zakona koje se odnose na poresku 
kontrolu. 

U postupku terenske PORESKE kontrole, poreski inspektor ima ovlaġĺenje da 
prisustvuje otvaranju, obraļunavanju i zatvaranju stolova i automata za igre na sreĺu, 
kao i dnevnom obraļunu blagajne, u igraļnicama, u prostorijama sa automatima, 
odnosno uplatno-isplatnim mestima. 

Ako u vrġenju poslova terenske PORESKE kontrole poreski inspektor utvrdi 
da se prireĽivanje igara na sreĺu vrġi bez odobrenja Poreske uprave ili drugog 
organa nadleģnog za izdavanje tog odobrenja, odnosno suprotno odredbama zakona 
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koji reguliġe oblast igara na sreĺu, bez odlaganja ĺe doneti reġenje o privremenom 
zatvaranju objekta, odnosno prostorija u kojima se vrġi prireĽivanje igara i 
privremenom oduzimanju opreme i predmeta koji su upotrebljeni ili su mogli biti 
upotrebljeni za prireĽivanje igara na sreĺu, nezavisno od toga da li je doneto reġenje 
iz ļlana 129a st. 2. i 4. ovog zakona.  

Poreski inspektor je duģan da, ako utvrdi da ļinjenice i okolnosti ukazuju na 
postojanje osnova sumnje da je izvrġeno poresko kriviļno delo od strane lica od koga 
je privremeno oduzeta oprema i predmeti, odmah nakon donoġenja reġenja iz stava 
4. ovog ļlana, postupi na naļin iz ļlana 136. ovog zakona.  

Nakon okonļanja kriviļnog postupka Poreska uprava odluļiĺe reġenjem o 
privremeno oduzetoj opremi i predmetima. 

Ako se u postupku terenske  PORESKE kontrole prireĽivaļa igara na sreĺu 
utvrdi drģanje i koriġĺenje neprijavljenih automata, stolova, uplatno-isplatnih mesta 
koji sluģe za prireĽivanje posebnih igara na sreĺu klaĽenja ili opreme koja sluģi za 
prireĽivanje igara na sreĺu preko sredstava elektronske komunikacije, poreski 
inspektor ĺe preduzeti mere iz st. 4-6. ovog ļlana. 

Reġenje iz st. 4. i 6. ovog ļlana je konaļno. 
Troġkove izvrġenja reġenja iz st. 4. i 6. ovog ļlana u celosti snosi poreski 

obveznik. 
 

Ļlan 131. 
U toku poreske kontrole poreski inspektor moģe poreskom obvezniku izreĺi 

zabranu vrġenja delatnosti u trajanju do 60 dana  ako utvrdi da se: 
U TOKU PORESKE KONTROLE PORESKI INSPEKTOR IZRIĻE 

PORESKOM OBVEZNIKU ZABRANU VRĠENjA DELATNOSTI U TRAJANjU DO 
GODINU DANA AKO UTVRDI DA SE: 

1) delatnost obavlja tako da robu i usluge ne prati verodostojna 
dokumentacija od znaļaja za utvrĽivanje poreza (otpremnica, faktura, izjava kupca i 
dr.); 

2) izbegava utvrĽivanje i plaĺanje poreza tako ġto se ne uplaĺuje dnevni 
pazar, u skladu sa propisima; 

3) izbegava utvrĽivanje i plaĺanje poreza radnim angaģovanjem lica koja 
nemaju zakljuļen ugovor o radu ili drugi akt o radnom angaģovanju donet u skladu 
sa propisima o radnim odnosima, kao i ako ta lica nisu, u skladu sa propisima, 
prijavljena nadleģnoj organizaciji obaveznog socijalnog osiguranja; 

4) promet od prodaje roba ili pruģanja usluga ne registruje preko fiskalne kase 
ili na drugi propisani naļin; 

5) prireĽuju igre bez prethodno pribavljenog miġljenja ministarstva nadleģnog 
za poslove finansija, a u skladu sa propisima koji ureĽuju oblast igara na sreĺu. 

ZABRANA VRĠENjA DELATNOSTI PORESKOM OBVEZNIKU KOME SU U 
TOKU PORESKE KONTROLE UTVRņENE NEPRAVILNOSTI IZ STAVA 1. OVOG 
ĻLANA, IZRIĻE SE: 

1) U TRAJANjU DO 15 DANA UKOLIKO SE U POSTUPKU KONTROLE 
KOD PORESKOG OBVEZNIKA UTVRDI NEPRAVILNOST PRVI PUT; 

2) U TRAJANjU DO 90 DANA UKOLIKO SE U POSTUPKU KONTROLE 
KOD PORESKOG OBVEZNIKA UTVRDI NEPRAVILNOST DRUGI PUT; 

3) U TRAJANjU DO JEDNE GODINE UKOLIKO SE U POSTUPKU 
KONTROLE KOD PORESKOG OBVEZNIKA UTVRDI OVA NEPRAVILNOST TREĹI 
PUT. 

ZABRANA VRĠENjA DELATNOSTI IZ STAVA 2. OVOG ĻLANA, IZRIĻE SE 
ZA NEPRAVILNOSTI UTVRņENE U PERIODU OD 24 MESECA OD PRVE 
UTVRņENE NEPRAVILNOSTI U POSTUPKU PORESKE KONTROLE. 

Zabrana vrġenja delatnosti poreskom obvezniku izriļe se za poslovne 
prostorije poreskog obveznika u kojima su u toku poreske kontrole utvrĽene 
nepravilnosti iz stava 1. taļ. 1) - 4)  ovog ļlana. 
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Ako poreski obveznik vrġi prodaju akciznih proizvoda koji nisu obeleģeni na 
propisani naļin, moģe mu se izreĺi IZRIĻE MU SE zaġtitna mera - zabrane 
obavljanja delatnosti za pravno lice, odnosno preduzetnika u trajanju od tri meseca 
do jedne godine. 

 
Ļlan 132. 

Ako se u postupku poreske kontrole konstatuje povreda propisa, odnosno 
nepravilnost u njihovoj primeni, na osnovu zapisnika, odnosno dopunskog zapisnika, 
KAO I DODATKA ZAPISNIKA  iz ļlana 128. ovog zakona, Poreska uprava donosi 
reġenje iz ļlana 129. ovog zakona.  

Reġenjem iz stava 1. ovog ļlana nalaģe se poreskom obvezniku da u roku 
odreĽenom reġenjem otkloni utvrĽene povrede zakona, odnosno nepravilnosti u 
primeni propisa. 

Ako poreski obveznik ne postupi po reġenju iz stava 1. ovog ļlana u 
ostavljenom roku, Poreska uprava preduzima mere: 

1) zabrane raspolaganja sredstvima na raļunu, osim u svrhu izmirenja 
obaveza po osnovu poreza; 

2) privremene zabrane obavljanja delatnosti; 
3) privremene zabrane obavljanja pojedinih poslova; 
4) brisana ("Sl. glasnik RS", br. 70/03)  
5) privremene zabrane otuĽenja stvari u sluļaju osnovane sumnje da ĺe 

poreski obveznik osujetiti, odnosno onemoguĺiti izmirivanje poreske obaveze. 
Mere iz stava 3. ovog ļlana moģe naloģiti i poreski inspektor u sluļaju iz ļlana 

130. stav 1. ovog zakona, u toku poreske kontrole.  
Dejstvo mera iz stava 3. ovog ļlana traje dok poreski obveznik ne otkloni 

utvrĽene povrede zakona, odnosno nepravilnosti u primeni propisa. 
 

Ļlan 136. 
Ako poreski inspektor u postupku poreske kontrole utvrdi DOņE DO 

SAZNANjA da ļinjenice i okolnosti ukazuju na postojanje osnova sumnje da je 
izvrġeno poresko kriviļno delo, duģan je da o tome sastavi izveġtaj i da ga, zajedno 
sa pribavljenim dokazima, odmah dostavi nadleģnom rukovodiocu Poreske uprave. 

U SLUĻAJU IZ STAVA 1. OVOG ĻLANA, PORESKA UPRAVA NE 
PODNOSI ZAHTEV ZA POKRETANjE PREKRĠAJNOG POSTUPKA, NITI IZDAJE 
PREKRĠAJNI NALOG, OSIM U SLUĻAJU PROPISANOM U ĻLANU 137. STAV 3. 
OVOG ZAKONA. 

Nadleģni rukovodilac Poreske uprave iz stava 1. ovog ļlana duģan je da u 
roku od 24 sata od prijema izveġtaja iz stava 1. ovog ļlana taj izveġtaj sa dokazima 
prosledi rukovodiocu Poreske policije. 

Ako poreski inspektor u postupku poreske kontrole utvrdi da ļinjenice i 
okolnosti ukazuju na postojanje osnova sumnje da je izvrġeno kriviļno delo iz drugih 
oblasti, ili prekrġaj za koji Poreska uprava nije nadleģna, Poreska uprava podnosi 
kriviļnu, odnosno prekrġajnu prijavu nadleģnom drģavnom organu. 
 

Ļlan 137. 
Na osnovu prikupljenih obaveġtenja  U SKLADU SA OVLAĠĹENjIMA IZ 

ĻLANA 135. ST.3. I 4. OVOG ZAKONA, UKLjUĻUJUĹI I ĻINjENICE I DOKAZE IZ 
IZVEĠTAJA PORESKOG INSPEKTORA IZ ĻLANA 136. STAV 1. OVOG ZAKONA, 
Poreska policija sastavlja kriviļnu prijavu, u kojoj navodi dokaze za koje je saznala 
prilikom prikupljanja obaveġtenja i podnosi je javnom tuģiocu. 

AKO JE PORESKA POLICIJA SASTAVILA I PODNELA KRIVIĻNU PRIJAVU 
NA OSNOVU IZVEĠTAJA PORESKOG INSPEKTORA IZ ĻLANA 136. STAV 1. 
OVOG ZAKONA, INSPEKTOR PORESKE POLICIJE PISMENO OBAVEĠTAVA 
RUKOVODIOCA PORESKE UPRAVE  IZ ĻLANA 136. STAV 1. OVOG ZAKONA. 
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AKO PORESKA POLICIJA NA OSNOVU IZVEĠTAJA PORESKOG 
INSPEKTORA IZ ĻLANA 136. STAV 1. OVOG ZAKONA, UTVRDI DA ĻINjENICE I 
OKOLNOSTI KOJE JE PORESKI INSPEKTOR NAVEO U IZVEĠTAJU NE 
UKAZUJU NA POSTOJANjE OSNOVA SUMNjE DA JE IZVRĠENO PORESKO 
KRIVIĻNO DELO, TE DA NEMA USLOVA ZA PODNOĠENjE KRIVIĻNE PRIJAVE, 
INSPEKTOR PORESKE POLICIJE O TOME OBAVEĠTAVA NADLEĢNOG 
RUKOVODIOCA PORESKE UPRAVE RADI PODNOĠENjA ZAHTEVA ZA 
POKRETANjE PREKRĠAJNOG POSTUPKA IZ ĻLANA 165. STAV 2. OVOG 
ZAKONA. 

Uz kriviļnu prijavu iz stava 1. ovog ļlana dostavljaju se i dokumentacija, 
pribavljeni izveġtaji, izjave i drugi materijali koji su relevantni za uspeġno voĽenje 
postupka. 

Ako Poreska policija, posle podnoġenja kriviļne prijave, sazna za nove 
ļinjenice, dokaze ili tragove kriviļnog dela, duģna je da prikupi potrebna obaveġtenja 
i izveġtaj o tome, kao dopunu kriviļne prijave, dostavi javnom tuģiocu. 
  Poreska policija duģna je da u kriviļnom postupku saraĽuje sa sudom i 
tuģilaġtvom. 
 

Ļlan 159. 
Jedinica lokalne samouprave duģna je da u roku od pet dana po isteku 

kalendarskog meseca dostavi Poreskoj upravi u elektronskom obliku naziv, odnosno 
ime i prezime i PIB obveznika poreza na imovinu, podatke iz poreskih prijava koji su 
od znaļaja za utvrĽivanje poreza na imovinu, kao i podatke o naplati tog poreza, a 
po zahtevu Poreske uprave i podatke o utvrĽivanju i naplati ostalih izvornih prihoda 
jedinice lokalne samouprave. 

Naļin i postupak dostavljanja podataka iz stava 1. ovog ļlana bliģe ureĽuje 
ministar, na predlog direktora Poreske uprave. 

ĻLAN 159. 
 JEDINICA LOKALNE SAMOUPRAVE VODI PODATKE KOJI SU OD 
ZNAĻAJA ZA UTVRņIVANjE POREZA NA IMOVINU I DRUGIH IZVORNIH JAVNIH 
PRIHODA IZ ĻLANA 2A OVOG ZAKONA, KAO I PODATKE O NAPLATI TIH 
IZVORNIH JAVNIH PRIHODA U JEDINSTVENOM PORESKOM INFORMACIONOM 
SISTEMU JEDINICA LOKALNE SAMOUPRAVE (U DALjEM TEKSTU: 
JEDINSTVENI INFORMACIONI SISTEM LOKALNIH PORESKIH 
ADMINISTRACIJA). 

SLUĢBA VLADE NADLEĢNA ZA PROJEKTOVANjE, USKLAņIVANjE, 
RAZVOJ I FUNKCIONISANjE SISTEMA ELEKTRONSKE UPRAVE USPOSTAVLjA I 
VODI JEDINSTVENI INFORMACIONI SISTEM LOKALNIH PORESKIH 
ADMINISTRACIJA I OBEZBEņUJE TEHNIĻKE USLOVE ZA NjEGOVU PRIMENU. 

U JEDINSTVENOM INFORMACIONOM SISTEMU LOKALNIH PORESKIH 
ADMINISTRACIJA VODE SE PODACI O PORESKOM OBVEZNIKU, I TO: NAZIV, 
ODNOSNO LIĻNO IME, PIB, KAO I PODACI IZ PORESKIH PRIJAVA I DRUGIH 
AKATA I REGISTARA, KOJI SU OD ZNAĻAJA ZA UTVRņIVANjE IZVORNIH 
JAVNIH PRIHODA JEDINICA LOKALNE SAMOUPRAVE, PODACI O UTVRņENIM 
IZVORNIM JAVNIM PRIHODIMA JEDINICA LOKALNE SAMOUPRAVE, KAO I 
PODACI O NAPLATI TIH JAVNIH PRIHODA. 

JEDINSTVENI INFORMACIONI SISTEM LOKALNIH PORESKIH 
ADMINISTRACIJA PREUZIMA PODATKE IZ IZVORNIH REGISTARA I TO IZ: 
REGISTRA MATIĻNIH KNjIGA, REGISTRA PREBIVALIĠTA, REGISTRA 
PRIVREDNIH DRUĠTAVA ODNOSNO PREDUZETNIKA, KATASTRA 
NEPOKRETNOSTI I DRUGIH REGISTARA NEOPHODNIH ZA NjEGOVO 
VOņENjE, U SKLADU SA ZAKONOM KOJIM SE UREņUJE ELEKTRONSKA 
UPRAVA. 

PRAVO PRISTUPA PODACIMA U JEDINSTVENOM INFORMACIONOM 
SISTEMU LOKALNIH PORESKIH ADMINISTRACIJA SLUĢBA VLADE IZ STAVA 2. 
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OVOG ĻLANA ODOBRAVA ORGANIMA I ORGANIZACIJAMA KOJIMA SU TI 
PODACI NEOPHODNI U VRĠENjU UPRAVNIH ILI DRUGIH POSTUPAKA 
UTVRņENIH ZAKONOM. 

JEDINSTVENI INFORMACIONI SISTEM LOKALNIH PORESKIH 
ADMINISTRACIJA OBEZBEņUJE I VRĠENjE DRUGIH POSTUPAKA U VEZI SA 
UTVRņIVANjEM I NAPLATOM IZVORNIH JAVNIH PRIHODA JEDINICA LOKALNE 
SAMOUPRAVE, KAO I PODNOĠENjE ELEKTRONSKIH PORESKIH PRIJAVA. 
  

Ļlan 160. 
Poreska uprava: 
1) vrġi registraciju poreskih obveznika dodeljivanjem PIB i vodi jedinstven 

registar poreskih obveznika; 
1a) vodi registre u oblasti menjaļkog poslovanja u skladu sa propisima kojima 

se ureĽuje devizno poslovanje, kao i u oblasti igara na sreĺu u skladu sa propisima 
kojima se ureĽuju igre na sreĺu; 

2) vrġi utvrĽivanje poreza u skladu sa zakonom; 
3) vrġi poresku kontrolu u skladu sa zakonom; 
4) vrġi redovnu i prinudnu naplatu poreza i sporednih poreskih davanja; 
5) otkriva poreska kriviļna dela i njihove izvrġioce i u vezi sa tim preduzima 

zakonom propisane mere; 
5a) brisana ("Sluģbeni glasnik RS", broj 68/14) 
6) izdaje prekrġajne naloge, odnosno nadleģnom prekrġajnom sudu podnosi 

zahteve za pokretanje prekrġajnog postupka za poreske prekrġaje, prekrġaje 
propisane zakonom koji ureĽuje fiskalne kase, prekrġaje iz oblasti menjaļkog 
poslovanja i drugih poslova shodno zakonu kojim je ureĽeno devizno poslovanje, kao 
i prekrġaje iz oblasti igara na sreĺu; 

6a) brisana ("Sluģbeni glasnik RS", broj 53/10) 
7) brisana (ĂSluģbeni glasnik RSñ, broj 108/16) 
7a) brisana ("Sluģbeni glasnik RS", broj 101/11) 
7b) brisana (ĂSluģbeni glasnik RSñ, broj 108/16) 
8) stara se o primeni meĽunarodnih ugovora o izbegavanju dvostrukog 

oporezivanja; 
9) razvija i odrģava jedinstveni poreski informacioni sistem; 
10) vodi poresko raļunovodstvo; 
11) planira i sprovodi obuku zaposlenih; 
11a) vrġi nadzor nad primenom zakona i drugih propisa od strane njenih 

organizacionih jedinica i po izvrġenom nadzoru preduzima mere u skladu sa 
zakonom kojim je ureĽen opġti upravni postupak; 

11A) VRĠI UNUTRAĠNjU KONTROLU NAD PRIMENOM ZAKONA I 
DRUGIH PROPISA OD STRANE NjENIH ORGANIZACIONIH JEDINICA, KAO I 
UNUTRAĠNjU KONTROLU RADA I PONAĠANjA PORESKIH SLUĢBENIKA I 
NAMEĠTENIKA U VEZI SA RADOM I U SLUĻAJEVIMA KADA SE UTVRDI 
PROTIVPRAVNO POSTUPANjE ILI PONAĠANjE POKREĹE I VODI 
ODGOVARAJUĹE POSTUPKE RADI UTVRņIVANjA ODGOVORNOSTI; 

11b) vrġi unutraġnju kontrolu rada i ponaġanja poreskih sluģbenika i 
nameġtenika u vezi sa radom i u sluļajevima kada se utvrdi protivpravno postupanje 
ili ponaġanje pokreĺe i vodi odgovarajuĺe postupke radi utvrĽivanja odgovornosti; 

11v) obavlja internu reviziju svih organizacionih delova Poreske uprave u 
skladu sa zakonom i meĽunarodnim standardima interne revizije u javnom sektoru; 

12) pruģa struļnu pomoĺ poreskim obveznicima u primeni poreskih propisa 
za poreze koje utvrĽuje, kontroliġe i naplaĺuje, u skladu sa kodeksom ponaġanja 
zaposlenih u Poreskoj upravi; 

13) obezbeĽuje javnost u radu; 
13a) izdaje i oduzima ovlaġĺenja za obavljanje menjaļkih poslova; 
13b) organizuje obuku i izdaje certifikate za obavljanje menjaļkih poslova; 
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13v) vrġi kontrolu menjaļkog i deviznog poslovanja, u skladu sa propisima 
kojim je ureĽeno devizno poslovanje, kao i kontrolu spoljnotrgovinskog poslovanja i 
spreļavanja pranja novca i finansiranja terorizma, u skladu sa zakonom; 

13g) brisana ("Sluģbeni glasnik RS", broj 47/13) 
13d) obavlja poslove drģavne uprave u oblasti igara na sreĺu, u skladu sa 

propisima ZAKONOM; 
14) obavlja druge poslove u skladu sa zakonom; 
15) obavlja i druge poslove na osnovu zakljuļenih ugovora uz naknadu, u 

skladu sa zakonom. 
 

Ļlan 163a 
U vanbilansnom poreskom raļunovodstvu Poreska uprava vodi neplaĺene 

poreske obaveze: 
1) poreskih obveznika koji su saglasno drugim propisima brisani iz propisanog 

registra, osim ako je za ispunjenje tih obaveza odgovorno drugo lice; 
2) za koje je nastupila apsolutna zastarelost u skladu sa ovim zakonom; 
3) koje su predmet namirenja u skladu sa zakonom kojim se reguliġe steļajni 

postupak putem bankrotstva, do okonļanja steļajnog postupka; 
4) po osnovu spornih i dubioznih potraģivanja. 
Neplaĺene poreske obaveze iz stava 1. ovog ļlana vode se po poreskom 

obvezniku i iznosima dugovanog poreza i kamate po pojedinaļnim uplatnim 
raļunima javnih prihoda. 

Poreska uprava po sluģbenoj duģnosti neplaĺene obaveze iz stava 1. ovog 
ļlana prenosi iz poreskog raļunovodstva u vanbilansno poresko raļunovodstvo po 
saznanju o brisanju iz propisanog registra, po donoġenju reġenja o utvrĽivanju 
spornih i dubioznih potraģivanja, odnosno po podnetoj prijavi potraģivanja u 
steļajnom postupku. 

Sadrģinu, postupak i naļin voĽenja vanbilansnog poreskog raļunovodstva, 
ukljuļujuĺi i naļin voĽenja spornih i dubioznih potraģivanja, bliģe ureĽuje ministar 
aktom iz ļlana 163. stav 2. ovog zakona. 
  

Ļlan 165. 
Po ģalbama izjavljenim protiv prvostepenih reġenja donetih u poreskom 

postupku , odnosno u postupcima iz ļlana 2a stav 1. ovog zakona,  reġava 
drugostepeni organ - ministarstvo nadleģno za poslove finansija.  

Poreska uprava izdaje prekrġajne naloge I PODNOSI ZAHTEVE ZA 
POKRETANjE PREKRĠAJNOG POSTUPKA shodnom primenom zakona kojim se 
ureĽuju prekrġaji. 

 
Ļlan 169. 

Na poreske sluģbenike primenjuju se propisi o drģavnoj upravi, propisi o 
radnim odnosima i platama u drģavnim organima, kao i propisi iz oblasti 
zdravstvenog i penzijsko-invalidskog osiguranja i obrazovanja, ako ovim zakonom 
nije drukļije propisano. 

Poreski sluģbenici duģni su da izvrġavaju naloge ministra, direktora, odnosno 
neposrednog rukovodioca izdate radi obavljanja poslova ILI U VEZI SA RADOM, 
osim onih kojima se nalaģe izvrġenje radnji koje predstavljaju kriviļno delo. 

Poreski sluģbenici ne mogu obavljati poslove koji su nespojivi sa sluģbenom 
duģnoġĺu, a prilikom obavljanja poslova iz svoje nadleģnosti duģni su da poġtuju 
pravila ponaġanja zaposlenih u Poreskoj upravi. 

Poreski sluģbenici su duģni da se struļno obrazuju, osposobljavaju i 
usavrġavaju prema programu Poreske uprave. 

Inspektoru Poreske policije raļuna se uveĺani staģ osiguranja, tako ġto se 
svakih 12 meseci efektivno provedenih na radu raļuna NAJVIĠE kao 16 meseci 
staģa osiguranja.  
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Inspektoru Poreske policije, poreskom inspektoru i poreskom izvrġitelju kod 
koga nastanu promene u psihofiziļkom ili opġtem zdravstvenom stanju, koje ga ļine 
nesposobnim za vrġenje poslova inspektora Poreske policije, poreskog inspektora i 
poreskog izvrġitelja, prestaje radni odnos, ako ne postoji moguĺnost rasporeĽivanja 
na druge poslove u Poreskoj upravi. 

Promenom psihofiziļkog ili opġteg zdravstvenog stanja iz stava 6. ovog ļlana 
smatra se gubitak radne sposobnosti u smislu propisa o penzijsko-invalidskom 
osiguranju, a inspektor Poreske policije, poreski inspektor i poreski izvrġitelj kome po 
tom osnovu prestane radni odnos ima pravo na invalidsku penziju. 

Promene psihofiziļkog ili opġteg zdravstvenog stanja iz stava 6. ovog ļlana 
utvrĽuje nadleģna komisija organizacije obaveznog socijalnog osiguranja, na predlog 
direktora Poreske uprave ili lica koje on ovlasti. 

PORESKOM SLUĢBENIKU IZ STAVA 5. OVOG ĻLANA MOĢE PRESTATI 
RADNI ODNOS I PRE ISPUNjENjA OPĠTIH USLOVA ZA STICANjE STAROSNE 
PENZIJE, A U SKLADU SA PROPISIMA O PENZIJSKOM I INVALIDSKOM 
OSIGURANjU. 
 

Ļlan 169a 
Popunjavanje izvrġilaļkih radnih mesta na neodreĽeno vreme (u daljem 

tekstu: radno mesto na neodreĽeno vreme) u Poreskoj upravi vrġi se na naļin 
ureĽen ovim zakonom. 

POPUNjAVANjE IZVRĠILAĻKIH RADNIH MESTA U PORESKOJ UPRAVI 
VRĠI SE U SKLADU SA PROPISIMA KOJIMA SE UREņUJE RAD DRĢAVNIH 
SLUĢBENIKA AKO OVIM ZAKONOM NIJE DRUGAĻIJE UREņENO. 

Radno mesto na neodreĽeno vreme u Poreskoj upravi popunjava se trajnim 
premeġtajem poreskog sluģbenika, putem javnog konkursa ili, izuzetno, 
preuzimanjem drģavnog sluģbenika iz drugog drģavnog organa. 

Odluku o popunjavanju radnih mesta na neodreĽeno vreme na naļin iz stava 
2. ovog ļlana donosi direktor Poreske uprave. 

 
Popunjavanje radnih mesta na neodreĽeno vreme putem javnog konkursa 

Ļlan 169b 
Javni konkurs objavljuje se u "Sluģbenom glasniku Republike Srbije" i u 

jednom od dnevnih listova koji se distribuira na celoj teritoriji Republike, a dostavlja 
se i organizaciji nadleģnoj za zapoġljavanje. 

JAVNI KONKURS SE OBJAVLjUJE NA INTERNET STRANI PORESKE 
UPRAVE, NA PORTALU E-UPRAVE, U PERIODIĻNOM IZDANjU OGLASA 
NACIONALNE SLUĢBE ZA ZAPOĠLjAVANjE I NA INTERNET STRANI SLUĢBE ZA 
UPRAVLjANjE KADROVIMA. 

Oglas o javnom konkursu sadrģi podatke o: drģavnom organu, radnom mestu, 
uslovima za zaposlenje na radnom mestu, mestu rada, struļnoj osposobljenosti, 
naļinu sprovoĽenja izbornog postupka (pismena provera struļne osposobljenosti, 
usmeni razgovor ili drugi naļin), znanjima i veġtinama koje se ocenjuju u izbornom 
postupku, ZNANjIMA I VEĠTINAMA KOJE SE OCENjUJU U IZBORNOM 
POSTUPKU, NAĻINU NjIHOVE PROVERE (PISMENA PROVERA, USMENI 
RAZGOVOR ILI DRUGI NAĻIN), roku u kome se podnose prijave, liļnom imenu lica 
zaduģenog za davanje obaveġtenja o javnom konkursu, adresi na koju se prijave 
podnose i dokazima koji se prilaģu uz prijavu. 

Javni konkurs sprovodi konkursna komisija koju imenuje direktor Poreske 
uprave. Konkursna komisija ima predsednika i dva ļlana koji, po potrebi, mogu imati 
zamenike. 

Neblagovremene, nedopuġtene i prijave uz koje nisu priloģeni svi potrebni 
dokazi (nepotpune prijave), konkursna komisija odbacuje zakljuļkom protiv koga nije 
dopuġtena posebna ģalba. 
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Ļlan 169v 
Konkursna komisija sastavlja spisak kandidata koji ispunjavaju uslove 

konkursa i meĽu njima sprovodi izborni postupak. 
Postupak izbora kandidata sprovodi se radi ocene struļne osposobljenosti, 

znanja i veġtina kandidata na osnovu pismenog ispita i razgovora zbog posebnih 
zahteva radnog mesta koji su navedeni u konkursu. 

Ako konkursna komisija posle sprovedenog postupka izbora, utvrdi da nijedan 
kandidat nije ispunio uslove propisane MERILA PROPISANA za izbor, odnosno da 
ne odgovara potrebama radnog mesta, sastavlja zapisnik u kome konstatuje da javni 
konkurs nije uspeo, o ļemu se pismeno obaveġtavaju svi kandidati u roku od osam 
dana od dana konstatovanja da javni konkurs nije uspeo REĠENjEM 
OBAVEĠTAVAJU KANDIDATI KOJI SU UĻESTVOVALI U IZBORNOM POSTUPKU. 

 
Ļlan 169g 

Ako konkursna komisija posle sprovedenog postupka izbora utvrdi da neki od 
kandidata ili svi kandidati ispunjavaju uslove propisane MERILA PROPISANA za 
izbor, saļinjava listu za izbor kandidata od najviġe tri kandidata sa najboljim 
rezultatom postignutim u postupku izbora (u daljem tekstu: lista za izbor kandidata) i 
istu dostavlja direktoru Poreske uprave. 

Direktor Poreske uprave sa liste za izbor kandidata bira kandidata i reġenjem 
odluļuje o njegovom prijemu u radni odnos na neodreĽeno vreme UKOLIKO JE 
IZABRAN KANDIDAT KOJI NIJE DRĢAVNI SLUĢBENIK, ODNOSNO DONOSI 
REĠENjE O PREMEĠTAJU AKO JE IZABRAN KANDIDAT KOJI JE DRĢAVNI 
SLUĢBENIK. 

Reġenje iz stava 2. ovog ļlana sadrģi liļno ime kandidata, vrstu i stepen 
struļne spreme OBRAZOVANjA i naziv unutraġnje organizacione jedinice Poreske 
uprave u koju se prima i naziv radnog mesta na koje se rasporeĽuje. 

Svi uļesnici javnog konkursa KANDIDATI NA JAVNOM KONKURSU KOJI 
SU UĻESTVOVALI U IZBORNOM POSTUPKU, imaju pravo da izjave ģalbu u roku 
od osam dana od dana prijema reġenja iz stava 2. ovog ļlana I ĻLANA 169V, STAV 
3. OVOG ZAKONA. Ģalba se podnosi Ģalbenoj komisiji Vlade, preko donosioca 
prvostepenog reġenja. 

 
Stupanje na radno mesto rukovodioca unutraġnje jedinice, premeġtaj i upuĺivanje 

Ļlan 169ģ 
Poreskom sluģbeniku koji stupa na radno mesto rukovodioca unutraġnje 

jedinice odreĽuje se koeficijent utvrĽen za zvanje u koje je razvrstano radno mesto 
rukovodioca te unutraġnje jedinice.  

Zbog potreba sluģbe, poreski sluģbenik moģe biti premeġten na drugo radno 
mesto, u skladu sa njegovom struļnom spremom i radnim sposobnostima, u istoj ili 
drugoj organizacionoj jedinici Poreske uprave, u istom ili drugom mestu rada, u istoj 
ili drugoj funkciji, u skladu sa propisima kojima se ureĽuju prava i duģnosti drģavnih 
sluģbenika i nameġtenika i opġtim propisima o radu.  

Prilikom premeġtaja sa radnog mesta koje je razvrstano u odreĽeno zvanje u 
osnovnim funkcijama na radno mesto koje je razvrstano u odreĽeno zvanje u ostalim  
funkcijama, pod odgovarajuĺim radnim mestom podrazumeva se da radno mesto 
razvrstano u najviġe zvanje u osnovnoj funkciji odgovara radnom mestu razvrstanom 
u najviġe zvanje u ostalim funkcijama i obrnuto, tako da zvanju glavnog poreskog 
savetnika odgovara zvanje samostalnog poreskog savetnika; zvanju samostalnog 
poreskog inspektora i viġeg poreskog inspektora I odgovara zvanje viġeg poreskog 
savetnika; zvanju viġeg poreskog inspektora II i poreskog inspektora I odgovara 
zvanje poreskog savetnika I; zvanju poreskog inspektora II i poreskog inspektora 
odgovara zvanje poreskog savetnika; zvanju mlaĽeg poreskog inspektora odgovara 
zvanje mlaĽeg poreskog savetnika.  
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Poreski sluģbenik zbog potreba sluģbe, moģe biti upuĺen na radno mesto u 
drugoj organizacionoj jedinici Poreske uprave, udaljenoj i viġe od 50 kilometara od 
mesta njegovog prebivaliġta. Rok upuĺivanja u neprekidnom trajanju moģe da iznosi 
do ġest meseci.  

 
Zvanja drģavnih sluģbenika na izvrġilaļkim  

radnim mestima u Poreskoj upravi 
RAZVRSTAVANjE IZVRĠILAĻKIH RADNIH MESTA  

PORESKIH SLUĢBENIKA PO ZVANjIMA 
Ļlan 169j 

Zvanja poreskih sluģbenika na izvrġilaļkim radnim mestima u Poreskoj upravi 
ureĽuju se ovim zakonom. 

Zvanja iz stava 1. ovog ļlana razvrstavaju se u: 
1) zvanja poreskih sluģbenika u osnovnim funkcijama Poreske uprave; 
2) zvanja poreskih sluģbenika u ostalim funkcijama Poreske uprave. 
U osnovne funkcije Poreske uprave, u smislu ovog zakona, spadaju: poreska 

kontrola, naplata, Poreska policija, poreskopravni poslovi, kao i poslovi iz ļlana 160. 
taļ. 11a) i 11b) ovog zakona.  

Razvrstavanje radnih mesta u zvanja i opis poslova radnih mesta ureĽuju se 
aktom o unutraġnjem ureĽenju i sistematizaciji radnih mesta u Poreskoj upravi. 

 
Zvanja poreskih sluģbenika u osnovnim funkcijama Poreske uprave 

Ļlan 169k 
Zvanja poreskih sluģbenika u osnovnim funkcijama Poreske uprave su:  
1) sa srednjom struļnom spremom: mlaĽi poreski kontrolor, poreski kontrolor, 

viġi poreski kontrolor;  
2) sa viġom struļnom spremom: mlaĽi poreznik struļni saradnik, poreznik - 

struļni saradnik i viġi poreznik - struļni saradnik;  
3) sa visokom struļnom spremom: mlaĽi poreski inspektor, poreski inspektor, 

poreski inspektor II, poreski inspektor I, viġi poreski inspektor II, viġi poreski inspektor 
I, samostalni poreski inspektor, glavni poreski savetnik.  

Poreski sluģbenici sa odgovarajuĺom struļnom spremom iz stava 1. ovog 
ļlana stiļu poļetno zvanje mlaĽeg poreskog kontrolora, mlaĽeg poreznika - struļnog 
saradnika i mlaĽeg poreskog inspektora po zavrġenom pripravniļkom staģu i 
poloģenom drģavnom struļnom ispitu.  

Poreskom sluģbeniku koji je zasnovao radni odnos na neodreĽeno vreme u 
Poreskoj upravi na osnovu javnog konkursa, odreĽuje se poļetni platni razred za 
zvanje utvrĽeno za radno mesto na koje se rasporeĽuje.  

Poreskom sluģbeniku koji je zasnovao radni odnos na neodreĽeno vreme u 
Poreskoj upravi po osnovu preuzimanja iz drugog drģavnog organa, odreĽuje se 
poļetni platni razred za zvanje utvrĽeno za radno mesto na koje se rasporeĽuje.  

Poreski sluģbenik koji je u toku rada stekao viġu ili visoku struļnu spremu 
moģe biti rasporeĽen na radno mesto za koje je utvrĽeno najniģe zvanje u steļenoj 
struļnoj spremi.  

OSNOV I USLOVI ZA RAZVRSTAVANjE ZVANjA PORESKIH SLUĢBENIKA 
ĻLAN 169k 

RADNA MESTA PORESKIH SLUĢBENIKA RAZVRSTAVAJU SE PO 
ZVANjIMA, U ZAVISNOSTI OD SLOĢENOSTI I ODGOVORNOSTI POSLOVA, 
POTREBNIH ZNANjA I SPOSOBNOSTI I USLOVA ZA RAD, I TO SU:  

1) SA SREDNjIM OBRAZOVANjEM: MLAņI PORESKI REFERENT, 
PORESKI REFERENT I VIĠI PORESKI REFERENT; 

2) SA VISOKIM OBRAZOVANjEM STEĻENIM NA OSNOVNIM 
AKADEMSKIM STUDIJAMA U OBIMU OD NAJMANjE 180 ESPB BODOVA, 
OSNOVIM STRUKOVNIM STUDIJAMA, ODNOSNO NA STUDIJAMA U TRAJANjU 
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DO TRI GODINE: MLAņI PORESKI SARADNIK, PORESKI SARADNIK I VIĠI 
PORESKI SARADNIK; 

3) SA VISOKIM OBRAZOVANjEM STEĻENIM NA OSNOVNIM 
AKADEMSKIM STUDIJAMA U OBIMU OD NAJMANjE 240 ESPB BODOVA, 
MASTER AKADEMSKIM STUDIJAMA, SPECIJALISTIĻKIM AKADEMSKIM 
STUDIJAMA, SPECIJALISTIĻKIM STRUKOVNIM STUDIJAMA, ODNOSNO NA 
OSNOVNIM STUDIJAMA U TRAJANjU OD NAJMANjE ĻETIRI GODINE ILI 
SPECIJALISTIĻKIM STUDIJAMA NA FAKULTETU: MLAņI PORESKI SAVETNIK, 
PORESKI SAVETNIK, PORESKI SAVETNIK I, VIĠI PORESKI SAVETNIK I GLAVNI 
PORESKI SAVETNIK.  

ZA RAD NA IZVRĠILAĻKIM RADNIM MESTIMA, IZ STAVA 1. OVOG 
ĻLANA POTREBNO JE DA PORESKI SLUĢBENICI, PORED OPĠTIH USLOVA 
UTVRņENIH ZAKONOM, ISPUNjAVAJU SLEDEĹE USLOVE: 

1) ZA RAD NA POSLOVIMA SA SREDNjIM OBRAZOVANjEM:  
(1) MLAņI PORESKI REFERENT ï ZAVRĠEN PRIPRAVNIĻKI STAĢ;  
(2) PORESKI REFERENT ï NAJMANjE DVE GODINE RADNOG ISKUSTVA 

U STRUCI; 
(3) VIĠI PORESKI REFERENT - NAJMANjE TRI GODINE RADNOG 

ISKUSTVA U STRUCI. 
2) ZA RAD NA POSLOVIMA SA VISOKIM OBRAZOVANjEM STEĻENIM NA 

OSNOVNIM AKADEMSKIM STUDIJAMA U OBIMU OD NAJMANjE 180 ESPB 
BODOVA, OSNOVNIM STRUKOVNIM STUDIJAMA, ODNOSNO NA STUDIJAMA U 
TRAJANjU DO TRI GODINE:  

(1) MLAņI PORESKI SARADNIK ï ZAVRĠEN PRIPRAVNIĻKI STAĢ ILI 
NAJMANjE PET GODINA RADNOG STAĢA U DRĢAVNIM ORGANIMA;  

(2) PORESKI SARADNIK ï NAJMANjE DVE GODINE RADNOG ISKUSTVA 
U STRUCI; 

(3) VIĠI PORESKI SARADNIK - NAJMANjE TRI GODINE RADNOG 
ISKUSTVA U STRUCI. 

3) ZA RAD NA POSLOVIMA SA VISOKIM OBRAZOVANjEM STEĻENIM NA 
OSNOVNIM AKADEMSKIM STUDIJAMA U OBIMU OD NAJMANjE 240 ESPB 
BODOVA, MASTER AKADEMSKIM STUDIJAMA, SPECIJALISTIĻKIM 
AKADEMSKIM STUDIJAMA, SPECIJALISTIĻKIM STRUKOVNIM STUDIJAMA, 
ODNOSNO NA OSNOVNIM STUDIJAMA U TRAJANjU OD NAJMANjE ĻETIRI 
GODINE ILI SPECIJALISTIĻKIM STUDIJAMA NA FAKULTETU:  

(1) MLAņI PORESKI SAVETNIK ï ZAVRĠEN PRIPRAVNIĻKI STAĢ ILI 
NAJMANjE PET GODINA RADNOG STAĢA U DRĢAVNIM ORGANIMA;  

(2) PORESKI SAVETNIK ï NAJMANjE TRI GODINE RADNOG ISKUSTVA U 
STRUCI; 

(3) PORESKI SAVETNIK I - NAJMANjE PET GODINA RADNOG ISKUSTVA 
U STRUCI; 

(4) VIĠI PORESKI SAVETNIK - NAJMANjE SEDAM GODINA RADNOG 
ISKUSTVA U STRUCI; 

(5) GLAVNI PORESKI SAVETNIK - NAJMANjE DEVET GODINA RADNOG 
ISKUSTVA U STRUCI. 

PORESKI SLUĢBENICI SA ODGOVARAJUĹIM OBRAZOVANjEM IZ STAVA 
1. OVOG ĻLANA STIĻU POĻETNO ZVANjE MLAņEG PORESKOG REFERENTA, 
MLAņEG PORESKOG SARADNIKA I MLAņEG PORESKOG SAVETNIKA, PO 
ZAVRĠENOM PRIPRAVNIĻKOM STAĢU I POLOĢENOM DRĢAVNOM 
STRUĻNOM ISPITU. 

 
Zvanja poreskih sluģbenika u ostalim funkcijama poreske uprave 

Ļlan 169l 
Zvanja poreskih sluģbenika u ostalim funkcijama Poreske uprave su: 
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1) sa srednjom struļnom spremom: mlaĽi poreski referent, poreski referent i 
viġi poreski referent; 

2) sa viġom struļnom spremom: mlaĽi poreski saradnik, poreski saradnik i viġi 
poreski saradnik; 

3) sa visokom struļnom spremom: mlaĽi poreski savetnik, poreski savetnik, 
poreski savetnik I, viġi poreski savetnik i samostalni poreski savetnik.  

Poreski sluģbenici sa odgovarajuĺom struļnom spremom iz stava 1. ovog 
ļlana stiļu poļetno zvanje mlaĽeg poreskog referenta, mlaĽeg poreskog saradnika i 
mlaĽeg poreskog savetnika, po zavrġenom pripravniļkom staģu i poloģenom 
drģavnom struļnom ispitu. 

Odredbe ļlana 169k st. 3-5. ovog zakona primenjuju se i u sluļaju 
odreĽivanja zvanja poreskim sluģbenicima iz ovog ļlana. 

 
Uslovi za sticanje viġeg zvanja 

Ļlan 169lj 
Poreski sluģbenik iz ļl. 169k i 169l ovog zakona moģe steĺi neposredno viġe 

zvanje pod sledeĺim uslovima:  
1) da postoji upraģnjeno odgovarajuĺe radno mesto;  
2) da ima radno iskustvo potrebno za radno mesto na koje se premeġta ili 

rasporeĽuje i da je u prethodnom zvanju radio odreĽeno vreme propisano ovim 
zakonom;  

3) da za poslednje dve godine pre sticanja zvanja ima pozitivne ocene 
propisane ovim zakonom;  

4) da za poslednje dve godine pre sticanja zvanja nije kaģnjen za kriviļno 
delo i da nije kaģnjen disciplinskom merom zbog povrede radne duģnosti;  

5) da se protiv njega ne vodi kriviļni postupak za kriviļno delo za koje se goni 
po sluģbenoj duģnosti niti disciplinski postupak zbog povrede radne duģnosti. 

NAPREDOVANjE PORESKIH SLUĢBENIKA 
ĻLAN 169Lj 

PORESKI SLUĢBENIK MOĢE DA NAPREDUJE PREMEĠTAJEM:  
1) NA IZVRĠILAĻKO RADNO MESTO ĻIJI SE POSLOVI OBAVLjAJU U 

NEPOSREDNO VIĠEM ZVANjU;  
2) NA RADNO MESTO RUKOVODIOCA UNUTRAĠNjE ORGANIZACIONE 

JEDINICE ĻIJI SE POSLOVI OBAVLjAJU U NEPOSREDNO VIĠEM ZVANjU. 
PORESKI SLUĢBENIK MOĢE DA NAPREDUJE PREMEĠTAJEM SHODNO 

STAVU 1. OVOG ĻLANA, POD SLEDEĹIM USLOVIMA:  
1) DA POSTOJI UPRAĢNjENO ODGOVARAJUĹE RADNO MESTO;  
2) DA ISPUNjAVA USLOVE ZA RAD NA RADNOM MESTU NA KOJE SE 

PREMEĠTA ILI RASPOREņUJE; 
3)DA ZA POSLEDNjE DVE GODINE PRE STICANjA ZVANjA NIJE KAĢNjEN 

ZA KRIVIĻNO DELO I DA NIJE KAĢNjEN DISCIPLINSKOM MEROM ZBOG 
POVREDE RADNE DUĢNOSTI;  

4) DA SE PROTIV NjEGA NE VODI KRIVIĻNI POSTUPAK ZA KRIVIĻNO 
DELO ZA KOJE SE GONI PO SLUĢBENOJ DUĢNOSTI NITI DISCIPLINSKI 
POSTUPAK ZBOG POVREDE RADNE DUĢNOSTI;  

5) DA JE  DVA PUTA UZASTOPNO PRE STICANjA NEPOSREDNO VIĠEG 
ZVANjA OCENjEN NAJMANjE OCENOM: 

- ĂNAROĻITO SE ISTIĻEñ ZA RADNO MESTO U ZVANjU GLAVNI PORESKI 
SAVETNIK, 

-  ĂISTIĻE SEñ ZA RADNO MESTO U OSTALIM ZVANjIMA. 
IZUZETNO, PORESKI SLUĢBENIK KOJI JE NAPREDOVAO 

PREMEĠTAJEM JER MU JE DVA PUTA UZASTOPNO ODREņENA OCENA  
ĂNAROĻITO SE ISTIĻEñ MOĢE DA BUDE PREMEĠTEN SHODNO STAVU 1. 
OVOG ĻLANA, AKO MU PONOVO BUDE ODREņENA OCENA  ĂNAROĻITO SE 
ISTIĻE.ñ 
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PORESKI SLUĢBENIK MOĢE NAPREDOVATI U SMISLU STAVA 3. OVOG 
ĻLANA SAMO JEDNOM, O ĻEMU REĠENjEM ODLUĻUJE DIREKTOR PORESKE 
UPRAVE, NA OBRAZLOĢEN PREDLOG NEPOSREDNOG RUKOVODIOCA. 
 
 

Ļlan 169n 
(1) Pod radnim iskustvom i odreĽenim vremenom provedenim u prethodnom 

zvanju u srednjoj struļnoj spremi, u smislu ovog zakona, smatra se: 
1) za poreskog kontrolora, odnosno poreskog referenta - najmanje dve godine 

radnog iskustva i to u zvanju mlaĽeg poreskog kontrolora, odnosno mlaĽeg poreskog 
referenta; 

2) za viġeg poreskog kontrolora, odnosno viġeg poreskog referenta - 
najmanje tri godine radnog iskustva, od toga dve godine u zvanju poreski kontrolor, 
odnosno poreski referent. 

(2) Pod radnim iskustvom i odreĽenim vremenom provedenim u prethodnom 
zvanju u viġoj struļnoj spremi, u smislu ovog zakona, smatra se: 

1) za poreznika - struļnog saradnika, odnosno poreskog saradnika - najmanje 
dve godine radnog iskustva i to u zvanju mlaĽeg poreznika - struļnog saradnika, 
odnosno mlaĽeg poreskog saradnika; 

2) za viġeg poreznika - struļnog saradnika, odnosno viġeg poreskog 
saradnika - najmanje tri godine radnog iskustva, od toga dve godine u zvanju 
poreznik - struļni saradnik, odnosno poreski saradnik. 

(3) Pod radnim iskustvom i odreĽenim vremenom provedenim u prethodnom 
zvanju u visokoj struļnoj spremi, za poreske sluģbenike u osnovnim funkcijama 
Poreske uprave, smatra se: 

1) za poreskog inspektora - najmanje tri godine radnog iskustva, od toga dve 
godine u zvanju mlaĽi poreski inspektor; 

2) za poreskog inspektora II - najmanje ļetiri godine radnog iskustva, od toga 
dve godine u zvanju poreski inspektor;  

3) za poreskog inspektora I - najmanje pet godina radnog iskustva, od toga 
dve godine u zvanju poreski inspektor II; 

4) za viġeg poreskog inspektora II - najmanje ġest godina radnog iskustva, od 
toga dve godine u zvanju poreski inspektor I; 

5) za viġeg poreskog inspektora I - najmanje sedam godina radnog iskustva, 
od toga dve godine u zvanju viġi poreski inspektor II; 

6) za samostalnog poreskog inspektora - najmanje osam godina radnog 
iskustva, od toga dve godine u zvanju viġi poreski inspektor I; 

7) za glavnog poreskog savetnika - najmanje devet godina radnog iskustva, 
od toga dve godine u zvanju samostalni poreski inspektor. 

(4) Pod radnim iskustvom i odreĽenim vremenom provedenim u prethodnom 
zvanju u visokoj struļnoj spremi, za poreske sluģbenike u ostalim funkcijama 
Poreske uprave smatra se: 

1) za poreskog savetnika - najmanje tri godine radnog iskustva, od toga dve 
godine u zvanju mlaĽi poreski savetnik; 

2) za poreskog savetnika I - najmanje pet godina radnog iskustva, od toga 
dve godine u zvanju poreski savetnik;  

3) za viġeg poreskog savetnika - najmanje sedam godina radnog iskustva, od 
toga dve godine u zvanju poreski savetnik I; 

4) za samostalnog poreskog savetnika - najmanje osam godina radnog 
iskustva, od toga dve godine u zvanju viġi poreski savetnik. 

 
Uslovi za sticanje viġeg zvanja i napredovanje u viġi platni razred po osnovu 

ocenjivanja 
Ļlan 169nj 
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Za sticanje viġeg zvanja po osnovu ocenjivanja potrebno je da poreski 
sluģbenik za poslednje dve godine pre sticanja viġeg zvanja bude ocenjen: 

1) sa srednjom i viġom struļnom spremom - najmanje ocenom "istiļe se"; 
2) sa visokom struļnom spremom: 
(1) najmanje ocenom "istiļe se" za zvanja mlaĽi poreski savetnik, mlaĽi 

poreski inspektor, poreski savetnik, poreski savetnik I, poreski inspektor, poreski 
inspektor II, poreski inspektor I, viġi poreski savetnik, viġi poreski inspektor II, viġi 
poreski inspektor I, samostalni poreski inspektor;  

(2) najmanje ocenom "naroļito se istiļe" za zvanja samostalni poreski 
savetnik, glavni poreski savetnik. 

(2) Poreski sluģbenik koji stekne pravo na neposredno viġe zvanje po osnovu 
ocenjivanja, a nema slobodnog radnog mesta u neposredno viġem zvanju, moģe da 
napreduje dva platna razreda u okviru postojeĺeg zvanja. 

(3) Poreskom sluģbeniku ļiji je rad za poslednje dve godine ocenjen ocenom 
"ne zadovoljava" prestaje radni odnos u Poreskoj upravi. 

 
Vanredno napredovanje 

Ļlan 169o 
Poreski sluģbenik ļiji je rad po zavrġetku godine ocenjen ocenom "naroļito se 

istiļe", a koji je postigao izuzetne rezultate rada, moģe prevremeno steĺi neposredno 
viġe zvanje. 

Viġe zvanje poreski sluģbenik moģe steĺi i u godini u kojoj ispunjava uslove 
za sticanje starosne penzije. 

Vanredno se u Poreskoj upravi moģe napredovati samo jednom. 
Odluku iz st. 1. i 2. ovog ļlana donosi direktor Poreske uprave, na obrazloģen 

predlog neposrednog rukovodioca. 
 

Ļlan 169p 
Poreski sluģbenici imaju pravo na platu koja se sastoji od osnovne plate i 

dodataka na platu. 
Osnovna plata odreĽuje se mnoģenjem osnovnog koeficijenta i dodatnog 

koeficijenta, ukoliko je predviĽen za odreĽeno radno mesto, sa osnovicom za 
obraļun i isplatu plata koja se utvrĽuje u skladu sa zakonom kojim se ureĽuju plate 
drģavnih sluģbenika i nameġtenika. 

Osnovni koeficijent mora biti izjednaļen za odgovarajuĺa zvanja u osnovnim i 
ostalim funkcijama, tako ġto ĺe osnovni koeficijent biti isti: za zvanja glavnog 
poreskog savetnika i samostalnog poreskog savetnika; za zvanje samostalnog 
poreskog inspektora i viġeg poreskog savetnika; za zvanje viġeg poreskog inspektora 
II i poreskog savetnika I; za zvanje poreskog inspektora II i poreskog savetnika; za 
zvanje mlaĽeg poreskog inspektora i mlaĽeg poreskog savetnika, odnosno tako ġto 
ĺe osnovni koeficijent za zvanja sa viġom i srednjom struļnom spremom u osnovnim 
funkcijama biti isti sa osnovnim koeficijentom za zvanja sa viġom i srednjom 
struļnom spremom u ostalim funkcijama.  

Dodatni koeficijent moģe se utvrditi za odreĽena radna mesta, u zavisnosti od 
posebnih uslova rada, odgovornosti, sloģenosti poslova, obima, teģine i prirode 
posla. 

Osnovna plata uveĺava se po osnovu dodataka, u skladu sa zakonom kojim 
se ureĽuju plate drģavnih sluģbenika i nameġtenika i odredbama ovog zakona. 

Nameġtenicima u Poreskoj upravi, pored koeficijenta propisanog za radna 
mesta nameġtenika u skladu sa zakonom kojim se ureĽuju plate drģavnih sluģbenika 
i nameġtenika, moģe se utvrditi i dodatni koeficijent. 

Plata utvrĽena po odredbama st. 1-6. ST. 1-5. ovog ļlana, moģe se korigovati 
tako da iznos plate poreskih sluģbenika i nameġtenika u Poreskoj upravi ne bude 
manji od plate lica zaposlenog u nadleģnom organu podruļne jedinice lokalne 
samouprave na istim poslovima. 
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Plata utvrĽena po odredbama st. 1-7. ST. 1-6. ovog ļlana, moģe se korigovati 
shodno radnom uļinku poreskog sluģbenika i nameġtenika, a kriterijume, naļin i 
postupak korigovanja propisuje ministar. 

Visinu osnovnog i dodatnog koeficijenta, platne grupe i platne razrede za 
zvanja poreskih sluģbenika iz ļl. 169k i 169l ovog zakona, kao i visinu dodatnog 
koeficijenta iz stava 6. STAVA 5. ovog ļlana za nameġtenike propisuje ministar.  
 

Solidarna pomoĺ 
Ļlan 169s 

Porodici preminulog poreskog sluģbenika i nameġtenika pripada pravo na:  
1) plaĺanje troġkova sahrane na osnovu originalnih raļuna;  
2) novļanu pomoĺ u visini dve proseļne neto zarade isplaĺene u privredi 

Republike Srbije prema poslednjem objavljenom podatku organa nadleģnog za 
poslove statistike.  

Poreskom sluģbeniku i nameġteniku ZAPOSLENIMA U PORESKOJ UPRAVI 
I ĻLANOVIMA UĢE PORODICE pripada pravo na solidarnu pomoĺ utvrĽeno 
posebnim kolektivnim ugovorom za drģavne organe.  

Bliģe uslove, postupak POSTUPAK i naļin odobravanja solidarne pomoĺi 
ureĽuje ministar, na predlog direktora Poreske uprave. 

 
 

Priznanja, nagrade i umanjenja, odnosno uveĺanja plata 
Ļlan 169t 

Za izuzetna dostignuĺa u obavljanju poslova Poreske uprave, vanredni 
doprinos unapreĽenju rada sluģbe, jaļanju ugleda Poreske uprave, kreativan rad, 
inovacije ili drugi vid stvaralaġtva, koji je u znatnoj meri doprineo rezultatima rada 
sluģbe, poreskom sluģbeniku i nameġteniku mogu se dodeliti priznanja i novļane 
nagrade. 

Priznanja i novļane nagrade mogu se dodeljivati kvartalno i na dan Poreske 
uprave. 

Za nedovoljno, odnosno izuzetno postignute rezultate rada u obavljanju 
poslova Poreske uprave, poreskom sluģbeniku i nameġteniku moģe se umanjiti, 
odnosno uveĺati osnovna plata najviġe za 30%. 

ZA IZUZETNO POSTIGNUTE REZULTATE RADA U OBAVLjANjU 
POSLOVA PORESKE UPRAVE, PORESKOM SLUĢBENIKU I NAMEĠTENIKU 
MOĢE SE UVEĹATI OSNOVNA PLATA ZA 30%. 

Vrste, postupak dodele priznanja, kriterijume za utvrĽivanje visine, kao i visinu 
novļanih nagrada, odnosno umanjenja i uveĺanja plata propisuje ministar, na 
predlog direktora Poreske uprave. 

 
Ļlan 169h 

Poreskom sluģbeniku za teģe povrede duģnosti iz radnog odnosa moģe se 
izreĺi, pored disciplinskih kazni predviĽenih odredbama zakona kojim se ureĽuju 
prava i duģnosti drģavnih sluģbenika i nameġtenika, i disciplinska kazna - premeġtaj 
na radno mesto u neposredno niģem zvanju u trajanju od ġest meseci do dve godine. 

ODGOVORNOST PORESKIH SLUĢBENIKA  
ĻLAN 169H 

PORESKI SLUĢBENICI SU DISCIPLINSKI ODGOVORNI ZA POVREDE 
DUĢNOSTI IZ RADNOG ODNOSA. 

NA  DISCIPLINSKU ODGOVORNOST PORESKIH SLUĢBENIKA 
PRIMENjUJU SE ODREDBE ZAKONA  KOJIM SE UREņUJU PRAVA I DUĢNOSTI 
DRĢAVNIH SLUĢBENIKA, AKO OVIM ZAKONOM NIJE DRUKĻIJE PROPISANO. 

 
 
 



85 

 

TEĢE POVREDE DUĢNOSTI IZ RADNOG ODNOSA 
ĻLAN 169C 

PORED POVREDA RADNIH DUĢNOSTI PREDVIņENIH ZAKONOM KOJIM 
SE UREņUJU PRAVA I OBAVEZE DRĢAVNIH SLUĢBENIKA, TEĢOM POVREDOM 
RADNE OBAVEZE SMATRA SE I: 

1) OBAVLjANjE POSLOVA KOJI SU NESPOJIVI SA SLUĢBENOM 
DUĢNOĠĹU ZAPOSLENIH U MINISTARSTVU FINANSIJA - PORESKA UPRAVA; 

2) PROPUĠTANjE PRIJAVE ILI NEBLAGOVREMENO PRIJAVLjIVANjE 
PROMENE PODATAKA NASTALIH U TOKU RADNOG ODNOSA OD ZNAĻAJA  ZA 
UTVRņIVANjE POSTOJANjA SUKOBA INTERESA ZAPOSLENOG; 

3) KORIĠĹENjE IMOVINE POVERENE NA ĻUVANjE, DRĢANjE ILI 
UPOTREBU PROTIVNO SVRSI, NAĻINU I USLOVIMA KORIĠĹENjA KOJE JE 
OPREDELIO RUKOVODILAC ORGANA ILI LICE OVLAĠĹENO ZA 
RASPOLAGANjE IMOVINOM; 

4) NEOVLAĠĹENO ILI NEZAKONITO SAĻINjAVANjE I IZDAVANjE ILI 
UPOTREBA SLUĢBENE ISPRAVE, PREPRAVLjANjE SADRĢINE, UPOTREBA, 
OVERA ILI UNIĠTENjE ISPRAVA ILI PORESKIH EVIDENCIJA;  

5) ODBIJANjE, NEOPRAVDANO NEODAZIVANjE ILI IZBEGAVANjE 
PROPISANOG ZDRAVSTVENOG PREGLEDA, ODNOSNO ODBIJANjE 
PODVRGAVANjU ODGOVARAJUĹOJ ANALIZI U OVLAĠĹENOJ ZDRAVSTVENOJ 
USTANOVI KOJU ODREDI POSLODAVAC ILI NA DRUGI ODGOVARAJUĹI NAĻIN 
U SKLADU SA OPĠTIM AKTOM, RADI UTVRņIVANjA PRISUSTVA ALKOHOLA ILI 
DRUGIH OPOJNIH SREDSTAVA U KRVI ZAPOSLENOG KAO I RADI 
UTVRņIVANjA EVENTUALNE ZLOUPOTREBE PRAVA ODSUSTVOVANjA U 
SLUĻAJU BOLESTI; 

6) NEOVLAĠĹENO ISTUPANjE U JAVNOSTI PRI IZNOĠENjU 
STAVOVA PORESKE UPRAVE I SVAKO ISTUPANjE U JAVNOSTI KOJIM SE 
NARUĠAVA I UMANjUJE UGLED PORESKE UPRAVE I POVERENjE JAVNOSTI U 
PORESKU SLUĢBU. 

 
ODGOVORNOST ZA ĠTETU 

ĻLAN 169Ļ 
POSTUPAK UTVRņIVANjA POSTOJANjA ĠTETE, NjENU VISINU, 

OKOLNOSTI POD KOJIMA JE ĠTETA PROUZROKOVANA, KO JE ĠTETU 
PROUZROKOVAO I PREDLOG O NAĻINU NADOKNADE ĠTETE, SPROVODI  
POSEBNA KOMISIJA OD TRI ĻLANA, KOJU OBRAZUJE DIREKTOR PORESKE 
UPRAVE. 

ZAPOSLENI U PORESKOJ UPRAVI DUĢNI SU DA, PO SAZNANjU ZA 
NASTALU ĠTETU, BEZ ODLAGANjA PODNESU IZVEĠTAJ O PRIĻINjENOJ ĠTETI 
NEPOSREDNOM RUKOVODIOCU. 

PO SPROVEDENOM POSTUPKU, O ĻEMU SAĻINjAVA ZAPISNIK, 
KOMISIJA IZ STAVA 1. OVOG ĻLANA UTVRņUJE POSTOJANjE 
ODGOVORNOSTI ZA ĠTETU, NAĻIN NjENE NADOKNADE SA DEFINISANjEM 
ROKA I NAĻINA ISPLATE NAKNADE. 

UKOLIKO SE ZAPOSLENI NA ZAPISNIK IZ STAVA 3. OVOG ĻLANA 
SAGLASI SA UTVRņENIM IZNOSOM I NAĻINOM NADOKANDE ĠTETE, 
ZAKLjUĻUJE SE SPORAZUM O NAKNADI ĠTETE. 

U SVEMU OSTALOM, PRIMENjUJU SE ODREDBE ZAKONA KOJIM SE 
UREņUJU PRAVA I DUĢNOSTI DRĢAVNIH SLUĢBENIKA. 
 

Ļlan 173a 
Ko u nameri da ostvari pravo na neosnovan povraĺaj poreza ili poreski kredit, 

podnese poresku prijavu neistinitog sadrģaja, u kojoj iskaģe iznos za povraĺaj poreza 
ili poreski kredit od 500.000 do 3.000.000 dinara kazniĺe se zatvorom od tri meseca 
do tri godine i novļanom kaznom. 
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Ako je iskazani iznos za povraĺaj poreza ili poreski kredit preko 3.000.000 do 
10.000.000 dinara, uļinilac ĺe se kazniti zatvorom od ġest meseci do pet godina i 
novļanom kaznom. 

Ako je iskazani iznos za povraĺaj poreza ili poreski kredit veĺi 10.000.000 
dinara, uļinilac ĺe se kazniti zatvorom od jedne do deset godina i novļanom 
kaznom. 

KO U NAMERI DA OSTVARI PRAVO NA NEOSNOVANI POVRAĹAJ 
POREZA ILI PORESKI KREDIT, U PRETHODNIH 12 MESECI,  PODNESE 
PORESKU PRIJAVU ODNOSNO PORESKE PRIJAVE NEISTINITOG SADRĢAJA, 
U KOJIMA IZNOS ZA POVRAĹAJ POREZA ILI PORESKI KREDIT PRELAZI 
1.000.000 DINARA, KAZNIĹE SE ZATVOROM OD ĠEST MESECI DO PET 
GODINA I NOVĻANOM KAZNOM. 

AKO ISKAZANI IZNOS ZA POVRAĹAJ POREZA ILI PORESKI KREDIT, U 
PRETHODNIH  12 MESECI PRELAZI 3.000.000 DINARA, UĻINILAC ĹE SE 
KAZNITI ZATVOROM OD JEDNE DO OSAM GODINA I NOVĻANOM KAZNOM. 

AKO ISKAZANI IZNOS ZA POVRAĹAJ POREZA ILI PORESKI KREDIT U 
PRETHODNIH 12 MESECI PRELAZI 10.000.000 DINARA, UĻINILAC ĹE SE 
KAZNITI ZATVOROM OD TRI DO DESET GODINA I NOVĻANOM KAZNOM. 

Fiziļkom licu, preduzetniku i odgovornom licu u pravnom licu - poreskom 
obvezniku za kriviļno delo iz st. 1. do 3. ovog ļlana izriļe se i mera bezbednosti 
zabrane vrġenja poziva, delatnosti i duģnosti od jedne do pet godina. 

 
Ļlan 175. 

Ko u nameri da ugrozi naplatu poreza koji nije dospeo za naplatu ili koji nije 
utvrĽen, ali je pokrenut postupak utvrĽivanja ili kontrole, odnosno poreza koji je 
utvrĽen njemu ili drugom licu, po ustanovljavanju PRETHODNE MERE 
OBEZBEņENjA, privremene mere za obezbeĽenje naplate poreza u skladu sa 
zakonom, odnosno u postupku prinudne naplate ili poreske kontrole otuĽi, sakrije, 
oġteti, uniġti ili uļini neupotrebljivom stvar na kojoj je ustanovljena PRETHODNA 
MERA OBEZBEņENjA POREZA KOJI JE DOSPEO ZA NAPLATU, privremena mera 
za obezbeĽenje naplate, odnosno stvar koja je predmet prinudne naplate poreza ili 
poreske kontrole, kazniĺe se zatvorom do jedne godine i novļanom kaznom. 

Kaznom zatvora iz stava 1. ovog ļlana kazniĺe se i ko daje laģne podatke o 
ļinjenicama koje su od znaļaja za sprovoĽenje prinudne naplate poreza, odnosno 
poreske kontrole. 
 

Ļlan 176. 
Ko suprotno propisima koji reguliġu oporezivanje akcizama, nabavi radi 

stavljanja u promet ili stavlja u promet, odnosno prodaje proizvode NEOVLAĠĹENO 
PROIZVODI, PRERAņUJE, PRODAJE ILI KO NABAVLjA RADI PRODAJE, DRĢI ILI 
PRENOSI ILI KO POSREDUJE U PRODAJI ILI KUPOVINI ILI NA DRUGI NAĻIN 
NEOVLAĠĹENO STAVLjA U PROMET PROIZVODE koji se u skladu sa zakonom 
smatraju akciznim proizvodima, kazniĺe se zatvorom od ġest meseci do pet godina. 

Preduzetnik, odnosno odgovorno lice u pravnom licu koje se bavi 
proizvodnjom ili uvozom proizvoda koji, u skladu sa zakonom, moraju biti posebno 
obeleģeni kontrolnim akciznim markicama, a ne preduzme mere da ovi proizvodi pre 
stavljanja u promet budu obeleģeni kontrolnim akciznim markicama, kazniĺe se 
zatvorom od ġest meseci do tri godine. 

Preduzetniku se za kriviļno delo iz st. 1. i 2. ovog ļlana izriļe i mera 
bezbednosti zabrane vrġenja poziva, delatnosti ili duģnosti od jedne godine do pet 
godina. 

Odgovornom licu u pravnom licu se za kriviļno delo iz st. 1. i 2. ovog ļlana 
izriļe i mera bezbednosti zabrane vrġenja poziva, odnosno duģnosti u trajanju od 
jedne godine do pet godina. 
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Proizvodi koji se u skladu sa zakonom smatraju akciznim proizvodima a koji 
su suprotno propisima koji reguliġu oporezivanje akcizama, nabavljeni radi stavljanja 
u promet ili stavljeni u promet, kao i proizvodi koji nisu posebno obeleģeni propisanim 
kontrolnim akciznim markicama i imovinska korist ostvarena kriviļnim delom, 
oduzeĺe se. 

 
Ļlan 176a 

Ko skladiġti, odnosno smeġta dobra ili dozvoli skladiġtenje, odnosno 
smeġtanje dobara za koja ne poseduje propisanu dokumentaciju o poreklu TIH 
DOBARA, kazniĺe se zatvorom od tri meseca do tri godine i novļanom kaznom. 

KAZNOM IZ STAVA 1. OVOG ĻLANA, KAZNIĹE SE I KO SKLADIĠTI, 
ODNOSNO SMEĠTA DOBRA U PROSTORIJAMA O KOJIMA NIJE OBAVESTIO 
PORESKU UPRAVU. 
 Za kriviļno delo iz stava 1. ST. 1. I 2. ovog ļlana odgovornom licu u pravnom 
licu i preduzetniku izriļe se i mera bezbednosti zabrane vrġenja poziva, delatnosti ili 
duģnosti u trajanju od jedne do pet godina. 

Roba iz stava 1. ST. 1. I 2.  ovog ļlana oduzeĺe se. 
 

Ļlan 179. 
Novļanom kaznom od 100.000 do 2.000.000 dinara kazniĺe se za prekrġaj 

pravno lice ako: 
1) ne podnese, ili ne podnese u propisanom roku prijavu za registraciju ( ļlan 

25. taļka 1), ļlan 27. i ļlan 28. stav 7); 
1A) NE DOSTAVI  PORESKOJ UPRAVI PODATAK O SVIM POSLOVNIM 

PROSTORIJAMA U KOJIMA SKLADIĠTI, ODNOSNO SMEĠTA DOBRA, KAO I O 
PROSTORIJAMA U KOJIMA OBAVLjA REGISTROVANU DELATNOST, OSIM AKO 
SU U SKLADU SA OVIM ZAKONOM I DRUGIM PROPISIMA OVI PODACI VEĹ 
DOSTAVLjENI PORESKOJ UPRAVI (ĻLAN 25. STAV 1. TAĻKA 1); 

2) na zahtev Poreske uprave ne dostavi, ili ne dostavi u odreĽenom roku, 
poslovne knjige i evidencije koje sa njim povezana nerezidentna lica vode u 
inostranstvu ili Autonomnoj pokrajini Kosovo i Metohija, odnosno overene prepise ili 
overene prevode tih knjiga i evidencija ( ļlan 37. st. 3-5); 

2a) na zahtev Poreske uprave ne obezbede izvod podataka iz svojih 
elektronski voĽenih poslovnih knjiga i evidencija, pristup i uvid u podatke u svojim 
elektronsko 

voĽenim poslovnim knjigama i evidencijama, pristup i uvid u softversku i 
hardversku opremu, kao i bazu podataka koji se koriste u okviru sistema za 
elektronsko voĽenje poslovnih knjiga i evidencija ( ļlan 37a stav 1); 

2b) poresku prijavu ne podnose u elektronskom obliku ( ļlan 38. stav 8); 
2v) brisana ("Sluģbeni glasnik RS", broj 68/14) 
3) u pojedinaļnoj poreskoj prijavi navede netaļne podatke ( ļlan 41 ); 
3a) licu za koje je platio porez po odbitku ne izda potvrdu najkasnije do 31. 

januara godine koja sledi godini u kojoj je plaĺen porez po odbitku, koja sadrģi 
podatke o plaĺenom porezu po odbitku ( ļlan 41. stav 11); 

4) na zahtev Poreske uprave ne dostavi, ili ne dostavi na oznaļeno mesto na 
uvid i proveru poslovne knjige i evidencije, poslovnu dokumentaciju i druge isprave 
(ļlan 25. taļka 3) i ļlan 44); 

5) ne dopusti da se obavi uviĽaj na stvari, prostoriji ili zemljiġtu, odnosno da 
se kroz njih ili preko njih preĽe radi uviĽaja (ļl. 49. i 50 ); 

6) ometa sprovoĽenje prinudne naplate, ili ako se ne udalji sa mesta na kojem 
se sprovodi prinudna naplata i nastavi njeno ometanje, ili ako odbije da stvari koje 
poseduje uļini dostupnim za potrebe sprovoĽenja prinudne naplate (ļlan 89. stav 7. i 
ļlan 90. stav 3); 

6a) ako ne postupi po nalogu iz reġenja iz ļlana 96a stav 2. ovog zakona, 
odnosno ako u propisanom roku ne obavesti nadleģni poreski organ o promenama 
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koje mogu uticati na izvrġenje reġenja iz ļlana 96a stav 2. ovog zakona (ļlan 96a st. 
3. i 4); 

7) na zahtev poreskih izvrġitelja ne preda stvar poreskog obveznika koja se 
kod njega nalazi, a ne plati poresku obavezu poreskog obveznika umesto predaje 
stvari (ļlan 103. stav 1); 

8) onemoguĺava poreskom inspektoru, odnosno poreskom izvrġitelju da uĽe 
na zemljiġte i u prostorije u kojima obavlja delatnost, a po odobrenju suda i u stan 
radi podvrgavanja kontroli, odnosno sprovoĽenja prinudne naplate (ļlan 25. taļka 7) i 
ļlan 125. stav 5); 

9) kod njega zaposleno lice ometa ovlaġĺenog sluģbenika Poreske uprave - 
poreskog inspektora da privremeno zapeļati poslovni ili skladiġni prostor u postupku 
terenske PORESKE kontrole, da obavi prinudnu naplatu ili drugu zakonom utvrĽenu 
duģnost (ļlan 126. stav 2); 

10) na zahtev Poreske uprave, odnosno poreskog inspektora, ne podnese 
dokumentaciju, ili ne pruģi informacije i obaveġtenja, ili ne da izjave koje su od uticaja 
na utvrĽivanje ļinjeniļnog stanja bitnog za oporezivanje ( ļlan 25. taļka 3), ļlan 121. 
stav 1. i ļlan 127. stav 1); 

11) poreskom inspektoru u postupku terenske PORESKE kontrole ne 
omoguĺi uvid u stanje robe, odnosno u poslovne knjige, evidencije i drugu 
dokumentaciju ili isprave, ili ako to u njegovo ime ne uļini od njega odreĽeno ili kod 
njega zaposleno lice ili drugo lice ( ļlan 127. st. 2, 3. i 7); 

12) kod njega zaposleno lice onemoguĺava poreskog inspektora u 
sprovoĽenju mere oduzimanja robe ili oduzimanja dokumentacije u toku poreske 
kontrole (ļlan 130); 

13) otuĽi stvari za koje je poreski inspektor izrekao meru privremene zabrane 
otuĽenja ( ļlan 132. stav 3. taļka 5); 

14) u postupku prikupljanja obaveġtenja ne postupi po zahtevu Poreske 
policije ( ļlan 135. stav 3). 

Za prekrġaj iz stava 1. ovog ļlana kazniĺe se odgovorno lice u pravnom licu 
novļanom kaznom od 10.000 do 100.000 dinara. 

Za prekrġaj iz stava 1. ovog ļlana kazniĺe se preduzetnik novļanom kaznom 
od 50.000 do 500.000 dinara. 

Novļanom kaznom od 100.000 do 1.000.000 dinara kazniĺe se za prekrġaj 
pravno lice ako: 

1) ne obavesti, ili ne obavesti u propisanom roku Poresku upravu o licu koje 
je, kao nerezident, opunomoĺilo za izvrġavanje poslova u vezi sa poreskim 
obavezama (ļlan 14. stav 2); 

2) ne obavesti, ili ne obavesti u propisanom roku Poresku upravu o otvaranju 
ili zatvaranju raļuna kod banke u Autonomnoj pokrajini Kosovo i Metohija ili u 
inostranstvu ( ļlan 25. taļka 8); 

3) za podatke koje obraĽuje sredstvima za automatsku obradu podataka ne 
obezbedi, na zahtev Poreske uprave, izvod podataka na mediju koji Poreska uprava 
naznaļi, ili ako Poreskoj upravi ne omoguĺi potpuni uvid u raļunovodstveni sistem 
kroz dokumentaciju, a kada je neophodno i kroz pristup hardveru i softveru ( ļlan 37. 
stav 6); 

4) se, na zahtev Poreske uprave, ne odazove na poziv radi pojaġnjenja, ili ne 
pruģi podatke i informacije neophodne za utvrĽivanje ļinjeniļnog stanja od znaļaja 
za oporezivanje RASPOLOĢIVE INFORMACIJE, KAO I PODATKE OD ZNAĻAJA 
ZA PREDUZIMANjE AKTIVNOSTI IZ DELOKRUGA NADLEĢNOSTI PORESKE 
UPRAVE (ļlan 45. i ļlan 47. stav 2); 

5) ne postupi po reġenju o prinudnoj naplati iz nenovļanog potraģivanja 
poreskog obveznika i Poreskoj upravi ne preda stvari koje duguje poreskom 
obvezniku ( ļlan 97. stav 2); 

6) Poreskoj upravi ne dostavi ili ne dostavi u propisanom roku podatke o 
hartijama od vrednosti poreskog obveznika koje kod sebe ļuva, sa procenom njihove 
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vrednosti, ili ako u propisanom roku ne proda te hartije od vrednosti ili ih ne proda 
pod najboljim uslovima na trģiġtu, ili ako ostvarena sredstva po odbitku propisane 
provizije i troġkova ne uplati na raļun Poreske uprave ( ļlan 98. st. 3-5); 

7) stvar obuhvaĺenu izluļnom tuģbom koja mu je ostavljena na ļuvanje ne 
saļuva u nepromenjenom stanju do okonļanja spora po izluļnoj tuģbi ( ļlan 102. 
stav 4); 

8) ne izvrġi ili ne izvrġi u propisanom roku reġenje o prinudnoj naplati na 
zaradi i drugim stalnim novļanim primanjima poreskog obveznika, odnosno ako ne 
izvrġi reġenje o naplati poreskog duga obveznika iz sopstvenih sredstava u skladu sa 
zakonom ( ļlan 189. st. 8. i 9). 

Za prekrġaj iz stava 4. ovog ļlana kazniĺe se odgovorno lice u pravnom licu 
novļanom kaznom od 10.000 do 50.000 dinara. 

Za prekrġaj iz stava 4. ovog ļlana kazniĺe se preduzetnik novļanom kaznom 
od 25.000 do 250.000 dinara. 

Novļanom kaznom od 100.000 do 500.000 dinara kazniĺe se za prekrġaj 
pravno lice ako: 

1) Poreskoj upravi ne prijavi sve kasnije izmene podataka u prijavi za 
registraciju, odnosno upis u registar, UKLjUĻUJUĹI I PODATAK O SVIM 
POSLOVNIM PROSTORIJAMA U KOJIMA SKLADIĠTI, ODNOSNO SMEĠTA 
DOBRA, KAO I O PROSTORIJAMA U KOJIMA OBAVLjA REGISTROVANU 
DELATNOST, OSIM AKO SU U SKLADU SA OVIM ZAKONOM I DRUGIM 
PROPISIMA OVI PODACI VEĹ DOSTAVLjENI PORESKOJ UPRAVI ili ako prijavi 
netaļne izmene podataka ( ļlan 25. taļka 1); 

2) prilikom podnoġenja poreske prijave ili drugog propisanog akta na 
propisanom mestu ne unese svoj PIB ( ļlan 26. stav 12); 

3) u poresku prijavu ne unese PIB poreskog savetnika, ili je podnese 
nepotpisanu od tog lica, ako je to lice pripremilo prijavu ili njen deo ( ļlan 38. stav 4); 

4) ne postupi po nalogu Poreske uprave da uļestvuje u postupku 
kancelarijske PORESKE kontrole ili da pruģi traģena objaġnjenja ( ļlan 25. taļka 9) i 
ļlan 121. stav 1); 

5) ne stavi na raspolaganje odgovarajuĺe mesto za rad poreskih inspektora u 
postupku terenske PORESKE kontrole ( ļlan 125. st. 2. i 3); 

6) ne bude prisutan tokom terenske PORESKE kontrole, ili odbije da 
uļestvuje u postupku terenske PORESKE kontrole, u skladu sa ovim zakonom ( ļlan 
25. taļka 9) i ļlan 127 ). 

Za prekrġaj iz stava 7. ovog ļlana kazniĺe se odgovorno lice u pravnom licu 
novļanom kaznom od 10.000 do 20.000 dinara. 

Za prekrġaj iz stava 7. ovog ļlana kazniĺe se preduzetnik novļanom kaznom 
od 15.000 do 150.000 dinara. 

Novļanom kaznom od 100.000 do 2.000.000 dinara kazniĺe se za prekrġaj 
organ, organizacija ili drugo lice nadleģno za upis u propisani registar lica koja 
obavljaju delatnost ako izvrġi brisanje lica bez dokaza o prestanku poreskih obaveza, 
odnosno brisanju iz evidencije propisane poreskim zakonom koji izdaje nadleģni 
poreski organ, osim za lica iz ļlana 29. stav 8. ovog zakona , za obaveze po osnovu 
doprinosa za penzijsko i invalidsko osiguranje ukoliko su stekli pravo na penziju 
shodno odredbama zakona kojim se ureĽuje penzijsko i invalidsko osiguranje ( ļlan 
29. stav 7). 

Novļanom kaznom od 100.000 do 2.000.000 dinara kazniĺe se za prekrġaj 
Agencija za privredne registre ako izvrġi brisanje privrednog subjekta iz propisanog 
registra, registruje statusne promene, odnosno vrġi promene podataka koji se 
odnose na osnivaļa, odnosno ļlana, naziv, sediġte, ulog i oblik organizovanja, 
PREKID ILI DRUGE PROMENE PODATAKA U VEZI OBAVLjANjA DELATNOSTI 
PREDUZETNIKA, u periodu od dobijanja obaveġtenja Poreske uprave da ĺe se kod 
privrednog subjekta vrġiti poreska kontrola,  UKLjUĻUJUĹI I RADNjE PORESKE 
POLICIJE U CILjU OTKRIVANjA PORESKIH KRIVIĻNIH DELA, do dobijanja 
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obaveġtenja da je poreska kontrola zavrġena, ODNOSNO OKONĻANE RADNjE 
PORESKE POLICIJE, kao i u periodu od dobijanja obaveġtenja da je privrednom 
subjektu, u skladu sa ovim zakonom, privremeno oduzet PIB, do dobijanja 
obaveġtenja da je tom subjektu vraĺen PIB ( ļlan 29. stav 9). 

Novļanom kaznom od 100.000 do 2.000.000 dinara kazniĺe se za prekrġaj 
banka koja dozvoli isplatu zarada, naknada zarada, kao i drugih prihoda fiziļkih lica 
po osnovu kojih se plaĺa porez po odbitku, ako nalog kojim se banci nalaģe isplata 
tih prihoda, kao i plaĺanje poreza po odbitku ne sadrģi poziv na broj odobrenja za 
plaĺanje ukupne obaveze po tom osnovu koji je dodelila Poreska uprava na naļin iz 
ļlana 41. ovog zakona, osim isplate kamate na ġtedne uloge svojim deponentima ( 
ļlan 30a ). 

Novļanom kaznom od 100.000 do 2.000.000 dinara kazniĺe se za prekrġaj 
banka koja Poreskoj upravi ne dostavi u elektronskom obliku podatke o izvrġenim 
platnim nalozima za isplatu, odnosno nalozima za prenos po isplatiocima prihoda i 
ġiframa plaĺanja do 5-og u mesecu za prethodni mesec, odnosno uplaĺenim 
novļanim sredstvima na devizne raļune fiziļkih lica, u roku od 30 dana od dana 
uplate ili o uplatama na raļun obveznika poreza na dohodak graĽana po osnovu 
prihoda od samostalnih delatnosti u kalendarskom mesecu, u roku od 15 dana po 
isteku kalendarskog meseca ( ļlan 30b stav 1). 

NOVĻANOM KAZNOM OD 100.000 DO 2.000.000 DINARA KAZNIĹE SE ZA 
PREKRĠAJ BANKA KOJA NA ZAHTEV PORESKE UPRAVE NE PRUĢI 
RASPOLOĢIVE INFORMACIJE, KAO I PODATKE OD ZNAĻAJA ZA 
PREDUZIMANjE AKTIVNOSTI IZ DELOKRUGA NADLEĢNOSTI PORESKE 
UPRAVE (ĻLAN 45. STAV 1). 

Novļanom kaznom od 100.000 do 2.000.000 dinara kazniĺe se za prekrġaj 
banka, koja porez i sporedna poreska davanja, za ļije obezbeĽenje naplate je 
ustanovljena privremena mera zabrane prenosa novļanih sredstava preko raļuna 
poreskog obveznika i upisana u registru blokiranih raļuna koji vodi nadleģna 
organizacija, na osnovu poreskog reġenja ne prenese sa raļuna poreskog 
obveznika, do visine raspoloģivih sredstava na tom raļunu, na propisani uplatni 
raļun javnih prihoda ( ļlan 66. stav 6). 

NOVĻANOM KAZNOM OD 100.000 DO 2.000.000 DINARA KAZNIĹE SE ZA 
PREKRĠAJ BANKA AKO PRINUDNU NAPLATU IZ NOVĻANIH SREDSTAVA 
PORESKOG OBVEZNIKA NE VRĠI U SKLADU SA ZAKONOM ILI AKO NE IZVRĠI 
REĠENjE O NAPLATI DUGA PORESKOG OBVEZNIKA NAPLATOM IZ 
SREDSTAVA TE BANKE U SKLADU SA ZAKONOM ILI AKO NE OBUSTAVI 
IZMIRIVANjE NOVĻANIH OBAVEZA KOJE PORESKI OBVEZNIK IMA PREMA 
TREĹIM LICIMA NA OSNOVU UGOVORA O PROMENI POVERILACA, ODNOSNO 
DUĢNIKA U ODREņENOM OBLIGACIONOM ODNOSU (ASIGNACIJA, CESIJA I 
DR.), PO OSNOVU PREBIJANjA (KOMPENZACIJA) I PO DRUGOM OSNOVU U 
SKLADU SA ZAKONOM (ĻLAN 95. ST. 2. I 3. I ĻLAN 95. STAV 9); 

NOVĻANOM KAZNOM OD 100.000 DO 2.000.000 DINARA KAZNIĹE SE ZA 
PREKRĠAJ BANKA KOD KOJE SE VODI TEKUĹI RAĻUN, ODNOSNO ĠTEDNI 
ULOG, AKO NE POSTUPI PO REĠENjU PORESKE UPRAVE O PRENOSU 
POREZA I SPOREDNIH PORESKIH DAVANjA NA ODGOVARAJUĹE UPLATNE 
RAĻUNE JAVNIH PRIHODA (ĻLAN 96A ST. 7. I 8. I ĻLAN 98A ST. 2. I 3). 

 
Ļlan 180. 

Novļanom kaznom od 5.000 do 150.000 dinara kazniĺe se za prekrġaj fiziļko 
lice, koje nije preduzetnik ako: 

1) ne obavesti, ili ne obavesti u propisanom roku Poresku upravu o licu koje 
je, kao nerezident, opunomoĺilo za izvrġavanje poslova u vezi sa poreskim 
obavezama ( ļlan 14. stav 2); 

2) brisana ("Sluģbeni glasnik RS", broj 68/14) 
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3) ometa ili spreļava ovlaġĺenog sluģbenika Poreske uprave u obavljanju 
zakonom utvrĽene duģnosti u poreskom postupku ( ļlan 25. taļka 7); 

4) ne obavesti, ili ne obavesti u propisanom roku Poresku upravu o otvaranju 
ili zatvaranju raļuna kod banke u Autonomnoj pokrajini Kosovo i Metohija ili u 
inostranstvu ( ļlan 25. taļka 8); 

5) prilikom podnoġenja poreske prijave ili drugog propisanog akta na 
propisanom mestu ne unese svoj PIB ( ļlan 26. stav 12); 

6) Poreskoj upravi ne podnese, ili ne podnese u zakonskom ili dodatnom roku 
poresku prijavu, ili ako je podnese nepotpisanu, ili u prijavu unese netaļne podatke, 
a ne ispravi ih u propisanom roku, ili je podnese bez potrebne dokumentacije i 
dokaza od znaļaja za utvrĽivanje poreza ( ļlan 25. taļka 2), ļlan 38. st. 2. i 3, ļlan 
40. stav 1. i ļlan 41 ); 

7) na zahtev Poreske uprave, ne dostavi ili ne dostavi na oznaļeno mesto na 
uvid i proveru isprave od znaļaja za oporezivanje ( ļlan 44 ); 

8) se, na zahtev Poreske uprave, ne odazove na poziv radi pojaġnjenja, ili ne 
pruģi podatke i informacije neophodne za utvrĽivanje ļinjeniļnog stanja od znaļaja 
za oporezivanje (ļlan 45. i ļlan 47. stav 2); 

9) ne dopusti da se obavi uviĽaj na stvari, prostoriji ili zemljiġtu, odnosno da 
se kroz njih ili preko njih preĽe radi uviĽaja (ļl. 49. i 50 ); 

10) ometa sprovoĽenje prinudne naplate, ili ako se ne udalji sa mesta na 
kome se sprovodi prinudna naplata i nastavi njeno ometanje, ili ako odbije da stvari 
koje poseduje uļini dostupnim za potrebe sprovoĽenja prinudne naplate (ļlan 89. 
stav 7. i ļlan 90. stav 3); 

11) ne postupi po reġenju o prinudnoj naplati iz nenovļanog potraģivanja 
poreskog obveznika i Poreskoj upravi ne preda stvari koje duguje poreskom 
obvezniku ( ļlan 97. stav 2); 

12) stvar obuhvaĺenu izluļnom tuģbom koja mu je ostavljena na ļuvanje ne 
saļuva u nepromenjenom stanju do okonļanja spora po izluļnoj tuģbi (ļlan 102. stav 
4); 

13) na zahtev poreskih izvrġitelja ne preda stvar poreskog obveznika koja se 
kod njega nalazi, a ne plati poresku obavezu poreskog obveznika umesto predaje 
stvari ( ļlan 103. stav 1); 

14) ne postupi po nalogu Poreske uprave da uļestvuje u postupku 
kancelarijske PORESKE kontrole ili da pruģi traģena objaġnjenja (ļlan 25. taļka 9) i 
ļlan 121. stav 1); 

15) ne stavi na raspolaganje odgovarajuĺe mesto za rad poreskih inspektora 
u postupku terenske PORESKE kontrole (ļlan 125. st. 2. i 3); 

16) ne omoguĺi poreskom inspektoru da uĽe na zemljiġte i u prostorije u 
kojima obavlja delatnost, a po odobrenju suda i u stan, radi podvrgavanja kontroli ( 
ļlan 125. stav 5); 

17) ne bude prisutan tokom terenske PORESKE kontrole, ili odbije da 
uļestvuje u postupku terenske PORESKE kontrole, u skladu sa ovim zakonom ( ļlan 
25. taļka 9) i ļlan 127 ); 

18) na zahtev Poreske uprave, odnosno poreskog inspektora, ne podnese 
dokumentaciju ili ne pruģi informacije i obaveġtenja, ili ne da izjave od uticaja na 
utvrĽivanje ļinjeniļnog stanja bitnog za oporezivanje ( ļlan 25. taļka 3), ļlan 121. 
stav 1. i ļlan 127. stav 1); 

19) poreskom inspektoru u postupku terenske PORESKE kontrole ne 
omoguĺi uvid u stanje robe, odnosno u dokumentaciju ili isprave, a ne odredi lice 
koje ĺe to uļiniti u njegovo ime ( ļlan 127. st. 2. i 3); 

20) onemoguĺava poreskog inspektora u sprovoĽenju mere oduzimanja robe 
ili oduzimanja dokumentacije u toku poreske kontrole ( ļlan 130 ); 

21) u postupku prikupljanja obaveġtenja ne postupi po zahtevu Poreske 
policije ( ļlan 135. stav 3). 
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Poreski obveznik iz stava 1. ovog ļlana koji ne izvrġi uplatu poreza utvrĽenog 
u poreskoj prijavi, odnosno reġenjem Poreske uprave kazniĺe se novļanom kaznom 
u iznosu od 50% utvrĽenog poreza, a ne manje od 5.000 dinara ( ļlan 25. taļka 6). 

 
Ļlan 181. 

Novļanom kaznom od 10.000 do 100.000 dinara kazniĺe se za prekrġaj 
odgovorno lice u: 

1) sudu, organu lokalne samouprave, advokatskoj komori, profesionalnom 
udruģenju, kao i u drugom organu ili organizaciji nadleģnim za upis u odgovarajuĺi 
registar, ako Poreskoj upravi ne dostavi, ili ne dostavi u predviĽenom roku propisano 
obaveġtenje, odnosno podatke ( ļlan 29. stav 2. i ļlan 184. ); 

1a) organu koji vodi evidencije o mestu prebivaliġta, odnosno boraviġta 
fiziļkog lica, ako Poreskoj upravi u predviĽenom roku ne dostavi propisane podatke ( 
ļlan 29. stav 3); 

2) organu koji vodi evidencije o roĽenju ili smrti fiziļkog lica, ako u 
propisanom roku ne obavesti Poresku upravu o podacima vezanim za roĽenje ili 
smrt, odnosno proglaġenje nestalog lica za umrlo ( ļlan 29. stav 4); 

2a) banci, ako ne obustavi izvrġenje naloga poreskog obveznika za prenos 
sredstava sa raļuna obveznika od momenta prijema reġenja o oduzimanju PIB-a ( 
ļlan 26. st. 8. i 14); 

2b) banci, ako ne obustavi izmirivanje novļanih obaveza koje poreski 
obveznik ima prema treĺim licima na osnovu ugovora o promeni poverilaca, odnosno 
duģnika u odreĽenom obligacionom odnosu (asignacija, cesija i dr.), po osnovu 
prebijanja (kompenzacija) i po drugom osnovu u skladu sa zakonom ( ļlan 87a  
ĻLAN 95. STAV 9); 

2v) organizaciji za prinudnu naplatu, ako ne obraļuna kamatu na naļin 
propisan ovim zakonom, od dana donoġenja reġenja do dana prenosa celokupnog 
iznosa poreza i sporednih poreskih davanja i ako iznos obraļunate kamate ne 
prenese na odgovarajuĺe raļune javnih prihoda (ļlan 95. stav 2); 

2g) organu, organizaciji ili drugom licu nadleģnom za upis u propisani registar 
lica koja obavljaju delatnost, ako izvrġi brisanje lica bez dokaza o prestanku poreskih 
obaveza, odnosno brisanju iz evidencije propisane poreskim zakonom koji izdaje 
nadleģni poreski organ, osim za lica iz ļlana 29. stav 8. ovog zakona , za obaveze po 
osnovu doprinosa za penzijsko i invalidsko osiguranje ukoliko su stekli pravo na 
penziju shodno odredbama zakona kojim se ureĽuje penzijsko i invalidsko osiguranje 
( ļlan 29. stav 7); 

2d) Agenciji za privredne registre ako izvrġi brisanje privrednog subjekta iz 
propisanog registra, registruje statusne promene, odnosno vrġi promene podataka 
koji se odnose na osnivaļa, odnosno ļlana, naziv, sediġte, ulog i oblik organizovanja, 
PREKID ILI DRUGE PROMENE PODATAKA U VEZI OBAVLjANjA DELATNOSTI 
PREDUZETNIKA, u periodu od dobijanja obaveġtenja Poreske uprave da ĺe se kod 
privrednog subjekta vrġiti poreska kontrola, UKLjUĻUJUĹI I RADNjE PORESKE 
POLICIJE U CILjU OTKRIVANjA PORESKIH KRIVIĻNIH DELA, do dobijanja 
obaveġtenja da je poreska kontrola zavrġena, ODNOSNO OKONĻANE RADNjE 
PORESKE POLICIJE, kao i u periodu od dobijanja obaveġtenja da je privrednom 
subjektu, u skladu sa ovim zakonom, privremeno oduzet PIB, do dobijanja 
obaveġtenja da je tom subjektu vraĺen PIB ( ļlan 29. stav 9); 

3) banci, ako pravnom licu, preduzetniku ili fiziļkom licu otvori raļun bez 
podnetog dokaza o izvrġenoj registraciji ( ļlan 30. stav 1); 

3a) banci koja dozvoli isplatu zarada, naknada zarada, kao i drugih prihoda 
fiziļkih lica po osnovu kojih se plaĺa porez po odbitku, ako nalog kojim se banci 
nalaģe isplata tih prihoda, kao i plaĺanje poreza po odbitku ne sadrģi poziv na broj 
odobrenja za plaĺanje ukupne obaveze po tom osnovu koji je dodelila Poreska 
uprava na naļin iz ļlana 41. ovog zakona, osim isplate kamate na ġtedne uloge 
svojim deponentima ( ļlan 30a ); 
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3b) banci koja Poreskoj upravi ne dostavi u elektronskom obliku podatke o 
izvrġenim platnim nalozima za isplatu, odnosno nalozima za prenos po isplatiocima 
prihoda i ġiframa plaĺanja do 5-og u mesecu za prethodni mesec, odnosno o 
uplaĺenim novļanim sredstvima na devizne raļune fiziļkih lica, u roku od 30 dana od 
dana uplate ili o uplatama na raļun obveznika poreza na dohodak graĽana po 
osnovu prihoda od samostalnih delatnosti u kalendarskom mesecu, u roku od 15 
dana po isteku kalendarskog meseca ( ļlan 30b stav 1); 

3V) BANCI, DRĢAVNOM ORGANU I ORGANIZACIJI, ORGANU 
TERITORIJALNE AUTONOMIJE I LOKALNE SAMOUPRAVE AKO NA ZAHTEV 
PORESKE UPRAVE NE PRUĢI RASPOLOĢIVE INFORMACIJE, KAO I PODATKE 
OD ZNAĻAJA ZA PREDUZIMANjE AKTIVNOSTI IZ DELOKRUGA NADLEĢNOSTI 
PORESKE UPRAVE (ĻLAN 45. STAV 1); 

4) Poreskoj upravi, odnosno kod banke, ako ne izvrġi, odnosno ne izvrġi u 
propisanom roku, ili uz pripadajuĺu kamatu povraĺaj viġe ili pogreġno plaĺenog 
poreza i sporednih poreskih davanja, odnosno poresku refakciju, odnosno 
refundaciju poreza, odnosno preknjiģavanje ( ļlan 65. stav 4); 

4a) banci koja porez i sporedna poreska davanja, za ļije obezbeĽenje naplate 
je ustanovljena privremena mera zabrane prenosa novļanih sredstava preko raļuna 
poreskog obveznika i upisana u registru blokiranih raļuna koji vodi nadleģna 
organizacija, na osnovu poreskog reġenja, ne prenese sa raļuna poreskog 
obveznika, do visine raspoloģivih sredstava na tom raļunu, na propisani uplatni 
raļun javnih prihoda ( ļlan 66. stav 6); 

5) brisana ("Sluģbeni glasnik RS", broj 61/07) 
6) organu nadleģnom za voĽenje zaloģnog registra pokretnih stvari, registra 

nepokretnosti, odnosno registra blokiranih raļuna, ako ne upiġe zaloģno pravo 
poreskog poverioca u propisanom roku ( ļlan 87. stav 5. i ļlan 188. st. 1. i 4); 

7) organu nadleģnom za voĽenje registra nepokretnosti, ako ne dostavi, ili ne 
dostavi u propisanom roku, Poreskoj upravi traģeni izvod iz javnih knjiga o 
nepokretnostima koje su svojina poreskog obveznika i izveġtaj da li je upisana 
hipoteka drugog poverioca ( ļlan 90. stav 2); 

8) banci, ako prinudnu naplatu iz novļanih sredstava poreskog obveznika ne 
vrġi u skladu sa zakonom, ili ako ne izvrġi reġenje o naplati poreskog duga obveznika 
naplatom iz sredstava te banke u skladu sa zakonom ( ļlan 95. st. 2. i 3); 

8A) BANCI KOD KOJE SE VODI TEKUĹI RAĻUN, AKO NE POSTUPI PO 
REĠENjU PORESKE UPRAVE O PRENOSU POREZA I SPOREDNIH PORESKIH 
DAVANjA NA ODGOVARAJUĹE UPLATNE RAĻUNE JAVNIH PRIHODA (ĻLAN 
96A ST. 7. I 8.); 

9) banci ili drugom pravnom licu, kod kojeg se ļuvaju hartije od vrednosti 
poreskog obveznika, ako Poreskoj upravi ne dostavi ili ne dostavi u propisanom roku 
podatke o tim hartijama od vrednosti sa procenom njihove vrednosti, odnosno ako u 
propisanom roku ne proda te hartije od vrednosti ili ih ne proda pod najboljim 
uslovima na trģiġtu, ili ako ostvarena sredstva po odbitku propisane provizije i 
troġkova ne uplati na raļun Poreske uprave ( ļlan 98. st. 3-5); 

9A) BANCI KOD KOJE SE VODI ĠTEDNI ULOG, AKO NE POSTUPI PO 
REĠENjU PORESKE UPRAVE O PRENOSU POREZA I SPOREDNIH PORESKIH 
DAVANjA NA ODGOVARAJUĹE UPLATNE RAĻUNE JAVNIH PRIHODA (ĻLAN 
98A ST. 2. I 3.); 

10) banci, ako ne postupi po reġenju Poreske uprave o zabrani raspolaganja 
sredstvima na raļunu poreskog obveznika ( ļlan 132. stav 3. taļka 1); 

11) drģavnom organu i organizaciji, organu teritorijalne autonomije i lokalne 
samouprave, ako Poreskoj upravi ne dostavi ļinjenice koje je doznalo obavljajuĺi 
poslove iz svog delokruga, a koje ukazuju na moguĺnost da poreska obaveza nije 
ispunjena ( ļlan 158 ); 

11a) jedinici lokalne samouprave, ako u roku od pet dana po isteku 
kalendarskog meseca ne dostavi Poreskoj upravi u elektronskom obliku naziv, 
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odnosno ime i prezime i PIB obveznika poreza na imovinu, podatke iz poreskih 
prijava koji su od znaļaja za utvrĽivanje poreza na imovinu, kao i podatke o naplati 
tog poreza, a po zahtevu Poreske uprave i podatke o utvrĽivanju i naplati ostalih 
izvornih prihoda jedinice lokalne samouprave ( ļlan 159 ); 

11b) drģavnom organu i organizaciji, ako na zahtev organa jedinice lokalne 
samouprave, u roku od 30 dana od dana prijema zahteva, ne dostavi podatke kojima 
raspolaģe vrġeĺi poslove iz svoje nadleģnosti, a koji su od znaļaja za utvrĽivanje 
izvornih prihoda jedinice lokalne samouprave, odnosno koje za te podatke jedinici 
lokalne samouprave naplati taksu ili drugi troġak ( ļlan 159b ); 

12) banci, ako ne obustavi, ili ne obustavi u propisanom roku sve transakcije 
preko raļuna pravnog lica, preduzetnika ili fiziļkog lica koji nisu dostavili dokaz o 
izvrġenoj registraciji ( ļlan 185. stav 2); 

13) banci, ako ne postupi po reġenju o prinudnoj naplati iz novļanih 
potraģivanja poreskog obveznika i ne izvrġi prenos sredstava sa raļuna njegovog 
duģnika na propisani uplatni raļun javnih prihoda, odnosno ako ne izvrġi reġenje o 
prinudnoj naplati dugovanog iznosa neposredno iz sredstava te banke u skladu sa 
zakonom ( ļlan 189 ); 

14) organu nadleģnom za evidenciju nepokretnosti i pokretnih stvari u 
drģavnoj svojini ako u propisanom roku ne preuzme u drģavinu nepokretnosti i 
pokretne stvari prenete u svojinu Republike ( ļlan 104. stav 19. i ļlan 110. stav 11). 
 

Prekrġaji u oblasti menjaļkog poslovanja 
Ļlan 181a 

Novļanom kaznom od 100.000 do 2.000.000 dinara kazniĺe se za prekrġaj 
pravno lice ako: 

1) o izvrġenju naloga iz reġenja iz ļlana 129e ovog zakona pismeno ne 
obavesti Poresku upravu u propisanom roku ( ļlan 129ģ stav 1.); 

2) u propisanom roku reġenje o privremenoj zabrani obavljanja menjaļkih 
poslova na menjaļkom mestu ne istakne na vidno mesto na tom menjaļkom mestu, 
odnosno ako sav efektivni strani novac koji se nalazi na tom menjaļkom mestu ne 
proda banci, odnosno bankama sa kojima ima zakljuļen ugovor, a dinare dobijene 
prodajom efektivnog stranog novca i gotovinu u dinarima ne uplati na svoj tekuĺi 
raļun ( ļlan 129z stav 5.); 

3) u propisanom roku ne dostavi Poreskoj upravi u pisanoj formi dokaze o 
izvrġenju radnji iz ļlana 129z stav 5. ovog zakona ( ļlan 129z stav 6.); 

4) u propisanom roku pismeno ne obavesti Poresku upravu o izvrġenju 
reġenja iz ļlana 129i stav 1, odnosno ļlana 129i stav 3. ovog zakona ( ļlan 129i st. 
2. i 5.); 

5) u propisanom roku iz ļlana 129i stav 4. ovog zakona sav efektivni strani 
novac koji se nalazi na tom menjaļkom mestu ne proda banci, odnosno bankama sa 
kojima ima zakljuļen ugovor, a dinare dobijene prodajom efektivnog stranog novca i 
gotovinu u dinarima ne uplati na svoj tekuĺi raļun ( ļlan 129i stav 4.); 

6) ako ovlaġĺeni menjaļ kome je reġenjem Poreske uprave oduzeto 
ovlaġĺenje za obavljanje menjaļkih poslova na nekim od viġe menjaļkih mesta, u 
propisanom roku sav efektivni strani novac i svu gotovinu u dinarima sa tog 
menjaļkog mesta ne prenese na menjaļko mesto koje nastavlja sa radom ( ļlan 
129k stav 1.); 

7) ako ovlaġĺeni menjaļ koji ima jedno menjaļko mesto kome je reġenjem 
Poreske uprave oduzeto ovlaġĺenje za obavljanje menjaļkih poslova na tom mestu, 
odnosno ako ovlaġĺeni menjaļ koji ima viġe menjaļkih mesta kome je reġenjem 
Poreske uprave oduzeto ovlaġĺenje za obavljanje menjaļkih poslova na svim 
menjaļkim mestima, u propisanom roku sav efektivni strani novac sa tih menjaļkih 
mesta ne proda banci, odnosno bankama sa kojima ima zakljuļen ugovor, a dinare 
dobijene prodajom efektivnog stranog novca i svu gotovinu u dinarima ne uplati na 
svoj tekuĺi raļun ( ļlan 129k stav 2.); 
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8) u propisanom roku Poreskoj upravi u pisanoj formi ne dostavi dokaze da je 
izvrġio obaveze iz ļlana 129k st. 1. i 2. ovog zakona ( ļlan 129k stav 3.). 

Za prekrġaj iz stava 1. ovog ļlana kazniĺe se preduzetnik - ovlaġĺeni menjaļ 
novļanom kaznom od 50.000 do 500.000 dinara. 

Za prekrġaj iz stava 1. ovog ļlana kazniĺe se odgovorno lice u pravnom licu - 
ovlaġĺenom menjaļu novļanom kaznom od 15.000 do 150.000 dinara. 

 
Ļlan 181b 

Novļanom kaznom od 100.000 do 2.000.000 dinara kazniĺe se za prekrġaj 
Drģavna lutrija Srbije, odnosno pravno lice, ako Poreskoj upravi ne dostavi dnevne, 
meseļne i godiġnje izveġtaje o prometu, u pisanoj ili elektronskoj formi ( ļlan 129nj ). 

Novļanom kaznom od 100.000 do 2.000.000 dinara kazniĺe se za prekrġaj 
Drģavna lutrija Srbije, odnosno pravno lice, koje se ne odazove na poziv Poreske 
uprave, neposredno ili preko punomoĺnika, za uļestvovanje u postupku 
kancelarijske PORESKE kontrole, odnosno ne pruģi potrebna objaġnjenja i 
dokumentaciju u roku koji odredi Poreska uprava ( ļlan 129o ). 

Za prekrġaj iz st. 1. i 2. ovog ļlana kazniĺe se odgovorno lice u Drģavnoj lutriji 
Srbije, odnosno odgovorno lice u pravnom licu novļanom kaznom od 15.000 do 
150.000 dinara. 
 

PRELAZNE I ZAVRĠNE ODREDBE 
 

ĻLAN 94. 
ODREDBE ĻLANA 1, ĻLANA 2. STAV 3, ĻL. 3, 5. I 54,  ĻLANA 66. ST. 1, 2. 

I 5. I ĻLANA 92. OVOG ZAKONA O PREUZIMANjU NADLEĢNOSTI NARODNE 
BANKE SRBIJE U MENjAĻKIM I DEVIZNIM POSLOVIMA, PRIMENjUJU SE 
POĻEV OD  1. JANUARA 2019.  GODINE.  

ODREDBE ĻL. 8. I 18. ĻL. 39-53, ĻL. 55- 60, ĻLANA 62, ĻLANA 89. ST. 2-
4. I ST. 7-9, ĻLANA 90. ST. 2-6. I ĻLANA 93. OVOG ZAKONA, KOJE UREņUJU 
POSLOVE PORESKE KONTROLE, ODNOSNO POSLOVE PRUĢANjA PORESKIH 
USLUGA, PRIMENjUJU SE POĻEV OD  1. JANUARA 2019.  GODINE. 

ODREDBE ĻL. 9. I 88. I ĻLANA 89. ST. 1. I 6. OVOG ZAKONA, KOJE SE 
ODNOSE NA DOSTAVLjANjE  PODATAKA O SVIM POSLOVNIM PROSTORIJAMA 
U KOJIMA SE VRĠI SKLADIĠTENjE, ODNOSNO SMEĠTAJ DOBRA, KAO I O 
PROSTORIJAMA U KOJIMA SE OBAVLjA REGISTROVANA DELATNOST, 
PRIMENjIVAĹE SE PO ISTEKU 120 DANA OD DANA STUPANjA NA SNAGU 
OVOG ZAKONA. 

ODREDBE ĻLANA 61. OVOG ZAKONA, PRIMENjIVAĹE SE NA 
NEPRAVILNOSTI UTVRņENE REĠENjEM  U POSTUPCIMA PORESKIH 
KONTROLA DONETIH OD DANA STUPANjA NA SNAGU OVOG ZAKONA. 
 

ĻLAN 95. 
ODREDBE ĻLANA 65. OVOG ZAKONA, PRIMENjIVAĹE SE PO 

USPOSTAVLjANjU JEDINSTVENOG INFORMACIONOG SISTEMA LOKALNIH 
PORESKIH ADMINISTRACIJA, POĻEV OD 1. JANUARA 2019. GODINE.  

JEDINICA LOKALNE SAMOUPRAVE DUĢNA JE DA SE POVEĢE SA 
JEDINSTVENIM INFORMACIONIM SISTEMOM LOKALNIH PORESKIH 
ADMINISTRACIJA, POĻEV OD 1. JANUARA 2019. GODINE. 

POSLOVE VOņENjA JEDINSTVENOG INFORMACIONOG SISTEMA 
LOKALNIH PORESKIH ADMINISTRACIJA PREUZIMA PORESKA UPRAVA, 
NAJKASNIJE DO 1. JANUARA 2020. GODINE. 
 

ĻLAN 96. 
PORESKI OBVEZNIK KOME JE ODOBRENO PLAĹANjE DUGOVANOG 

POREZA U SKLADU SA ODREDBAMA ĻLANA 74B ZAKONA O PORESKOM 
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POSTUPKU I PORESKOJ ADMINISTRACIJI (ĂSLUĢBENI GLASNIK RSñ, BR. 80/02, 
84/02 - ISPRAVKA, 23/03 - ISPRAVKA, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05 - DR. ZAKON, 
62/06 - DR. ZAKON, 61/07, 20/09, 72/09 - DR. ZAKON, 53/10, 101/11, 2/12 - 
ISPRAVKA, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14, 105/14, 91/15 - AUTENTIĻNO 
TUMAĻENjE, 112/15, 15/16 I 108/16), MOĢE DA PODNESE ZAHTEV ZA 
ODLAGANjE PLAĹANjA DUGOVANOG POREZA U SKLADU SA OVIM ZAKONOM, 
PRE ISTEKA PERIODA NA KOJI MU JE PLAĹANjE DUGA ODLOĢENO UKOLIKO 
JE TO POVOLjNIJE ZA NjEGA, PRI ĻEMU UKUPAN PERIOD ZA KOJI JE 
ODLOĢENA OBAVEZA, NE MOĢE BITI DUĢI OD 60 MESECI. 
 

ĻLAN 97.  
 PRAVILNIK O UNUTRAĠNjEM UREņENjU I SISTEMATIZACIJI RADNIH 
MESTA U PORESKOJ UPRAVI DONEĹE SE U ROKU OD GODINA DANA OD 
DANA STUPANjA NA SNAGU OVOG ZAKONA. 
 ODREDBAMA PRAVILNIKA IZ STAVA 1. OVOG ĻLANA, IZVRĠIĹE SE 
SPAJANjE ZVANjA PORESKIH SLUĢBENIKA SHODNO ODREDBAMA ĻLANA 
KOJIM SE UREņUJU OSNOV I USLOVI ZA RAZVRSTAVANjE ZVANjA PORESKIH 
SLUĢBENIKA, I TO: 

1) RADNOM MESTU RAZVRSTANOM U ZVANjE VIĠEG PORESKOG 
REFERENTA, ODGOVARA ZVANjE VIĠEG PORESKOG KONTROLORA; ZVANjU  
PORESKOG REFERENTA ODGOVARA ZVANjE PORESKOG KONTROLORA; 
ZVANjU MLAņEG PORESKOG REFERENTA, ODGOVARA ZVANjE MLAņEG 
PORESKOG KONTROLORA; 

2) RADNOM MESTU RAZVRSTANOM U ZVANjE VIĠEG PORESKOG 
SARADNIKA, ODGOVARA ZVANjE VIĠI POREZNIK-STRUĻNI SARADNIK; 
ZVANjU PORESKOG SARADNIKA, ODGOVARA ZVANjE POREZNIK-STRUĻNI 
SARADNIK; ZVANjU MLAņEG PORESKOG SARADNIKA, ODGOVARA ZVANjE 
MLAņI POREZNIK-STRUĻNI SARADNIK; 

3) RADNOM MESTU RAZVRSTANOM U ZVANjE GLAVNOG PORESKOG 
SAVETNIKA, ODGOVARA ZVANjE SAMOSTALNOG PORESKOG SAVETNIKA; 
ZVANjU VIĠEG PORESKOG SAVETNIKA ODGOVARA ZVANjE SAMOSTALNOG 
PORESKOG INSPEKTORA I VIĠEG PORESKOG INSPEKTORA I; ZVANjU 
PORESKOG SAVETNIKA I, ODGOVARA ZVANjE VIĠEG PORESKOG 
INSPEKTORA II I PORESKOG INSPEKTORA I; ZVANjU PORESKOG SAVETNIKA 
ODGOVARA ZVANjE PORESKOG INSPEKTORA II I PORESKOG INSPEKTORA; 
ZVANjU MLAņEG PORESKOG SAVETNIKA, ODGOVARA ZVANjE MLAņEG 
PORESKOG INSPEKTORA. 

 
ĻLAN 98. 

OVAJ ZAKON STUPA NA SNAGU OSMOG DANA OD DANA 
OBJAVLjIVANjA U ĂSLUĢBENOM GLASNIKU REPUBLIKE SRBIJEò. 
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IZJAVA O USKLAņENOSTI PROPISA SA PROPISIMA EVROPSKE 
UNIJE 

 
1. Organ drģavne uprave, odnosno drugi ovlaġĺeni predlagaļ propisa  
Ovlaġĺeni predlagaļ: Vlada  
ObraĽivaļ: Ministarstvo finansija  
 
2. Naziv propisa 
PREDLOG ZAKONA O IZMENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O PORESKOM 
POSTUPKU I PORESKOJ ADMINISTRACIJI 
 
DRAFT LAW ON AMENDMENTS AND SUPLEMENTS TO LAW ON TAX 
PROCEDURE AND TAX ADMINISTRATION 
 
3. UsklaĽenost propisa s odredbama Sporazuma o stabilizaciji i pridruģivanju izmeĽu 
Evropskih zajednica i njihovih drģava ļlanica, sa jedne strane, i Republike Srbije sa 
druge strane (ĂSluģbeni glasnik RSò, broj 83/08) (u daljem tekstu: Sporazum): 
 
a) Odredbe Sporazuma koje se odnose na normativnu sadrģinu propisa     
 
Ļl. 37, 72, 73. i 100. Sporazuma  
 
b) Prelazni rok za usklaĽivanje zakonodavstva prema odredbama Sporazuma 
 
Primenjuje se rok iz ļlana 72. Sporazuma, kao opġti rok za usklaĽivanje propisa, kao 
i ostali  rokovi predviĽeni u odredbama taļke 3a) ove izjave. 
 
v) Ocena ispunjenosti obaveze koje proizilaze iz navedene odredbe Sporazuma 
 
Ispunjava u potpunosti. 
 
g) Razlozi za delimiļno ispunjavanje, odnosno neispunjavanje obaveza koje 
proizilaze iz navedene odredbe Sporazuma 

/ 
d) Veza sa Nacionalnim programom za usvajanje pravnih tekovina Evropske unije 

/ 
 
4. UsklaĽenost propisa sa propisima Evropske unije: 
 
a) NavoĽenje odredbi primarnih izvora prava Evropske unije i ocene usklaĽenosti sa 
njima 
 
Ugovor o funkcionisanju Evropske unije, naslov VII ï Zajedniļka pravila o 
konkurenciji, oporezivanju i usklaĽivanju propisa - UsklaĽeno 
 
b) NavoĽenje sekundarnih izvora prava Evropske unije i ocene usklaĽenosti sa njima 
 
Sekundarni izvori prava Evropske unije pogledu poreskog postupka i poreske 
administracije nisu relevantni za normativnu ureĽenost Predloga zakona. 
 
v) NavoĽenje ostalih izvora prava Evropske unije i usklaĽenst sa njima 

/ 
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g) Razlozi za delimiļnu usklaĽenost, odnosno neusklaĽenost 
/ 

 
d) Rok u kojem je predviĽeno postizanje potpune usklaĽenosti propisa sa propisima 
Evropske unije. 
 
U skladu sa rokovima iz Sporazuma  
 
5.  Ukoliko ne postoje odgovarajuĺe nadleģnosti Evropske unije u materiji koju 
reguliġe propis, i/ili ne postoje odgovarajuĺi sekundarni izvori prava Evropske unije 
sa kojima je potrebno obezbediti usklaĽenost, potrebno je obrazloģiti tu ļinjenicu. U 
ovom sluļaju, nije potrebno popunjavati Tabelu usklaĽenosti propisa. Tabelu 
usklaĽenosti nije potrebno popunjavati i ukoliko se domaĺim propisom ne vrġi prenos 
odredbi sekundarnog izvora prava Evropske unije veĺ se iskljuļivo vrġi primena ili 
sprovoĽenje nekog zahteva koji proizilazi iz odredbe sekundarnog izvora prava (npr. 
Predlogom odluke o izradi strateġke procene uticaja biĺe sprovedena obaveza iz 
ļlana 4. Direktive 2001/42/EZ, ali se ne vrġi i prenos te odredbe Direktive). 
 
Ne postoje odgovarajuĺi propisi Evropske unije sa kojima je potrebno obezbediti 
usklaĽenost u pogledu predloģene materije obuhvaĺene ovim zakonom.   
 
6. Da li su prethodno navedeni izvori prava Evropske unije prevedeni na srpski jezik? 

/ 
 
7. Da li je propis preveden na neki sluģbeni jezik Evropske unije? 

/ 
 
8. Saradnja sa Evropskom unijom i uļeġĺe konsultanata u izradi propisa i njihovo 
miġljenje o usklaĽenosti? 
 
U izradi Predloga zakona nisu uļestvovali konsultanti. 
 


	VII. PREGLED ODREDABA ZAKONA O PORESKOM POSTUPKU I PORESKOJ ADMINISTRACIJI KOJE SE MENjAJU, ODNOSNO DOPUNjUJU
	Ovim zakonom obrazuje se Poreska uprava, kao organ uprave u sastavu ministarstva nadležnog za poslove finansija i uređuju njena nadležnost i organizacija.
	Član 2a
	Ovaj zakon primenjuje se i na izvorne javne prihode jedinica lokalne samouprave koje te jedinice utvrđuju, naplaćuju i kontrolišu u javnopravnom odnosu, kao i na sporedna poreska davanja po tim osnovama, u postupcima u kojima donose poreske upravne a...
	Kod utvrđivanja, naplate i kontrole javnih prihoda i sporednih poreskih davanja iz stava 1. ovog člana, izdavanja prekršajnog naloga, kao i kod podnošenja zahteva za pokretanje prekršajnog postupka za poreske prekršaje, nadležnom prekršajnom sudu, nad...
	1) identifikaciju i registraciju poreskih obveznika;
	2) procenu poreske osnovice metodom parifikacije i metodom unakrsne procene;
	3) otkrivanje poreskih krivičnih dela;
	4) brisana („Službeni glasnik RS“, broj 108/16);
	4a) brisana ("Službeni glasnik RS", broj 47/13);
	5) brisana ("Službeni glasnik RS", broj 53/10);
	6) ostala prava i obaveze Poreske uprave sadržane u odredbama člana 160. tač. 1a), 9), 11b), 12) i 13a)-13d) 13D), čl. 161, 164. i 167-171. ovog zakona.
	Član 3.
	Ako je drugim zakonom pitanje iz oblasti koju uređuje ovaj zakon uređeno na drukčiji način, primenjuju se odredbe ovog zakona.
	Ako ovim zakonom nije drukčije propisano, poreski postupak se sprovodi po načelima i u skladu sa odredbama zakona kojim se uređuje opšti upravni postupak, odnosno u skladu sa odredbama zakona kojim se uređuje inspekcijski nadzor.
	U postupku koji vodi Poreska uprava u vezi sa izdavanjem i oduzimanjem ovlašćenja, odobrenja, dozvola, saglasnosti i dr, primenom zakona kojim se uređuje devizno poslovanje, odnosno zakona kojim se uređuju igre na sreću, shodno se primenjuje zakon koj...
	Član 7.
	Tajnim podatkom u poreskom postupku (u daljem tekstu: tajni podatak), u smislu ovog zakona, smatra se i čuva kao tajni podatak:
	1) svaki dokument, informacija, podatak ili druga činjenica o poreskom obvezniku do kojih su službena lica i sva druga lica koja učestvuju u poreskom postupku došla u poreskom, prekršajnom, predistražnom ili sudskom postupku;
	2) podaci o tehničkim pronalascima ili patentima, kao i svi drugi podaci o tehnološkim postupcima koje primenjuje poreski obveznik, do kojih su službena lica i sva druga lica koja učestvuju u poreskom postupku došla u poreskom, prekršajnom, predistraž...
	Povreda tajnog podatka ugrožava interes poreskih obveznika i javni interes Republike, koji pretežu nad interesom za pristup informacijama od javnog značaja koje predstavljaju tajni podatak, a zbog čijeg bi odavanja mogle nastupiti teške pravne ili dru...
	Tajni podatak dužna su da čuvaju sva službena lica i druga lica koja učestvuju u poreskom, prekršajnom, predistražnom i sudskom postupku.
	Obaveza čuvanja tajnog podatka odnosi se i na lica iz stava 1. ovog člana kada im prestane radni odnos, odnosno svojstvo u kojem su došli do saznanja o dokumentima, činjenicama, odnosno podacima iz stava 1. ovog člana.
	Obaveza čuvanja tajnog podatka je povređena ako se dokumenti, činjenice, odnosno podaci iz stava 1. ovog člana neovlašćeno koriste ili objave.
	Obaveza čuvanja tajnog podatka nije povređena:
	1) radnjom sa kojom se poreski obveznik pismeno saglasi;
	2) ako se određeni dokument, činjenica, odnosno podatak ne mogu povezati sa određenim poreskim obveznikom;
	3) ako se određeni dokument, činjenica, odnosno podatak iznose tokom poreskog, prekršajnog, predistražnog ili sudskog postupka;
	4) ako se radi o poreskom identifikacionom broju (u daljem tekstu: PIB) poreskog obveznika;
	5) ako se određeni dokument, činjenica, odnosno podatak koriste od strane nadležnog organa u postupku otkrivanja krivičnih dela ili prekršaja;
	6) ako se određeni dokument, činjenica, odnosno podatak, u skladu sa odredbama člana 157. ovog zakona, dostavljaju ovlašćenom licu poreskog organa strane države u postupku razmene informacija i pružanja pravne pomoći;
	7) ako se poreskom jemcu omogući uvid u podatke o poreskom obvezniku, bitne za regulisanje obaveza koje proističu iz njegovog odnosa prema poreskom obvezniku;
	8) ako su određeni dokument, činjenica, odnosno podatak u vezi sa postojanjem poreskog duga.
	8) AKO SE ODREĐENI DOKUMENT, ČINjENICA, ODNOSNO PODATAK U VEZI SA POSTOJANjEM PORESKOG DUGA, PRUŽAJU U SKLADU SA ODREDBAMA POSEBNOG ZAKONA, OSIM UKOLIKO PRUŽANjE DOKUMENTA, ČINjENICA, ODNOSNO PODATAKA PO SVOM OBIMU PREDSTAVLjA VELIKE TROŠKOVE, ODNOSNO...
	9) AKO SE ODREĐENI DOKUMENT, ČINjENICA, ODNOSNO PODATAK, PRUŽAJU OVLAŠĆENOM LICU DRUGOG DRŽAVNOG ORGANA I ORGANIZACIJE, ORGANA TERITORIJALNE SAMOUPRAVE I LOKALNE SAMOUPRAVE U POSTUPKU RAZMENE INFORMACIJA NEOPHODNIH ZA PREDUZIMANjE AKTIVNOSTI IZ DELOKR...
	Poreska uprava dva puta NAJMANjE JEDNOM godišnje, sa presekom stanja na poslednji dan tog polugodišta KALENDARSKOG MESECA KOJI PRETHODI DANU OBJAVLjIVANjA, objavljuje na svojoj internet strani naziv, odnosno ime i prezime, PIB i iznos poreskog duga po...
	U pogledu zaštite tajnih podataka, u svemu ostalom što nije propisano ovim zakonom, Poreska uprava je dužna da postupa u skladu sa zakonom koji uređuje tajnost podataka, odnosno zakonom koji uređuje zaštitu podataka o ličnosti.
	Član 11.
	Poreska uprava, u okviru poslova državne uprave, vodi prvostepeni poreski postupak, jedinstveni registar poreskih obveznika i poresko računovodstvo, procenjuje tržišnu vrednost nepokretnosti u skladu sa zakonom, otkriva poreska krivična dela i prekrša...
	Poreska uprava samostalno izvršava poslove iz stava 1. ovog člana na celokupnoj teritoriji Republike Srbije (u daljem tekstu: Republika) i organizuje se tako da obezbeđuje funkcionalno jedinstvo u sprovođenju poreskih propisa.
	U cilju obezbeđenja jedinstvenog sprovođenja propisa iz nadležnosti ministarstva nadležnog za poslove finansija, akti (objašnjenja, mišljenja, instrukcije, uputstva i sl.) o primeni tih propisa koje daje ministar nadležan za poslove finansija, odnosno...
	Akti iz stava 3. ovog člana objavljuju se na internet stranama ministarstva nadležnog za poslove finansija i Poreske uprave.
	Član 16.
	Poreska uprava, po službenoj dužnosti, iz reda poreskih savetnika ili advokata postavlja zastupnika:
	1) poreskom obvezniku čije se sedište ne nalazi u mestu i na adresi navedenoj u prijavi za registraciju propisanoj aktom iz člana 27. stav 5. ovog zakona ili u evidencionoj prijavi za PDV, koja je uređena propisima o porezu na dodatu vrednost;
	2) nerezidentu koji nije u roku iz člana 14. stav 2. ovog zakona obavestio Poresku upravu o svom poreskom punomoćniku;
	3) nepoznatom vlasniku imovine koja je predmet poreskog postupka;
	4) poreskom obvezniku koji očigledno izbegava da učestvuje u poreskom postupku, ako je njegovo učešće obavezno.;
	5) OSUMNjIČENOM PRILIKOM SASLUŠANjA ZBOG POSTOJANjA OSNOVA SUMNjE DA JE UČINIO KRIVIČNO DELO ZA KOJE JE PROPISANA KAZNA ZATVORA OD OSAM GODINA ILI TEŽA KAZNA.
	Ako je poreski obveznik fizičko lice koje nije poslovno sposobno, a nema zakonskog zastupnika, Poreska uprava postavlja zastupnika po službenoj dužnosti iz reda lica iz stava 1. ovog člana i o tome odmah obaveštava organ starateljstva.
	Zaključak o postavljenju zastupnika po službenoj dužnosti dostavlja se zastupniku i objavljuje na INTERNET STRANI PORESKE UPRAVE I oglasnoj tabli Poreske uprave.
	Protiv zaključka iz stava 3. ovog člana žalba nije dozvoljena.
	Nagradu i nadoknadu troškova zastupnika po službenoj dužnosti isplaćuje Poreska uprava, prema tarifi koju propisuje ministar nadležan za poslove finansija (u daljem tekstu: ministar).
	Poreska uprava ima pravo na povraćaj sredstava iz stava 5. ovog člana od poreskog obveznika.
	Član 23.
	Poreska obaveza prestaje:
	1) naplatom poreza;
	2) zastarelošću poreza;
	3) otpisom poreza;
	4) na drugi zakonom propisani način.
	Neplaćena poreska obaveza poreskog obveznika - pravnog lica nad kojim je pravosnažnim rešenjem zaključen stečajni postupak bankrotstvom, prestaje, osim ako je radi njene naplate upisano založno pravo u javnim knjigama ili registrima, odnosno ako je, p...
	U slučaju iz st. 1. i 2.  STAVA 1. TAČ. 2)-4) I STAVA 2. ovog člana, Poreska uprava donosi rešenje o prestanku poreske obaveze.
	Član 24.
	Poreski obveznik, u skladu sa ovim zakonom, ima pravo da:
	1) od Poreske uprave besplatno dobije informacije o poreskim propisima iz kojih proizlazi njegova poreska obaveza, a ako je neuk i osnovnu pravnu pomoć, što omogućuje da prijavi i plati porez i obračuna i plati sporedna poreska davanja, u skladu sa pr...
	2) u pismenom obliku dobije odgovor na pitanje koje je u takvom obliku postavio Poreskoj upravi, a tiče se njegove poreske situacije;
	3) zahteva da se Poreska uprava i njihovi službenici ophode prema njemu sa poštovanjem i uvažavanjem;
	4) se o njemu prikupljeni podaci u poreskom postupku od strane Poreske uprave čuvaju kao tajni podatak i koriste, odnosno čine dostupnim drugim licima, odnosno organima ili organizacijama, na način uređen u članu 7. ovog zakona;
	5) Poreska uprava poštuje njegovu privatnost;
	6) ostvari uvid u podatke o utvrđivanju i naplati poreza koji se o njemu vode kod Poreske uprave i zahteva izmenu nepotpunih ili netačnih podataka;
	7) zastupa vlastite interese pred Poreskom upravom neposredno ili putem punomoćnika;
	8) na propisan način koristi poreske olakšice;
	9) na propisan način i u propisanim rokovima dobije refakciju, refundaciju, odnosno povraćaj više ili pogrešno naplaćenog poreza;
	10) prisustvuje tokom terenske poreske kontrole;
	11) dobije obrazloženje akata donetih u postupku poreske kontrole;
	12) daje obaveštenja poreskim organima u poreskom postupku;
	13) koristi pravna sredstva u poreskom postupku;
	14) koristi i druga prava utvrđena ovim zakonom i drugim poreskim zakonima.
	Poreski obveznik čija su prava iz stava 1. ovog člana povređena ima pravo na sudsku zaštitu.
	Ako sud utvrdi da su prava poreskog obveznika povređena, naknada pretrpljene štete i sudski troškovi padaju na teret budžeta Republike, odnosno na teret budžeta jedinica lokalne samouprave.
	Član 25.
	Poreski obveznik, u skladu sa ovim zakonom, obavezan je da:
	1) u propisanom roku podnese prijavu za registraciju Poreskoj upravi, osim obveznika za čiju je registraciju, odnosno upis u registar, nadležna Agencija za privredne registre i prijavi sve kasnije izmene podataka u prijavi koji se ne prijavljuju Agenc...
	2) podnese poresku prijavu Poreskoj upravi na propisanom obrascu, u roku i na način uređen poreskim propisima;
	3) podnese dokumentaciju i pruži informacije koje zahteva Poreska uprava, u skladu sa poreskim propisima;
	4) vodi propisane poslovne knjige i evidencije radi oporezivanja;
	5) u zakonskim rokovima tačno obračunava porez, kada je po zakonu dužan da to sam čini;
	6) plaća porez na način, pod uslovima i u roku propisanom zakonom;
	7) ne ometa i ne sprečava službena lica koja učestvuju u poreskom postupku u obavljanju zakonom utvrđene dužnosti;
	8) obavesti Poresku upravu o otvaranju ili zatvaranju računa kod banke, druge finansijske organizacije, poštanske štedionice ili druge organizacije koja obavlja platni promet (u daljem tekstu: banka) u Autonomnoj pokrajini Kosovo i Metohija ili u inos...
	9) bude prisutan tokom poreske kontrole;
	10) izvršava druge obaveze utvrđene ovim zakonom i drugim poreskim zakonima.
	Obaveza podnošenja poreskih prijava iz stava 1. tačka 2) ovog člana, odnosi se i na likvidacionog, odnosno stečajnog upravnika, koji je dužan da u postupku likvidacije, odnosno stečaja podnosi poreske prijave u skladu sa poreskim propisima, uključujuć...
	Član 26.
	U cilju identifikacije poreskih obveznika, Poreska uprava dodeljuje fizičkim licima, preduzetnicima, pravnim licima i stalnim poslovnim jedinicama nerezidentnog pravnog lica PIB.
	Ne može se dodeliti PIB:
	1) pravnom licu čiji osnivač - pravno lice, preduzetnik ili fizičko lice ima dospele, a neizmerene obaveze po osnovu javnih prihoda nastale u vezi sa obavljanjem delatnosti, odnosno ako je pravnom licu ili preduzetniku privremeno oduzet PIB u skladu s...
	2) pravnom licu čiji je osnivač fizičko lice koje je istovremeno osnivač i drugog privrednog subjekta koji ima neizmirenih obaveza po osnovu javnih prihoda u vezi sa obavljanjem delatnosti;
	3) pravnom licu nastalom statusnom promenom izdvajanja uz osnivanje, odnosno mešovitog izdvajanja u skladu sa zakonom kojim se uređuju privredna društva, ako pravno lice koje je predmet podele ima neizmerene obaveze po osnovu javnih prihoda , odnosno ...
	4) preduzetniku koji ima dospele, a neizmirene obaveze po osnovu javnih prihoda, nastale u vezi sa obavljanjem delatnosti , odnosno ako mu je privremeno oduzet PIB u skladu sa ovim zakonom.
	Izuzetno od stava 2. ovog člana, Poreska uprava dodeliće PIB ako su dospele a neizmirene obaveze po osnovu javnih prihoda do 100.000 dinara i ukoliko ove obaveze budu izmirene u roku od osam dana od dana podnošenja zahteva za dodelu PIB, odnosno u tom...
	Pravnim licima, preduzetnicima i drugim subjektima za čiju registraciju je nadležna Agencija za privredne registre, PIB se dodeljuje preko te Agencije, u roku propisanom zakonom kojim se uređuje registracija privrednih subjekata. LICIMA ZA ČIJU REGIST...
	Za subjekte iz stava 4. ovog člana registraciona prijava za dodelu PIB podnosi se preko Agencije za privredne registre, u okviru registracione prijave osnivanja, ODNOSNO PREKO DRUGOG NADLEŽNOG ORGANA U SKLADU SA ZAKONOM.
	Prilikom odlučivanja po zahtevu za dodelu PIB iz stava 4. ovog člana neće se utvrđivati postojanje smetnji za dodelu PIB iz stava 2. ovog člana.
	Ukoliko Poreska uprava u roku iz stava 4. ovog člana, na osnovu podataka iz svoje evidencije i evidencije drugih nadležnih organa utvrdi da prijava sadrži podatke koji nisu verodostojni ili su protiv osnivača subjekta iz tog stava izrečene zaštitne me...
	Ako Poreska uprava u postupku kontrole, odnosno u postupku provere na osnovu podataka iz službene evidencije, utvrdi da su u vreme dodele PIB postojale smetnje za dodelu PIB iz st. 2. i 7. ovog člana, Poreska uprava će rešenjem privremeno oduzeti dode...
	Ministar, u sporazumu sa ministrom nadležnim za poslove privrede, bliže će urediti sadržinu registracione prijave, iz stava 5. ovog člana, kao i rok, način i postupak odlučivanja po zahtevu za dodelu PIB subjektima iz stava 4. ovog člana.
	U svemu ostalom što nije uređeno odredbama ovog člana u pogledu dodele i oduzimanja PIB subjektima iz stava 4. ovog člana, primenjivaće se odredbe ovog zakona kojim je uređena dodela i oduzimanje PIB ostalim subjektima.
	PIB je jedinstveni i jedini broj fizičkog lica, preduzetnika i pravnog lica za sve javne prihode i zadržava se do prestanka postojanja, odnosno smrti tog lica.
	PIB se koristi u poreskom postupku i obavezno se unosi u:
	1) akt koji poreski obveznik podnosi Poreskoj upravi, organizacijama obaveznog socijalnog osiguranja, drugim državnim organima i organizacijama i organima teritorijalne autonomije i lokalne samouprave;
	2) akt koji Poreska uprava dostavlja poreskom obvezniku;
	3) dokument kojim poreski obveznik plaća porez i sporedna poreska davanja;
	4) nalog kojim se banci nalaže plaćanje poreza i sporednih poreskih davanja;
	5) akt koji poreski obveznik podnosi organima i organizacijama nadležnim za vođenje registra i računa, u smislu čl. 29. i 30. ovog zakona.
	Ako poreski obveznik ne prijavi sve kasnije izmene podataka u prijavi za registraciju, odnosno ne podnese dokumentaciju i pruži informacije koje zahteva Poreska uprava u roku od pet dana od dana nastanka izmene podataka, odnosno od dana prijema zahtev...
	U slučaju iz stava 13. ovog člana, kao i u drugim slučajevima oduzimanja PIB, banka je dužna da obustavi izvršenje naloga poreskog obveznika za prenos sredstava sa računa obveznika od momenta prijema rešenja, osim u svrhu izmirivanja obaveza po osnovu...
	Pri osnivanju privrednih subjekata u postupku statusne promene kod koje privredni subjekt nastavlja da postoji primenjuju se odredbe st. 2. i 3. ovog člana.
	PIB su dužni da koriste i organi i organizacije koji, u skladu sa propisom, vode evidenciju o pravnim i fizičkim licima i na osnovu te evidencije izdaju javne isprave.
	Ministar je ovlašćen da propiše i druge akte od značaja za poreski postupak u koje se unosi PIB.
	U slučaju iz stava 13. ovog člana, poreskim obveznicima prema kojima je otvoren postupak stečaja, na zahtev stečajnog sudije Poreska uprava može vratiti privremeno oduzeti PIB, za vreme trajanja postupka stečaja.
	Član 29.
	Agencija za privredne registre dostavlja obaveštenje Poreskoj upravi o izvršenom upisu u Registar privrednih subjekata (osnivanje, povezivanje i prestanak privrednog subjekta, statusne promene i promene oblika organizovanja tog subjekta, podaci o priv...
	Sud, organ lokalne samouprave, advokatska komora, profesionalna udruženja, kao i drugi organ ili organizacija nadležni za upis u odgovarajući registar lica koja obavljaju određenu delatnost dužni su da, u roku od pet dana od dana izvršenog upisa, Pore...
	Organ koji vodi evidencije o mestu prebivališta, odnosno boravišta fizičkog lica, dužan je da u roku od pet dana od dana prijave ili odjave prebivališta, odnosno boravišta dostavi podatke Poreskoj upravi o: jedinstvenom matičnom broju građana, evidenc...
	Organ koji vodi evidencije o rođenju ili smrti fizičkog lica, dužan je da u roku od pet dana od dana evidencije rođenja ili smrti, odnosno proglašenja nestalog lica za umrlo, o tome dostavi podatke Poreskoj upravi.
	Podaci iz st. 1-4. ovog člana dostavljaju se u elektronskom obliku.
	Postupak dostavljanja podataka iz stava 3. ovog člana sporazumno će bliže urediti ministar nadležan za poslove finansija i ministar nadležan za unutrašnje poslove.
	Organ, organizacija ili drugo lice nadležno za upis u propisani registar lica koja obavljaju delatnost ne može brisati lice iz propisanog registra bez dokaza o prestanku poreskih obaveza, odnosno brisanju iz evidencije propisane poreskim zakonom koji ...
	Organ, organizacija ili drugo lice nadležno za upis u propisani registar lica koja obavljaju delatnost, može brisati poreskog obveznika preduzetnika iz propisanog registra, pod uslovima propisanim u stavu 7. ovog člana, pa i u slučaju nepostojanja dok...
	Agencija za privredne registre ne može izvršiti brisanje privrednog subjekta iz propisanog registra, registrovati statusne promene i vršiti promene podataka koji se odnose na osnivača, odnosno člana, naziv, sedište, ulog i oblik organizovanja, u perio...
	AGENCIJA ZA PRIVREDNE REGISTRE NE MOŽE IZVRŠITI BRISANjE PRIVREDNOG SUBJEKTA IZ PROPISANOG REGISTRA, REGISTROVATI STATUSNE PROMENE I VRŠITI PROMENE PODATAKA KOJI SE ODNOSE NA OSNIVAČA, ODNOSNO ČLANA, NAZIV, SEDIŠTE, ULOG I OBLIK ORGANIZOVANjA, PREKID ...
	Akt kojim se uređuju način i postupak dostavljanja i sadržina obaveštenja iz stava 9. ovog člana donosi ministar, na predlog direktora Poreske uprave.
	U pogledu zaštite podataka o ličnosti Poreska uprava dužna je da postupa na isti način kao i organ koji joj je te podatke dostavio, odnosno u skladu sa zakonom kojim se uređuje zaštita podataka o ličnosti.
	Član 31.
	Sekundarna poreska obaveza nastaje kada je neko lice odgovorno za dospelu poresku obavezu drugog poreskog obveznika ili za dospelu sekundarnu poresku obavezu drugog poreskog obveznika.
	Sekundarna poreska obaveza odnosi se na:
	1) zakonske zastupnike koji su svesno ili bez dužne pažnje propustili da ispune svoju obavezu da realizuju plaćanje poreza za poreskog obveznika, iako je ovaj bio u mogućnosti da to uradi - za iznos neplaćenog poreza;
	2) lica koja doprinose ili pomažu u izbegavanju plaćanja poreza drugog lica - za poreski dug tog drugog lica čije je plaćanje izbegnuto;
	3) lica odgovorna za obračunavanje i plaćanje poreza po odbitku - za iznos tog poreza po odbitku koji nije plaćen, U SLUČAJEVIMA KADA SE UTVRDI DA TO LICE NIJE POSTUPALO SA DUŽNOM PAŽNjOM;
	4) fizičko lice koje je odgovorno lice u pravnom licu, koje obračunava i plaća porez po odbitku i propusti da uplati porez po odbitku - za iznos tog poreza po odbitku koji nije plaćen, U SLUČAJEVIMA KADA SE UTVRDI DA TO LICE NIJE POSTUPALO SA DUŽNOM P...
	5) lice koje je primilo novčana sredstva, stvari ili prava iz imovine poreskog obveznika (u daljem tekstu: imovina) putem transakcije bez naknade ili uz naknadu koja je niža od cene koja bi se mogla postići na tržištu, u periodu od tri godine PET GODI...
	Odredba iz stava 2. tačka 5) ovog člana primenjuje se u slučaju kada je lice primilo imovinu od poreskog obveznika - pravnog lica samo ako posredno ili neposredno učešće tog lica u kapitalu poreskog obveznika iznosi ili je iznosilo najmanje 10%.
	Ukoliko drukčije nije propisano, sekundarna poreska obaveza obuhvata i kamatu i troškove prinudne naplate.
	Član 35.
	Poreski upravni akt donosi se u pismenom obliku, ODNOSNO U OBLIKU ELEKTRONSKOG DOKUMENTA U SMISLU PROPISA KOJIMA SE UREĐUJE ELEKTRONSKI DOKUMENT.
	Ostali poreski akti donose se u pismenom obliku kada je to propisano ovim zakonom ili na zahtev poreskog obveznika, ODNOSNO U OBLIKU ELEKTRONSKOG DOKUMENTA U SMISLU PROPISA KOJIMA SE UREĐUJE ELEKTRONSKI DOKUMENT.
	Izuzetno, ovlašćeno lice Poreske uprave može doneti poreski akt, koji se donosi u pismenom obliku, u usmenom obliku i narediti njegovo izvršenje bez odlaganja, ako je ugrožen postupak naplate ili kontrole poreza.
	Usmeni poreski akt iz stava 3. ovog člana mora se izdati u pismenom obliku najkasnije u roku od tri dana od dana njegovog donošenja.
	Član 36.
	Poreski akt IZ ČLANA 34. OVOG ZAKONA, dostavlja se poreskom obvezniku slanjem preporučene pošiljke, obične pošiljke ili preko službenog lica poreskog organa, ODNOSNO NA ADRESU ELEKTRONSKE POŠTE PORESKOG OBVEZNIKA, NA NAČIN PROPISAN OVIM ZAKONOM.
	Poreski akt smatra se dostavljenim poreskom obvezniku kada se uruči poreskom obvezniku, njegovom zakonskom zastupniku, njegovom punomoćniku, njegovom poreskom punomoćniku ili njegovom zastupniku po službenoj dužnosti.
	Ako se dostavljanje poreskog akta vrši slanjem preporučene pošiljke, poreski akt smatra se dostavljenim danom uručenja, a ako uručenje nije bilo moguće, poreski akt smatra se dostavljenim 15-og dana od dana predaje poreskog akta pošti.
	Ako se dostavljanje poreskog akta vrši slanjem obične pošiljke, poreski akt smatra se dostavljenim po isteku roka od 15 dana od dana predaje poreskog akta pošti.
	Dostavljanje poreskog akta poreskom obvezniku - pravnom licu i preduzetniku vrši se na adresu njegovog sedišta upisanu u propisanom registru, odnosno na posebnu adresu za prijem pošte koja je registrovana kod Agencije za privredne registre.
	Dostavljanje poreskog akta poreskom obvezniku - fizičkom licu vrši se na adresu njegovog prebivališta, odnosno boravišta.
	Ako je poreski obveznik pravno lice, poreski akt smatra se dostavljenim i kada se uruči ODGOVORNOM LICU, ODNOSNO licu zaposlenom kod pravnog lica.
	Ako je poreski obveznik fizičko lice, uključujući i preduzetnika, poreski akt smatra se dostavljenim i kada se uruči punoletnom članu njegovog domaćinstva u smislu zakona kojim se uređuje porez na dohodak građana, odnosno licu zaposlenom kod preduzetn...
	Dostavljanje se, u smislu ovog zakona, smatra urednim i kada lica iz st. 7. i 8. ovog člana odbiju da prime poreski akt ili odbiju da potpišu prijem poreskog akta, ako lice koje vrši dostavljanje o tome sačini službenu belešku.
	Poreski akt može se dostaviti i elektronskom poštom ako se poreski obveznik saglasi sa tim načinom dostavljanja, NA ADRESU ELEKTRONSKE POŠTE PORESKOG OBVEZNIKA UNETU U PRIJAVU ZA REGISTRACIJU ILI U POSLEDNjU PORESKU PRIJAVU, U SKLADU SA OVIM ZAKONOM.
	Odredbe ovog člana shodno se primenjuju i na dostavljanje poreskog akta drugom učesniku u poreskom postupku.
	Poreska uprava određuje način dostavljanja akata iz st. 1-9. ovog člana.
	POSTUPANjE SA ELEKTRONSKIM DOKUMENTIMA OBAVLjA SE U SKLADU SA ZAKONOM KOJIM SE UREĐUJE ELEKTRONSKI DOKUMENT, ODNOSNO ZAKONOM KOJIM SE UREĐUJE ELEKTRONSKA UPRAVA.
	Član 38.
	Poreska prijava predstavlja izveštaj poreskog obveznika Poreskoj upravi o ostvarenim prihodima, izvršenim rashodima, dobiti, imovini, prometu dobara i usluga i drugim transakcijama od značaja za utvrđivanje poreza.
	Poreska prijava podnosi se na obrascu, koji propisuje ministar, uz koji se prilažu odgovarajući dokazi.
	Poreski obveznik, poreski punomoćnik ili drugo lice koje je poreski obveznik ovlastio za podnošenje poreske prijave, zakonski zastupnik i zastupnik po službenoj dužnosti dužan je da potpiše poresku prijavu, osim ako je drukčije uređeno poreskim propisom.
	Ako je poresku prijavu, odnosno neki njen deo pripremio poreski savetnik, i on je obavezan da potpiše poresku prijavu, uz unošenje svog PIB-a.
	Poreska prijava podnosi se Poreskoj upravi u roku od 15 dana od dana nastanka poreske obaveze, osim ako nije drukčije propisano ovim ili drugim poreskim zakonom.
	Izuzetno od stava 5. ovog člana, veliki poreski obveznici podnose poresku prijavu organizacionoj jedinici Poreske uprave iz člana 28. stav 5. ovog zakona, za sve vrste poreza za koje ta organizaciona jedinica izvršava poslove iz nadležnosti Poreske up...
	Poreska prijava podnosi se u elektronskom obliku za poreze koji se plaćaju po odbitku u skladu sa zakonom kojim se uređuje porez na dohodak građana i zakonom kojim se uređuju doprinosi za obavezno socijalno osiguranje (u daljem tekstu: porez po odbitk...
	1) porez na dobit pravnih lica, osim poreza na dobit pravnih lica po odbitku - od 1. aprila 2015. godine;
	2) godišnji porez na dohodak građana - od 1. aprila 2015. godine;
	3) porez na dobit pravnih lica po odbitku, kao i porez na dobit pravnih lica po rešenju saglasno odgovarajućim odredbama zakona koji uređuje porez na dobit pravnih lica - od 1. marta 2016. godine;
	4) akcize - od 1. januara 2017. godine;
	5) porez na prihod od samostalnih delatnosti za preduzetnike koji vode poslovne knjige - od 1. januara 2017. godine;
	6) porez na premije neživotnog osiguranja - od 1. marta 2016. godine;
	7) ostale poreske oblike, i to za:
	(1) poresku prijavu o obračunatim i plaćenim doprinosima za obavezno socijalno osiguranje za osnivače, odnosno članove privrednog društva - od 1. marta 2016. godine;
	(2) poresku prijavu o obračunatom i plaćenom porezu samooporezivanjem i pripadajućim doprinosima na zaradu, odnosno drugu vrstu prihoda od strane fizičkog lica kao poreskog obveznika - od 1. marta 2016. godine;
	(3) poresku prijavu za akontaciono - konačno utvrđivanje poreza na prihode od samostalne delatnosti za paušalno oporezivanje - od 1. januara 2018. godine;
	(4) poresku prijavu za utvrđivanje poreza na kapitalne dobitke (fizičkih lica, uključujući i preduzetnike) - od 1. januara 2018. godine;
	(5) poresku prijavu za utvrđivanje poreza na nasleđe i poklon - od 1. januara 2018. godine;
	(6) poresku prijavu za utvrđivanje poreza na prenos apsolutnih prava - od 1. januara 2018. godine.;
	(7) PORESKU PRIJAVU ZA POREZ NA IMOVINU –  OD 1. JANUARA 2019. GODINE.
	Do dana prelaska na podnošenje poreske prijave isključivo u elektronskom obliku u skladu sa stavom 7. ovog člana, poreska prijava se može podneti neposredno ili putem pošte.
	Izuzetno od stava 7. ovog člana, poreski obveznici - fizička lica koja su dužna da podnesu poresku prijavu koja nije u vezi sa obavljanjem delatnosti, mogu tu prijavu da podnesu u elektronskom obliku ili u pismenom obliku - neposredno ili putem pošte.
	Poresku prijavu podnosi Poreska uprava umesto poreskog obveznika po službenoj dužnosti, odnosno u slučaju kada poreski obveznik propusti da je podnese po nalogu kontrole, kao i u drugim slučajevima propisanim ovim zakonom.
	PORESKI OBVEZNIK MOŽE PODNETI PORESKU PRIJAVU ELEKTRONSKIM PUTEM ILI U PISMENOM OBLIKU – NEPOSREDNO ILI PUTEM POŠTE I PREKO OVLAŠĆENOG LICA, U SKLADU SA ZAKONOM, KAO I PREKO JAVNOG BELEŽNIKA ZA PORESKE OBAVEZE PO OSNOVU POREZA NA IMOVINU NASTALE U VEZ...
	NAČIN PODNOŠENjA PRIJAVE PREKO JAVNOG BELEŽNIKA BLIŽE SE UREĐUJE AKTOM KOJI ZAJEDNIČKI DONOSE MINISTAR I MINISTAR NADLEŽAN ZA POSLOVE PRAVOSUĐA.
	Način podnošenja poreske prijave u elektronskom obliku bliže uređuje ministar.
	Član 40.
	Ako poreski obveznik ustanovi da poreska prijava, koju je podneo Poreskoj upravi, sadrži grešku ili propust KOJA ZA POSLEDICU IMA POGREŠNO UTVRĐENU VISINU PORESKE OBAVEZE, ODNOSNO PROPUST DRUGE VRSTE, dužan je da odmah, a najkasnije do isteka roka zas...
	Prvobitno podneta poreska prijava ne vraća se poreskom obvezniku.
	Podnetu poresku prijavu poreski obveznik može da izmeni najviše dva puta podnošenjem izmenjene poreske prijave.
	Pod uslovom iz st. 1. i 3. ovog člana, smatraće se da greškom ili propustom u prvobitnoj poreskoj prijavi iz stava 2. ovog člana nije učinjeno krivično delo ili prekršaj iz ovog zakona.
	Izuzetno od st. 1. i 3. ovog člana, poreski obveznik ne može podneti izmenjenu poresku prijavu posle pokretanja postupka poreske kontrole za kontrolisani poreski period, odnosno nakon donošenja rešenja o utvrđivanju poreza iz člana 54. stav 2. tačka 2...
	PORESKI OBVEZNIK NE MOŽE PODNETI IZMENjENU PORESKU PRIJAVU ZA POREZ NA DODATU VREDNOST, ZA PORESKI PERIOD ZA KOJI JE PODNEO PORESKU PRIJAVU, U KOME SE VRŠI PROMENA OPREDELjENjA ZA POVRAĆAJ, BEZ OBZIRA NA VISINU IZNOSA ZA POVRAĆAJ.
	Član 45.
	Poreski obveznik i druga lica dužni su da, na zahtev Poreske uprave i u roku koji ona odredi, pruže sve raspoložive informacije, neophodne za utvrđivanje činjeničnog stanja od značaja za oporezivanje, kao i za utvrđivanje činjeničnog stanja u kontroli...
	PORESKI OBVEZNIK DUŽAN JE DA, NA ZAHTEV PORESKE UPRAVE I U RAZUMNOM ROKU KOJI ONA ODREDI, PRUŽI SVE RASPOLOŽIVE INFORMACIJE, NEOPHODNE ZA UTVRĐIVANjE ČINjENIČNOG STANjA OD ZNAČAJA ZA OPOREZIVANjE. PORESKA UPRAVA MOŽE DA ZAHTEVA OD DRUGIH LICA, PRIVRED...
	U zahtevu za davanje informacija navodi se na koga se i na šta se one odnose, kao i upozorenje na posledice uskraćivanja davanja informacija, odnosno davanja neistinitih informacija.
	Zahtev za davanje informacija Poreska uprava je, na traženje poreskog obveznika, odnosno drugog lica iz stava 1. ovog člana, dužna da dostavi u pismenom obliku.
	Poreski obveznik i drugo lice iz stava 1. ovog člana dužni su da daju informacije u pismenom obliku.
	Izuzetno, Poreska uprava će narediti licu dužnom da ispuni obavezu iz stava 1. ovog člana da to učini usmeno, na službenom mestu, ako informacija nije data kada je zahtevana ili je data u pismenom obliku, a nije razjasnila činjenično stanje.
	O usmenoj informaciji, datoj na službenom mestu, sastavlja se zapisnik.
	Zapisnik iz stava 6. ovog člana sadrži imena prisutnih lica, mesto, datum i sadržinu informacije, a potpisuju ga službeno lice Poreske uprave i lice koje je dalo informaciju.
	Licu koje je dalo usmenu informaciju izdaje se, na lični zahtev, kopija zapisnika.
	DOSTAVLjANjE INFORMACIJE I PODATKE IZ STAVA 1. OVOG ČLANA, PORESKA UPRAVA NEĆE ZAHTEVATI AKO SU DOSTUPNE PUTEM SLUŽBENIH EVIDENCIJA I REGISTARA.
	Član 55.
	Poresko rešenje o utvrđivanju poreza iz člana 54. stav 2. tačka 2) podtačka (1) ovog zakona Poreska uprava donosi na osnovu podataka iz poslovnih knjiga i evidencija poreskog obveznika, i činjeničnog stanja utvrđenog u postupku kontrole, u skladu sa o...
	Poresko rešenje o utvrđivanju poreza iz člana 54. stav 2. tačka 2) podtačka (2) ovog zakona Poreska uprava donosi na osnovu podataka iz evidencija nadležnih organa, podataka iz poreske prijave, odnosno izmenjene poreske prijave a, po potrebi, i na osn...
	Ako poreski obveznik ne podnese poresku prijavu, poresko rešenje o utvrđivanju poreza doneće se na osnovu podataka iz poslovnih knjiga i evidencija poreskog obveznika i činjeničnog stanja utvrđenog u postupku kontrole.
	Ako se u postupku donošenja rešenja iz st. 1-3. ovog člana utvrdi da podaci iz poreske prijave, poslovnih knjiga i evidencija ne odgovaraju stvarnom stanju, poresko rešenje o utvrđivanju poreza doneće se na osnovu procene poreske osnovice, na način ur...
	Izuzetno, rešenje o utvrđivanju poreza Poreska uprava može doneti neposrednim odlučivanjem, kada je osnov za utvrđivanje poreza uvid u podatke iz evidencija nadležnih organa, bez prethodnog izjašnjavanja obveznika o činjenicama koje su od značaja za o...
	Član 56.

